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AVVERTENZA

Il presente documento ¢ un documento di ammissione su AIM Italia, un sistema multilaterale di
negoziazione gestito ¢ organizzato da Borsa Italiana S.p.A. ed ¢ stato redatto in conformita al Regolamento
Emittenti AIM Italia.

Il presente documento non costituisce un’offerta al pubblico di strumenti finanziari cosi come definita dal
Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58 come successivamente modificato e integrato e pertanto non si
rende necessaria la redazione di un prospetto secondo gli schemi previsti dal Regolamento 809/2004/CE,
come successivamente modificato ed integrato. La pubblicazione del presente documento non deve essere
autorizzata dalla Consob ai sensi della Direttiva Comunitaria n. 2003/71/CE come successivamente
modificata ed integrata o di qualsiasi altra norma o regolamento disciplinante la redazione e la pubblicazione
dei prospetti informativi ai sensi degli articoli 94 e 113 del TUF, ivi incluso il regolamento emittenti adottato
dalla Consob con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999, come successivamente modificato ed integrato.

Il presente documento non ¢ destinato ad essere pubblicato o distribuito nei paesi in cui sia richiesta una
specifica autorizzazione in conformita alle leggi applicabili.

Le Azioni e i Warrant non sono stati € non saranno registrati — ¢ pertanto non potranno essere offerti, venduti
o comunque trasferiti, direttamente o indirettamente, — nei paesi in cui sia richiesta una specifica
autorizzazione in conformita alle leggi applicabili, fatto salvo il caso in cui la Societa si avvalga, a sua
discrezione, di eventuali esenzioni previste dalle normative ivi applicabili.

La Societa dichiara che utilizzera la lingua italiana per tutti i documenti messi a disposizione degli azionisti e
per qualsiasi altra informazione prevista dal Regolamento Emittenti AIM Italia.
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Si precisa che per le finalita connesse all'ammissione alle negoziazioni delle Azioni e Warrant di Innovatec
S.p.A. su AIM Italia, EnVent ha agito unicamente nella propria veste di Nomad ai sensi del Regolamento
Emittenti AIM Italia e del Regolamento Nomad.

Ai sensi del Regolamento Emittenti AIM Italia ¢ del Regolamento Nomad, EnVent ¢ responsabile
unicamente nei confronti di Borsa Italiana.

EnVent, pertanto, non si assume alcuna responsabilita nei confronti di qualsiasi soggetto che, sulla base del
presente Documento di Ammissione, decida in qualsiasi momento di investire in Innovatec.

Si rammenta che responsabili nei confronti degli investitori in merito alla completezza ¢ veridicita dei dati e
delle informazioni contenute nel Documento di Ammissione sono unicamente i soggetti indicati nella
Sezione Prima, Capitolo I, e nella Sezione Seconda, Capitolo I del Documento di Ammissione.
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DEFINIZIONI

AIM Italia 0 AIM

Aumento di Capitale

Aumento di Capitale

Warrant

Azioni Ordinarie o Azioni

Azioni di Compendio

Borsa Italiana

Consob

Codice di Autodisciplina

Data del Documento di

Ammissione

Data di Ammissione

D.Lgs 39/2010

Documento di Ammissione

Emittente o Societa
Innovatec

Gruppo Innovatec
Gruppo
Gruppo Kinexia

0

0

AIM Italia — Mercato Alternativo del Capitale, sistema multilaterale di
negoziazione gestito e organizzato da Borsa Italiana S.p.A.

L’aumento di capitale deliberato dall’Assemblea straordinaria in data 28
novembre 2013, a pagamento ¢ in via scindibile, con esclusione del diritto di
opzione ai sensi dell'articolo 2441, quinto comma, del codice civile, per un
importo massimo di Euro 3.500.000 mediante l'emissione di massime n.
3.500.000 Azioni, prive dell’indicazione espressa del valore nominale.

L’aumento di capitale della Societa, a pagamento ¢ in via scindibile per un
ammontare massimo di Euro 2.333.333 mediante emissione, anche in piu
riprese o tranches, di massime numero 2.333.333 Azioni di Compendio,
prive dell’indicazione espressa del valore nominale, da riservarsi
esclusivamente all'esercizio di massimi numero 7.000.000 Warrant in
conformita a quanto stabilito nel Regolamento Warrant, allegato in
Appendice al presente Documento di Ammissione.

Le azioni ordinarie della Societa, prive dell’indicazione espressa del valore
nominale, godimento regolare, liberamente trasferibili da ammettere alle
negoziazioni sull’ AIM Italia.

Le massime n. 2.333.333 Azioni della Societa, prive di indicazione del valore
nominale, godimento regolare, liberamente trasferibili, rivenienti
dall’ Aumento di Capitale Warrant e a servizio dell’esercizio dei Warrant.

Borsa Italiana S.p.A., con sede legale in Milano, Piazza degli Affarin. 6.

Commissione Nazionale per le Societa e per la Borsa, con sede legale in
Roma, Via G. B. Martini n. 3.

Codice di Autodisciplina delle Societa Quotate, approvato dal Comitato per
la Corporate delle Societa Quotate nel dicembre 2011, come successivamente
modificato.

Data di pubblicazione del Documento di Ammissione.

La data di decorrenza dell'ammissione delle Azioni e Warrant sull' AIM Italia,
stabilita con apposito avviso pubblicato da Borsa Italiana.

Il Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 attuativo della Direttiva
2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti
consolidati.

Il presente documento di ammissione.

Innovatec S.p.A., con sede legale a Milano, via Giovanni Bensi n. 12/3
L’Emittente e le societa dallo stesso controllate ai sensi dell’art. 2359 del

codice civile.

Kinexia e le societa dalla stessa controllate ai sensi dell’art. 2359 del codice



Gruppo Sostenya

Kinexia

Monte Titoli

NOMAD o EnVent

Nuovi Investimenti

Parti Correlate

Piano Industriale

Principi Contabili
Internazionali

Principi Contabili

Italiani

Regolamento Emittenti
AIM Italia

Regolamento NOMAD

Roof Garden

Societa di Revisione

Specialista

Statuto

Stea

Sun System

Testo Unico della Finanza o
TUF

civile.

Sostenya S.p.A. ¢ le societa dalla stessa controllate ai sensi dell’art. 2359 del
codice civile (incluse le societa del Gruppo Kinexia nonché le societa
riconducibili a Waste Italia S.p.A.)

Kinexia S.p.A., con sede legale a Milano, via Giovanni Bensi n. 12/3.

Monte Titoli S.p.A., con sede legale a Milano, Via Andrea Mantegna n. 6.

EnVent S.p.A., con sede legale a Roma, via Barberini n. 95.

Nuovi Investimenti SIM S.p.A., con sede legale a Sandigliano (BI), via
Gramsci n. 215.

I soggetti ricompresi nella relativa definizione di cui al Regolamento Parti
Correlate per I’AIM Italia, come approvato da Borsa Italiana e vigente alla

Data del Documento di Ammissione.

II piano industriale approvato dal Consiglio di Amministrazione
dell’Emittente in data 12 dicembre 2013.

Gli International Financial Reporting Standards (IFRS), tutti gli International

Accounting Standards (IAS), tutte le interpretazioni dell’International
Reporting Interpretations Commitee (IFRIC).

I principi contabili vigenti in Italia alla Data del Documento di Ammissione,
che disciplinano i criteri di redazione dei bilanci per le societa non quotate,
emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ¢ Ragionieri ¢
dall’Organismo Italiano di Contabilita.

Regolamento Emittenti AIM Italia in vigore alla Data del Documento di
Ammissione.

Il Regolamento Nominated Advisers in vigore alla Data del Documento di
Ammissione

Roof Garden S.r.1., con sede legale a Milano, via Largan. 11.

Mazars S.p.A., con sede legale a Milano, corso di Porta Vigentina n. 35.

Intermonte SIM S.p.A., con sede legale a Milano, Corso Vittorio Emanuele
I, n. 9.

Lo statuto sociale dell'Emittente in vigore dalla Data di Ammissione.

Stea Divisione Energia Solare S.r.l., con sede legale a Bari, viale Europa n.
22/C.

Sun System S.p.A., con sede legale a Milano, via Grosio n. 10/8.

Il Decreto Legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, come successivamente
modificato.



Volteo Volteo Energie S.p.A., con sede legale a Milano, via Giovanni Bensi n. 12/3.

Warrant I “Warrant azioni ordinarie Innovatec 2013-2017 emessi da Innovatec
giusta delibera dell’assemblea dell’Emittente del 28 novembre 2013.



GLOSSARIO

Building automation

Grid parity

Home automation

Prosumer

Servizi O&M

System integrator

Sistema di accumulo

Smart building

Smart grid

Processo di automazione, controllo e integrazione dei processi di
funzionamento di tutti gli impianti e dispositivi tecnologici presenti in un
edificio, finalizzato al perseguimento di un risultato positivo in termini di
efficienza.

Condizione che si realizza quanto la produzione da fonte rinnovabile ha il
medesimo costo del prelievo da rete elettrica nazionale.

Applicazione in ambito residenziale dei principi di building automation. Ha
per scopo il miglioramento della qualita di un ambiente domestico,
perseguendo il maggior grado di integrazione possibile tra tecnologie
diverse: sistemi domestici per [I’illuminazione, il riscaldamento, la
ventilazione, il condizionamento, la gestione dell’energia, il confort,
I’intrattenimento, la sicurezza.

Composizione dei termini inglesi producer e consumer, indica I’'utente che ¢
al tempo stesso consumatore e produttore di energia. Un esempio di
prosumer ¢ dato dai proprietari di un impianto fotovoltaico residenziale.

Dall’inglese Operation & Maintenance, indica 1’insieme dei servizi post-
vendita per la gestione e il mantenimento in efficienza degli impianti di
produzione di energia da fonte rinnovabile (manutenzione ordinaria e
straordinaria).

Societa che si occupa dell’integrazione di tecnologie e processi differenti, al
fine di creare un qualunque sistema complesso funzionale ed efficiente.

Dispositivo costituito da una batteria per I’accumulo dell’energia elettrica
prodotta da fonte rinnovabile e un sistema di gestione dei cicli di carico e
scarico.

Edifici ad elevato grado di automazione, in grado di adattarsi alle condizioni
esterne ed interne per garantire il minor impatto ambientale possibile, il
massimo grado di confort e di risparmio energetico.

Risultante fra la somma di una rete di informazione e una rete di
distribuzione dell’energia, organizzata in modo tale da consentire la gestione
efficiente e razionale della produzione, della distribuzione e del consumo
dell’energia.
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SEZIONE PRIMA
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CAPITOLO 1 PERSONE RESPONSABILI

1.1 Responsabili del Documento di Ammissione

Innovatec, in qualita di Emittente, assume la responsabilita della completezza e veridicita dei dati e delle
informazioni contenute nel Documento di Ammissione.

1.2 Dichiarazione di responsabilita

Innovatec dichiara che, avendo adottato tutta la ragionevole diligenza a tale scopo, le informazioni contenute
nel Documento di Ammissione sono, per quanto a sua conoscenza, conformi ai fatti ¢ non presentano
omissioni tali da alterarne il senso.
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CAPITOLO II REVISORI LEGALI DEI CONTI

2.1 Revisori legali dell’Emittente

In data 28 novembre 2013, I’assemblea ordinaria di Innovatec ha conferito alla societa di revisione Mazars
S.p.A., con sede in Milano, Corso di Porta Vigentina n. 35, iscritta all’albo speciale delle societa di revisione
di cui al D.Igs. 39/2010, I’incarico di revisione legale per gli esercizi sociali chiusi al 31 dicembre 2013, 31
dicembre 2014 e 31 dicembre 2015, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti.

11 bilancio chiuso al 30 settembre 2013 di Innovatec ¢ stato oggetto di revisione contabile su base volontaria
da parte della Societa di Revisione che ha espresso un giudizio senza rilievi.

Copia delle relazioni della Societa di Revisione, relative al bilancio di Innovatec chiuso al 30 settembre 2013
ed ai dati economici e patrimoniali consolidati pro-forma al 30 giugno 2013 ¢ 31 dicembre 2012 del Gruppo
Innovatec, sono allegate in Appendice al presente Documento di Ammissione.

2.2 Informazioni sui rapporti con la Societa di Revisione

Alla Data del Documento di Ammissione non € intervenuta alcuna revoca dell’incarico conferito
dall’Emittente alla Societa di Revisione preposta alla revisione legale del bilancio d’esercizio, né la Societa
di Revisione ha rinunciato all’incarico.
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CAPITOLO III

Premessa

INFORMAZIONI FINANZIARIE SELEZIONATE

Nella tabella che segue vengono riportati in forma sintetica, i valori economici e patrimoniali di Innovatec
per I’esercizio chiuso al 30 settembre 2013, cosi come desunti dal relativo bilancio redatto secondo principi
contabili italiani.

(valori in Euro)

Innovatec S.p.A

Stato Patrimoniale 30.09.13
Immobilizzazioni immateriali 12.113 Conto economico 30.09.13
Immobilizzazioni materiali 0 Ricavi gestione caratteristica 0
Immobilizzazioni finanziarie 0 Altri ricavi 0
Totale immobilizzazioni 12.113 Totale ricavi 0
Rimanenze 0 Materiali di consumo e merci 0
Crediti commerciali 0 Servizi e godimento beni di terzi 0
Altre attivita 2.100 Costi del personale 0
Debiti commerciali (14.286) Oneri diversi di gestione (311)
Altre passivita (313) Totale costi di gestione 311)
Capitale circolante netto (12.499)
EBITDA 311)
TFR 0
Fondi rischi 0 Ammortamenti e svalutazioni (73)
Capitale investito netto (386) EBIT (384)
Patrimonio netto 9.614 Proventi (oneri) finanziari netti 2)
Componenti straordinarie 0
Disponibilita liquide (10.000) Risultato prima delle imposte (386)
Attivita finanziarie 0
Debiti finanziari 0 Imposte 0
Posizione finanziaria netta (10.000) Risultato netto (386)
Interessenze di terzi 0
Totale mezzi propri e di terzi (386) Risultato netto di gruppo (386)

\

La societa Innovatec ¢ stata costituita in data 2 agosto 2013 e per statuto ¢ stata definita come chiusura
dell’esercizio il 30 settembre di ogni anno; pertanto alla data di redazione del primo bilancio di esercizio (30
settembre 2013), le attivita patrimoniali sono costituite esclusivamente dal capitale versato per Euro 10
migliaia, e le corrispondenti disponibilita liquide per pari importo.

Successivamente alla data del 30 settembre 2013, sono state poste in essere talune operazioni di natura
straordinaria che hanno portato alla formazione di un distinto sottogruppo, all’interno del Gruppo Kinexia.

Tali operazioni sono, in sintesi, le seguenti:

. trasformazione di Innovatec S.r.1 in Innovatec S.p.A. con un capitale sociale di Euro 120 migliaia, con
successivo cambio di esercizio sociale la cui chiusura ¢ stata spostata al 31 dicembre allineando
I’esercizio con 1’anno solare;

. conferimento ad Innovatec da parte di Kinexia di una partecipazione pari all’84,4% del capitale
sociale della societa Sun System (ad un valore di Euro 4.853 migliaia in esecuzione dell’aumento di
capitale deliberato in data 28 novembre 2013) e di una partecipazione pari al 90% del capitale sociale
di Roof Garden (ad un valore di Euro 2.295 migliaia in esecuzione dell’aumento di capitale deliberato
in data 28 novembre 2013). A sua volta, Sun System detiene la totalita delle quote in PV Components
S.r.l. e della societa di diritto rumeno Sun System Roenergy S.r.1., nonché il restante 10% del capitale
sociale di Roof Garden;
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. cessione da parte di Sun System delle partecipazioni di controllo in Pachino Energia S.r.l., Sun RT 01
S.r.l,, Sun RT 02 S.r.l. ¢ SUN RT 03 a Volteo (operazione che si ¢ perfezionata nel corso mese di
dicembre 2013);

. cessione ad Innovatec da parte di Volteo di una partecipazione pari al 51% del capitale sociale della
societa Stea ad un valore di Euro 1.932 migliaia. Il credito riveniente dalla cessione ¢ stato ceduto a
Kinexia in data 9 ottobre 2013 e da questa successivamente rinunciato a riserva in conto futuro
aumento di capitale. In data 28 novembre 2013 tale riserva ¢ stata utilizzata da Kinexia al fine di
liberare I’aumento di capitale di Innovatec deliberato in pari data.

A seguito di tali operazioni di cessione e conferimento, avvenute nel corso del mese di ottobre e novembre
2013, la societa Innovatec esercita il controllo sulle societa suindicate e ha in carico nel proprio bilancio un
valore delle partecipazioni pari ad Euro 9.081 migliaia, a fronte di un netto patrimoniale di Euro 9.091
migliaia.

3.1 Dati economici, patrimoniali e finanziari pro-forma del Gruppo Innovatec

Nelle tabelle che seguono vengono evidenziati i prospetti economici e patrimoniali pro-forma consolidati di
Innovatec alla data del 31 dicembre 2012 e 30 giugno 2013, redatti alla luce delle operazioni straordinarie
sopra descritte, che hanno portato all’attuale definizione del Gruppo Innovatec. Come gia indicato in
precedenza, essendo la societa Innovatec stata costituita in data 2 agosto 2013, non ¢ possibile riportare dati
relativi a bilanci storici, relativamente ad Innovatec e al suo Gruppo, ad eccezione dei dati pro-forma come
meglio verra spiegato successivamente.

Consolidato Consolidato
Stato Patrimoniale pro formaal inc.%  pro formaal inc. % Var. Var. %
31.12.12 30.06.13
Immobilizzazioni immateriali 6.122.841 41% 6.552.532 44% 429.691 7%
Immobilizzazioni materiali 267.718 2% 266.296 2% (1.422) -1%
Immobilizzazioni finanziarie 1.049.471 7% 1.025.590 7% (23.881) -2%
Totale immobilizzazioni 7.440.030 50% 7.844.419 53% 404.389 5%
Rimanenze 8.178.821 55% 8.639.198 59% 460.378 6%
Crediti commerciali 9.122.955 62% 8.731.328 59% (391.627) -4%
Altre attivita 3.510.819 24% 3.939.379 27% 428.560 12%
Debiti commerciali (11.374.536) -77% (12.293.205) -83% (918.669) 8%
Altre passivita (1.589.433) -11% (1.558.078) -11% 31.355 -2%
Capitale circolante netto (1) 7.848.626 53% 7.458.622 51% (390.004) -5%
TFR (342.569) -2% (363.587) -2% (21.017) 6%
Fondi rischi (172.647) -1% (212.647) -1% (40.000) 23%
Capitale investito netto (2) 14.773.440 100% 14.726.807 100% (46.633) 0%
PN di gruppo 9.208.006 62% 9.208.497 63% 491 0%
PN di terzi 1.033.740 7% 941.835 6% (91.905) -9%
Patrimonio netto 10.241.746 69% 10.150.332 69% 91.414) -1%
Disponibilita liquide (2.963.780) -20% (1.770.737) -12% 1.193.043 -40%
Attivita finanziarie (409.077) -3% (582.157) -4% (173.080) 42%
Debiti finanziari 7.904.552 54% 6.929.369 47% (975.182) -12%
Posizione finanziaria netta (3) 4.531.694 31% 4.576.475 31% 44.781 1%
Totale mezzi propri e di terzi 14.773.440 100% 14.726.807 100% (46.633) 0%

(1) 1l Capitale Circolante Netto & ottenuto come differenza fra attivita correnti e passivita correnti con esclusione delle attivita e
passivita finanziarie. Le imposte anticipate sono state incluse nelle altre attivita correnti. |l Capitale Circolante Netto non ¢
identificato come misura contabile nell’ambito dei principi contabili di riferimento. Si precisa che tale dato ¢ stato determinato
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@

@)

in conformita a quanto stabilito nella Raccomandazione del CESR 05-054b del 10 febbraio 2005, rivista il 23 marzo 2011
“Raccomandazioni per I’attuazione uniforme del regolamento della Commissione Europea sui prospetti informativi”. 1l criterio
di determinazione applicato dall’Emittente potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altre entita e, pertanto, il
saldo ottenuto dall’Emittente potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

Il Capitale Investito Netto & ottenuto come sommatoria algebrica del capitale circolante netto, delle attivitd immobilizzate e
delle passivita a lungo termine. Il capitale investito netto non ¢ identificato come misura contabile nell’ambito dei principi
contabili di riferimento. Il criterio di determinazione applicato dall’Emittente potrebbe non essere omogeneo con quello
adottato da altre entita e, pertanto, il saldo ottenuto dall’Emittente potrebbe non essere comparabile con quello determinato da
questi ultimi.

Ai sensi di quanto stabilito dalla comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006, si precisa che la Posizione
Finanziaria Netta & ottenuta come somma algebrica delle disponibilita liquide e mezzi equivalenti, delle attivita finanziarie
correnti e delle passivita finanziarie a breve e a lungo termine (passivita correnti e non correnti). La posizione finanziarie netta
@ stata determinata in conformita a quanto stabilito nella Raccomandazione del CESR 05-054b del 10 febbraio 2005, rivista il
23 marzo 2011 “Raccomandazioni per I’attuazione uniforme del regolamento della Commissione Europea sui prospetti
informativi’.

Consolidato Consolidato
Conto Economico pro formaal inc.% pro formaal inc. % Var. Var. %
31.12.12 30.06.13
Ricavi gestione caratteristica 37.200.090 96% 12.183.813 95% (25.016.278) -67%
Altri ricavi 1.365.488 4% 667.825 5% (697.664) -51%
Totale ricavi 38.565.579 100%  12.851.637 100% (25.713.941) -67%
Materiali di consumo e merci (21.641.466) -56% (6.850.534) -53% 14.790.932 -68%
Servizi e godimento beni di terzi (14.195.455) -37% (4.463.293) -35% 9.732.162 -69%
Costi del personale (3.112.816) -8% (1.437.219) -11% 1.675.597 -54%
Oneri diversi di gestione (110.301) 0% (92.774) -1% 17.528 -16%
Totale costi di gestione (39.060.038) -101% (12.843.820) -100% 26.216.218 -67%
EBITDA (1) (494.460) -1% 7.817 0% 502.277 -102%
Ammortamenti e svalutazioni (989.480) -3% (548.679) -4% 440.801 -45%
EBIT (2) (1.483.940) -4% (540.861) -4% 943.078 -64%
Proventi (oneri) finanziari netti (277.072) -1% (195.643) -2% 81.429 -29%
Componenti straordinarie (55.157) 0% (4.916) 0% 50.241 -91%
Risultato prima delle imposte (1.816.168) -5% (741.421) -6% 1.074.747 -59%
Imposte (31.863) 0% (41.936) 0% (10.073) 32%
Risultato netto (1.848.031) -5% (783.356) -6% 1.064.675 -58%
Interessenze di terzi 269.719 1% 91.873 1% (177.846) -66%
Risultato netto di gruppo (1.578.312) -4% (691.483) -5% 886.829 -56%

@)

@

L’EBITDA corrisponde al risultato netto rettificato delle imposte, dei proventi e oneri finanziari e straordinari nonché degli
accantonamenti ai fondi rischi, degli ammortamenti delle attivita materiali e immateriali e svalutazioni di attivita correnti.
L’EBITDA é una misura utilizzata dal Gruppo per monitorare e valutare I’andamento operativo e non é definito come misura
contabile nell’ambito dei Principi Contabili nazionali e pertanto non deve essere considerato una misura alternativa ai risultati
intermedi di bilancio per la valutazione dell’andamento operativo. Poiché la composizione dell’lEBITDA non é regolamentato
dai Principi Contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con
quello adottato da altri e pertanto potrebbe non essere comparabile.

L’EBIT corrisponde al risultato netto rettificato delle imposte, dei proventi e oneri finanziari e straordinari.

16



I prospetti consolidati pro-forma sono stati predisposti in conformita ai principi contabili nazionali. Le
informazioni finanziarie pro-forma sono state predisposte al fine di simulare gli effetti delle suddette
operazioni societarie, come se le stesse fossero virtualmente avvenute alle date di riferimento dei bilanci pro-
forma.

Tali informazioni non sono tuttavia da ritenersi necessariamente rappresentative dei risultati che si sarebbero
ottenuti qualora le operazioni considerate nella redazione dei dati pro-forma fossero realmente avvenute nel
periodo preso a riferimento.

3.1.1. La composizione dei prospetti contabili dello stato patrimoniale, del conto economico e della
posizione finanziaria netta consolidati pro-forma al 30 giugno 2013

Nelle tavole che seguono vengono presentati lo stato patrimoniale consolidato pro-forma, il conto economico
consolidato pro-forma e la posizione finanziaria netta consolidata pro-forma del Gruppo Innovatec relativi al
30 giugno 2013, al fine di fornire una visione completa e congiunta degli effetti del complesso di operazioni
societarie sopra descritte, che hanno portato all’attuale configurazione del Gruppo.

Le tavole di presentazione includono:

. i prospetti contabili di stato patrimoniale e conto economico di Innovatec al 30 giugno 2013,
opportunamente proformati per tenere conto del conferimento o cessione delle partecipazioni di
controllo nelle societa Sun System, Roof Garden ¢ Stea, da parte di Kinexia ¢ Volteo;

° i dati economici e patrimoniali aggregati delle societa controllate da Innovatec a seguito dei
summenzionati conferimenti e cessioni di partecipazioni;
° sono escluse dall’area di consolidamento le partecipazioni di controllo di Sun System in Pachino

Energia S.r.1., Sun RT 01 S.r.Il, Sun RT 02 S.r.1. ¢ SUN RT 03 in forza della cessione delle stesse a
Volteo, operazione che si ¢ perfezionata nel mese di dicembre 2013, nonché CIC Rooftop S.r.I. ceduta
all’arch. Scarantino nel mese di ottobre 2013;

. le rettifiche pro-forma relative al consolidamento delle societa suindicate. Tali rettifiche comprendono
due distinte serie di scritture: il consolidamento delle societa in oggetto e le scritture relative alle
assunzioni di proformazione; e

. 1 prospetti consolidati pro-forma del Gruppo Innovatec al 30 giugno 2013.

La posizione finanziaria netta consolidata pro-forma del Gruppo Innovatec al 30 giugno 2013 ¢ stata redatta
sulla base della posizione finanziaria netta di Innovatec calcolata alla relativa data di riferimento.

Ai fini della redazione dei dati pro-forma, sono stati utilizzati appositi schemi economici e patrimoniali
riclassificati.

La situazione contabile semestrale di Stea ¢ stata sottoposta a procedure di revisione limitata, nell’ambito
della revisione limitata della relazione semestrale consolidata del Gruppo Kinexia chiusa al 30 giugno 2013.

La situazione contabile semestrale della societa Sun System chiusa al 30 giugno 2013 ¢ stata sottoposta a
procedure di revisione limitata da parte della societa di revisione Mazars S.p.A. ai fini dell’esame dei dati
pro-forma al 30 giugno 2013.
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Effetti Consolidato
Stato Patrimoniale Innovatec Aggregato consolidamento  pro forma al inc. %
e profomazione 30.06.13
Immobilizzazioni immateriali 12.113 1.647.272 4.893.147 6.552.532 44%
Immobilizzazioni materiali 0 266.296 0 266.296 2%
Immobilizzazioni finanziarie 9.080.598 667.355 (8.722.363) 1.025.590 7%
Totale immobilizzazioni 9.092.711 2.580.924 (3.829.216) 7.844.419 53%
Rimanenze 0 8.639.198 0 8.639.198 59%
Crediti commerciali 0 9.761.147 (1.029.819) 8.731.328 59%
Altre attivita 2.100 5.640.727 (1.703.448) 3.939.379 27%
Debiti commerciali (14.286) (12.666.553) 387.634 (12.293.205) -83%
Altre passivita (313)  (3.517.012) 1.959.247 (1.558.078) -11%
Capitale circolante netto (12.499) 7.857.507 (386.386) 7.458.622 51%
TFR 0 (363.587) 0 (363.587) -2%
Fondi rischi 0 (212.647) 0 (212.647) -1%
Capitale investito netto 9.080.212  9.862.197 (4.215.602) 14.726.807 100%
PN di gruppo 9.090.212 5.259.335 (5.141.050) 9.208.497 63%
PN di terzi 0 0 941.835 941.835 6%
Patrimonio netto 9.090.212 5.259.335 (4.199.216) 10.150.332 69%
Disponibilita liquide (10.000)  (1.760.737) 0 (1.770.737) -12%
Attivita finanziarie 0 (582.157) 0 (582.157) -4%
Debiti finanziari 0 6.945.755 (16.386) 6.929.369 47%
Posizione finanziaria netta (10.000) 4.602.861 (16.386) 4.576.475 31%
Totale mezzi propri e diterzi 9.080.212  9.862.197 (4.215.602) 14.726.807 100%
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Effetti Consolidato
Conto Economico Innovatec Aggregato consolidamento pro formaal inc. %
e profomazione 30.06.13

Ricavi gestione caratteristica 0 12.393.581 (209.768) 12.183.813 95%
Altri ricavi 0 667.825 0 667.825 5%
Totale ricavi 0 13.061.405 (209.768) 12.851.637 100%
Materiali di consumo e merci 0 (7.042.781) 192.247 (6.850.534) -53%
Servizi e godimento beni di terzi 0 (4.480.814) 17.521 (4.463.293) -35%
Costi del personale 0 (1.437.219) 0 (1.437.219) -11%
Oneri diversi di gestione (311) (92.463) 0 (92.774) -1%
Totale costi di gestione (311) (13.053.277) 209.768 (12.843.820) -100%
EBITDA 311) 8.128 0 7.817 0%
Ammortamenti e svalutazioni (73) (303.948) (244.657) (548.679) -4%
EBIT (384) (295.820) (244.657) (540.861) -4%
Proventi (oneri) finanziari netti ) (195.641) 0 (195.643) -2%
Componenti straordinarie 0 0 (4.916) (4.916) 0%
Risultato prima delle imposte (386) (491.461) (249.574) (741.421) -6%
Imposte 0 (41.936) 0 (41.936) 0%
Risultato netto (386) (533.397) (249.574) (783.356) -6%
Interessenze di terzi 0 0 91.873 91.873 1%
Risultato netto di gruppo (386) (533.397) (157.701) (691.483) -5%
3.1.2 La composizione dei prospetti contabili dello stato patrimoniale, del conto economico e della

posizione finanziaria netta consolidati pro-forma al 31 dicembre 2012

Nelle tavole che seguono vengono presentati lo stato patrimoniale consolidato pro-forma, il conto economico
consolidato pro-forma e la posizione finanziaria netta consolidata pro-forma del Gruppo Innovatec relativi al
31 dicembre 2012, al fine di fornire una visione completa e congiunta degli effetti del complesso di
operazioni societarie che nei mesi di ottobre 2013 e novembre 2013 hanno portato all’attuale configurazione
del Gruppo.

Le tavole di presentazione includono:

1 prospetti contabili di stato patrimoniale e conto economico della societd Innovatec al 31 dicembre
2012, opportunamente proformati per tenere conto del conferimento o cessione delle partecipazioni
di controllo nelle societda Sun System, Roof Garden e Stea, da parte di Kinexia e Volteo;

i dati aggregati delle societd controllate da Innovatec a seguito dei summenzionati conferimenti e
cessioni di partecipazioni;

sono escluse dall’area di consolidamento delle partecipazioni di controllo di Sun System in Pachino
Energia S.r.l., Sun RT 01 S.r.l, Sun RT 02 Srl e SUN RT 03 in forza della cessione delle stesse a
Volteo, operazione che si € perfezionata nel corso del mese di dicembre 2013, nonché CIC Rooftop
S.r.l., ceduta all’ Arch Scarantino nel mese di ottobre 2013;

le rettifiche pro-forma relative al consolidamento delle societa suindicate. Tali rettifiche
comprendono due distinte serie di scritture: il consolidamento delle societd in oggetto, e le scritture
relative alle assunzioni di proformazione; e

1 prospetti consolidati pro-forma del Gruppo Innovatec al 31 dicembre 2012.

La posizione finanziaria netta consolidata pro-forma del Gruppo Innovatec al 31 dicembre 2012 ¢ stata
redatta sulla base della posizione finanziaria netta di Innovatec calcolata alla relativa data di riferimento.
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Il bilancio civilistico di Sun System chiuso al 31 dicembre 2012 ¢ stato assoggettato a revisione contabile da
parte della societa di revisione Mazars S.p.A., la quale ha emesso un giudizio senza eccezioni o rilievi in data

15 novembre 2013.

11 bilancio civilistico di Stea chiuso al 31 dicembre 2012 ¢ stato assoggettato a revisione contabile da parte
della societa di revisione Mazars S.p.A., la quale ha emesso un giudizio senza eccezioni o rilievi in data 12

aprile 2013.

Ai fini della redazione dei dati pro-forma, sono stati utilizzati appositi schemi economici e patrimoniali

riclassificati.

Effetti Consolidato
Stato Patrimoniale Innovatec  Aggregato consolidamento pro formaal inc. %
e profomazione 31.12.12
Immobilizzazioni immateriali 12.186 1.217.508 4.893.147 6.122.841 41%
Immobilizzazioni materiali 0 267.718 0 267.718 2%
Immobilizzazioni finanziarie 9.080.598 1.061.236 (9.092.363) 1.049.471 7%
Totale immobilizzazioni 9.092.784 2.546.462 (4.199.216) 7.440.030 50%
Rimanenze 0 8.178.821 0 8.178.821 55%
Crediti commerciali 0 9.361.873 (238.918) 9.122.955 62%
Altre attivita 2.100 6.098.054 (2.589.335) 3.510.819 24%
Debiti commerciali (14.286) (12.698.469) 1.338.219  (11.374.536) -77%
Altre passivita 0 (3.079.467) 1.490.034 (1.589.433) -11%
Capitale circolante netto (12.186) 7.860.812 0 7.848.626 53%
TFR 0 (342.569) 0 (342.569) -2%
Fondi rischi 0 (172.647) 0 (172.647) -1%
Capitale investito netto 9.080.598 9.892.058 (4.199.216) 14.773.440 100%
PN di gruppo 9.090.598 5.801.654 (5.684.247) 9.208.006 62%
PN di terzi 0 0 1.003.740 1.033.740 7%
Patrimonio netto 9.090.598 5.801.654 (4.650.507) 10.241.746 69%
Disponibilita liquide (10.000) (2.953.780) 0 (2.963.780) -20%
Attivita finanziarie 0 (409.077) " 0 (409.077) -3%
Debiti finanziari 0 7.453.261 451.291 7.904.552 54%
Posizione finanziaria netta (10.000) 4.090.404 451.291 4.531.694 31%
Totale mezzi propri e di terzi 9.080.598 9.892.058 (4.199.216) 14.773.440 100%
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Effetti Consolidato

Conto Economico Innovatec  Aggregato consolidamento e pro forma al inc. %
profomazione 31.12.12
Ricavi gestione caratteristica 0 43.176.665 (5.976.575) 37.200.090 96%
Altri ricavi 0 1.803.190 (437.702) 1.365.488 4%
Totale ricavi 0 44.979.856 (6.414.277) 38.565.579 100%
Materiali di consumo e merci 0 (27.712.543) 6.071.077 (21.641.466) -56%
Servizi e godimento beni di terzi 0  (14.538.655) 343.200 (14.195.455) -37%
Costi del personale 0 (3.112.816) 0 (3.112.816) -8%
Oneri diversi di gestione 0 (110.301) 0 (110.301) 0%
Totale costi di gestione 0 (45.474.315) 6.414.277 (39.060.038) -101%
EBITDA 0 (494.460) 0 (494.460) -1%
Ammortamenti e svalutazioni 0 (500.165) (489.315) (989.480) -3%
EBIT 0 (994.625) (489.315) (1.483.940) -4%
Proventi (oneri) finanziari netti 0 (277.072) 0 (277.072) -1%
Componenti straordinarie 0 (55.157) 0) (55.157) 0%
Risultato prima delle imposte 0 (1.326.853) (489.315) (1.816.168) -5%
Imposte 0 (31.863) 0 (31.863) 0%
Risultato netto 0 (1.358.716) (489.315) (1.848.031) -5%
Interessenze di terzi 0 0 269.719 269.719 1%
Risultato netto di gruppo 0 (1.358.716) (219.596) (1.578.312) -4%

3.1.3 Commento alle logiche di proformazione e alle principali voci di bilancio

I dati pro-forma sono stati predisposti sulla base dei principi di redazione dei dati pro-forma contenuti nella
Comunicazione Consob del 5 luglio 2001, al fine di riflettere retroattivamente, sui dati contabili della societa
Innovatec relativi al 30 giugno 2013 e al 31 dicembre 2012, i teorici effetti derivanti dall’operazione di
aggregazione sopra citata.

In particolare i dati consolidati pro-forma sono stati predisposti in base ai seguenti criteri:

decorrenza degli effetti patrimoniali dal 31 dicembre 2012 e dal 30 giugno 2013 per quanto attiene
alla redazione degli stati patrimoniali consolidati pro-forma;

decorrenza degli effetti economici dal 1° gennaio 2012 e dal 1° gennaio 2013 per quanto attiene alla
redazione dei conti economici consolidati pro-forma;

esclusione dall’area di consolidamento delle partecipazioni di controllo in Pachino Energia S.r.l.,
Sun RT 01 S.r.l., Sun RT 02 Sir.l. e SUN RT 03 in forza della cessione delle stesse a Volteo,
operazione che si € perfezionata nel corso del mese di dicembre 2013, nonché in CIC Rooftop S.r.1.,
ceduta all’arch. Scarantino nel mese di ottobre 2013;

conseguentemente, in considerazione delle diverse finalita dei dati pro-forma rispetto a quelli di un
normale bilancio consolidato, e poiché gli effetti sono calcolati in modo diverso con riferimento allo
stato patrimoniale ed al conto economico, lo stato patrimoniale consolidato pro-forma ed il conto
economico consolidato pro-forma devono essere letti ed interpretati separatamente senza cercare
collegamenti o corrispondenze contabili tra i due documenti.

Le informazioni contenute nei dati pro-forma rappresentano il risultato dell’applicazione di specifiche

ipotesi.

Inoltre i dati pro-forma non intendono rappresentare in alcun modo una previsione sull’andamento

della situazione patrimoniale ed economica futura del Gruppo Innovatec.
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Per quanto riguarda lo stato patrimoniale consolidato pro-forma, le principali ipotesi adottate sono le
seguenti:

I’operazione societaria si intende perfezionata contestualmente alla data di riferimento del bilancio
pro-forma (31 dicembre 2012 e 30 giugno 2013), conseguentemente a tale data si intende perfezionata
I’operazione di acquisizione delle partecipazioni (closing), a seguito delle operazioni di conferimento
e cessione da parte del Gruppo Kinexia e del conseguente aumento del patrimonio netto di Innovatec.
Il prezzo attribuito in sede di conferimento alle partecipazioni ¢ stato confrontato, ai fini della
redazione del bilancio consolidato pro-forma, con il valore delle attivita e passivita acquisite. Da tale
confronto ¢ emerso un valore di differenza di consolidamento, attribuibile ad avviamento, per Euro
4.893 migliaia. La differenza in oggetto ¢ stata calcolata, avuto riguardo al valore delle attivita e
passivita acquisite alla data del 30 giugno 2013, data piu prossima a quella di effettivo passaggio della
proprieta e titolarita delle partecipazioni. Tale valore di avviamento ¢ stato mantenuto anche nel
bilancio consolidato pro-forma al 31 dicembre 2012, in ossequio ai principi di redazione sopra citati.
Coerentemente con quanto indicato sopra, e secondo quanto previsto dalla Comunicazione Consob del
5 luglio 2001, nelle rettifiche pro-forma relativamente alla voce debiti finanziari, ¢ iscritto un importo
pari ad Euro 451 migliaia, relativo al differenziale tra il valore delle attivita e passivita acquisite alla
data del 31 dicembre 2012, ed il valore delle medesime alla data del 30 giugno 2013.
le principali attivita e passivita acquisite al 31 dicembre 2012 riguardano principalmente:

L un valore delle immobilizzazioni materiali ¢ immateriali per Euro 1.486 migliaia;

IL un valore delle rimanenze per Euro 8.179 migliaia, riferibile per Euro 5.094 migliaia a lavori
in corso su ordinazione principalmente riconducibili a cantieri fotovoltaici sul territorio
nazionale e rumeno e da giacenze di prodotti finiti € merci per Euro 3.085 migliaia;

1. debiti finanziari per Euro 7.904 migliaia, principalmente riferiti a debiti vs soci di minoranza
Euro 100 migliaia; a debiti verso banche per Euro 7.353 migliaia e a debiti da proformazione
di natura finanziaria per Euro 451 mila.

le principali attivita e passivita acquisite al 30 giugno 2013 riguardano principalmente:

I.  unvalore delle immobilizzazioni materiali € immateriali per Euro 1.913 migliaia;

II.  un valore delle rimanenze per Euro 8.639 migliaia, riferibile per Euro 5.207 migliaia a lavori in
corso su ordinazione principalmente riconducibili a cantieri fotovoltaici sul territorio nazionale
e rumeno e da Prodotti finiti e merci per Euro 3.433 migliaia;

III.  debiti finanziari per Euro 6.929 migliaia, principalmente riferiti a debiti vs soci di minoranza
Euro 100 migliaia e a debiti verso banche per Euro 6.829 migliaia.

Per quanto riguarda il conto economico consolidato pro-forma al 31 dicembre 2012 e 30 giugno 2013, le
principali ipotesi adottate sono le seguenti:

le componenti positive e negative di conto economico delle societd oggetto di acquisizione,
confluiscono a far data rispettivamente dal 1 gennaio 2012, e 1 gennaio 2013 nel conto economico
consolidato del Gruppo Innovatec;

il conto economico consolidato pro-forma al 31 dicembre 2012 e 30 giugno 2013 recepisce la quota di
ammortamento calcolato pro-quota e relativo al valore dell’avviamento sopra citato. La vita utile di
tale posta ¢ stata stimata in 10 anni.

Commento alle Immobilizzazioni del bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec

Immobilizzazioni immateriali

31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %

Immobilizzazioni immateriali di cui:

Costi impianto ed ampliamento 9.405 0% 8.001 0% (1.405) -15%

Costi R&S, diritti di opere dell'ingegno, 375.242 6% 370.739 6% (4.502) -1%

concessioni licenze e marchi

Differenza da consolidamento 4.893.147 80% 4.893.147 75% 0 0%

Immobilizzazioni in corso € acconti 232.146 4% 801.608 12% 569.462 245%

Altre immobilizzazioni immateriali 612.901 10% 479.037 7% (133.864) -22%
Totale immobilizzazioni immateriali 6.122.841 100% 6.552.532 100% 429.691 7%
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Al termine dell’esercizio 2012 le immobilizzazioni immateriali ammontano a Euro 6.123 migliaia ¢ sono
rappresentate da:

- Costi di impianto ed ampliamento, relativi alle spese di costituzione sostenute dalle societa del Gruppo
per un valore di Euro 9 migliaia;

- Costi di ricerca e sviluppo, diritti di opere dell’ingegno, concessioni licenze ¢ marchi rappresentati
dagli investimenti realizzati dal Gruppo volti al miglioramento della offerta ed alla innovazione dei
propri processi produttivi per un valore di Euro 375 migliaia.

- Differenza da consolidamento determinata dalla differenza tra il valore di carico delle societa
controllate da Innovatec e la corrispondente quota di Patrimonio Netto di competenza del Gruppo per
un valore di Euro 4.893 migliaia;

- Immobilizzazioni in corso ed acconti, rappresentate dagli investimenti realizzati dal Gruppo e non
ancora entrati in funzione, per un valore di Euro 232 migliaia. Tali sviluppi attengono all’ERP
proprietario “Virgilio” (software gestionale per il monitoraggio e il governo dei processi aziendali,
dall’acquisizione di opportunita commerciali fino all’installazione di sistemi energetici e
all’erogazione di servizi post-vendita) ed alla piattaforma hardware / software ““Rex’’, nonché agli
investimenti realizzati per lo sviluppo dei prodotti “Sun System EVO” e “Progetto Kit Fotovoltaico”;

- Altre immobilizzazioni immateriali sono rappresentate prevalentemente dall’attivita di investimento
realizzata per la nuova versione dell’ERP proprietario “Virgilio”, per la piattaforma hardware /
software “Rex”, destinata all’offerta di telecontrollo e O&M, nonché da “migliorie su beni di terzi” e
da oneri pluriennali di start-up per un valore complessivo di Euro 613 migliaia.

Al 30 giugno 2013 le Immobilizzazioni immateriali ammontano a 6.553 migliaia di Euro. Con riferimento
alla classificazione sopra rappresentata, si evidenzia:

- Costi di impianto ed ampliamento per un valore di Euro 8 migliaia in decremento rispetto al 31
dicembre 2012 per via degli ammortamenti di periodo;

- Costi di ricerca e sviluppo, diritti di opere dell’ingegno, concessioni licenze ¢ marchi rappresentati
dagli investimenti realizzati dal Gruppo, allineati al valore di fine 2012. In particolare, gli
ammortamenti del semestre sono compensati da incrementi determinati da altri investimenti realizzati
nel medesimo periodo;

- Differenza da consolidamento determinata dalla differenza tra il valore di carico delle societa
controllate dalla Innovatec S.r.l. e la corrispondente quota di Patrimonio Netto di competenza del
Gruppo, per il medesimo valore rappresentato al 31 dicembre 2012;

- Immobilizzazioni in corso ed acconti, per un valore di Euro 802 migliaia, in significativo incremento
rispetto alla fine del 2012. Tale dinamica beneficia in particolare degli sviluppi relativi all’ERP
proprietario “Virgilio™, allo sviluppo dei prodotti “Sun System EVO”, “Progetto Kit Fotovoltaico” e
“Progetto Minieolico”;

- Altre immobilizzazioni immateriali per un valore di Euro 479 migliaia. Si tratta prevalentemente
dall’attivita di investimento realizzata per la nuova versione dell’ERP proprietario “Virgilio”, per la
piattaforma hardware / software “Rex”, destinata all’offerta di telecontrollo ¢ O&M, nonché da
“migliorie su beni di terzi” e da oneri pluriennali di start-up. La riduzione rispetto al saldo del 31
dicembre 2012 ¢ riferibile principalmente all’ammortamento di periodo.

Immobilizzazioni materiali

31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %
Immobilizzazioni materiali 267.718 100% 266.296 100% (1.422) -1%

Le immobilizzazioni materiali ammontano a fine 2012 a FEuro 268 migliaia. Sono rappresentate
principalmente da mobili ed arredi d’ufficio utilizzati presso le sedi operative delle societa del Gruppo, da
attrezzature industriali e commerciali e in misura inferiore da impianti € macchinari. Non risultano iscritti tra
le immobilizzazioni materiali terreni e fabbricati di proprieta.
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Alla fine del primo semestre 2013 le immobilizzazioni materiali si attestano a Euro 266 migliaia. Il lieve
decremento rispetto al 31 dicembre 2012 ¢ determinato dagli ammortamenti di periodo, in larga misura
compensati dagli investimenti (prevalentemente attrezzature industriali ¢ commerciali per il cambio di
magazzino della controllata Sun System).

Immobilizzazioni finanziarie

31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %

Immobilizzazioni finanziarie di cui:

Partecipazioni controllate 140.576 13% 140.905 14% 329 0%

Partecipazioni a controllo congiunto 26.692 3% 26.692 3% 0 0%

Partecipazioni in societa collegate 22.025 2% 40.692 4% 18.667 85%

Partecipazioni in altre imprese 17.574 2% 574 0% (17.000) -97%

Crediti fin.ri vs societa controllate 298.241 28% 298.841 29% 0%

deconsolidate 600

Crediti fin.ri vs societa collegate 370.000 35% 370.630 36% 630 0%

Crediti vs. altri 174.363 17% 147.255 14% (27.108) -16%
Totale Immobilizzazioni finanziarie 1.049.471 100% 1.025.590 100% (23.881) -2%

Le immobilizzazioni finanziarie a fine 2012 ammontano a Euro 1.049 migliaia e sono rappresentate da:

- Partecipazioni in societa controllate ma in sede di proformazione escluse dal perimetro di
consolidamento in quanto cedute o in corso di cessione (cessioni che si sono perfezionate nel corso del
mese di dicembre 2013). Il dato di Euro 140 migliaia ¢ riconducibile al valore di carico delle societa
Pachino Energia S.r.l. (Euro 90 migliaia), Sun RT 01 S.r.l. (Euro 10 migliaia), Sun RT 02 S.r.1. (Euro
10 migliaia), Sun RT 03 S.r.l. (Euro 10 migliaia), CIC Rooftop S.r.1. (Euro 10 migliaia), Sundream PL
S.r.l. (Euro 10 migliaia);

- Partecipazioni in societa controllate riferibili alla societa di diritto turco E.S.E. di cui Sun System
detiene il 50% del capitale sociale ma non il controllo;

- Partecipazioni in societa collegate riferibili a partecipazioni di minoranza in Greenway Energy S.r.L
(Euro 12 migliaia) e Greenway S.r.l. (Euro 10 migliaia);

- Partecipazione in altre imprese riferibili a quote partecipative di minoranza in Tebe S.r.l. in
liquidazione;

- I Crediti finanziari verso societa collegate si riferiscono nella loro totalita a finanziamenti infruttiferi
verso Greenway Energy S.r.l.;

- Crediti verso altri sono riferibili a depositi cauzionali per Euro 44 migliaia e a Titoli obbligazionari per
Euro 130 migliaia.

Alla fine del primo semestre 2013 le immobilizzazioni finanziarie si attestano a Euro 1.025 migliaia in lieve
decremento rispetto al 31 dicembre 2012. In particolare si rileva lo smobilizzo di Euro 30 migliaia di titoli
obbligazionari rispetto al saldo iscritto a fine 2012.

Commento al Capitale Circolante Netto del bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec

Rimanenze
31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %
Rimanenze di cui:
Lavori in corso su ordinazione 5.093.589 62% 5.206.581 60% 112.992 2%
Prodotti finiti € merci 3.085.232 38% 3.432.617 40% 347.386 11%
Totale rimanenze 8.178.821 100% 8.639.198 100% 460.378 6%
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Le Rimanenze ammontano a fine 2012 a Euro 8.179 migliaia e sono rappresentate da Euro 5.094 migliaia da
Lavori in corso su ordinazione principalmente riconducibili a cantieri fotovoltaici sul territorio nazionale e
rumeno, e per Euro 3.085 migliaia da giacenze di prodotti finiti e merci (principalmente pannelli fotovoltaici
e materiale elettrico). Al 30 giugno 2013 le Rimanenze ammontano ad Euro 8.639 migliaia e sono composte
per il 60% da Lavori in corso su ordinazione e per il 40% da Prodotti finiti e merci.

Crediti commerciali

31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %
Crediti commerciali di cui:
Crediti commerciali vs terzi 9.126.017 100% 8.834.390 97% (291.627) -3%
Crediti commerciali vs controllate 100.000 1% 0 0% (100.000) -100%
Crediti commerciali vs collegate 130.347 1% 130.347 1% 0 0%
F.do svalutazione crediti (233.409) -2% (233.409) -3% 0 0%
Totale crediti commerciali 9.122.955 100% 8.731.328 96% (391.627) -4%

I Crediti commerciali a fine 2012 ammontano a Euro 9.123 migliaia. Tale valore in larga misura ¢
determinato da crediti commerciali verso soggetti terzi e in misura significativamente inferiore verso societa
controllate non consolidate (verso Sun RT per Euro 100 migliaia) e verso societa collegate. 11 fondo
svalutazione crediti ¢ pari a Euro 233 migliaia. Al termine del primo semestre 2013 ammontano ad Euro
8.731 migliaia in riduzione del 4% rispetto al dato di fine 2012. Al 30 giugno 2013 non risultano crediti in
essere verso societd controllate.

Altre attivita

31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %

Altre attivita di cui:

Altri crediti vs societa controllate 0 0% 40.413 1% 40.413 100%

Altri crediti vs societa controllanti 154.148 4% 49.849 1% (104.299) -68%

Crediti tributari ed imposte anticipate 1.854.232 53% 1.744.786 44% (109.446) -6%

Acconti a fornitori e collaboratori 780.982 22% 1.024.388 26% 243.406 31%

Altri 211.595 6% 378.393 10% 166.798 79%

Ratei e risconti 509.863 15% 701.550 18% 191.687 38%
Altre attivita 3.510.819 100% 3.939.379 100% 428.559 12%

A fine 2012 le Altre attivita si attestano a Euro 3.511 migliaia. Le imposte anticipate ammontano a Euro 248
migliaia calcolate principalmente sulle perdite fiscali maturate nel 2012 da Sun System. Gli Altri crediti
verso societa controllanti sono riconducibili all’esposizione di Stea verso Kinexia. Al 30 giugno 2013 le altre
attivita ammontano a Euro 3.939 migliaia in incremento del 12% rispetto al 31 dicembre 2012.

Debiti commerciali

31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %

Debiti commerciali (11.374.536)  100% (12.293.205)  100%  (918.669) 8%

I Debiti commerciali a fine 2012 ammontano a Euro 11.375 migliaia circa. Al termine del primo semestre
2013 ammontano ad Euro 12.293 migliaia in incremento dell’8% rispetto al dato di fine 2012. Sono riferibili
principalmente a debiti connessi alla fornitura di materiale per I’allestimento di impianti fotovoltaici, nonché
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per circa Euro 5 milioni ad acconti ricevuti da clienti principalmente riconducibili a cantieri fotovoltaici sul
territorio nazionale e rumeno.

Altre passivita

31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %
Altri debiti vs societa controllate (86.943) 6% (86.485) 6% 458 -1%
Altri debiti vs societa controllanti (430.568) 27% (190.792) 12% 239.776 -56%
Debiti tributari e previdenziali (455.874) 29% (544.212) 35% (88.338) 19%
Acconti a fornitori e collaboratori (357.087) 22% (381.566) 24% (24.479) 7%
Altri debiti (245.554) 15% (355.022) 23% (109.468) 45%
Ratei e risconti (13.408) 1% (0) 0% 13.408 -100%
Altre passivita (1.589.434)  100%  (1.558.078)  100% 31.356 -2%

La voce Altri debiti accoglie principalmente i debiti nei confronti del personale dipendente e parasubordinato
nonché i ratei di ferie, permessi e festivita maturate ¢ non godute.

Commento al Fondo TFR e Fondi rischi del bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec

31.12.12 inc. % 30.06.13 inc. % Var. Var. %
TFR (342.569) 2% (363.587) -2% (21.017) 6%
Fondi rischi (172.647) -1% (212.647) -1% (40.000) 23%

11 bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec al 31 dicembre 2012 evidenzia un Fondo TFR pari
ad Euro 343 migliaia ¢ un Fondo rischi pari ad Euro 173 migliaia. Si rileva che le uniche due societa del
gruppo aventi personale subordinato sono Sun System ¢ Stea.

Al 30 giugno 2013 il bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec evidenzia un Fondo TFR pari ad
Euro 364 migliaia in incremento del 3% ed un Fondo rischi pari ad Euro 213 migliaia in incremento del 2%.

Commento alla Posizione Finanziaria Netta del bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec
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Effetti Consolidato

Dettaglio PNF Innovatec  Aggregato consolidamento pro forma al
e profomazione 31.12.12
Depositi bancari e postali (10.000) (2.949.992) 0 (2.959.992)
Denaro e valori di cassa 0 (3.788) 0 (3.788)
Dis ponibilita liquide (10.000) (2.953.780) 0 (2.963.780)
Fin.to infruttifero Greenway En. 0 (409.077) 0 (409.077)
Attivita finanziarie 0 409.077) 0 409.077)
Debiti fin. verso soci di minoranza 0 100.000 0 100.000
Debiti verso banche 0 7.353.262 0 7.353.262
Debiti fin. per proformazione 0 0 451.290 451.290
Debiti finanziari 0 7.453.262 451.290 7.904.552
Totale PFN (10.000) 4.090.404 451.290 4.531.694

Al 31 dicembre 2012, la Posizione Finanziaria Netta del Gruppo Innovatec ¢ negativa per Euro 4.532
migliaia. In particolare si registrano:

. Disponibilita liquide pari ad Euro 2.964 migliaia riferibili in massima parte a depositi bancari e postali
(Euro 2.960 migliaia) ¢ in via residuale da denaro e valori di cassa (Euro 4 migliaia);

. Attivita finanziarie pari ad Euro 409 migliaia riferibili principalmente ad un finanziamento infruttifero
a breve termine erogato a favore della societa collegata Greenway Energy S.r.l.;

. Debiti finanziari pari ad Euro 7.905 migliaia riferibili a debiti vs soci di minoranza per Euro 100

migliaia, a debiti vs banche per Euro 7.353 migliaia, a debiti finanziari per rettifiche di proformazione
per Euro 451 migliaia.

Effetti Consolidato
Dettaglio PNF Innovatec Aggregato consolidamento pro forma al
e profomazione 30.06.13

Depositi bancari e postali (10.000) (1.757.377) 0 (1.767.377)
Denaro e valori di cassa 0 (3.360) 0 (3.360)
Dis ponibilita liquide (10.000) (1.760.737) 0 1.770.737)
Fin.to infruttifero Greenway En. 0 (582.157) 0 (582.157)
Attivita finanziarie 0 (582.157) 0 (582.157)
Debiti fin. verso soci di minoranza 0 100.000 0 100.000
Debiti verso banche o 6.829.370 0 6.829.370
Debiti fin. per proformazione 0 0 0 0
Debiti finanziari 0 6.929.370 0 6.929.370
Totale PFN (10.000) 4.586.476 0 4.576.476

Al 30 giugno 2013 la Posizione Finanziaria Netta del Gruppo Innovatec ¢ a debito per Euro 4.576 migliaia.
In particolare:

. Le Disponibilita liquide si riducono ad Euro 1.771 migliaia e sono riferibili a depositi bancari e
postali per Euro 1.767 migliaia ed a denaro e valori di cassa per Euro 4 migliaia;

. Attivita finanziarie pari ad Euro 582 migliaia riferibili principalmente ad un finanziamento
infruttifero a breve termine erogato a favore della societa collegata Greenway Energy S.r.1;

. Debiti finanziari pari ad Euro 6.929 migliaia riferibili a debiti vs soci di minoranza per Euro 100

migliaia e a debiti vs banche per Euro 6.829 migliaia.
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Commento al Conto Economico del bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec

Il Conto Economico del bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec al 31 dicembre 2012 evidenzia
ricavi pari a complessivi Euro 38.566 migliaia. Tale valore in particolare beneficia di:

. Ricavi dalla gestione caratteristica pari ad Euro 37.200 migliaia determinati dall’attivita EPC di
realizzazione “chiavi in mano” di impianti fotovoltaici ed allo svolgimento di attivita di trading di
materiale fotovoltaico, attivita, questa ultima, realizzata attraverso la controllata PV Components S.r.1..
L’attivita di trading di materiale fotovoltaico pesa il 14% dei ricavi complessivi di Gruppo. Concorre
alla formazione dei ricavi della gestione caratteristica anche la variazione dei lavori in corso su
ordinazione negativa per Euro 322 migliaia. Tale dinamica sconta la consegna in corso d’anno di
cantieri avanzati nel corso del precedente esercizio per un valore superiore alla maturazione di lavori
in corso su nuovi progetti avviati nel corso del 2012;

. Altri ricavi, pari a Euro 1.365 migliaia, riferibili ad incrementi di immobilizzazioni per lavori interni
per Euro 458 migliaia e ad altri proventi per Euro 907 migliaia. L’incremento delle immobilizzazioni
per lavori interni riguarda le attivita di ricerca e sviluppo orientate al miglioramento della offerta del
Gruppo ed alla innovazione dei processi produttivi, costituente il carattere distintivo di Innovatec. 11
paragrafo “Immobilizzazioni immateriali” fornisce informazioni di dettaglio relativamente ai progetti
sui quali il Gruppo si ¢ focalizzato nel corso dell’esercizio. Gli Altri proventi, pari a Euro 907,
migliaia, sono riferibili per circa Euro 400 migliaia agli effetti rinvenienti da una rinegoziazione con
un fornitore.

I costi di gestione al 31 dicembre 2012 ammontano a circa Euro 39.060 migliaia e sono per lo piu costituiti

da:

- acquisti di merci per Euro 21.642 migliaia. Si tratta di prodotti finiti e semilavorati per la
realizzazione degli impianti fotovoltaici e per I’attivita di trading, nonché dall’acquisto di materiali
ausiliari e di consumo;

- costi per servizi e per godimento beni di terzi per Euro 14.195 migliaia;

- il costo del personale ammonta a Euro 3.113 migliaia.

Gli ammortamenti ¢ svalutazioni ammontano a FEuro 989 migliaia ¢ sono perlopiu riferibili
all’ammortamento della differenza di consolidamento (per circa Euro 489 migliaia).

Il Conto Economico del bilancio consolidato pro-forma del Gruppo Innovatec al 30 giugno 2013 evidenzia
ricavi pari a complessivi Euro 12.852 migliaia. Tale valore in particolare beneficia di:

. Ricavi dalla gestione caratteristica pari ad Euro 12.184 migliaia, determinati dall’attivita EPC di
realizzazione “chiavi in mano” di impianti fotovoltaici ed allo svolgimento di attivita di trading di
materiale fotovoltaico, attivita, questa ultima, realizzata attraverso la controllata PV Components S.r.1..
L’attivita di trading di materiale fotovoltaico pesa il 2% dei ricavi complessivi di Gruppo. Concorre
alla formazione dei ricavi della gestione caratteristica anche la variazione dei lavori in corso su
ordinazione positivi per Euro 113 migliaia. Nel corso del primo semestre 2013 infatti i lavori in corso
su nuovi progetti avviati supera il valore dei cantieri consegnati nello stesso periodo ed avanzati nel
corso del 2012;

. Altri ricavi, pari a Euro 667 migliaia, riferibili ad incrementi di immobilizzazioni per lavori interni per
Euro 578 migliaia e ad altri proventi per Euro 90 migliaia. In merito agli incrementi di
immobilizzazioni per lavori interni si segnala che ¢ proseguita nel corso del primo semestre 2013 la
attivita del Gruppo volta a migliorare 1’offerta ed innovare i processi produttivi.

I costi di gestione al 31 dicembre 2012 ammontano a circa Euro 12.844 migliaia e sono per lo piu costituiti
da:

- acquisti di merci per Euro 6.851 migliaia. Si tratta di prodotti finiti e semilavorati per la realizzazione
degli impianti fotovoltaici e per Iattivita di trading, nonché dall’acquisto di materiali ausiliari e di
consumo;

- costi per servizi e per godimento beni di terzi per Euro 4.463 migliaia;

- il costo del personale ammonta a Euro 1.437 migliaia.
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Gli ammortamenti e svalutazioni ammontano a FEuro 549 migliaia e sono perlopiu riferibili
all’ammortamento della differenza di consolidamento (per circa Euro 245 migliaia).
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CAPITOLO 1V FATTORI DI RISCHIO

L'investimento negli strumenti finanziari di cui al presente Documento di Ammissione comporta un elevato
grado di rischio. Conseguentemente, prima di decidere di effettuare un investimento, i potenziali investitori
sono invitati a valutare attentamente i rischi di seguito descritti, congiuntamente a tutte le informazioni
contenute nel Documento di Ammissione.

L'investimento negli strumenti finanziari di cui al presente Documento di Ammissione presenta gli elementi
di rischio tipici di un investimento in titoli azionari di societa ammesse alle negoziazioni in un mercato non
regolamentato.

Al fine di effettuare un corretto apprezzamento dell'investimento negli strumenti finanziari di cui al presente
Documento di Ammissione, gli investitori sono invitati a valutare gli specifici fattori di rischio relativi
all'Emittente, al settore di attivita in cui la stessa opera e agli strumenti finanziari, congiuntamente a tutte le
informazioni contenute nel Documento di Ammissione. Il verificarsi delle circostanze descritte in uno dei
seguenti fattori di rischio potrebbe incidere negativamente sull'attivita e sulla situazione economica,
patrimoniale e finanziaria del Gruppo, sulle sue prospettive e sul prezzo delle Azioni e dei Warrant, e gli
azionisti potrebbero perdere in tutto o in parte il loro investimento. Tali effetti negativi sul Gruppo si
potrebbero, inoltre, verificare qualora sopraggiungessero eventi, oggi non noti alla Societa, tali da esporre la
stessa ad ulteriori rischi o incertezze ovvero qualora fattori di rischio oggi ritenuti non significativi lo
divengano a causa di circostanze sopravvenute.

La Societa ritiene che i rischi di seguito indicati siano rilevanti per i potenziali investitori.

I fattori di rischio descritti nel presente capitolo “Fattori di rischio” devono essere letti congiuntamente alle
informazioni contenute nel Documento di Ammissione.

I rinvii a sezioni, capitoli e paragrafi si riferiscono alle sezioni, ai capitoli e ai paragrafi del Documento di
Ammissione.

4.1 FATTORI DI RISCHIO RELATIVI ALL'EMITTENTE
4.1.1 Rischi connessi alla dipendenza da figure chiave

Le attivita della Societa e lo sviluppo della stessa dipendono, in misura significativa, dall'apporto e
dall'esperienza del dott. Colucci (amministratore delegato di Kinexia e presidente dell’Emittente), del dott.
Scarantino (amministratore delegato dell’Emittente), del dott. Loria (amministratore con deleghe
del’Emittente) e del dott. Guerzoni (direttore commerciale di Kinexia ed amministratore con deleghe
dell’Emittente).

Il venir meno dell'apporto professionale da parte delle persone chiave sopra citate potrebbe pertanto
comportare effetti negativi sullo sviluppo dell'attivita della Societa e del Gruppo.

In particolare, ove 'Emittente non fosse in grado di sostituirli tempestivamente con soggetti egualmente
qualificati e idonei ad assicurare il medesimo apporto operativo e professionale, potrebbero verificarsi effetti
negativi sull'attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e/o finanziaria della Societa e del Gruppo.

4.1.2 Rischi connessi ai rapporti con partner strategici

Nello svolgimento della propria attivitd, ’Emittente e le societd del Gruppo hanno stretto legami
commerciali con taluni specifici partner strategici.

In particolare, in data 4 giugno 2013 Roof Garden, societa controllata dall’Emittente, ha stipulato un accordo
di collaborazione commerciale con ENI S.p.A. avente ad oggetto la fornitura, da parte di Roof Garden, a
favore dei c.d. energy store ENI, di prodotti e servizi per I’installazione e manutenzione di impianti
fotovoltaici. Per ulteriori informazioni in merito al contratto con ENI, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo
XVII, Paragrafo 17.1.
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In data 27 luglio 2012 Sun System e Officinae Verdi S.p.A., “energy enviroment company” promossa da
Unicredit e WWF, specializzata nello sviluppo e nella promozione (i) delle energie rinnovabili, (ii)
dell’efficienza energetica e (iii) del carbon management, hanno sottoscritto un accordo per la progettazione,
la fornitura, la posa in opera e la costruzione di impianti fotovoltaici su edifici con potenza nominale non
inferiore a kW e non superiore a 100kW. Per ulteriori informazioni in merito al contratto con Officinae Verdi
S.p.A., sirinvia alla Sezione Prima, Capitolo X VII, Paragrafo 17.1.

11 venir meno o eventuali modifiche delle condizioni relative agli accordi con ENI ed Officinae Verdi ovvero
con altri partner strategici che siano rilevanti ai fini dell’attivita dell’Emittente, ove quest’ultimo non fosse
in grado di sostituire tempestivamente gli stessi con soggetti egualmente qualificati e idonei ad assicurare il
medesimo apporto operativo e professionale, potrebbero comportare effetti negativi sull'attivita e sulla
situazione economica, patrimoniale ¢/o finanziaria della Societa e del Gruppo.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XVII, Paragrafo 17.1 del Documento di
Ammissione.

4.1.3 Rischio relativo all’integrazione dell’Emittente con le altre societa del Gruppo

Il Gruppo ha recentemente portato a compimento alcune acquisizioni strategiche. Per ulteriori informazioni
in merito all’evoluzione del Gruppo, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo V del Documento di Ammissione.

Nonostante il Gruppo abbia gia avviato il processo di integrazione tra le strutture, le tecnologie e 1 servizi
esistenti ¢ quelli delle societd neo-acquisite, il completamento di tale processo potrebbe non realizzarsi
ovvero realizzarsi con tempi e modi diversi da quelli originariamente pianificati. Inoltre, I’appartenenza al
Gruppo Innovatec potrebbe anche comportare per ognuna delle societa interessate un cambiamento della
valutazione del merito creditizio.

Il mancato raggiungimento delle sinergie attese cosi come 1’eventuale ritardo nel raggiungimento delle
suddette sinergie ovvero un cambiamento della valutazione del merito creditizio potrebbero determinare in
futuro effetti negativi sull'attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e/o finanziaria della Societa e
del Gruppo.

4.1.4 Rischi connessi alla recente operativita del’Emittente nel settore dell’efficienza energetica

L’Emittente ha avviato una strategia di crescita volta ad ampliare la propria attivita nel settore dell’offerta di
servizi energetici integrati, con particolare riguardo a (i) analisi dei consumi energetici, (ii) valutazione delle
possibilita di intervento per incrementare I’efficienza energetica, (iii) finanziamento ai fini della
realizzazione dei progetti e (iv) gestione e manutenzione degli impianti.

La fattibilita e il successo di tali servizi dipendono da numerosi fattori esterni, tra cui 1’elevata complessita
della normativa in materia di rilascio delle autorizzazioni e 1’innovazione delle tecnologie.

Il Gruppo, infatti, opera in settori altamente regolamentati e, per svolgere la propria attivita, deve essere
munito delle necessarie autorizzazioni amministrative.

Non si puo escludere che eventuali ritardi o interruzioni dei procedimenti autorizzativi, nonché il mancato
rilascio delle autorizzazioni o la mancata proroga o revoca delle stesse possano incidere sulla capacita
dell’Emittente di realizzare efficacemente la propria strategia di crescita nel settore ESCo, con conseguenti
possibili effetti negativi sull’attivita e sulle prospettive di crescita dell’Emittente nonché sulla situazione
economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.

Per ulteriori informazioni, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI, Paragrafo 6.1, del presente Documento
di Ammissione.

4.1.5 Rischi connessi alla struttura finanziaria del Gruppo

Alla data del Documento di Ammissione il Gruppo ha in essere finanziamenti a medio-lungo termine (i cui
contratti non prevedono covenant finanziari o altri impegni di uguale natura da parte del soggetto finanziato)
e finanziamenti a breve termine.
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Con particolare riguardo ai tassi di interesse previsti ai sensi dei vari contratti di finanziamento, il 75% circa
dell'indebitamento finanziario lordo del Gruppo ¢ a tasso variabile, calcolato in base all'Euribor maggiorato
di margini percentuali.

L’eventuale mancato rinnovo delle linee di credito a breve termine ovvero I’eventuale aumento del tasso di
interesse variabile (in ragione di un aumento del tasso Euribor) potrebbe avere effetti negativi sulla
situazione economica, finanziaria e patrimoniale della Societa e del Gruppo.

4.1.6 Rischi connessi all'esposizione debitoria verso i fornitori

Al 30 giugno 2013 i debiti commerciali dell’Emittente e delle sue controllate ammontavano a complessivi
Euro 7.332 migliaia (al netto degli acconti pari a circa Euro 5.000 migliaia), di cui Euro 701 migliaia scaduti
da oltre 90 giorni. Alla data del 30 novembre 2013, i debiti commerciali scaduti da oltre 90 giorni
ammontano a circa Euro 1.840 migliaia, tra cui Euro 914 migliaia in via di definizione, anche stragiudiziale.
Nello specifico si tratta di affitti arretrati nei confronti del locatore per Euro 350 migliaia e di debiti per Euro
564 migliaia nei confronti di fornitori terzi per merci e servizi per le quali il management sta avviando azioni
specifiche per una definizione o riscadenziamento.

Nonostante le azioni intraprese come sopra descritto e la politica manageriale di mantenere un fisiologico
livello di debiti scaduti senza incorrere ad interruzioni di fornitura ¢/o problematiche di tipo legale, non ¢
possibile escludere un rischio di liquidita sull’Emittente derivante da iniziative dei fornitori volte al recupero
forzoso dei crediti scaduti da questi ultimi vantati.

Per ulteriori informazioni, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo 111, Paragrafo 3.1.

4.1.7 Rischi connessi all’incasso dei crediti commerciali

L’Emittente e le sue societa controllate potrebbero essere esposte a potenziali perdite derivanti dal mancato
adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti commerciali.

I crediti commerciali al 30 giugno 2013 sono pari a Euro 8.731 migliaia, di cui Euro 2.380 migliaia (pari al
28%) sono rappresentati da crediti scaduti da oltre 90 giorni. Si rileva peraltro che, alla data del 30 novembre
2013, ’importo dei crediti scaduti da oltre 90 giorni si era ridotto a circa Euro 2.100 migliaia, a seguito di
una piu attenta azione di recupero.

Relativamente al rischio di credito che insiste sul Gruppo Innovatec, si rileva quanto segue:

- la tipologia di business rivolta prioritariamente all’utenza domestica determina un elevato
frazionamento delle posizioni, con conseguente riduzione del rischio derivante dalla loro
concentrazione. Una quota significativa di tali impianti, inoltre, viene finanziato con operazioni di
“credito al consumo” che azzerano di fatto il rischio di credito per I’Emittente;

- a partire dal giugno 2013, la Societa ha adottato piu stringenti politiche di credito ed ha intrapreso una
attivita di impulso al recupero delle posizioni meno recenti. Inoltre, sono stati ridefiniti i termini di
incasso da parte della clientela “retail”, che oggi prevedono una prima liquidazione parziale prima
dell’inizio dei lavori, ed il saldo dell’impianto prima della connessione dell’impianto alla rete elettrica.

Al 30 giugno 2013 non vi sono crediti scaduti nei confronti di controparti sottoposte a procedure concorsuali.

Alla luce di quanto sopra, pur considerando gli effetti delle azioni correttive poste in essere dagli
Amministratori, non ¢ possibile escludere che, anche alla luce delle attuali condizioni di mercato, vi siano
possibili ritardi o mancati recuperi di crediti pregressi, con conseguente effetto sulla situazione dei flussi di
cassa futuri.

Per ulteriori informazioni, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo III, Paragrafo 3.1.

4.1.8 Rischi connessi al venir meno del rapporto commerciale con Agos
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Alla Data del Documento di Ammissione Sun System ha sottoscritto con Agos Ducato S.p.A. (“Agos”) un
accordo avente ad oggetto la promozione ed il collocamento dei servizi finanziari di Agos presso i clienti di
Sun System per ’acquisto di impianti fotovoltaici.

Alla Data del Documento di Ammissione circa il 30% del totale degli impianti fotovoltaici realizzati dal
Gruppo Innovatec nel 2013 ¢ stato realizzato utilizzando i servizi finanziari di Agos.

Seppur il management dell’Emittente ritenga che i servizi finanziari di Agos potrebbero essere sostituiti
mediante il ricorso a rapporti commerciali con altri istituti finanziari, non si puo escludere che I'Emittente
non sia in grado di sostituirlo tempestivamente con altri istituti egualmente qualificati e idonei ad assicurare
il medesimo apporto sostanzialmente alle medesime condizioni contrattuali, con conseguenti effetti negativi
sull'attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e/o finanziaria della Societa e del Gruppo.

Per ulteriori informazioni in merito ai rapporti con Agos, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XVII,
Paragrafo 17.1.

4.1.9 Rischi connessi alla mancata adozione dei modelli di organizzazione e gestione del D. Lgs.
231/2001

Alla Data del Documento di Ammissione, 1’Emittente non ha ancora adottato il proprio modello di
organizzazione e gestione rispondente ai requisiti richiesti dal D. Lgs. 231/2001.

Tuttavia, alla Data del Documento di Ammissione, il modello ex D. Lgs. 231/2001 adottato da Kinexia
(insieme con il codice etico), trattandosi di un modello di gruppo, che ciascuna societa del Gruppo Kinexia
(inclusa Innovatec) deve rispettare, trova applicazione anche nei confronti dell’ Emittente.

Inoltre, alla Data del Documento di Ammissione, anche Sun System ha un proprio modello ex D. Lgs.
231/2001.

Alla Data del Documento di Ammissione I’Emittente ha avviato le procedure per adottare un modello di
Gruppo (che sia conforme e compatibile anche a quello di Kinexia) al fine di poter adeguare il proprio
assetto di controllo ai requisiti richiesti dalla applicabile normativa entro il termine di 18 mesi dalla Data del
Documento di Ammissione.

Per ulteriori informazioni, si veda la Sezione Prima, Capitolo XII, Paragrafo 12.3.

4.1.10 Rischi legati al sistema di reporting

Alla Data del Documento di Ammissione la Societa ha adottato il proprio sistema di reporting, caratterizzato
da processi manuali di raccolta ed elaborazione dei dati; I’Emittente ritiene che, considerato il proprio
business, alla Data del Documento di Ammissione il sistema di reporting sia adeguato affinché I’organo
amministrativo possa formarsi un giudizio appropriato in relazione alla posizione finanziaria netta e alle
prospettive dell’Emittente.

Tuttavia I’Emittente si ¢ impegnato, entro il 30 giugno 2014, ad adottare il sistema di reporting di Kinexia,
socio di controllo dell’Emittente, caratterizzato da processi automatici di raccolta ed elaborazione dei dati.

Non si puo escludere che il processo di adeguamento del sistema di reporting dell’Emittente al sistema di
reporting di Kinexia presenti dei ritardi ovvero delle incompatibilita operative ed applicative, con
conseguenti possibili effetti negativi sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e
del Gruppo.

Per ulteriori informazioni, si veda la Sezione Prima, Capitolo XII, Paragrafo 12.3.

4.1.11 Rischi connessi al governo societario

L’Emittente ha introdotto, nello Statuto, un sistema di governance trasparente e ispirato ai principi stabiliti
nel TUF e nel Codice di Autodisciplina.
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Si segnala, tuttavia, che alcune disposizioni dello Statuto diverranno efficaci solo a seguito del rilascio del
provvedimento di inizio delle negoziazioni delle Azioni e Warrant sull’AIM Italia da parte di Borsa Italiana
e che gli attuali organi di amministrazione e controllo della Societa non sono stati eletti sulla base del voto di
lista previsto dallo Statuto, che entrera in vigore alla data di rilascio del provvedimento di inizio delle
negoziazioni da parte di Borsa Italiana.

Pertanto, i meccanismi di nomina a garanzia delle minoranze troveranno applicazione solo alla data di
cessazione dalla carica degli attuali organi sociali, che rimarranno in carica fino all’approvazione del bilancio
d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015.

Per ulteriori informazioni, si veda la Sezione Prima, Capitolo XII, Paragrafo 12.3.

4.1.12 Rischi connessi ai rapporti con parti correlate

L’Emittente sin dalla propria costituzione - avvenuta in data 2 agosto 2013 - ha avviato rapporti di natura
commerciale con parti correlate.

Alla Data del Documento di Ammissione I’Emittente ritiene che le condizioni previste ed effettivamente
praticate rispetto ai rapporti con tali parti correlate siano in linea con le normali condizioni di mercato.

Tuttavia, non vi € garanzia che, ove tali operazioni fossero state concluse fra, o con, parti terze, le stesse
avrebbero negoziato o stipulato i relativi contratti, ovvero eseguito le operazioni, agli stessi termini e
condizioni.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XV del Documento di Ammissione.

4.1.13 Rischi connessi all’inclusione di dati pro-forma nel Documento di Ammissione

Il Documento di Ammissione contiene (i) i conti economici consolidati pro-forma relativi al semestre chiuso
al 30 giugno 2013 e all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012, nonché (ii) lo stato patrimoniale consolidato
pro-forma al 30 giugno 2013 e all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 predisposti al fine di evidenziare gli
effetti delle acquisizioni compiute nel corso del 2013.

Tali informazioni pro-forma rappresentano una simulazione dei possibili effetti che potrebbero derivare dalle
varie acquisizioni effettuate nel corso del 2013.

In particolare, poiché i dati pro-forma sono redatti per riflettere retroattivamente gli effetti significativi di
operazioni successive, nonostante il rispetto delle regole comunemente accettate e I’utilizzo di assunzioni
ragionevoli, vi sono dei limiti connessi alla natura stessa dei dati pro-forma.

Pertanto, sussiste il rischio che, qualora I’operazione fosse realmente avvenuta alle date prese come
riferimento per la predisposizione dei dati pro-forma, non necessariamente si sarebbero ottenuti gli stessi
risultati rappresentati nei conti economici e nello stato patrimoniale pro-forma.

Inoltre, i dati economici e patrimoniali delle societa acquisite, utilizzati ai fini della predisposizione dei dati
pro-forma, sono stati rettificati e riclassificati sulla base di un’analisi preliminare effettuata al fine di
adeguare i criteri contabili di classificazione e di valutazione utilizzati dalle societd oggetto di acquisizione a
quelli adottati dal Gruppo.

Occorre tuttavia evidenziare che non ¢ possibile escludere che rettifiche, anche significative, potranno
emergere in un momento successivo, una volta che (i) le societa acquisite saranno consolidate nei bilanci
della Societa e (ii) ’analisi dettagliata delle ulteriori eventuali rettifiche per il suddetto adeguamento dei
principi contabili sara completata.

Infine, in considerazione delle diverse finalita dei dati pro-forma rispetto (i) ai dati dei bilanci storici e delle
diverse modalita di calcolo degli effetti con riferimento allo stato patrimoniale pro-forma al 30 giugno 2013,
(ii) ai conti economici consolidati pro-forma relativi al semestre chiuso al 30 giugno 2013 e (iii) all’esercizio
chiuso al 31 dicembre 2012, tali documenti vanno letti e interpretati, senza ricercare collegamenti contabili
tra gli stessi e i dati dei bilanci storici.

Per ulteriori informazioni, si veda la Sezione Prima, Capitolo III, Paragrafo 3.1.
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4.1.14 Rischi connessi alla non contendibilita della Societa

Alla Data del Documento di Ammissione la Societa ¢ controllata da Kinexia, la quale detiene 1’intero
capitale sociale dell’Emittente, esercitando altresi sull’Emittente attivita di direzione e coordinamento ai
sensi dell’art. 2497 e seguenti del codice civile.

In data 12 dicembre 2013, I'assemblea ordinaria degli azionisti di Kinexia ha deliberato la distribuzione di un
dividendo straordinario in natura sotto forma di Azioni dell'Emittente. Per ulteriori informazioni in merito
alla distribuzione di tale dividendo straordinario si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XIV, Paragrafo 14.1
del Documento di Ammissione.

Ad esito dell’offerta e della quotazione sull’ AIM Italia, tenendo anche conto dell’assegnazione delle Azioni
dell’Emittente di cui sopra come deliberata dall’assemblea di Kinexia, Kinexia medesima deterra una
partecipazione complessiva pari al 63,78% del capitale sociale dell’Emittente.

Pertanto, anche successivamente all'ammissione sul mercato AIM, la Societa non sara contendibile.

Tale partecipazione scenderebbe al 56,91% del capitale sociale dell’Emittente in caso di integrale
sottoscrizione dei Warrant da parte di tutti i possessori degli stessi, fatta eccezione per Kinexia.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XIV, Paragrafo 14.1 del Documento di
Ammissione.

4.1.15 Rischi connessi a possibili conflitti di interesse degli amministratori dell’Emittente

Alcuni membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale dell’Emittente rivestono cariche
analoghe in altre societa, tra cui talune societa del Gruppo Kinexia. Dette circostanze potrebbero portare
all’assunzione di decisioni in conflitto di interesse e come tali generare potenziali effetti pregiudizievoli
sull’Emittente e sulla sua situazione economica, patrimoniale e finanziaria.

Per ulteriori informazioni, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XI, Paragrafo 11.2 del Documento di
Ammissione.

4.2 FATTORI DI RISCHIO RELATIVI ALL'ATTIVITA' E AL SETTORE IN CUI OPERA
L'EMITTENTE

4.2.1 Rischi connessi al rilascio dei permessi, delle concessioni e delle autorizzazioni amministrative
per lo sviluppo, la realizzazione e I’esercizio degli impianti

Lo svolgimento dell’attivita dell’Emittente € soggetta a procedure amministrative particolarmente complesse,
che richiedono I’ottenimento di permessi da parte delle competenti autorita sia nazionali sia locali.

Tali richieste possono essere rigettate dalle autorita competenti per numerose ragioni ovvero essere
approvate con ritardi, anche significativi, rispetto alle tempistiche previste.

L’ottenimento dei permessi pud essere altresi ritardato o ostacolato dall’eventuale mutamento dell’assetto
normativo o anche dall’opposizione delle comunita stanziate nelle aree interessate dai progetti.

L’eventuale mancato o ritardato ottenimento dei permessi, delle concessioni e/o delle autorizzazioni
necessarie, la revoca, annullamento o il mancato rinnovo dei permessi e delle autorizzazioni ottenuti dalla
Societa nonché I’eventuale impugnativa da parte di soggetti terzi dei provvedimenti di rilascio di tali
permessi, concessioni e autorizzazioni, potrebbe indurre la Societa a modificare o ridurre i propri obiettivi di
sviluppo in determinate aree o tecnologie, e/o determinare effetti negativi sull’attivita e sulla situazione
economica, patrimoniale e/o finanziaria della Societa.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI del Documento di Ammissione.

4.2.2 Rischi connessi alla normativa e alla regolamentazione dei settori di attivita in cui opera la
Societa
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La Societa opera in un settore di attivita altamente regolamentato ed ¢ tenuta al rispetto di un elevato numero
di leggi e regolamenti applicativi.

Tale regolamentazione concerne, tra [’altro, sia la costruzione degli impianti (per quanto riguarda
I’ottenimento dei permessi di costruzione ed ulteriori autorizzazioni amministrative), sia la loro messa in
esercizio, sia la protezione dell’ambiente.

Tale regime incide, quindi, sulle modalita di svolgimento delle attivita del Gruppo.

Alla Data del Documento di Ammissione la normativa di settore regolante le “smart grid”e le componenti
tecnologiche qualificanti le “smart grid” stesse, nonché le “smart building” ¢ incompleta e carente, e non si
esclude che eventuali normative e disposizioni regolamentari che dovessero essere introdotte
successivamente alla Data del Documento di Ammissione limitino, in tutto o in parte, il business delle
“smart grid” e “smart building”.

L’eventuale adozione di provvedimenti normativi piu restrittivi o sfavorevoli, al pari dell’imposizione di
obblighi di adeguamento e modifica degli impianti esistenti o di ulteriori adempimenti connessi all’esercizio
degli impianti, potrebbero comportare modifiche alle condizioni operative e richiedere un aumento degli
investimenti, dei costi di produzione o comunque rallentare lo sviluppo delle attivita della Societa.

Inoltre, I’elevato grado di complessita e di frammentarieta della normativa nazionale e locale del settore delle
energie rinnovabili, unita all’interpretazione non sempre uniforme delle medesime da parte delle competenti
autorita, rende complessa 1’azione degli operatori del settore, generando situazioni di incertezza e contenziosi
giudiziari.

Pertanto, eventuali mutamenti futuri nel quadro regolamentare ovvero eventuali interpretazioni restrittive
dello stesso potrebbero avere effetti negativi sull’attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e/o
finanziaria della Societa e del Gruppo.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI del Documento di Ammissione.

4.2.3 Rischi connessi a modifiche delle politiche di incentivazione alla produzione di energie
rinnovabili

Lo sviluppo futuro e la redditivita della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili dipende in
maniera significativa dalle politiche nazionali e internazionali di incentivazione.

Alla Data del Documento di Ammissione, anche in attuazione degli obiettivi di riduzione delle emissioni di
gas inquinanti stabiliti dal Protocollo di Kyoto, I'Italia ha adottato da alcuni anni una politica di sostegno
attivo ai progetti di produzione di energia da fonti rinnovabili.

Queste forme di incentivazione possono incidere in maniera significativa sulle prospettive reddituali della
produzione da fonti rinnovabili per gli operatori del settore e quindi della Societa in quanto l'intera energia
elettrica prodotta dalla stessa ¢ soggetta ad incentivazione.

Anche se le politiche di incentivazione per I’energia derivante da fonti rinnovabili sono state applicate in
maniera continuativa nel corso degli ultimi anni, talune di esse hanno durata gia determinata e potranno
esaurirsi nei prossimi anni e non ¢ possibile assicurare che tali politiche continueranno in futuro e che gli
impianti che la Societd mettera in esercizio potranno beneficiare delle incentivazioni attualmente in essere.

Nonostante il settore benefici, alla Data del Documento di Ammissione, di incentivazioni oggettive (in
termini di detrazione fiscale, certificati wverdi, certificati bianchi, etc.) eventuali mutamenti o
ridimensionamenti delle misure volte a favorire lo sviluppo delle energie rinnovabili ovvero un radicale
mutamento della politica di incentivo sostenuta sino ad oggi dal legislatore, potrebbero indurre la Societa a
modificare o ridurre i propri piani di sviluppo nonché incidere negativamente sull’economicita della
produzione, con conseguenti effetti negativi sull’attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e
finanziaria della Societa e del Gruppo.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI, Paragrafi 6.1 e 6.2 del Documento di
Ammissione.
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4.2.4 Rischi connessi a possibili variazioni del prezzo di vendita dell’energia elettrica

I prezzi di vendita dell’energia elettrica, che costituiscono una parte dei ricavi della Societa e del Gruppo,
possono essere determinati, in tutto o in parte, dalle competenti autorita pubbliche /o regolamentari sotto
forma di tariffe, ovvero possono essere rimessi alla libera determinazione del mercato.

Pertanto, I’attivita e i conseguenti risultati economici e finanziari della Societa e del Gruppo dipenderanno
dalle tariffe stabilite dalle autorita competenti nonché dai prezzi di mercato dell’energia elettrica.

In particolare, il prezzo determinato dal mercato potrebbe essere soggetto a rilevanti oscillazioni e variare in
funzione di numerosi fattori, tra i quali la domanda di mercato, il costo delle materie prime usate dai
produttori di energia da fonti non rinnovabili, il prezzo dei certificati verdi o forme simili di incentivazione.

Eventuali oscillazioni significative del prezzo di vendita dell’energia elettrica, quindi, potrebbero
determinare una riduzione dei ricavi futuri, dei margini reddituali e del ritorno sugli investimenti della
Societa e/o potrebbero indurre quest’ultima a modificare o ridurre i propri obiettivi di sviluppo, con
conseguenti effetti negativi sull’attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e/o finanziaria della
Societa e del Gruppo.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI, Paragrafi 6.1 ¢ 6.2 del Documento di
Ammissione.

4.2.5 Rischi connessi alla dipendenza da linee e servizi di trasmissione operati da terze parti

Le reti di trasporto o di distribuzione, utilizzate dalla Societa ai fini dello svolgimento della propria attivita,
possono essere soggette a congestione, incidenti o interruzioni del funzionamento e i gestori di tali reti
potrebbero non rispettare le obbligazioni contrattuali relative al trasporto o alla distribuzione ovvero
potrebbero recedere dai relativi contratti.

Benché i gestori di tali reti siano dotati di servizi di pronto intervento e la Societa ritenga di essere dotata di
idonee coperture assicurative e contrattuali in relazione a tali eventi, il verificarsi di una o piu delle
circostanze sopra descritte potrebbe avere effetti negativi sull’attivita e sulla situazione economica,
patrimoniale ¢/o finanziaria della Societa.

4.2.6 Rischi connessi all’evoluzione tecnologica

Le tecnologie utilizzate nel settore di attivita dell’Emittente sono soggette a mutamenti rapidi e ad un
costante processo di miglioramento.

Al fine di mantenere competitivo il costo dell’energia prodotta e di sviluppare la propria attivita, la Societa
deve pertanto aggiornare continuamente le proprie tecnologie ed effettuare attivita di ricerca e sviluppo al
fine di rendere le stesse piu efficienti.

Qualora la Societa non fosse in grado di acquisire o sviluppare in maniera adeguata le tecnologie disponibili,
ovvero non fosse in grado di sviluppare le nuove tecnologie che dovessero risultare disponibili in futuro, la
stessa potrebbe dover modificare o ridurre i propri obiettivi di sviluppo ovvero vedere ridotta I’efficienza dei
propri impianti, con conseguenti possibili effetti negativi sull’attivita e sulla situazione economica,
patrimoniale e finanziaria della Societa e del Gruppo.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI, Paragrafi 6.1 e 6.2 del Documento di
Ammissione.

4.2.7 Rischi connessi all’elevato grado di competitivita del settore di riferimento

11 settore di riferimento dell’Emittente, con specifico riguardo a impianti fotovoltaici, solare termico, micro-
eolico e pompe di calore, ¢ caratterizzato da un crescente grado di competitivita, in ragione di una sempre
crescente presenza nel mercato sia dei grandi operatori sia dei piccoli operatori.

In particolare tale competitivita incide, tra I’altro, sulla disponibilita di siti idonei per la realizzazione degli
impianti e sulla determinazione delle condizioni economiche per lo sfruttamento degli stessi.
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In generale, inoltre, nel settore non ¢ esclusa la possibilita che nuovi operatori possano offrire condizioni
economiche, quali maggiori royalties e prezzi inferiori; allo stesso modo non puo escludersi il rischio legato
alla possibile incapacita dell’Emittente di differenziare il proprio prodotto da quello offerto da piccoli
impianti realizzati da soggetti che, essendo poco strutturati, riescono ad essere molto competitivi sul prezzo.

L’intensificarsi della pressione competitiva e I’eventuale insufficienza delle azioni poste in essere per
contrastarla potrebbero indurre la Societa a modificare i propri obiettivi di sviluppo, ¢/o determinare effetti
negativi sulla propria situazione economica, patrimoniale e finanziaria.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI, Paragrafi 6.2 ¢ 6.5 del Documento di
Ammissione.

4.2.8 Dichiarazioni di stima e di preminenza e dati previsionali

Il Documento di Ammissione contiene alcune dichiarazioni di stime sul posizionamento competitivo della
Societa, formulate dalla Societa stessa sulla base della specifica conoscenza del settore di appartenenza, dei
dati disponibili e della propria esperienza, nonché taluni dati previsionali consolidati pro-forma.

I risultati, il posizionamento competitivo, i dati previsionali consolidati pro-forma e I’andamento della
Societa nei segmenti di attivita potrebbero subire scostamenti significativi in futuro rispetto a quelli ipotizzati
in tali dichiarazioni a causa di rischi noti e ignoti, incertezze ¢ altri fattori enunciati, fra I’altro, nel presente
Capitolo 1V, Fattori di Rischio.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo X del Documento di Ammissione.

4.2.9 Rischi connessi alla realizzazione del Piano Industriale

Il Piano Industriale approvato dal Consiglio di Amministrazione di Innovatec in data 12 dicembre 2013
assume, tra 1’altro:

a) la piena ed efficace realizzazione delle azioni programmate ed il raggiungimento degli obiettivi nei tempi
ipotizzati;

b) la disponibilita delle risorse finanziarie necessarie al finanziamento dello stesso.

Le sopra elencate assunzioni presentano profili di soggettivita e rischio di particolare rilievo e sono basate su
valutazioni del management concernenti eventi futuri incerti; la mancata realizzazione di tali assunzioni pud
incidere in modo significativo sulla realizzazione del Piano Industriale.

Qualora una o piu delle assunzioni sottese al Piano Industriale non si verifichino, o si verifichino solo in
parte, la Societa potrebbe pertanto non raggiungere gli obiettivi prefissati ed i risultati della Societa
potrebbero differire, anche significativamente, da quanto previsto dal Piano Industriale, con conseguenti
effetti negativi rilevanti sulla situazione finanziaria, economica e patrimoniale della Societa.

Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo X del Documento di Ammissione.

4.2.10 Rischi relativi all’accesso al credito

La domanda di installazione di impianti (anche in modalita ESCo) ¢ correlata alla capacita del sistema
bancario e creditizio di offrire strumenti in grado di consentire I’accesso a forme di finanziamento che non
siano eccessivamente onerose o complesse, in particolare per impianti di piccole e medie dimensioni.

A tal proposito, infatti, alla Data del Documento di Ammissione, la severa e generalizzata difficolta di
accesso al credito ha influito negativamente sulle condizioni di mercato.

Pertanto, non si puo escludere che in futuro il mancato sviluppo ovvero ritardo da parte del sistema bancario
creditizio dell’offerta di strumenti di finanziamento adeguati per la realizzazione di impianti (anche in
modalita ESCo) potrebbe rallentare ulteriormente la crescita della domanda attesa, con conseguenze negative
sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell’Emittente e del Gruppo.
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Per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI, Paragrafi 6.1 e 6.2 del Documento di
Ammissione.

4.2.11 Rischi connessi ad eventi atmosferici

Il Gruppo svolgera una parte rilevante della propria attivita in ambienti esterni che, per loro natura, sono
soggetti all’azione di eventi atmosferici anche di rilevante intensita.

Pertanto, il verificarsi di disastri naturali e accadimenti imprevedibili quali, ad esempio alluvioni, trombe
d’aria, incendi dovuti anche alla caduta di fulmini, potrebbe determinare la sospensione o I’interruzione delle
attivita, con conseguenti effetti negativi sull’attivita e sulla situazione economica, patrimoniale ¢ finanziaria
della Societa e del Gruppo.

4.2.12 Rischi relativi alle variazioni climatiche

La disponibilita delle fonti rinnovabili varia in funzione delle condizioni climatiche dei siti in cui si trovano i
relativi impianti, e, in particolare, per 1’ irraggiamento solare.

Pertanto, eventuali condizioni climatiche avverse possono comportare una minore produttivita e, dunque,
redditivita degli impianti del Gruppo, anche in riferimento alle misurazioni effettuate nella fase di sviluppo
dei progetti sulla disponibilita della fonte e alle previsioni relative alle condizioni climatiche ¢ alla
conseguente redditivita degli impianti, che potrebbero essere disattese.

Benché la diversificazione tecnologica consenta al Gruppo di mitigare i rischi connessi alle suddette
variazioni, 1’eventuale perdurare di condizioni meteorologiche avverse alle molteplici fonti nelle quali il
medesimo opera potrebbe comportare una riduzione dei volumi di energia elettrica prodotti dal Gruppo, con
conseguenti effetti negativi sull’attivita e sulla situazione economica, patrimoniale e finanziaria della Societa
e del Gruppo.

4.3 FATTORI DI RISCHIO RELATIVI ALLA QUOTAZIONE DELLE AZIONI E DEI
WARRANT

4.3.1 Rischi connessi alla negoziazione su Aim Italia, alla scarsa liquidita dei mercati e alla possibile
volatilita del prezzo delle Azioni e dei Warrant dell’Emittente

Le azioni ed i Warrant dell’Emittente non saranno quotati su un mercato regolamentato italiano e, sebbene
verranno scambiati sul sistema multilaterale AIM Italia, non ¢ possibile escludere che non si formi o non si
mantenga un mercato attivo per le Azioni ed i Warrant dell’Emittente che, pertanto, potrebbero presentare
problemi di liquiditd comuni e generalizzati, indipendentemente dall’andamento dell’Emittente e
dall’ammontare degli stessi, in quanto le richieste di vendita potrebbero non trovare adeguate e tempestive
contropartite, nonché essere soggette a fluttuazioni, anche significative, di prezzo.

Inoltre, a seguito dell’ammissione alle negoziazioni su AIM Italia, il prezzo di mercato delle Azioni e dei
Warrant potrebbe essere altamente volatile, fluttuare notevolmente in relazione ad una serie di fattori, alcuni
dei quali esulano dal controllo dell’Emittente e, pertanto, il prezzo delle azioni potrebbe essere inferiore al
prezzo di sottoscrizione stabilito nell’ambito del collocamento delle Azioni ai fini della quotazione sull’ AIM
Italia. I prezzi di negoziazione, inoltre, non essendo gli strumenti finanziari dell’Emittente stati
precedentemente negoziati in alcun mercato o sistema multilaterale di negoziazione, potrebbero non essere
rappresentativi del prezzi a cui saranno negoziati gli strumenti finanziari successivamente all’inizio delle
negoziazioni sull’AIM Italia. Un investimento in strumenti finanziari negoziati su AIM Italia puo implicare
un rischio piu elevato rispetto a quello in strumenti finanziari quotati su un mercato regolamentato.
Nonostante la positiva esperienza dell’ AIM inglese dal giugno del 1995, non vi € garanzia per il futuro circa
il successo e la liquidita nel mercato delle azioni e dei Warrant dell’Emittente.

4.3.2 Rischi connessi alla possibilita di revoca dalla negoziazione degli strumenti finanziari
dell’Emittente
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Ai sensi del Regolamento Emittenti, Borsa Italiana potrebbe disporre la revoca dalla negoziazione delle
azioni dell’Emittente, nei casi in cui:

. entro 2 mesi dalla data di sospensione dalle negoziazioni per sopravvenuta assenza del Nomad
I’Emittente non provveda alla sostituzione dello stesso;

. le azioni siano state sospese dalle negoziazioni per almeno sei mesi;

. la revoca venga approvata da tanti soci che rappresentino almeno il 90% dei voti degli azionisti

riuniti in Assemblea.

4.3.3 Rischi connessi ai Warrant ed alle Azioni di Compendio rivenienti dall’esercizio dei Warrant
I Warrant sono abbinati gratuitamente alle Azioni rivenienti dall’ Aumento di Capitale.

I titolari dei Warrant avranno la facolta di sottoscrivere le Azioni di Compendio, nel rapporto di 1 Azione di
Compendio ogni 3 Warrant posseduti, ai termini ed alle condizioni di cui al regolamento “Warrant azioni
ordinarie Innovatec 2013-2017” riportato in Appendice al presente Documento di Ammissione.

I possessori dei Warrant potranno inoltre liquidare il proprio investimento mediante vendita su AIM Italia, in
seguito alla loro quotazione. Allo stesso modo potranno essere liquidate le Azioni di Compendio ricevute in
seguito all’esercizio dei Warrant.

Entrambi gli strumenti finanziari potrebbero presentare problemi di liquidita comuni e generalizzati, a
prescindere dall’Emittente e dall’ammontare degli strumenti finanziari, in quanto le richieste di vendita
potrebbero non trovare adeguate e tempestive contropartite.

Si segnala che, in caso di mancato esercizio dei Warrant entro il termine di scadenza, questi perderanno di
validita ed i portatori di Warrant che non avranno sottoscritto Azioni di Compendio subiranno una diluizione
della partecipazione dagli stessi detenuta nell’ Emittente.

Per ulteriori informazioni si rinvia al regolamento “Warrant azioni ordinarie Innovatec 2013-2017” riportato
in Appendice al presente Documento di Ammissione.

4.3.4 Rischi legati ai vincoli di indisponibilita delle Azioni assunti dagli azionisti e al limitato flottante
delle Azioni della Societa

Kinexia ha assunto nei confronti del Nomad impegni di lock-up riguardanti il 100% della partecipazione
dalla stessa detenuta nel capitale sociale della Societa per 12 (dodici) mesi a decorrere dalla Data del
Documento di Ammissione.

Inoltre, in data 12 dicembre 2013, l'assemblea ordinaria degli azionisti di Kinexia ha deliberato la
distribuzione di un dividendo straordinario in natura sotto forma di Azioni dell'Emittente. Le Azioni
dell'Emittente cosi assegnate saranno soggette ad un vincolo di lock-up di 180 giorni a decorrere dalla data di
assegnazione. Per ulteriori informazioni in merito alla distribuzione di tale dividendo straordinario si rinvia
alla Sezione Prima, Capitolo XIV, Paragrafo 14.1 del Documento di Ammissione.

Allo scadere degli impegni di lock-up, la cessione di Azioni da parte dei suddetti soggetti — non piu
sottoposta a vincoli — potrebbe comportare oscillazioni negative del valore di mercato delle Azioni
dell'Emittente.

Inoltre la parte flottante del capitale sociale della Societa, calcolata in applicazione delle disposizioni di cui
al Regolamento Emittenti AIM prima della distribuzione del dividendo straordinario sopra descritto, sara
pari al 30,39% circa del capitale sociale dell'Emittente.

Tale circostanza comporta, rispetto ai titoli di altri emittenti con flottante piu elevato o piu elevata
capitalizzazione, un maggiore rischio di volatilita del prezzo delle Azioni e maggiori difficolta di
disinvestimento per gli azionisti ai prezzi espressi dal mercato al momento dell'immissione di un eventuale
ordine di vendita.

Per ulteriori informazioni, si rinvia alla Sezione Seconda, Capitolo V, Paragrafo 5.3 del Documento di
Ammissione.
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4.3.5 Rischi connessi alla distribuzione dei dividendi

Alla Data del Documento di Ammissione le societa facenti parte del Gruppo non hanno mai distribuito
dividendi, non ricorrendone i presupposti di legge.

Inoltre si rende noto che, con riferimento a Sun System, quand’anche ricorressero le condizioni di legge per
la distribuzione di dividendi, la relativa delibera assembleare dovra essere approvata, ai sensi dell’art. 16
dello Statuto, da almeno 1’85% del capitale sociale.
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CAPITOLO V INFORMAZIONI RELATIVE ALL’EMITTENTE

5.1 Storia ed evoluzione dell’attivita dell’Emittente
5.1.1 Denominazione sociale

La Societa ¢ denominata Innovatec S.p.A. ed ¢ costituita in forma di societa per azioni.

5.1.2 Estremi di iscrizione nel Registro delle Imprese
La Societa ¢ iscritta nel Registro delle Imprese di Milano al n. 08344100964, R.E.A. MI-2019278.

5.1.3 Data di costituzione e durata dell’Emittente

La Societa ¢ stata costituita, in forma di societa a responsabilita limitata, in data 2 agosto 2013 con atto a
rogito del dott. Amedeo Venditti, Notaio in Milano, rep. n. 14.453, racc. n. 5.427.

Successivamente, I’assemblea del 6 novembre 2013 ha deliberato la trasformazione dell’Emittente in societa
per azioni con la denominazione di “Innovatec S.p.A.”.

La durata della Societa ¢ stabilita fino al 31 dicembre 2050.

5.1.4 Domicilio e forma giuridica, legislazione in base alla quale opera I’Emittente, Paese di
costituzione e sede sociale

La Societa ¢ costituita in Italia ed opera in base alla legislazione italiana. La Societa ha sede in Milano, via
Giovanni Bensi n. 12/3 (numero di telefono +39 0287211700).

5.1.5 Fatti rilevanti nell’evoluzione dell’attivita dell’Emittente

L’Emittente ¢ stato costituito in data 2 agosto 2013 come societa a responsabilita limitata con la
denominazione “Innovatec S.r.1.”.

Successivamente alla propria costituzione, in data 9 ottobre 2013, I’Emittente ha acquistato da Volteo,
societa controllata da Kinexia, una partecipazione pari al 51% del capitale sociale di Stea per un corrispettivo
pari ad Euro 1,9 milioni circa. Per ulteriori informazioni, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo III del
Documento di Ammissione.

Successivamente, in data 6 novembre 2013, ’assemblea dell’Emittente, con atto a rogito del dott. Amedeo
Venditti, Notaio in Milano, rep. n. 14.606, racc. n. 5.474, ha deliberato la trasformazione in societa per azioni
con |’attuale denominazione e un contestuale aumento di capitale da Euro 10.000 a Euro 120.000 finalizzato
alla trasformazione di Innovatec S.r.l. in societa per azioni.

In data 28 novembre 2013, I’ Assemblea dell’Emittente, con atto a rogito del dott. Amedeo Venditti, Notaio
in Milano, rep. n. 14.646, racc. n. 5.489, ha approvato di aumentare il capitale sociale per un ammontare pari
ad Euro 2.660.695 mediante emissione di n. 2.660.695 nuove azioni ordinarie, prive dell’indicazione
espressa del valore nominale, al prezzo complessivo di Euro 7.148.137, comprensivo di sovrapprezzo, da
liberarsi in natura da parte di Kinexia mediante conferimento — avvenuto in pari data — delle partecipazioni
dalla stessa detenute in Sun System e Roof Garden.

I valori attribuiti alle partecipazioni in Sun System e Roof Garden ai fini della determinazione del
controvalore dell’aumento di capitale oggetto di sottoscrizione da parte di Kinexia non eccedevano i
rispettivi singoli valori (Euro 5.053.000 per 1’84,44% del capitale sociale di Sun System ed Euro 2.295.000
per il 90% del capitale sociale di Roof Garden) determinati dall’esperto indipendente nelle proprie relazioni
di stima redatte ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2343-ter e ss. del codice civile.
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Sempre in data 28 novembre 2013, I’Assemblea dell’Emittente ha altresi approvato (i) 1’Aumento di
Capitale, (ii) I’Aumento di Capitale Warrant, nonché (iii) un ulteriore aumento di capitale a pagamento e in
via scindibile di Euro 719.305 mediante emissione di totali n. 719.305 nuove azioni ordinarie, prive
dell’indicazione espressa del valore nominale, da offrire in opzione al socio unico Kinexia al complessivo
prezzo, comprensivo di sovrapprezzo, di Euro 1.932.461,00, da ripartire proporzionalmente per ogni nuova
azione sottoscritta. Tale ultimo aumento ¢ stato interamente sottoscritto e liberato dal socio Kinexia mediante
importo gia posto a riserva conto futuro aumento di capitale.

Per ulteriori informazioni, si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo III del Documento di Ammissione.

Alla Data del Documento di Ammissione il capitale sociale della Societa, interamente sottoscritto e versato &
pari ad Euro 3.500.000 suddiviso in n. 3.500.000 Azioni prive di indicazione del valore nominale.

In data 4 dicembre 2013, la Societa ha presentato a Borsa Italiana la comunicazione di pre-ammissione di cui
all’articolo 2 del Regolamento Emittenti AIM Italia richiedendo ’ammissione delle proprie Azioni e dei
Warrant alla negoziazione sull’ AIM Italia.

In data 13 dicembre 2013, la Societa ha completato la procedura mediante la trasmissione a Borsa Italiana
della domanda di ammissione e del presente Documento di Ammissione.

5.2 Principali investimenti

5.2.1 Investimenti effettuati nell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012 e nel semestre chiuso al 30
giugno 2013

Nel 2012 e nel primo semestre 2013 il Gruppo ha effettuato investimenti in immobilizzazioni immateriali
principalmente tramite la controllata Sun System per un totale rispettivamente di Euro 875 migliaia e di Euro
734 migliaia. Si tratta di capitalizzazioni relative allo sviluppo dell’ERP proprietario “Virgilio”, allo sviluppo
dei prodotti “Sun System EVO”, “Progetto Kit Fotovoltaico” e “Progetto Minieolico”.

Il Gruppo presenta investimenti non significativi in immobilizzazioni materiali, rispetto al volume di
investimenti in immobilizzazioni immateriali, ¢ sono riferibili all’acquisto di attrezzature specifiche, mobili e
macchine elettroniche d’ufficio.

5.2.2 Investimenti in corso di realizzazione
Alla Data del Documento di Ammissione non risultano in corso di realizzazione significativi investimenti.

Al 30 giugno 2013 il Gruppo aveva iscritto immobilizzazioni in corso per Euro 802 migliaia riferibili al
completamento dell’investimento nel summenzionato sviluppo dei prodotti “Sun System EVO”, “Progetto
Kit Fotovoltaico” e “Progetto Minieolico”. Si tratta di investimenti autofinanziati.

5.2.3 Investimenti futuri

Alla Data del Documento di Ammissione, la Societa non ha assunto impegni definitivi e/o vincolanti per
I’esecuzione di specifici investimenti futuri.
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CAPITOLO VI DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA

6.1 Principali attivita
6.1.1 Premessa

Alla Data del Documento di Ammissione Innovatec ¢ una societa neo-costituita che, a capo dell’omonimo
Gruppo, attraverso le proprie societa controllate (in particolare, Sun System, Roof Garden e Stea), svolge le
funzioni di gestore integrato operante prevalentemente nel settore delle energie rinnovabili da fonte
fotovoltaica destinata all’autoconsumo.

Alla Data del Documento di Ammissione, agendo in qualita di c.d. systems integrator, il Gruppo
ingegnerizza e realizza sistemi di produzione energetica per il mercato corporate (quali ad esempio centrali
fotovoltaiche in c.d. grid parity) e per il segmento retail (impianti fotovoltaici domestici, sistemi di
accumulo dell’energia, impianti per la produzione di acqua calda sanitaria, nonché impianti da altre fonti
rinnovabili).

Alla Data del Documento di Ammissione il Gruppo Innovatec, mediante le attivita delle proprie societa
controllate, ha realizzato oltre n. 3.500 impianti, principalmente in Italia. Per ulteriori informazioni, si rinvia
al successivo Paragrafo 6.1.2.

Il seguente grafico mostra la struttura del Gruppo Innovatec alla Data del Documento di Ammissione.
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Per ulteriori informazioni in merito alla struttura del Gruppo ed alle societa controllate si rinvia alla Sezione
Prima, Capitolo VII, Paragrafo 7.2 del Documento di Ammissione.

Rispetto ad altre societa sul mercato, il Gruppo Innovatec sviluppa prodotti e servizi in chiave di efficienza
energetica attraverso sistemi tecnologici intelligenti in grado di gestire la produzione, lo storage ed il
consumo.

Cio pone, in prospettiva, il Gruppo Innovatec nel solco delle societa che dovrebbero gestire il passaggio
strategico verso le c.d. smart grid e le c.d. smart bulding.

In particolare, la strategia del Gruppo Innovatec sara volta a sviluppare uno specifico progetto di innovazione
energetica, denominato “Progetto Smart”.
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Tale progetto, focalizzato a sviluppare tecnologia, prodotti e servizi energetici per la clientela corporate e
quella retail, tramite nuove tecnologie innovative e continua attivita di ricerca e sviluppo, si basera,
attraverso una rete commerciale gia radicata alla Data del Documento di Ammissione, sull’innovazione
tecnologica di prodotti, processi ¢ modelli di business dove il web si interconnette a servizio dell’efficienza
energetica e delle energie rinnovabili.

In particolare, il Progetto Smart dovrebbe essere in grado di offrire alla clientela retail e corporate in Italia e
all’estero (in quanto tali modelli di prodotto e servizi potranno essere replicabili anche sul mercato
internazionale) servizi di efficienza energetica, produzione, gestione, stoccaggio e distribuzione di energia
tramite tecnologie innovative di telecontrollo, sistemi di accumulo e building & home automation. Per
ulteriori informazioni si rinvia al successivo Paragrafo 6.1.3.

Infine, alla Data del Documento di Ammissione, Innovatec offre servizi di gestione ¢ manutenzione di
impianti di produzione energia rinnovabile, telecontrollo, e attivita di progettazione, ricerca e sviluppo per la
clientela corporate sia per il mercato italiano che per il mercato internazionale. Per ulteriori informazioni in
merito al modello di business del Gruppo Innovatec si rinvia al successivo Paragrafo 6.1.4.

Al 31 dicembre 2012 ed al 30 giugno 2013 il Gruppo Innovatec ha conseguito ricavi consolidati pro-forma
rispettivamente pari ad Euro 38.565 migliaia ed Euro 12.852 migliaia, con un EBITDA negativo per Euro
494 migliaia al 31 dicembre 2012 ed un EBITDA positivo al 30 giugno 2013 per Euro 8 migliaia.

Alla data del 30 giugno 2013 il Gruppo Innovatec impiegava n. 66 dipendenti.

6.1.2 Descrizione dei prodotti e servizi del Gruppo Innovatec

Alla Data del Documento di Ammissione, agendo in qualita di c.d. systems integrator, il Gruppo
ingegnerizza e realizza sistemi di produzione energetica per il mercato corporate (quali ad esempio centrali
fotovoltaiche in c.d. grid parity) e per il segmento retail (impianti fotovoltaici domestici, sistemi di
accumulo dell’energia, impianti per la produzione di acqua calda sanitaria, nonché impianti da altre fonti
rinnovabili).

Alla data del Documento di Ammissione il Gruppo Innovatec, mediante le attivita di Sun System, Stea e
Roof Garden, vanta una rilevante esperienza nella progettazione ed installazione di impianti di energia
rinnovabile, dimostrata dalla presenza di oltre n. 3.500 impianti (principalmente in Italia) realizzati dal
Gruppo Innovatec, dei quali circa 1.500 con sistema di telecontrollo.

La maggior parte delle installazioni effettuate in Italia ¢ concentrata in quattro regioni: Lombardia, Lazio,
Puglia e Sardegna, dove il Gruppo ¢ storicamente piu radicato e rappresentato.
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Alla Data del Documento di Ammissione, [’offerta Innovatec ¢ costituita da soluzioni complesse,
personalizzate ed integrate di interventi tutti volti a ridurre il costo dell’approvvigionamento energetico per il
cliente.

Le soluzioni sono orientate prevalentemente al risparmio energetico, ma con una certa attenzione anche alla
riqualificazione degli immobili e alla loro rivalutazione.

La soluzione tecnica si compone, oltre che dell’impianto, di un mix di servizi consulenziali, servizi tecnico-
progettuali, e forniture di sistemi che spaziano su un ampio panel di settori ed interventi specifici di
efficienza energetica, integrati tra loro con modalita che aggiungono valore alla soluzione e permettono al
Gruppo Innovatec di offrire una soluzione integrata al cliente che, a giudizio del management, costituisce un
punto di forza sul mercato italiano.

Per ulteriori informazioni in merito ai fattori chiave del business del Gruppo Innovatec alla Data del
Documento di Ammissione, si rinvia al successivo Paragrafo 6.1.5.

Con particolare riferimento all’offerta corporate, Innovatec destina i suoi servizi alle realta corporate che
includono piccole e medie imprese (nel caso in cui queste presentino un consumo energetico elevato, e
necessitino pertanto di interventi volti a rendere piu efficienti le strutture edilizie), grandi proprietari
immobiliari, pubbliche amministrazioni e nel settore terziario (come ad esempio centri commerciali, impianti
sportivi, centri benessere).

In particolare il settore della pubblica amministrazione sara oggetto di particolare focus, in quanto
relativamente agli interventi ESCo, tale settore permette di ricevere garanzie a lungo termine che, al
contrario, il Gruppo Innovatec non riuscirebbe a ricevere dalla clientela privata. Tale iniziativa, d’altronde,
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trova fondamento anche nel fatto che le recenti politiche europee stanno imponendo precisi obblighi connessi
a rendere piu efficienti, in termini energetici, gli edifici della Pubblica Amministrazione. Per ulteriori
informazioni in merito al’ESCo e ai programmi futuri del Gruppo Innovatec si rinvia al successivo
Paragrafo 6.1.6.

La clientela corporate viene seguita commercialmente direttamente a livello direzionale (direzione ed area
managers), senza avvalersi della specifica struttura commerciale che si dedica esclusivamente al mercato
retail.

Con particolare riferimento al mercato retail, 1’offerta si rivolge a clienti che necessitano di efficienza
energetica provenienti tramite la struttura commerciale (in particolare, agenti/segnalatori e struttura
marketing) del Gruppo Innovatec.

L’offerta prevede 1’utilizzo di un gruppo di figure tecnico-commerciali in grado di sviluppare proposte di
efficienza energetica su misura per il singolo cliente, affrontando temi tecnici, commerciali ¢ finanziari
all’interno della stessa proposta, rendendo particolarmente efficace 1’azione commerciale.

Dal lato dei fornitori, 1’offerta di prodotti di efficienza energetica ¢ in crescita costante da anni ed ¢ un trend
ormai non invertibile, quindi per la gran parte delle componenti e soluzioni che verranno utilizzate esiste un
panel ampio di fornitori, spesso intercambiabili, che non creano criticita in prospettiva.

Alla Data del Documento di Ammissione, inoltre, il Gruppo Innovatec ha intenzione di stringere partnership
strategiche con un ristretto panel di fornitori di componenti che permettano di differenziare 1’offerta e di
standardizzare una parte delle soluzioni, per semplificare ed ottimizzare 1’offerta a favore del cliente finale.

Alla Data del Documento di Ammissione, 1’offerta dei servizi offerti dal Gruppo Innovatec ¢ completata da
un’ampia gamma di servizi O&M, che comprende il monitoraggio delle prestazioni dei sistemi di efficienza
energetica nel tempo, la manutenzione preventiva e correttiva di apparati e dispositivi di risparmio e
produzione di energia, la gestione dei flussi documentali e della burocrazia (servizi amministrativi).

6.1.3 Nuovi prodotti e servizi del Gruppo Innovatec

Alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo Innovatec sviluppa progetti, prodotti e servizi in chiave
di efficienza energetica ponendosi come gestore integrato al servizio delle famiglie e delle imprese.

L’efficienza energetica viene perseguita mediante soluzioni tecnologiche innovative frutto anche della
ricerca e sviluppo interna al Gruppo.

6.1.3.1 11 business delle c.d. “smart building”

Con il termine “smart building” si tende a definire un sistema tecnologico articolato in cui, mediante diversi
apparati tecnologici, sia possibile gestire, in maniera piu efficiente, i consumi energetici di un fabbricato.

Obiettivo del Progetto Smart del Gruppo Innovatec ¢ quello di favorire ’integrazione tra le diverse
tecnologie dell’efficienza energetica.

11 management dell’Emittente ritiene che 1’Italia vanti una consolidata tradizione industriale in molti settori
fortemente interessati alla diffusione dell’efficienza energetica, quali, ad esempio, elettrodomestici e
domotica, illuminotecnica, caldaie, motori, inverter, oltre ovviamente all’edilizia ed al c.d. building
automation. La percezione ad attuare interventi di efficienza energetica da parte del consumatore che vuole
diventare anche produttore nasce, in prima battuta, dall’elevato costo dell’energia elettrica e dalla
conseguente forte propensione del consumatore al risparmio. Da qui, ’apertura del cliente per un approccio
multi-tecnologico ¢ la necessita di soluzioni tecnologiche (hardware e software) per la gestione
«intelligente» dell’energia elettrica consumata anche a seguito della scarsa gestibilita dell’energia prodotta
da fonti rinnovabili intermittenti € non programmabili.

Il produttore-consumatore (prosumer) ¢ quindi al centro del nuovo sistema elettrico basato su sistemi
distribuiti, intelligenti e flessibili. Il nuovo paradigma del sistema elettrico portera all’affermarsi della «casa
intelligente» (smart home), in grado di colloquiare con le utility e gestire intelligentemente i carichi ed
ottimizzando generazione e autoconsumo tramite sistemi di accumulo.
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I Gruppo Innovatec, per soddisfare le richieste del mercato evidenziate sopra, dispone di tecnologie
innovative e know-how che permettono di sviluppare servizi e integrare prodotti di alta qualita ma
competitivi sui prezzi.

II Gruppo Innovatec offre quindi soluzioni di c.d. “smart home” attraverso lo sviluppo di taluni dispositivi
per il telecontrollo di impianti e sistemi di accumulo all’avanguardia.

In particolare il Gruppo Innovatec ha sviluppato:

i) Sistema di storage dell’energia

Alla Data del Documento di Ammissione il Gruppo Innovatec dispone di un sistema di storage per energia
elettrica prodotta da fonti rinnovabili connesso al web, sviluppato in collaborazione con AROS (Gruppo
Riello) e BYD (leader mondiale in storage systems), soggetti con i quali il Gruppo Innovatec ha intrapreso
collaborazioni commerciali ritenute rilevanti dal management ai fini dello sviluppo del business del Gruppo
medesimo.

A tale scopo il Gruppo Innovatec si € inoltre avvalso, nella fase di ricerca e sviluppo finalizzata alla
realizzazione del regolatore di carica per il sistema di storage, della collaborazione tecnico-operativa del
Gruppo Elemaster, gruppo attivo nella produzione di schede e apparati elettronici ad alta tecnologia.

Il sistema integra algoritmi per 1’uso delle informazioni che arrivano tramite web (p.e. previsioni del tempo).

Il sistema ¢ abbinato ad una speciale batteria agli ioni di litio di ultima generazione modulare e perfettamente
adattabile ad impianti di potenza trai3 ei 6 kWp.

Alla Data del Documento di Ammissione il management dell’Emittente ritiene che 1’offerta sul mercato di
un sistema di accumulo, con il venire meno dei sistemi di incentivazione, possa risultare un fattore distintivo
di grande importanza.

ii) Sistema di telecontrollo

Alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo Innovatec ha sviluppato, in partnership con
Fractalgarden S.r.l. (societa di sviluppo hardware-software), un sistema che, impiegando tecnologie
innovative, consente il completo monitoraggio dell’energia prodotta e consumata all’interno di
un’abitazione, di un edificio e di un sito industriale.

Il sistema (nome commerciale: "REX") ¢ composto da un registratore di dati (c.d. datalogger) integrato
nell’impianto di produzione energetica e da un software per 1’elaborazione dei dati.

Il datalogger registra tutti i dati di performance dell'impianto, mentre il software elabora le informazioni e le
rende disponibili al cliente che le puo visualizzare via web.

Il datalogger permette la registrazione e trasmissione dei dati relativi al comportamento energetico di uno
stabile. Nel dettaglio: le performance di un qualsiasi impianto di produzione energetica (pompe di calore,
solare termico, sistemi microeolici, etc.), lo stato di carica di un sistema di accumulo, i consumi registrati
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dalle smart plug, gli scambi di energia da e per la rete. Tutti i dati sono trasmessi in tempo reale, oltre che
all’utente, anche alla centrale operativa.

In particolare, in ambito residenziale, se abbinato a dispositivi di accumulo, REX permette di monitorare i
flussi energetici di casa: energia prodotta, immagazzinata, consumata dalle utenze domestiche e ceduta alla
rete elettrica. In aggiunta, in caso di anomalie, REX trasmette un allarme alla centrale operativa del Gruppo
Innovatec, che avvisa il cliente e attiva tutte le procedure per la risoluzione del problema.

iii) Smart plug

Alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo Innovatec ha inoltre sviluppato un dispositivo (smart
plug) di dimensioni ridotte, da applicare fra le normali prese di corrente e I’elettrodomestico collegato (uno
scaldabagno, un frigorifero, un congelatore o un qualsiasi altro apparato elettrico). L’installazione di una
smart plug non richiede alcuna competenza specifica ¢ puo essere effettuata da chiunque.

Queste “prese intelligenti” consentono la misurazione della potenza assorbita dai vari carichi domestici. Le
rilevazioni sono trasmesse attraverso tecnologia power line - e quindi sfruttando il normale impianto elettrico
di casa - a un sistema di gestione dell’energia. Questo dispositivo permette il controllo dei consumi e, se del
caso, di intervenire interrompendo o ripristinando il flusso di elettricita erogato da una o piu prese
controllate.

L’utilizzo simultaneo di smart plug e sistema di gestione energetica permette risparmi energetici interessanti,
ma che diventano notevoli se raccordato alla politica di funzionamento di un qualsiasi impianto di
produzione di energia rinnovabile.

6.1.3.2 11 business delle c¢.d. smart grid

Con il termine “smart grid” in ambito energetico si tende a definire una rete informativo-energetica costituita
da un sistema tecnologico intelligente attraverso il quale vengono condivise le informazioni legate al mondo
dell’energia tra i vari utenti ad essi collegati. Cio al fine di promuovere una gestione piu efficiente
dell’energia.

Alla Data del Documento di Ammissione 1’energia proveniente da fonti rinnovabili ¢ per la maggior parte di
tipo intermittente e, come tale, non programmabile; permettendo 1’adattamento e la riorganizzazione
dinamica della rete, invece, una tecnologia c.d. “smart grid” consentira un uso massiccio e piu efficiente di
queste fonti.

A tal proposito, infatti, gli obiettivi principali della tecnologia “smart grid” sono sostanzialmente connessi ad
una riduzione dei costi legati all’energia, anche diminuendo i costi di gestione delle infrastrutture tramite la
riduzione delle perdite (dovuta al mancato transito dell'energia prodotta e consumata localmente).

Brnwry God

Una tecnologia “smart grid” ¢ composta, a sua volta, da una molteplicita di soluzioni tecnologiche che
attengono a: generazione di energia, trasmissione e distribuzione di energia e sistemi di c.d. metering,
storage di energia e c.d. active demand.

Si riporta di seguito un grafico di tali soluzioni tecnologiche costituenti la “smart grid”.
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Nello specifico, il Progetto Smart del Gruppo Innovatec prevede uno stretto rapporto tra energie rinnovabili
ed internet. La prospettiva ¢ quella di raggiungere la piena convergenza tra un modello di comunicazione ed
informazione distribuito ed interattivo con un sistema di produrre energia altrettanto distribuito ed
interattivo. L’Internet dell’energia, con migliaia di piccole centrali interconnesse tra loro, in grado di
produrre energia localmente e solo da fonte rinnovabile, ¢ in grado di scambiare informazioni in ogni
momento con la rete.

Alla Data del Documento di Ammissione il Gruppo Innovatec ha come obiettivo la realizzazione di una rete
info-energetica tra produttori e consumatori di energia; in tale rete i dispositivi per la produzione ed
accumulo saranno monitorati e regolati in funzione dei consumi oppure delle previsioni meteorologiche.
Inoltre, grazie alla medesima tecnologia fondata sul web e su di una architettura hardware/software, si
potranno controllare i consumi di qualsiasi edificio, il sistema di produzione, il sistema di accumulo, il
sistema di illuminazione di un edificio in funzione secondo le necessita. Per raggiungere lo scopo, Innovatec
ha sviluppato le tecnologie innovative, meglio descritte nel Paragrafo 6.1.3.1.

Alla Data del Documento di Ammissione, infine, il Gruppo dispone di una piattaforma IT su cui vengono
gestite varie informazioni relative agli impianti dei vari produttori e consumatori di energia (p.e.
comportamenti, tendenze di utilizzo, etc.)

A giudizio del management dell’Emittente, come prospettiva futura I’intera rete di produttori/consumatori si
potra configurare come una “community” dell’energia finalizzata a perseguire la massima efficienza, il
massimo vantaggio economico per i membri, il massimo beneficio per ’ambiente incentivando i partecipanti
con meccanismi premiali per i comportamenti piu virtuosi.

Alla Data del Documento di Ammissione la normativa di settore regolante le “smart grid” e le componenti
tecnologiche qualificanti le “smart grid” stesse ¢ incompleta e carente.

6.1.4 Modello di business del Gruppo Innovatec

11 modello di business del Gruppo Innovatec ¢ un modello complesso che evidenzia come I’Emittente agisca
in qualita di system integrator, sia per il mercato corporate che per il mercato retail.
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Si riporta di seguito un grafico che evidenzia il modello di business del Gruppo Innovatec e 1’organizzazione
della catena del valore.
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Innovatec cura ogni aspetto del processo di creazione di valore, dal procacciamento e gestione delle
opportunita fino alla concretizzazione della progettualita e all'erogazione, in un secondo momento, dei
servizi post vendita O&M.

In particolare, configurandosi I’attivita del Gruppo Innovatec come un’attivita di System integration,
vengono acquisiti sul mercato componenti e prodotti acquistati presso fornitori terzi, tendenzialmente
intercambiabili tra loro.

Nel successivo passaggio della catena del valore, tali prodotti e componenti vengono integrati con altri
elementi che il Gruppo Innovatec ¢ in grado di sviluppare sulla base di una intensa attivita di ricerca e
sviluppo interna. Per ulteriori informazioni in merito, si rinvia al precedente Paragrafo 6.1.3.

Una volta integrati, i prodotti vengono veicolati sul mercato attraverso una struttura commerciale diretta
(marketing, rete commerciale ed area manager) ovvero attraverso partnership commerciali sia su clienti
retail che su clienti corporate, eventualmente supportando il cliente anche nell’ambito della struttura
finanziaria del progetto mediante partnership finanziarie. Per ulteriori informazioni in merito alle
partnership che il Gruppo Innovatec ha concluso alla Data del Documento di Ammissione, si rinvia alla
Sezione Prima, Capitolo XVII, Paragrafo 17.1.

Con particolare riferimento alla rete commerciale diretta, il Gruppo Innovatec dispone di una consolidata
forza vendita, composta da Area Manager a copertura di tutto il territorio nazionale, e oltre 30 tra agenti e
venditori con esperienza pluriennale, che permettono di arrivare direttamente al cliente.
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Struttura Rete

L’offerta del Gruppo Innovatec, infine, prevede anche un’attivita di gestione post-vendita degli impianti, che
comprende il monitoraggio delle prestazioni dei sistemi di efficienza energetica nel tempo, la manutenzione
preventiva e correttiva di apparati e dispositivi di risparmio e produzione di energia, nonché la gestione dei
flussi documentali.

6.1.5 Fattori chiave relativi alle principali attivita del Gruppo Innovatec

L’Emittente ha raggiunto una posizione di leadership nel mercato italiano, facendo leva su una serie di punti
di forza che possono essere cosi riassunti:

1. forte presidio della rete commerciale: il Gruppo Innovatec ¢ costituito da societa storiche che, nel corso
degli anni, hanno rafforzato la propria presenza del territorio proprio mediante un sempre maggiore presidio
della rete commerciale; in particolare, il Gruppo Innovatec dispone di una consolidata forza vendita,
composta da Area Manager a copertura di tutto il territorio nazionale, e oltre 30 tra agenti e venditori con
esperienza pluriennale, che permettono all’azienda di arrivare direttamente al cliente. Inoltre, Innovatec ha
recentemente avviato un’importante attivita di cross selling con il Gruppo Kinexia, di cui ¢ parte, ¢ che
dispone di un parco clienti di circa 3.100 aziende corporate a cui offrire i propri servizi di efficienza
energetica.

2. tecnologie innovative e know-how: il know-how delle societa facenti parte del Gruppo Innovatec ha, nel
corso degli anni, permesso alle stesse di sviluppare tecnologie innovative che hanno consentito, a loro volta,
alle societa del Gruppo di sviluppare ed integrare, alla Data del Documento di Ammissione, prodotti e servizi
di alto livello con prezzi competitivi; ad esempio, alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo ha
sviluppato un importante sistema di storage per energia elettrica prodotta da fonti rinnovabili connesso al
web, e ha contribuito a sviluppare un sistema di telecontrollo denominato “REX” e piattaforma su cui
vengono raccolte le varie informazioni relative ai produttori e ai consumatori di energia. Le sempre crescenti
tecnologie innovative hanno, quindi, permesso di sviluppare una sempre crescente capacita di
personalizzazione tecnica del prodotto finale offerto al cliente.

3. rapporti di partnership: nel corso degli anni, le societa del Gruppo hanno consolidato relazioni rilevanti
con fornitori e partners strategici (ad esempio, ENI, Officinae Verdi, etc.) che hanno permesso una sempre

52



crescente interazione che ha influito positivamente sulla profittabilita di tali relazioni consolidate. Per
ulteriori informazioni in merito ai termini di cui agli accordi contrattuali con i principali partner strategici, si
rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XVII, Paragrafo 17.1.

Tra le suddette relazioni merita un’attenzione particolare il forte rapporto con la rete di installatori partner,
che consente al Gruppo la cantierizzazione delle piu varie tecnologie per la produzione, controllo e accumulo
dell’energia da fonte rinnovabile, su tutto il territorio nazionale. Le societa partner sono selezionate
accuratamente e vincolate al rispetto di processi e protocolli dell’Emittente. Sono inoltre soggette a controlli
periodici finalizzati ad appurare il mantenimento degli standard qualitativi richiesti. La loro dislocazione e
gli accordi sottoscritti sono tali da garantire 1’installazione di qualsiasi tipologia di sistema tecnologico su
tutto il territorio nazionale, rispettando tempi operativi prestabiliti.

4. track record: il Gruppo Innovatec ha installato oltre 3.500 impianti di autoproduzione di energia da fonte
fotovoltaica, dei quali circa 1.500 dotati di un sistema di telecontrollo per complessivi oltre 100 mWp; la
Societa ha inoltre installato con successo i primi sistemi integrati con accumulo.

6.1.6 Programmi futuri e strategie

L’Emittente intende continuare a sviluppare ulteriormente i propri prodotti e servizi mediante un processo di
crescita profittevole, al fine di riuscire ad affermarsi e rinforzare la propria posizione di operatore di
riferimento nel proprio settore.

A tal proposito, in particolare, I’Emittente intende procedere con:

- un aumento della penetrazione nel mercato retail sia attraverso lo sviluppo di nuovi accordi
commerciali simili a quelli attualmente conclusi dal Gruppo (per ulteriori informazioni in merito ai
contratti con ENI, Officinae Verdi e E.On, si veda la Sezione Prima, Capitolo XVII), sia attraverso
investimenti mirati in attivita commerciali, marketing & communication;

- il potenziamento della struttura commerciale e logistica, mirata a instaurare collaborazioni piu estese
ed intense con gli operatori retail;

- un aumento della penetrazione nel mercato corporate, sfruttando a tale scopo anche le attivita che il
Gruppo pone in essere ed intende sviluppare attraverso la modalita ESCo (Energy Service
Company), sia anche le interessenze con il Gruppo Kinexia; inoltre, 1’obiettivo dell’aumento della
penetrazione nel mercato corporate dovrebbe essere perseguito attraverso una specifica strategia che
consistera nell’alimentare la pipeline degli interventi sia attraverso segnalazioni di clienti sia
attraverso la struttura commerciale che dovrebbe portare, a sua volta, ad uno sviluppo dei mercati
meno maturi.

- un continuo focus sull’innovazione tecnologica di prodotto, servizio e processo attraverso mirati
investimenti in ricerca e sviluppo;

- uno sviluppo dell’efficienza energetica in chiave ESCo: I’Emittente intendera differenziare la propria
offerta sul mercato anche con investimenti diretti volti a migliorare 1’efficienza energetica di
patrimoni edilizi di terzi;

- un’espansione all’estero su progetti retail e corporate che consentano di replicare know-how e
prodotti sperimentati con successo sul mercato italiano.

Il Gruppo non esclude, peraltro, di poter aumentare la propria quota di mercato nel medio periodo mediante
l'acquisizione ovvero la collaborazione commerciale con altre realta aziendali operanti nel mercato di
riferimento, valutandone I'opportunita sia dal punto di vista strategico che economico.

6.2 Principali mercati

6.2.1 1l settore delle energie rinnovabili a livello globale

Premessa
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11 settore delle energie rinnovabili ha registrato negli ultimi anni ingenti investimenti e tassi di crescita molto
elevati, favoriti dal largo consenso di cui le fonti rinnovabili godono nella societa civile e nelle politiche dei
governi in generale.

Lo sviluppo del settore, trainato inizialmente da USA ed Europa, attualmente ¢ alimentato soprattutto da
Cina e dagli altri paesi asiatici emergenti, mentre in Europa si ¢ assistito, in particolare negli ultimi 12 mesi,
ad un notevole rallentamento degli investimenti per effetto di diversi fattori, tra cui un generalizzato credit
crunch, che ha reso particolarmente oneroso il finanziamento di nuovi investimenti e il rifinanziamento di
progetti esistenti, ¢ un deciso taglio agli incentivi da parte dei Governi dei Paesi a piu elevato debito
pubblico.

Le installazioni a livello globale

A fine 2012 la capacita cumulativa installata a livello globale si ¢ attestata a 1.725 GWp, in aumento del
7,5% rispetto al 2011. Il contributo maggiore deriva dall’idroelettrico che con circa 990 GWp di potenza
installata a fine 2012 rappresenta il 57% circa della potenza complessiva da fonti energetiche rinnovabili
(FER).

11 fotovoltaico ¢ invece la fonte rinnovabile che, nel triennio 2010 — 2012, ha mostrato i tassi di crescita pit
consistenti, ben il 77,5% in piu nel 2011 rispetto al 2010 e il 43,7% in piu nel 2012 rispetto al 2011, sebbene
in termini assoluti rappresenti ancora solo il 6% del totale della capacita globale da fonti rinnovabili'.

Evoluzione capacita cumulativa da FER installata Apertura capacita cumulativa da FER
nel mondo (GWp) installata nel mondo nel 2012
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Fonte: Renewables 2013, Global Status Report - REN 21 e GSE

Escludendo dall’analisi la fonte idroelettrica ¢ possibile stilare una classifica dei Paesi che nel 2012 hanno
contribuito maggiormente al raggiungimento dei 1.725 GWp di potenza installata da Fonte Energetica
Rinnovabile (FER).

In particolare si segnala il primato della Cina che, grazie ad un contesto regolamentare e politico molto
favorevole, ha raggiunto la leadership mondiale staccando, anche se di poco, gli USA, che mantengono una
posizione dominante rispetto ai paesi del Vecchio Continente.

L’elemento che accomuna gli USA e la Cina ¢ il ricorso alla fonte eolica quale risorsa primaria per la
generazione di energia pulita, mentre in Europa ¢’¢ un maggior equilibrio tra I’eolico e il solare.

Al terzo posto dietro Cina e Usa c¢’¢ la Germania la cui potenza installata da fonte rinnovabile ha raggiunto i
71 GWp nel 2012. L’Italia, nonostante 1’incertezza normativa che ha caratterizzato tutto il 2012 e la grave
crisi economico-politica degli ultimi anni, € riuscita a posizionarsi al quinto posto subito dopo la Spagna.

Infine, trainata prevalentemente dall’eolico, compare I’India con 24 GWp di capacita FER nel 2012.

! Elaborazioni EnVent su dati REN21, Renewables 2013, Global Status Report e dati GSE.
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Capacita cumulativa installata da FER principali paesi mondiali nel Apertura capacita cumulativa installata da
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6.2.1.1 Focus sul mercato fotovoltaico globale

11 fotovoltaico rappresenta, nel panorama delle energie rinnovabili, il segmento di mercato che ha subito il
maggior rallentamento nel 2012, sia in Italia che in Europa. In particolare si va consolidando una nuova fase
di sviluppo del mercato caratterizzata da una forte crescita dei Paesi Extra UE che con ogni probabilita a
partire dal 2013-2014 rappresenteranno il primo mercato mondiale per il fotovoltaico.

La potenza fotovoltaica installata nel mondo nel 2012 ¢ stata pari a 31,1 GWp®>, tendenzialmente stabile
rispetto ai 30,4 GWp installati nel 2011, mentre il fatturato complessivo dell’industria fotovoltaica ha
registrato un decremento del 13% rispetto all’anno precedente attestandosi a USD 78 miliardi nel 2012°.

In termini cumulati la capacita fotovoltaica installata nel mondo ha raggiunto a fine 2012 circa 102,2 GWp.
Il grafico sottostante mostra I’evoluzione della capacitda cumulativa di energia fotovoltaica installata nel
mondo negli ultimi dieci anni:

Evoluzione capacita annua e cumulativa di energia fotovoltaica installata nel mondo anni 2003 - 2012 (GWp)
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Il tasso di crescita medio annuo delle installazioni nel periodo considerato (CAGR 2003-2012) ¢ stato pari al
49% 1in termini di capacita cumulativa.

La Germania continua a trainare la crescita mondiale del settore fotovoltaico con 7,6 GWp di nuove
installazioni nel 2012 pari al 24,5% delle installazioni globali dell’anno. Seguono la Cina con 5 GWp di

2EPIA- Eyropean Photovoltaic Industry Association, ©°*' Market Outlook for Photovoltaics 2013-2017, mag. 2013
3 The Clean Tech Market Authority, Clean Energy Trends 2013, mar. 2013.
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nuove installazioni (16,1% sul totale), gli Usa con 3,3 GWp (10,8% sul totale) e il Giappone con 2 GWp
(6,4% sul totale).

In Italia le installazioni annue nel 2012 sono diminuite del 64,2% rispetto al 2011 attestandosi a 3,4 GWp
(10,9% sul totale installazioni globali). La brusca contrazione del mercato ¢ da ricondursi prevalentemente
alla forte riduzione degli incentivi e alle limitazioni alle nuove installazioni introdotte dal Quinto Conto
Energia approvato con DM del 5 luglio 2012.
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In termini cumulati I’Italia ha raggiunto una capacita installata complessiva a fine 2012 di circa 16,4 GWp
pari al 16% del mercato mondiale ¢ si colloca al secondo posto a livello globale dopo la Germania con 32,4
GWp e una quota di mercato del 31,7%.

Complessivamente i mercati fotovoltaici italiano e tedesco rappresentano il 47,7% del mercato fotovoltaico
globale.

Capacita fotovoltaica cumulativa principali paesi mondiali
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L’Europa nel 2012 ha confermato la propria leadership del mercato fotovoltaico mondiale con 17,1 GWp di
nuove installazioni nel corso dell’anno e una quota di mercato del 55% (su 31,1 GWp di nuove installazioni
a livello globale). I 17,1 GWp di nuove installazioni 2012 evidenziano una flessione del 23,7% rispetto al
2011, quando le installazioni dell’anno avevano raggiunto i 22,4 GWp.

Tra 1 singoli Paesi Europei nel 2012 Germania e Italia rappresentano ancora i mercati principali con una
quota rispettivamente del 44,5% e del 19,9% delle nuove installazioni. La Francia si colloca al terzo posto
con circa il 6% del totale.
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Capacita fotovoltaica installata annua principali paesi europei Apertura capacita fotovoltaica installata in
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A livello cumulato I’Europa si attesta a fine 2012 a 70,1 GWp a fronte di una potenza complessiva a livello
globale di 102,2 GWp (69% del totale). Germania e Italia pesano per circa il 70% del mercato fotovoltaico
europeo, seguiti dalla Spagna con 5,2 GWp (7,4%) e dalla Francia con 4 GWp (5,7%).
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6.2.1.2 Le previsioni di crescita del mercato fotovoltaico globale

L’Europa negli ultimi anni ha sempre rappresentato il mercato trainante per I’intero settore fotovoltaico,
tuttavia gli scenari di crescita per i prossimi anni prevedono un rallentamento da parte del Vecchio
Continente ¢ una nuova fase di sviluppo del mercato, in parte gia delineatasi nel corso del 2012,
caratterizzata dalla forte crescita dei paesi extra UE, in particolare Cina, Stati Uniti, Giappone e India che
con molta probabilita rappresenteranno il motore dello sviluppo del mercato fotovoltaico mondiale nei
prossimi anni.

L’EPIA, in un recente studio sul settore fotovoltaico pubblicato a maggio 2013*, ha ipotizzato due possibili
scenari di crescita per il settore:

lo scenario “business as usual”, che esclude il rafforzamento e/o la sostituzione dei meccanismi di
sostegno gia esistenti e considera un significativo rallentamento del mercato di riferimento a causa del
venir meno del meccanismo del “feed in tariff’. Tale scenario prevede un tasso di crescita annuo
medio della capacita cumulativamente installata del 23% nel periodo 2012-2017.

lo scenario “policy driven”, che presuppone il proseguimento, ’adeguamento o l'introduzione di
meccanismi di sostegno adeguati, accompagnati da un deciso impulso politico. Questo prevede anche
la rimozione di barriere e ostacoli amministrativi per snellire le procedure di connessione alla rete.
Tale scenario prevede un tasso di crescita annuo medio della capacita cumulativamente installata del
32,9% nel periodo 2012-2017.

In base ai due scenari ipotizzati da EPIA la capacita fotovoltaica installata annua potrebbe attestarsi nel 2017
tra i 48,3 GWp e gli 84,2 GWp, mentre in termini cumulativi la capacitd complessivamente installata nel
2017 potrebbe attestarsi tra 288 GWp e 423 GWp.

Gli scenari di crescita EPIA 2013-2017
Capacita cumulativa installata (GWp) - Europa vs Resto del Mondo

4 EPIA- BEyropean Photovoltaic Industry Association, ©°* Market Outlook for Photovoltaics 2013-2017, mag. 2013.
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Sulla base del trend globale suesposto, I’EPTA prevede una graduale riduzione del peso dell’Europa, che
passerebbe dall’attuale 68,6% del mercato fotovoltaico mondiale al 42,5% nel 2017.

6.2.1.3 Focus sul mercato fotovoltaico nazionale

Al 30 settembre 2013 gli impianti fotovoltaici installati in Italia con il Conto Energia erano 549.692 con una
potenza efficiente lorda di 17.462 MW" con un incremento del 6% sul 2012.

Nel complesso il mercato fotovoltaico in Italia ha beneficiato negli ultimi anni di performance molto
positive: dal 2006 al 2012 la potenza complessiva installata con il Conto Energia ¢ passata da 9 MW a
16.465 MW registrando un CAGR del 247%.

La crescita piu consistente si ¢ verificata fra il 2010 e il 2011 quando la potenza cumulata ¢ passata da 3.458
MW a 12.908 MW con un incremento del 273%; fra il 2011 e il 2012 il mercato ha subito una notevole
flessione a causa della riduzione delle tariffe incentivanti e il cambiamento delle modalita di accesso agli
incentivi nel passaggio dal quarto al quinto conto energia, unitamente all’entrata in esercizio di impianti con
taglia media inferiore rispetto agli anni passati.

Evoluzione della potenza installata annua e cumulata con il Conto Energia (MWp)
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Dalla tabella seguente si evince I’effetto degli incentivi sulla dinamica delle nuove installazioni. Il picco
delle installazioni si ¢ verificato nel 2011, anno in cui i nuovi impianti hanno raggiunto i 9,4 GWp, e
complessivamente contribuiscono alla capacita cumulativa totale per il 54%. In termini di impatto normativo,
il IV Conto Energia ha generato la maggiore capacita installata, 7.676 MWp pari al 44% del totale, seguito
dal II Conto Energia con 5.969 MWp di capacita installata per un 34% del totale nazionale:

> 11 parco degli impianti fotovoltaici comprende anche gli impianti installati prima dell’avvento di tale incentivo, che
nella maggior parte dei casi godono dei Certificati Verdi o di altre forme di incentivazione, e rappresentano una quota
marginale del mercato.
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Evoluzione della potenza installata per Conto Energia (MWp)

Conto Energia 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
9 52 61

I° Conto Energia 04%
11° Conto Energia 18 65 38 2.321 3.497 5.939 34,0%
1II° Conto Energia 273 681 1.568 2.522 14.4%
IV® Conto Energia 4.387 3.056 234 7.676 44,0%
V° Conto Energia 501 762 1.263 7.2%
Totale 9 70 338 719 2.321 9.451 3.557 996 17.462 100,0%

Fonte: Rielaborazioni EnVent su dati GSE

Anche il numero degli impianti entrati in esercizio ogni anno ¢ cresciuto notevolmente passando da 1.402 nel
2006 impianti a 149.560 nel 2012. In termini cumulati nel 2012 I’Italia ha raggiunto un numero di
installazioni pari 480.909 registrando un incremento del 165% sul 2006. A settembre 2013, secondo i
risultati preliminari pubblicati dal GSE, il numero complessivo di impianti installati dall’entrata del Conto

Energia ¢ pari a 549.692 (+14,3% sul 2012).

Evoluzione della numerosita degli impianti installati con il conto energia annuale e cumulata
549.692
480.909
331.349
155.719
71.105
31.747
1402 7675 0 o [
2006 2007 2008 2009 2000 2011 2012 Gen-Sett
Numero impianti di nuova installazione ® Numero impianti complessivi 2013
Fonte: Il solare fotovoltaico 2012 GSE e risultati Conto Energia al 30 settembre 2013 GSE

Negli ultimi anni la taglia media degli impianti si € ridotta da 54 kW nel 2011 a 24 kW nel 2012, per ridursi
ulteriormente a 14 kW nei primi nove mesi del 2013. Il fenomeno ¢& legato alle forti limitazioni

nell’installazione di grandi impianti introdotte dal D.Lgs 24 gennaio 2012 n. 1.

Potenza media degli impianti entrati annualmente in esercizio
Anni 2006-2013 (kW/Impianto)

60

54
50
40
27
30 24
2 18
14 14
1
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Gen- Sett

2013

Fonte: GSE

Di seguito si fornisce una rappresentazione per regioni della potenza complessivamente installata in Italia al

30 settembre 2013.

Potenza cumulata installata nelle regioni italiane al 30 settembre 2013 (MWp)
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Fonte: GSE

Dall’ultima rilevazione GSE del settembre 2013 si registra che la capacita cumulata complessivamente
installata sul territorio nazionale (17.462 MWp = 17,462 GWp) ¢ distribuita per il 43,4 % al Nord, il 22,5 %
al Centro e il 34,1 % al Sud.

In termini di potenza cumulata la Puglia si colloca al primo posto con 2,5 GWp di installazioni complessive
(14,3% del valore totale installato a Settembre 2013). Al secondo posto c¢’¢ la Lombardia con 1,9 GWp di
installazioni complessive (11% del totale installato) e al terzo posto si classifica I’Emilia Romagna con
installazioni complessive pari a 1,7 GWp (9,9% del totale). Complessivamente Puglia, Lombardia ed Emilia
Romagna con 6,1 GWp di installazioni cumulate coprono insieme il 35% della capacita nazionale.

I numero di impianti complessivamente installati a settembre 2013 (549.692 in numero) sono ripartiti per il
53% al Nord, il 19,6% al Centro e il 27,4% al Sud.

Il numero piu elevato di impianti si riscontra al Nord e si concentra in Lombardia (n. 76.777 impianti),
Veneto (n. 74.124 impianti) ed Emilia Romagna (n. 51.939 impianti) che insieme detengono il 37% del
totale impianti complessivamente installati.

6.2.1.4 La segmentazione del mercato fotovoltaico italiano

Il mercato fotovoltaico italiano ¢ fortemente eterogeneo in termini di dimensione e taglia media degli
impianti realizzati, di utilizzo che viene fatto dell’energia elettrica prodotta e per quanto riguarda i soggetti
coinvolti nel processo di acquisto e installazione degli impianti fotovoltaici.

Di seguito si fornisce una rappresentazione grafica della diverse classi di impianti suddivise per dimensione e
tipologia.

Segmentazione del mercato fotovoltaico italiano

Mercato Mercato A Grandi A Centrali
Residenziale Industriale Impianti (Classe V e VI)
(Classe I e II) (Classe I1I) (Classe 1IV) |

Privati o .
E Piccole Imprese Industriali e Fondi

Imprese Commerciali SUREE Investimento
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Fonte : Solar Energy Report 2009

Come si evince dal grafico, ¢ possibile distinguere tra i seguenti segmenti di mercato:

il segmento residenziale, dove 1’impianto fotovoltaico viene utilizzato per soddisfare parte del
fabbisogno energetico di una o piu unita abitative o di piccole realta commerciali;

il segmento industriale, in cui ’energia elettrica prodotta viene utilizzata da imprese medio-piccole e
da Pubbliche Amministrazioni per soddisfare il fabbisogno energetico dei propri edifici o dei propri
processi produttivi. Nel caso di sistemi con taglia superiore ai 150 KW, una parte dell’energia prodotta
dall’impianto viene normalmente anche venduta sul mercato elettrico o attraverso contratti bilaterali;

il segmento dei grandi impianti, che comprende sistemi fotovoltaici realizzati prevalentemente da
imprese di medio-grandi dimensioni, le quali utilizzano parte dell’energia prodotta per autoconsumo e
vendono in rete il surplus che in alcuni casi puod essere molto consistente;

il segmento delle centrali, dove utilities e societa energetiche quali Sorgenia, Enel Green Power, Eni
ed Edison, fondi di investimento italiani ¢ soprattutto stranieri, ed infine EPC Contractors di grandi
dimensioni, investono nella realizzazione di impianti di grande taglia (tipicamente sopra al MWp) con
finalita di produrre energia destinata alla vendita sul mercato.

Come riportato nella tabella sottostante, a fine settembre 2013 gli impianti residenziali da 1 kW a 20 kW —
che costituisce il mercato di riferimento dell’Emittente — erano circa 490.000 pari all’89% del numero
complessivo, per una potenza installata di circa 2.900 MWp circa pari al 17% della potenza complessiva.
Relativamente ai soli primi nove mesi del 2013, i nuovi impianti residenziali coprivano il 94% del totale
nuove installazioni, il 37% della nuova capacita totale installata, evidenziando quindi un ruolo trainante nel
settore.

Evoluzione della potenza installata per classi di impianti (MWp)

Classe I Classe 11 Classe II1 Classe 1V Classe V Classe VI A
. ’ . . ’ . . - . Totale complessivo
(1IkW <P<3 kW) (3 kW <P<20 kW) (20 kW <P<200 kW) | (200 kW <P<1000 kW) | (1000 kW <P<5000 kW) (P=5000 kW)
629 2 701 5 72 3 9

2006 1.402

2007 3.100 8 2.755 23 382 17 36 22 6.273 70
2008 11.821 31 10.342 84 1.687 95 216 115 6 14 24.072 338
2009 17.063 46 19.455 150 2.415 162 385 256 38 74 2 30 39.358 719
2010 29.048 81 48.594 368 5.526 427 1.269 836 151 286 26 324 84.614 2.321
2011 48.984 137 97.828 806 21.744 1.777 6.325 4.268 636 1.518 113 944 175.630 9.450
2012 44.853 127 89.574 682 12.678 1.007 2374 1.457 64 158 17 126 149.560 3.557
Sett. 2013 21.084 59 43.793 305 3.495 253 353 222 53 102 5 55 68.783 997
Totale 176.582 490 313.042 2422 47.999 3.741 10.958 7.176 948 2.152 163 1.480 549.692  17.462

Fonte: Rielaborazioni EnVent su dati GSE

Nei grafici che seguono si mostra I’evoluzione percentuale della potenza annua installata e della numerosita
degli impianti installati per classi negli anni 2006 — 2013.

Evoluzione potenza annua degli impianti installati per Evoluzione numero annuo degli impianti installati per
classi anni 2006 — 2013 classi anni 2006 — 2013
4% 4% 10% dip. 6% ¢ 9 §

14%
e L
° 2%

41%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Gen - Sett 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Gen - Sett

uClasse] ®Classell mClasselll uClasseIV mClasseV uClassevi 2013 mClasse] ®=Classell mClasselll = ClasseIV ®ClasseV #Classevl 2013

Fonte: GSE
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Gli impianti residenziali (classi I e II), che nel 2006 rappresentavano il 66% della potenza complessiva di
nuova installazione, negli anni successivi hanno ridotto progressivamente la propria quota a beneficio dei
grandi impianti — avvantaggiati da tariffe incentivanti fortemente vantaggiose — arrivando a rappresentare
soltanto il 10% della potenza installata nell’anno 2011. In termini numerici il peso dei nuovi impianti
residenziali annui ¢ passato dal 95% sul totale nel 2006 all’84% nel 2011.

Con il passaggio dal quarto al quinto conto energia tra il 2011 e il 2012, la riduzione delle tariffe incentivanti
che ha colpito principalmente gli impianti di grossa taglia e 1’introduzione del nuovo tasso soglia per
I’iscrizione al Registro Impianti fissato a 12 kW hanno causato una forte contrazione delle installazioni di
impianti di taglia superiore a 1 MW favorendo gli impianti residenziali (classe I e II), che nel 2012 hanno
ripreso nuovamente ad aumentare raggiungendo una quota del 23% in potenza e del 90% in numero sul
totale. L’effetto di re-distribuzione delle nuove installazioni a favore di impianti di piu piccola dimensione
precedentemente auspicato per 1’esercizio 2011 si € pienamente manifestato nel corso del secondo semestre
del 2012.

Nei primi nove mesi del 2013 il trend ¢ proseguito e gli impianti residenziali hanno raggiunto in termini di
potenza installata una quota sul totale degli impianti entrati in esercizio del 37%, coprendo il 95% del totale
nuove installazioni in numero assoluto.

Gli impianti industriali (classe III) nel 2006 rappresentavano il 34% della potenza installata nell’anno e nel
2011 hanno raggiunto il minimo con una quota del 19%. Con I’ingresso dell’ultimo conto energia la quota ¢
tornata a salire rappresentando nei primi nove mesi del 2013 il 25% del mercato complessivo. In termini
numerici gli impianti industriali rappresentano nei primi nove mesi del 2013 il 5% delle nuove installazioni,
ai livelli del 2006, dopo il picco raggiunto nello stesso anno 2011 (12% sul totale), quando evidentemente la
taglia media dei nuovi impianti si era attestata nella parte bassa della classe I11.

6.2.1.5 Le previsioni di crescita del mercato fotovoltaico nazionale

Lo sviluppo del mercato fotovoltaico nel 2013 risente dell’esaurirsi degli incentivi relativi al quinto conto
energia e dell’incertezza relativa al quadro normativo nazionale, pur tuttavia beneficiando anche della misura
incentivante relativa la meccanismo delle detrazioni fiscali tuttora in atto.

Il Politecnico di Milano® ha recentemente pubblicato uno studio in cui vengono delineati due possibili
scenari di sviluppo per il mercato fotovoltaico italiano, uno conservativo ¢ uno ottimistico, che prevedono il
raggiungimento di una potenza installata nell’intero anno 2013 rispettivamente pari a 1,6 GWp ¢ 2,3 GWp,
in funzione della possibile evoluzione normativa nel breve/medio termine.

L’effetto che il quinto Conto Energia ha avuto nel primo semestre dell’anno in corso e il prolungamento
delle detrazioni fiscali IRPEF al 50% fino al 31 dicembre 2013 lasciano prevedere come il segmento
trainante del 2013 e dei prossimi mesi sara rappresentato dal mercato residenziale. Nello scenario
conservativo la potenza installata nel mercato residenziale potrebbe dunque attestarsi intorno ai 550 MWp
(di cui 300 MWp nel primo semestre 2013 e 250 MWp nel secondo) pari 34% circa delle nuove installazioni
previste in tale scenario, mentre nello scenario ottimistico potrebbe toccare i 700 MWp (400 MWp nel
secondo semestre 2013)’ pari al 30% delle nuove installazioni in tale scenario.

Il Politecnico di Milano ha anche elaborato delle stime sulla possibile evoluzione del mercato post-2013,
nell’ipotesi che si esauriscano tutte le misure di supporto all’installazione del fotovoltaico in Italia, anche
delle detrazioni fiscali e che quindi il fotovoltaico italiano si trovi di fronte alla via obbligata di confrontarsi
con la grid parity. In questo scenario, la potenza installata nel 2014 potrebbe presumibilmente attestarsi su
livelli lontani da quelli del 2013 e in notevole riduzione anche sul 2013. Gli impianti residenziali andrebbero
ad attestarsi al 22% della nuova capacita installata con circa 200Mwp di nuova potenza.

Previsioni E&S Group evoluzione del mercato fotovoltaico italiano

Anni 2013 - 2014 (GWp)

® Energy Strategy Group, Solar Energy Report, apr. 2013.
7 Energy Strategy Group, Solar Energy Report, apr. 2013.
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Fonte: Solar Energy Report Aprile 2013

Anche I’EPIA ha elaborato delle previsioni di lungo periodo per 1’Italia®. Lo studio stima che a fine 2020 in
Italia si raggiungerebbe una capacita installata di 42 GWpdai 16,5 GWp del 2012, implicando un livello di
nuove installazioni mediamente pari a circa 3,2 GWp annui. Lo studio si ¢ focalizzato solamente su uno
scenario di sviluppo (“Accelerated Scenario”) del mercato italiano, in base al rapido stato di avanzamento
del settore nel Paese, che ha gia raggiunto traguardi rilevanti obiettivi intermedi.

Previsioni EPIA evoluzione mercato fotovoltaico italiano al 2020 (GWp)
“Scenario Accelerato”
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Fonte: EPIA

Lo sviluppo del settore in Italia, come negli altri paesi, dipendera molto dall’evoluzione del sistema
normativo.

La fine degli incentivi previsti dal quinto conto energia e la stabilizzazione normativa delle attuali detrazioni
fiscali prevista nella Legge di Stabilita di fine 2013 fanno pensare che in un futuro ormai prossimo il
fotovoltaico possa diventare auto-sostenibile, raggiungendo, almeno per alcune taglie di impianto, la grid
parity e aprendo nuove possibilita di rilancio del settore anche nel nostro Paese.

6.2.2 Le Smart Grid

Contestualmente alla generazione di energia da fonti rinnovabili (tra le quali ¢ stato approfondito il settore
fotovoltaico), assume via via piu rilevanza il paradigma di rete elettrica intelligente, connesso alla
gestione di flussi energetici da generazione non programmabile e alla progressiva evoluzione del cliente
finale da consumatore di energia a produttore-consumatore.

In questo contesto assumono dunque particolare rilevanza i sistemi cosiddetti Smart Grid, dedicati alla
misurazione, immagazzinamento e ottimizzazione dei flussi energetici locali.

¥ Le stime elaborate dall’EPIA derivano dall’applicazione del cosiddetto “Scenario Accelerato” in base al quale nel
2020 il fotovoltaico coprira 1’8% del fabbisogno elettrico complessivo.
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Come emerge da uno studio dell’Energy Strategy Group del Politecnico di Milano’, le tecnologie Smart Grid
consentono il passaggio dal tradizionale sistema elettrico mono-direzionale al sistema bi-direzionale:

Sistema tradizionale ‘mono-direzionale’

Sy 4 > &0

Nuovo Sistema ‘bi-direzionale’

Smart Smart Metering
Generation & Active Demand

Ottimizzare I'esercizio delle diverse Garantire I'affidabilita, la quantita e la Rendere il consumatore finale un
fonti di generazione in funzione sicurezza della rete attraverso meccanismi soggetto attivo del sistema,

delle condizioni della rete e delle di azione-reazione, che coinvolgano sia la attraverso forme di monitoraggio e
caratteristiche dei consumi generazione che il consumo interazione con i ‘punti’ di consumo

Fonte: Energy Strategy Group

Di seguito una descrizione analitica delle applicazioni Smart nell’ambito identificato, sempre secondo lo
studio del Politecnico di Milano:

FUNZIONALITA' SOTTO-FUNZIONALITA' SOLUZIONE

Comunicazione bi-direzionale impianto di produzione -

sistema elettrico
. L. o . o Smart Inverter
Automazione degli interventi di manutenzione sugli impianti

SMART di produzione
GENERATION Gestione aggregata/disaggregata degli impianti di Sistemi di ottimizzazione
produzione degli asset

Stabilizzazione della produzione da impianti (soprattutto da

.. - Sistemi di storage
fonti rinnovabili)

Automazione della raccolta, elaborazione e memorizzazione Sistemi di controllo,

dei dati sullo stato della rete automazione e sensoristica
Ottimizzazione dei carichi sulla rete e s

SMART Management System (DRMS)
NETWORK Automazione della raccolta, elaborazione e memorizzazione Advanced Metering
dei dati sullo stato dei punti di prelievo Infrastructure (AMI)

Stabilizzazione della produzione da impianti (soprattutto da

.. - Sistemi di storage
fonti rinnovabili)

Automazione della lettura del profilo di consumo .
Advanced Metering

Infrastructure (AMI)

SMART Comunicazione bi-direzionale con la rete di distribuzione
METERING &
ACTVE DEMAND Controllo automatizzato dei punti di consumo Home Management System

(HMS)

Stabilizzazione della interazione degli impianti da fonti

. . R Sistemi di storage
rinnovabili presso I'utenza (scambio sul posto)

Fonte: Energy Strategy Group

L’immagine sottostante fornisce una rappresentazione delle applicazioni Smart Grid nella catena del valore
generazione-consumo evoluta:

° Energy Strategy Group, Smart Grid Executive Report, mar. 2012.
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I principali obiettivi delle tecnologie Smart Grid sono il controllo, 1’ottimizzazione e la gestione dei flussi
energetici sulla rete elettrica, mediante tecnologie all’avanguardia che — per quel che riguarda il settore retail
— sono generalmente di facile installazione e efficacia immediata.

Tra le principali soluzioni dedicate, si segnala':

DIFFUSIONE IN

degli asset

monitoraggio degli impianti produttivi, governati da una
piattaforma software.

Permettono di determinare il carico ottimale di
produzione e automatizzare i processi di manutenzione
degli impianti.

TECNOLOGIA CARATTERISTICHE ITALIA
Smart Inverter Consentono di gestire le disconnessioni dalla rete Bassa
dell’impianto mediante comandi da remoto, mantenere
insensibilita a rapidi abbassamenti di tensione, limitare le
potenza erogata e immessa in rete.
Sistemi di ottimizzazione | Sistemi costituiti da sensori ed attuatori per il Bassa

Sistemi di controllo,
automazione e
sensoristica

Sistemi che raccolgono informazioni sullo stato della rete,
elaborate poi da un software. Permettono la ripartizione
dei carichi sulla rete di trasmissione nazionale e il
monitoraggio della rete (Transmission Layer Systems),
I’ottimizzazione delle attivita di distribuzione dell’energia
e la raccolta e trasmissione di informazioni (Distribution
Layer Systems).

Alta (Transmission
Layer Systems)

Bassa (Distribution
Layer Systems)

Demand Response

Sistemi informativi in grado di elaborare in tempo reale

Pressoché nulla

' Energy Strategy Group, Smart Grid Executive Report, mar. 2012.
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Management Systems una serie di informazioni provenienti dal complesso del
(DRMS) sistema Smart: previsioni di produzione degli impianti

FER connessi in bassa ¢ media tensione, previsioni di

domanda, di carico della rete e sullo stato della stessa.

Consente di determinare previsionalmente il carico
ottimale sulle differenti porzioni di rete.

Advanced Metering Infrastruttura che permette una comunicazione Molto elevata
Infrastructure (AMI) bidirezionale con il sistema elettrico, composta da un
contatore (Smart meter), un concentratore di dati ¢ una
piattaforma che permette di effettuare previsioni della
domanda e di automatizzare [|’autolettura e
I’autodiagnostica.

Home Management Software di gestione di device intelligenti ed Pressoché nulla
System (HMS) elettrodomestici, che consente di stimare e ottimizzare il
consumo di energia. Integrabile in un sistema di
domotica.
Sistemi di Storage Componenti che possono avere applicazione in diverse Bassa

fasi del sistema elettrico, assicurando il Time-Shift di
energia (acquisto nelle ore con costo inferiore e vendita
nelle ore a prezzo piu elevato), accumulo di energia da
impianti FER, gestione degli utilizzi e re-immissione,
regolazione e supporto di tensione.

Tutte le tecnologie Smart Grid sono oggi in uno stadio tecnologico avanzato e sono in grado di esplicare
pienamente i propri effetti, giungendo a vantaggi certi € misurabili. Tuttavia non tutte ad oggi comportano un
ritorno economico tale da ripagare 1’investimento iniziale. Sono infatti in corso processi di affinamento da
parte dei principali produttori mondiali, finalizzati alla riduzione del costo dei sistemi smart grid.

6.2.2.1 Gli investimenti in Smart Grid nel mondo e in Europa

Secondo una stima di mercato del 2011, gli investimenti complessivi globali nel settore delle Smart Grid
erano pari a 7 miliardi di Dollari nel 2010, per i quali era previsto un tasso di crescita medio annuo del 23%
circa, fino a totalizzare circa 19,5 miliardi di Euro nel 2015"".

In base ad analisi aggiornate svolte da Bloomberg New Energy Finance, gli investimenti globali in Smart
Grid nel 2012 hanno raggiunto i circa 14 miliardi di Dollari circa, in crescita del 7% sul 2011". Circa la
meta del totale, 7 miliardi di Dollari, ¢ stata investita in sistemi di Smart metering, seguiti da distribution
systems, demand response management systems, home energy management systems e sistemi di ricarica di
veicoli elettrici.

Gli USA restano il primo Paese per investimenti in Smart Grid con circa 4,3 miliardi di Dollari nel 2012, in
contrazione del 16% circa sul 2011, quando il totale degli investimenti USA erano pari a 5,1 miliardi di
Dollari. In netto recupero risulta invece la Cina, i cui investimenti nel 2012 sono saliti del 14% circa sul
2011, da 2,8 a 3,2 miliardi di Dollari. Il mercato cinese ¢ previsto superare rapidamente quello statunitense,
per gli incentivi USA in via di esaurimento. L’intero mercato asiatico ¢ in forte crescita, con gli investimenti
in Smart Grid degli altri Paesi dell’area pari a 2,4 miliardi di Dollari, trainati da Giappone, India ¢ Sud
Corea.

L’Europa appare in crescita del 27% circa sul 2011, con investimenti passati da un valore di 1,1 a 1,4
miliardi di Dollari, principalmente trainati dagli smart meters. L’intero settore europeo € previsto in crescita

" Silver Springs Networks, Baird Growth Conference, mag. 2013 su dati Pike Research 2011 ¢ IMS Research 2011
'2 BNEF — Bloomberg New Energy Finance, Smart Grid infrastructure remains global growth market, press release
Jan, 24™ 2013.
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nel 2014, in quanto diversi Paesi — tra cui Regno Unito e Francia — hanno avviato sviluppi rilevanti, come
pure saranno incrementati gli investimenti nelle reti di distribuzione intelligente.

Investimenti globali in Smart Grid, 2012 (Miliardi di USD)
16 13,9
14
12
10
8
6
4 m
2 -
O m
USA Cina  AltriAsia Europa America Restodel Totale
Latina mondo
Fonte: Bloomberg New Energy Finance

Secondo I’agenzia di informazione Bloomberg gli investimenti in tecnologie Smart Grid a livello mondiale
cresceranno ad un tasso medio di oltre il 10% annuo nei prossimi cinque anni, raggiungendo un controvalore
di investimenti medi annui pari ad oltre 25 miliardi di Dollari dal 2018". Secondo gli analisti Bloomberg
saranno 1’Asia e I’Europa a trainare la crescita del settore, in quanto le utilities, i policy-makers e i regolatori
stanno progressivamente aumentando la loro consapevolezza riguardo i benefici ambientali, economici e di
efficienza delle tecnologie Smart Grid.

Le soluzioni tecnologiche Smart Grid piu diffuse a livello mondiale sono gli smart meters, che le diverse
legislazioni nazionali o sovranazionali stanno imponendo in tutte le tipologie di utenze residenziale,
industriale e terziario. In Europa si stimano circa 250 milioni di smart meters come numero potenziale al
2020 e il target di installazioni € posto in 200 milioni a tale data, per un investimento complessivo di almeno
30 miliardi di Euro'®. In alcuni Paesi europei il processo di installazione degli smart meters ¢ gia in fase
molto avanzata, come in Italia dove sono gia installati oltre 30 milioni di apparecchi, mentre in altri il
processo non ¢ ancora stato neanche avviato.

A livello globale le stime prevedono un notevole incremento della diffusione del Metering in Europa tra il
2012 e il 2015 a fronte di una decisa contrazione in Asia e un rallentamento in USA. A partire dal 2016 il
mercato nel complesso continuera a crescere a tassi sostenuti':

Diffusione Smart Meters per Regione globale, 2010-2020 (MIn unita)

13 1.
ibid.

' European Commission, Joint Research Centre scientific and policy reports, Smart Grid Projects in Europe: lessons

learned and current developments, 2012 Update, Publications office of the European Union 2013.

!> Navigant Research, Smart Grid: 10 Trends to watch in 2013 and beyond, 1Q2013.
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Con riguardo ai sistemi domestici di gestione dell’energia ‘Home Energy Management Systems’, la crescita ¢
prevista a un tasso sostenuto del 41% circa dal 2011 al 2020, passando da circa 90 milioni di Dollari in
controvalore a un giro d’affari di circa 2 miliardi di Dollari a fine periodo di proiezione esplicita.
L’incremento del mercato ¢ previsto coerente per le tre principali macro-regioni globali, con netta prevalenza
della regione nord-americana ed europea:

Ricavi Home Energy Management per Regione globale, 2011-2020 (USD Min)
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Anche le stime di crescita delle soluzioni per I’Energy Storage prefigurano uno scenario di forte diffusione
della tecnologia a livello globale. Secondo quanto calcolato da un recente studio'®, le installazioni di
tecnologie di accumulo sino al 2022 saranno trainate dall’Europa, seguita dal Nord America ed Asia. La
capacita installata ¢ prevista passare dalle poche centinaia di MW del 2013 a oltre 14 GW nel 2022, di cui
circa 6 GW (oltre il 40% del totale) previsti in installazione in Europa. A livello globale il controvalore del
mercato & previsto raggiungere i 30 miliardi di Dollari al 2022"".

Totale capacita installata Energy Storage per Regione globale, 2012-2022 (MW)

' Pike Research, Executive Summary: Energy Storage on the Grid, 4Q2012.
'7 Navigant Research, Energy Storage on the Grid Will Surpass $30 Billion in Annual Market Value by 2022, Press
Release, 24 ott. 2012.
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6.2.2.2 Le prospettive degli investimenti in Smart Grid in Italia

Un ruolo di assoluto rilievo nella diffusione dei sistemi Smart Grid in Italia sara svolto dalla normativa di
riferimento e lo schema di incentivi e detrazioni ad essa connessi. Su impulso delle direttive europee infatti i
sistemi Smart Grid aumenteranno considerevolmente la propria penetrazione, sia con la costruzione dei
nuovi edifici, sia con la riqualificazione e la ristrutturazione del patrimonio immobiliare esistente. La
dinamica di espansione sara la medesima in atto per le soluzioni di efficienza energetica.

L’analisi effettuata dal Politecnico di Milano'® prefigura dunque un potenziale di investimento in soluzioni
Smart Grid in Italia complessivamente nell’intorno dei 30 miliardi di Euro fino al 2020, compreso tra un
minimo di 15 miliardi di Euro e un massimo di 60 miliardi di Euro circa:

SOLUZIONE POTENZIALE AL 2020
MINIMO (MLN €) MASSIMO (MLN €)
Smart Inverter 550 4.900
Sistemi di ottimizzazione degli asset 400 600
Transmission Layer System ‘evoluti’ 100 250
Distribution Layer System 4.600 8.000
Demand Response Management System 15 B
Advanced Metering Infrastructure 'evoluti' 1.800 2.500
Home Management System 3.500 35.000
Sistemi di Storage 4.000 7.000
TOTALE 14.952 58.253
Fonte: Energy Strategy Group

La sfida per le tecnologie Smart Grid consistera dunque nel far emergere i comprovati vantaggi connessi a
una ottimizzazione e riduzione dei consumi energetici, miglior gestione dei flussi con eliminazione dei picchi
o interruzioni, miglioramento della tempistica di compravendita di energia e immagazzinamento della stessa,
riduzione dei costi di manutenzione e miglior utilizzo della rete.

Tali soluzioni esplicano al massimo i propri effetti se inseriti in un sistema Smart Grid integrato, che
comprende dalla generazione di energia (ad esempio con impianto PV su tetto industriale o installazione
domestica), all’autoconsumo, all’immagazzinamento e rivendita di energia, sino alla gestione di sistemi di
domotica ed elettrodomestici.

'8 Energy Strategy Group, Smart Grid Executive Report, mar. 2012.
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6.2.2.3 Le prospettive di una dimensione “piu Smart” nelle citta in Italia

In una visione piu allargata dell’universo delle tecnologie Smart, inserite in un contesto urbano costruito su
reti intelligenti, architettura efficiente e mobilita sostenibile, risulta di certo interesse 1’apporto scientifico
dello studio “Smart cities in Italia” elaborato da The European House Ambrosetti in collaborazione con la
multinazionale industriale ABB.

L’innovazione prodotta dalle smart city puo essere apprezzata a diversi livelli:

a) - Attivazione di filiere industriali;

b) - Recuperi di efficienza;

c) - Risparmi di tempo per cittadini, imprese, Pubblica Amministrazione;

d) - Effetto moltiplicatore a cascata degli investimenti in infrastrutture e sistemi.

Di seguito si propone 1’esito dello studio effettuato sui benefici eventualmente conseguibili in Italia
dall’applicazione estensiva di tecnologie “smart”:

Investimenti e ritorni di un Paese pitu smart"

Investimenti in Italia Ritorni in Italia
Areadi (Miliardi €/anno) Areadi (Miliardi €/anno)
intervento Tendenziale Smart intervento Margine di Smart
2030 (A) 2030 (B) ottimizzazione 2030
Energia (a) 9,5 8,9 Energia (a) 20%-30% 8,9-13,3
Edilizia (b) 2,4 72 Edilizia (b) 10%-50% 4,4-20,0
Mobilita (c) 54 8,2 Mobilita (c) 10%-20% 44,5-55,5
Risorse (d) 47 43 Risorse (d) 10%-15% 1,6-2,0
Totale 22,0 28,6 Cittadini (e) 24
Investimento totale annuo per 50.6 Pubblica Amministrazione (f) 2,3
Smartness (A+B) ' Ricadute industria nazionale (g) 64,3
% PIL 3,2% Totgle ritorni sul sistema 128-160

nazionale
% PIL 8%-10%

a) tecnologie di misurazione dei consumi e della qualita della fornitura elettrica

b) interventi di riqualificazione energetica nel settore residenziale

c) applicazione dei sistemi Intelligent Transport System

d) adozione di tecnologie di misurazione dei consumi idrici e recupero energetico dei rifiuti

e) recupero tempo utile da servizi pubblici digitali, inclusi mancati costi/tempi di trasporto

f) recupero costi per personale e materiali dalla digitalizzazione

g) valore medio annuo degli effetti diretti e indotti sulle filiere industriali italiane attivabili, 2013-2030

Lo studio stima che gli investimenti in tecnologie efficienti necessari per migliorare ’attuale livello di
performance del Paese ammonterebbero a circa 22 miliardi di Euro/anno sino al 2030. In caso si decidesse di
accelerare la tendenza “smart”, sarebbero necessari ulteriori 28,6 miliardi di Euro annui circa, per un totale
complessivo di oltre 50 miliardi di Euro annui di investimenti, pari al 3,2% del PIL nazionale. Il ritorno
sull’investimento ammonterebbe tuttavia in un intervallo compreso tra 130-160 miliardi di Euro annui, pari
all’8%-10% del PIL nazionale.

Seppur tale studio esplori I’esito pit ottimistico in termini di costi-benefici, risulta tuttavia chiaro ’ampio
spazio di crescita che il settore ad oggi appare possedere in un contesto di consapevolezza sempre maggiore
verso 1 temi ambientali e del miglior utilizzo delle risorse energetiche.

6.2.3 L’efficienza energetica

' ABB - The European House Ambrosetti, Smart Cities in Italia: un’opportunita nello spirito del Rinascimento per una
nuova qualita della vita, 2012.
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Il settore dei prodotti e soluzioni per 1’efficienza energetica nasce e si sviluppa in maniera sempre piu
considerevole nell’ultimo decennio, in risposta alle principali criticita connesse allo sfruttamento e alle
modalita di utilizzo delle fonti energetiche tradizionali:

a)  Progressivo consumo delle fonti energetiche tradizionali e necessita di implementare tecniche di
risparmio energetico contestualmente agli investimenti nella generazione da fonti energetiche
rinnovabili;

b)  Problematiche connesse all’inquinamento ambientale ed atmosferico delle fonti energetiche
tradizionali e delle tecnologie di produzione energetica;

c) Elevati costi di gestione dell’intera catena del valore della produzione-distribuzione-
commercializzazione di energia, con ribaltamento sui costi energetici finali, e necessita di minimizzare
I’impatto su famiglie e imprese agendo sul lato della domanda;

d)  Consumi energetici elevati dei beni mobili/immobili, di cui in parte dovuti a dispersioni della rete, ¢
necessita di massimizzare la resa nell’utilizzo di energia.

Data la varieta di applicazioni e soluzioni connesse al concetto di risparmio energetico, il settore definito
Energy Efficiency pud assumere una svariata modalita di declinazioni in pressoché tutti settori industriali,
dall’edilizia all’industria e ai trasporti.

6.2.3.1 Lo sviluppo dei sistemi di efficienza energetica nel mondo

Le politiche nazionali e comunitarie stanno portando i principali Paesi industriali del mondo a conseguire (o
perlomeno ad identificare) degli obiettivi sempre piu sfidanti di riduzione dei consumi mediante tecnologie
avanzate di risparmio e miglior utilizzo delle risorse energetiche disponibili.

Nel 2011 1 principali paesi consumatori di energia hanno annunciato nuove misure: la Cina si ¢ posta
I’obiettivo di ridurre del 16% la sua intensita energetica entro il 2015; gli Stati Uniti hanno adottato nuovi
standard di efficienza volti ad ottimizzare il consumo di carburanti; il Giappone mira a ridurre del 10% i suoi
consumi elettrici entro il 2030%°. L’Unione Europea si ¢ impegnata nella riduzione del 20% della sua
domanda di energia entro il 2020.

Secondo I’International Energy Agency, le misure fissate di efficienza energetica potrebbero portare a una
riduzione delle emissioni di 1,5 Gt*' al 2020, un livello simile alle attuali emissioni in Russia. Tali misure
includono: standard di performance energetiche negli edifici per I’illuminazione, per nuovi strumenti
elettronici e per le tecnologie di raffrescamento e riscaldamento; sistemi di automazione nell’industria, nei
trasporti e nei veicoli su strada®. Ad oggi 1’utilizzo del potenziale di efficienza energetica nei principali
settori risulta molto lontano dai target al 2035>:

Potenziale di efficienza energetica globale per settore nel “New Policies Scenario”**

100% -
80% -|
60% -|
40% -

20% -

0% - T T T
Industria Trasporti Generazione Edifici

M Potenziale realizzato Potenziale non realizzato

2% International Energy Agency, World Energy Outlook 2012, Sintesi, 2012.

21 Gt: Gigatonnes, miliardi di tonnellate.

22 International Energy Agency, Redrawing the energy-climate map, 2013.

> International Energy Agency, World Energy Outlook 2012 - Presentation to the press, nov. 2012.
** Trattasi dello scenario atteso in caso di implementazione di tutte le misure proposte.
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Secondo le stime IEA gli investimenti globali in tali misure ammonteranno a circa 200 miliardi di Dollari nel
2020, ma saranno pitl che compensati dalla riduzione dei costi delle risorse energetiche™.

Gli studi sulla green economy e sul cleantech sono concordi nel ritenere che gli investimenti nel settore
comportano nel medio/lungo periodo un ritorno economico piu che proporzionale, sia per le ricadute
immediate in termini di benefici ambientali (non economicamente misurabili), quanto per la conseguente
riduzione dei costi energetici e soprattutto per i benefici diretti sull’intero tessuto industriale del Paese,
nonché per i vantaggi derivanti da reti di trasporto, comunicazione e gestione delle risorse piu efficienti.

Secondo stime citate da URBACT, meno del 7% delle risorse globali ad oggi investite in clean energy sono
destinate a soluzioni per I’efficienza energetica. L’elevato potenziale di investimento e il costo piu modesto
delle spese in efficienza energetica rispetto a quelli nella generazione di energia da fonti rinnovabili, indica
che sussistono significative barriere alla realizzazione del potenziale di efficienza energetica. Queste barriere
includono il limitato accesso al capitale, la frammentazione degli incentivi e la mancanza di adeguata
informazione®.

Gli edifici costituiscono il principale ambito di consumo di energia e d’altra parte offrono la principale
opportunita in termini di costi-benefici per il risparmio energetico, attraverso 1’installazione di nuove
tecnologie ad efficienza energetica negli edifici pitt vecchi®’.

Previsioni di consumi energetici in edifici residenziali e nel terziario dei Paesi OCSE?® (quadrilioni di

BTU®)
Residenziale Terziario
35 /T 30

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

m Americhe ® Europa = Asia = Americhe ® Europa = Asia

Secondo 1’analisi effettuata dal dipartimento dell’energia degli Stati Uniti, nei Paesi OCSE I’incremento dei
consumi energetici degli edifici residenziali sara nell’ordine dello 0,4% annuo sino al 2040 (con base di
calcolo lo scorso 2010), mentre i consumi negli edifici adibiti a terziario aumenteranno dello 0,9% annuo. In
Europa i tassi di crescita sono attesi rispettivamente allo 0,6% e all’1,1% annui.

Con riferimento all’UE, il Parlamento Europeo ha emanato nel 2010 la Direttiva 2010/31/CE, cosiddetta
Energy Performance Building Directive (EPBD), che integra e supera la Direttiva 2002/91/CE emanata dopo
gli accordi di Kyoto. La nuova EPBD impone dei parametri stringenti nella realizzazione dei nuovi “edifici a
energia quasi zero” (“nearly zero energy buildings”), stabilendone il termine del 2018 per gli edifici pubblici
e del 2020 per quelli privati.

Per gli edifici di nuova costruzione gli Stati dovranno garantire che, prima dell'inizio dei lavori, sia valutata
la fattibilita tecnica, ambientale ed economica di sistemi alternativi ad alta efficienza, se disponibili, tra cui:
sistemi di fornitura energetica decentrati basati su fonti rinnovabili; cogenerazione; tele-riscaldamento o tele-

23 International Energy Agency, Redrawing the energy-climate map, 2013.
26 URBACT, Building energy efficiency in European cities, European Union, mag. 2013.
27 11
Ibid.
2% US Energy Information Administration, International Energy Outlook, lug. 2013.
» BTU: unita di misura dell'energia, usata nel sistema anglosassone. La corrispondente unita di misura utilizzata nel
sistema internazionale ¢ il joule (J).
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raffreddamento; pompe di calore. Per gli edifici esistenti sottoposti a ristrutturazioni importanti, la
prestazione energetica dovra essere migliorata al fine di soddisfare i requisiti minimi; inoltre, andranno
valutati e tenuti presenti sistemi alternativi ad alto rendimento. Tra le altre misure, la certificazione
energetica diventa attestato di prestazione energetica, che servira come allegato per le operazioni di
compravendita.

Da una analisi condotta dall’ American Council for an Energy Efficient Economy sugli investimenti sostenuti
dal governo nazionale e dal settore delle utilities si evince il posizionamento delle principali economie
globali per quel che riguarda la spesa per investimenti e per ricerca e sviluppo in efficienza energetica pro-
capite su dati 2010:

Spesa in efficienza energetica e spesa R&D in efficienza energetica®
Spesa Spesa R&D
Paese Efficienza Energetica Efficienza Energetica
pro-capite (USD) pro-capite (USD)
Australia 208,76 5,42
Germania 155,91 1,76
Giappone 60,81 2,43
Unione Europea 56,14 2,57
Cina 35,40 n.a.
Stati Uniti 33,94 4,50
Russia 29,53 0,77
Regno Unito 23,14 3,61
Canada 22,45 2,95
Italia 7,88 2,19
Francia 7,14 3,12
Brasile 1,93 0,00

6.2.3.2 L’efficienza energetica in Italia

Nel 2012 gli impieghi finali di energia in Italia hanno totalizzato circa 129 Mtep, in riduzione del 4,3% sul
2011. La ripartizione degli impieghi tra i diversi ambiti di utilizzo mostra una forte incidenza di quello

relativo agli edifici per usi civili (residenziale e terziario), con una quota complessiva del 36% sul totale
2012:

Impieghi finali di energia per ambito di utilizzo, anno 2012*'

® Industria
m Usi civili

Trasporti
m Altro

Rispetto al periodo 2006, nel 2012 gli impieghi finali di energia si sono ridotti dell’11% circa. In particolare
la contrazione si ¢ verificata nel comparto industriale principalmente per il rallentamento dell’economia (-
23,5% nel 2012 vs 2006), mentre nell’ambito civile i consumi sono aumentati del 3% circa nel periodo. I
consumi nei trasporti si sono ridotti invece del 12%, in linea con la media.

3% ACEEE, The ACEEE 2012 - International Energy Efficiency Scorecard, Report num. E12A, 2012.
I AEEG — Autorita per ’Energia Elettrica e il Gas, Relazione Annuale Vol. | Stato dei servizi, mar. 2013.
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Notevole risulta dunque lo spazio di intervento per un efficientamento degli edifici residenziali e del
terziario, in linea con le ultime previsioni normative nazionali e comunitarie.

Un impulso rilevante allo sviluppo del business dell’efficienza energetica in Italia ¢ venuto con I’entrata in
vigore nel dicembre 2012 della direttiva 2012/27/UE approvata I’'11 settembre 2012. L’obiettivo dichiarato
della Direttiva consiste nel dare un impulso alle misure precedentemente solo indicate o invocate,
rafforzandole con vere e proprie prescrizioni € meccanismi incentivanti.

La nuova Direttiva stabilisce dunque un quadro comune di misure, al fine di garantire il conseguimento degli
obiettivi gia fissati in precedenza con il cosiddetto ‘“Pacchetto Clima-Energia” emanato nel 2008 dal
Parlamento Europeo, il cosiddetto “Obiettivo 20/20/20” da raggiungere entro il 2020:

— Ridurre del 20% le emissioni di gas a effetto serra
— Raggiungere il 20% di energia da fonti rinnovabili sul totale dei consumi
— Riduzione dei consumi del 20% attraverso misure di efficienza energetica

Nella Direttiva 2012/27/UE sono state elaborate delle prescrizioni per I’incentivazione dell’efficienza
energetica’’:

A. Comparto edilizio:

e Qualificazione energetica dell’edilizia pubblica. La Direttiva suggerisce che gli enti pubblici
riqualifichino energeticamente ogni anno il 3% circa del proprio patrimonio edilizio, nonché
acquistino o affittino solo edifici della classe energetica piu alta

o Incentivazione all’edilizia privata, stabilendo che gli Stati introducano misure per dividere
equamente costi e vantaggi degli interventi di efficienza energetica tra proprietari e inquilini,
nonché sostengano attivamente le ESCo> che operano migliorando le prestazioni energetiche
di edifici e processi produttivi

B. Comparto industriale:

e Audit energici e sistemi di gestione dell’energia per le grandi imprese. Queste saranno
obbligate, ogni quattro anni, a sottoporsi ad audit energetici svolti in modo indipendente da
esperti qualificati /o accreditati o comunque sorvegliati da autorita indipendenti ¢ competenti
conformemente alla legislazione nazionale.

e Audit energetici e sistemi di gestione dell’energia per le piccole e medie imprese. Le PMI sono
escluse dall’obbligo di audit energetico ma la Direttiva suggerisce che gli Stati membri
incoraggino comunque le PMI a sottoporsi a tale audit e favoriscano la successiva attuazione
delle raccomandazioni emerse.

e Informativa appropriata. La Direttiva spinge gli Stati a diffondere informazioni chiare e
accessibili sui contratti per i servizi energetici, sugli strumenti finanziari e gli incentivi, sulle
best practice dei sistemi di gestione dell’energia.

¢ Qualificazione e trasparenza degli operatori di efficienza energetica a livello industriale. La
Direttiva prevede un sistema informativo che coinvolga tutti gli attori del processo: fornitori di
servizi energetici “qualificati”; banche e istituzioni finanziarie; trattamento dei reclami e
risoluzione stragiudiziale delle controversie.

e Promozione di interventi specifici per la cogenerazione ad alto rendimento, il
teleriscaldamento e il teleraffrescamento.

e Obiettivo di risparmio per le societa distributrici di energia, al tasso dell’1,5% annuo dal 2014.

Nel mese di maggio 2013 ¢ stata inoltre recepita dall’ordinamento italiano la Direttiva 2010/31/CE,
cosiddetta Energy Performance Building Directive (EPBD). Il decreto di recepimento prevede l'attuazione
entro il 31 dicembre 2014 di un Piano nazionale che comprenda I’indicazione del modo in cui si applica tale
definizione di edificio a impatto quasi zero, gli obiettivi intermedi di miglioramento della prestazione
energetica degli edifici di nuova costruzione entro il 2015, informazioni sulle politiche e sulle misure

32 Energy Strategy Group, Energy Efficiency Report, nov. 2012; Fondazione ENEL, Stato e prospettive dell’efficienza
energetica in Italia — | Rapporto, ott. 2013.
3 Energy Service Company.
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finanziarie o di altro tipo adottate per promuovere il miglioramento della prestazione energetica degli edifici.
Il Piano d'azione comprende, tra l'altro, i seguenti elementi’**:

a) l'applicazione della definizione di edifici a energia quasi zero alle diverse tipologie di edifici e
indicatori numerici del consumo di energia primaria, espresso in kWh/m2 per anno;

b) le politiche e le misure finanziarie o di altro tipo previste per promuovere gli edifici a energia quasi
zero, comprese le informazioni relative alle misure nazionali previste per l'integrazione delle fonti
rinnovabili negli edifici, in attuazione della direttiva 2009/28/CE,;

¢) individuazione, in casi specifici e sulla base dell'analisi costi-benefici sul ciclo di vita economico;

d) gli obiettivi intermedi di miglioramento della prestazione energetica degli edifici di nuova
costruzione entro il 2015.

Mediante le misure indicate dalla Direttiva, uno studio ENEA* — citando dati della Commissione UE —
indica che ’efficienza energetica applicata agli edifici pud portare sino ad una riduzione del 24% dei
consumi per il residenziale e del 17% per il terziario.

Sulla base delle recenti previsioni della normativa comunitaria, nel 2011 il Governo Italiano ha presentato
alla Commissione Europea il Piano d’Azione per I’Efficienza Energetica (PAEE, che supera quello del
2007), finalizzato al raggiungimento del target di efficienza del 20% al 2020.

Gli obiettivi di risparmio al 2016 e al 2020 inclusi nell’ultimo PAEE sono stati stabiliti nei seguenti:

Riduzioni dei consumi finali di energia attesi al 2016 e al 2020’

Settori Riduzione di energia Riduzione di energia
finale, 2016 finale, 2020
GWh/anno Mtep/anno GWh/anno Mtep/anno
Residenziale 60.027 5,16 77.121 6,63
Terziario 24.590 2,11 29.698 2,55
Industria 20.140 1,73 28.678 2,47
Trasporti 21.783 1,87 49.175 4,23
Totale 126.540 10,88 184.672 15,88
om0

Tra 1 settori di consumo finale si evince che la quota maggiore di risparmio energetico ¢ attesa dagli
interventi nel residenziale, da cui si stima proverra oltre il 40% del risparmio totale (47,4% al 2016 e 41,8%
al 2020). Segue il settore dei trasporti, la cui incidenza sui risparmi totali € prevista in aumento dal 17,2% al
2016 al 26,6% al 2020.

Gli obiettivi esposti evidenziano come il raggiungimento del target fissato di risparmio energetico del 20%
necessiti di ulteriori azioni.

Anche le ultime previsioni incluse nella legge di Stabilita in approvazione a fine 2013 sono orientate nel
senso di dare una maggior stabilita al contesto normativo di riferimento per I’efficienza energetica. E’ in via
di proroga la centralita della leva fiscale, con la possibilitd per privati e imprese di detrarre il 65%
dell’importo dell’intervento fino al 31 dicembre 2014, il 50% nel 2015 e il 36% nel 2016. Accanto ai
meccanismi “prescrittivi”, sono state poi implementate alcune norme volontarie di autocertificazione ISO™

3 www.casaeclima.com

3 ENEA — Unita Tecnica Efficienza Energetica, Efficienza energetica alla luce della nuova Direttiva 2010/31/CE
Recast, giu. 2012.

3% Target di risparmio rispetto alla media del consumo energetico del quinquennio 2001-2005, preso a riferimento dalla
normativa europea.

3TENEA, Rivista Energia, Ambiente e Innovazione, Primo Piano - Efficienza Energetica, num. 1/2012.

* International Organization for Standardization, principale ente sviluppatore di norme tecniche volontarie
internazionali.
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e/o UNI”, tra cui la principale — la ISO 50001 — definisce i requisiti fondamentali di un sistema di gestione
dell’energia delle imprese. Da una apposita statistica condotta su un campione di 115 imprese italiane®, al
2012 solo poche avevano conseguito o intenzione di conseguire la certificazione ISO 50001, rappresentate
maggiormente da imprese di grandi dimensioni energivore:

Posizione delle imprese italiane rispetto alla norma ISO 50001, 2012*!

® Certificata @ In programma Sconosdiuta/non considerata

Lo spazio dunque di una accelerazione delle imprese nella direzione di una piu frequente certificazione
risulta ampio, soprattutto se si considera che ad ottobre 2012 in Italia risultavano aver ottenuto la
certificazione solamente 17 ESCo, pari all’1,2% del totale ESCo accreditate AEEG e all’8% di quelle
effettivamente attive al tempo™.

A fianco alla mera attivita di certificazione, le ESCo operanti nel settore stanno sempre piu sviluppando il
modello di energy performance contracting, contratti che assicurano recuperi di energia con interventi
ripagati dal risparmio ottenuto dal cliente, spesso con il supporto di forme finanziamento da societa
finanziarie specializzate.

Secondo le analisi della Fondazione ENEL in collaborazione con il Politecnico di Milano® 1’impatto
ambientale ed economico potenziale derivante dall’implementazione delle soluzioni di efficienza energetica
sul sistema Italia al 2020 sarebbe di notevole entita, negli scenari “Moderato” ed “Ottimo™:

Riduzione annua consumi finali al 2020 (TWh) Risparmio annuo emissioni CO; al 2020 (T)
400 80 72
300 288 60
195

200 40 -
100 - 20 -

0 - 0 -

Moderato Ottimo Moderato Ottimo
Volume d’affari generato al 2020 (mld Euro) Nuova occupazione al 2020 (mln ULA")

%% Ente Nazionale italiano di Unificazione, associazione privata senza scopo di lucro riconosciuta dallo Stato Italiano e
dall’Unione Europea che studia, elabora, approva e pubblica norme tecniche volontarie.
0 Campione composto da societa con le seguenti caratteristiche: 60% grandi imprese, 40% PMI; 74% imprese del
Nord, 16% Centro, 10% Sud; 55% imprese energivore (edilizia, vetro, metallurgia, carta), 45% non energivore. Fonte:
Energy Strategy Group, Energy Efficiency Report, nov. 2012.
2 Energy Strategy Group, Energy Efficiency Report, nov. 2012.

Ibid.
* Fondazione ENEL, Stato e prospettive dell’efficienza energetica in Italia — | Rapporto, ott. 2013.

77



600
500
400
300
200
100

Fonte: Fondaz

512

Moderato Ottimo
ione ENEL

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0 -

0,0 -

Moderato

* ULA: Unita Lavorative Annue

Ottimo

Anche il Centro Studi Confindustria ha stimato i risparmi energetici realizzabili mediante 1’attuazione delle
misure proposte nel campo dell’efficienza energetica, tanto in termini di riduzione dei consumi e degli
impatti ambientali, quanto in termine di valorizzazione economica dei risparmi attesi stessi, nei settori delle
reti urbane, edifici e industria*:

Business case livello macro
Valori cumulati 2014-2020

Effetti quantitativi sul

sistema energetico

Effetti economici sul
sistema energetico

Risparmio Risparmio Risparmio Risparmio
energetico Cco2 energetico Cco2
Mtep Mton Min Euro Min Euro
Smart Grids 5,089 11,807 3.482 195
Efficienza energetica nei consumi 5,655 13,119 3.869 216
Smart Lightning 2,775 6,438 1.898 106
Teleriscaldamento con sorgente idrotermica 3,232 6,913 2211 114
Teleriscaldamento abbinato a cogenerazione 0,096 0,223 66 4
URBAN NETWORKS 16,847 38,501 11.525 635
Efficientamento edifici uso uffici 1,243 2,787 850 46
Efficientamento edifici residenziali unifamiliari 17,876 41,472 12.229 684
Pompe di calore residenziale e terziario 5,913 14,100 4.045 233
Pompe di calore acqua calda sanitaria 0,205 0,475 140 8
Grandi elettrodomestici 3,080 6,588 2.107 109
Scalda acqua smart 0,232 0,538 159 9
Settore hospitality professionale 0,700 1,497 479 25
Caminetti e stufe a biomassa legnosa 8,500 0,000 5.815 0
SMART BUILDING 37,748 67,457 25.824 1.113
ORC cementificio 0,042 0,162 29 3
ORCrete gas 0,024 0,093 17 2
ORC siderurgia 0,049 0,187 33 3
ORC vetreria 0,014 0,052 9 1
Progetto porto di Livorno 0,134 0,311 92 5
ORC cogenerativo biomasse agro-industria 0,682 1,583 467 26
Pompe di calore alta temperatura uso industriale 0,161 0,555 110 9
Motori elettrici ed inverter 3,240 7,440 2.216 123
INDUSTRIAL CLUSTER 4,346 10,384 2.973 171
TOTALE COMPLESSIVO 58,94 116,34 40.322 1.920

* Confindustria, Smart Energy Project, ott. 2013.
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A questa analisi si aggiunge la stima di Confindustria del riflesso che tali provvedimenti possono avere in
termini di giro d’affari, produzione e occupazione sul sistema economico nazionale nel medesimo periodo in
uno scenario cosiddetto “BAU — Business As Usual”**:




Business case livello macro

) ) Impatto sul sistema economico nazionale 2014-2020
Valori cumulati 2014-2020

Aumento della  Aumento della . Aumento del Aumento

domanda Produzione '\2?);.‘1/:1 Valore Aggiunto .\;Z;'.;/; dell'Occupazione '\f(l);";/:l
Min Euro Min Euro Min Euro Migliaia ULA *
URBAN NETWORKS 2114 3.555 0,12% 1.284 0,09% 18,6 0,08%
SMART BUILDING 46.535 89.809 2,92% 35.389 2,54% 661,9 2,83%
INDUSTRIAL CLUSTER 1.807 3.116 0,10% 1.015 0,07% 16,6 0,07%
TOTALE COMPLESSIVO 50.456 97.095 3,16% 37.967 2,72% 701,7 3,00%

*Unita Lavorative Annue

NOTA: Il totale generale non coincide con la somma degli incrementi stimati per i singoli progetti in quanto la valutazione complessiva é stata fatta
imputando contemporaneamente I'aumento della domanda annua dal 2014 al 2020 in tutti i comparti interessati e cio ha accentuato gli effetti diretti e
indiretti sul sistema nazionale rispetto a quelli derivanti dalla somma dei singoli business case

Come si evince dalle tabelle suesposte le attese di maggiori ritorni in termini economici si concentrano
principalmente nel settore dell’efficientamento degli edifici residenziali e terziari, su cui si ritiene (e in parte
si auspica) che saranno concentrati i maggiori investimenti di efficienza energetica.

Nello scenario di piena implementazione delle policy individuate — che qui viene solo sinteticamente
riportato — la domanda aumenterebbe di ben 295 miliardi di Euro, con un incremento in valore della
produzione industriale di 570 miliardi di Euro, un aumento del valore aggiunto di 226 miliardi di Euro e un
aumento dell’occupazione di 4,2 milioni di unita.

Da un recente sondaggio™ ¢ emerso che 2,6 milioni di famiglie italiane dichiarano che effettueranno
interventi per I’efficienza energetica entro i prossimi 12 mesi. Posto che il 65% di queste dichiara di avere a
disposizione un budget fino a 5.000 Euro e il 22% un budget fino ad oltre 15.000 Euro, il mercato potenziale
complessivo del prossimo anno ammonterebbe ad oltre 10 miliardi di Euro:

Budget a disposizione delle famiglie che hanno dichiarato di voler effettuare interventi di efficienza
energetica nei prossimi 12 mesi

Fino a 5.000 Euro 65%
5.000-10.000 Euro
10.000-15.000 Euro

Oltre 15.000 Euro

Non sa 13%

0% 20% 40% 60% 80%

Fonte: ISPO

6.2.3.2.1 L’efficienza energetica in Italia: focus SEN — Strategia Energetica Nazionale

L’8 marzo 2013 il Governo italiano ha approvato la nuova «Strategia Energetica Nazionale» (SEN) che
prevede lo sviluppo sostenibile delle energie rinnovabili ai fini del raggiungimento degli obiettivi di
efficienza energetica previsti dal pacchetto 20-20-20 varato dalla UE con Direttiva 2009/29/CE. Gli obiettivi
principali sono*’:

1. Produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile al 36-38% dei consumi elettrici (obiettivo
S.E.N. al 2020), al 20% dei consumi energetici totali;

% ISPO, Osservatorio sull’Efficienza Energetica 2013 — Seconda Edizione: Indagine presso le famiglie, Presentazione
Conferenza Stampa, 13 sett. 2013.
7 SEN — Strategia Energetica Nazionale: per un’energia piti competitiva e sostenibile, mar. 2013.
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2. Focus su decarbonizzazione dell’economia europea, in particolare riduzione dei consumi primari
energetici del 24% (contro il 20% previsto dal pacchetto 20-20-20 dell’Unione Europea);

3. Obiettivo di completamento del mercato unico dell’energia entro il 2014, aumentando la
sicurezza nell’approvvigionamento dell’Italia, riducendo la dipendenza dall’estero;

4. Crescita dei consumi energetici guidata dai Paesi emergenti.

Target incidenza generazione FER su Target di Efficienza energetica su

consumi finali totali (%) consumi primari energetici (Mtep)

10.%) "
. a- s

o
1 “l: e%;»

1458

—.

Doty Clstuvo Oblettivo 2020 Obwiten Chiettive
20010 ezopeo SEN ezt mxopeo SEN
2020 2020 2020 2020

Fonte: SEN

Il focus SEN 2020 sull’efficienza energetica e sullo sviluppo sostenibile delle rinnovabili punta al
superamento degli obiettivi europei al 2020. In particolare sono previsti 170-180 miliardi di euro di
investimenti privati per il settore energetico entro il 2020, di cui circa il 70% dedicato alla green e white
economy (rinnovabili, 60-70 mld, ed efficienza energetica, 50-60 mld), dove gli investimenti nella green
economy saranno solo in parte supportati da incentivi.

Di seguito una stima degli investimenti cumulati attivabili grazie alla SEN in Italia al 2020:

Stima investimenti cumulati al 2020 in Italia (Euro Bn)

Energie
rinnovanili

Efficienza
energetica 50-60
Settori
tradizionali 50-60

m|ncentivi o investimenti regolati = Investimenti privati non sostenuti da tariffe o incentivi

60% 60-70

Fonte: SEN
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6.3 Eventi eccezionali che hanno influenzato I’attivita dell’Emittente e/o i mercati in cui opera

Alla data del Documento di Ammissione non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano influito
sull’attivita del Gruppo.

6.4 Dipendenza dell'Emittente da brevetti o licenze, da contratti industriali, commerciali o
finanziari, o da nuovi procedimenti di fabbricazione

Alla Data del Documento di Ammissione, I’Emittente ritiene di non dipendere da brevetti o licenze, da
contratti industriali, commerciali o finanziari, ovvero da nuovi procedimenti di fabbricazione.

Per informazioni in merito ai contratti con Eni, Officinae Verdi, E.On ¢ Agos Ducato, si veda la Sezione
Prima, Capitolo X VII, Paragrafo 17.1.

Per informazioni in merito alle collaborazioni tecniche con taluni specifici fornitori e partner operativi, si
rinvia al Paragrafo 6.1 che precede.

6.5 Informazioni relative alla posizione concorrenziale dell’Emittente nei mercati in cui opera

Alla Data del Documento di Ammissione, il Gruppo Innovatec opera prevalentemente nel mercato italiano
degli interventi di efficienza energetica.

Tale mercato si caratterizza per la presenza di installatori singoli o affiliati in franchising che difficilmente
riescono a dare al cliente finale una consulenza multi-tecnologica.

Il mercato di riferimento, pertanto, risulta estremamente frazionato ¢ I’Emittente ritiene che, alla Data del
Documento di Ammissione, nessun player abbia acquisito un ruolo di leadership.

Nel mercato dell’efficienza energetica i produttori di tecnologia difficilmente riescono a superare la
diffidenza degli installatori verso le nuove tecnologie; da qui, a giudizio dell’Emittente, I’importanza di un
canale distributivo diretto.

Per ulteriori informazioni in merito al mercato di riferimento, si rinvia al Paragrafo 6.2 che precede.
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CAPITOLO VII STRUTTURA ORGANIZZATIVA

7.1 Descrizione del Gruppo

Alla Data del Documento di Ammissione, il capitale sociale dell’Emittente ¢ interamente detenuto da
Kinexia.

Alla Data del Documento di Ammissione, Kinexia esercita attivitd di direzione e coordinamento
sull’Emittente ai sensi degli articoli 2497 e seguenti del codice civile.

7.2 Descrizione delle societa del Gruppo
Alla Data del Documento di Ammissione I’Emittente detiene direttamente le seguenti partecipazioni:

Sun System (84,44%): societa per azioni, con sede legale in Milano, attiva nel settore del business smart
grid;
Stea (51%): societa a responsabilita limitata, con sede legale a Bari, attiva nel settore del fotovoltaico.

Roof Garden (90%)*: societa a responsabilita limitata, con sede legale in Milano, attiva nel settore del c.d.
energy efficiency.

Inoltre, a sua volta, Sun System detiene talune partecipazioni (di maggioranza ¢ di minoranza, in Italia e
all’estero) in societa attive nel settore del fotovoltaico e dell’energy efficiency.

Per ulteriori informazioni in merito all’acquisizione delle partecipazioni nel capitale sociale di Sun System e
Roof Garden si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo V, Paragrafo 5.1.

Si riporta di seguito il grafico del Gruppo alla Data del Documento di Ammissione.
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* Un ulteriore partecipazione pari al 10% di Roof Garden ¢é detenuta da Sun System.
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CAPITOLO VIII PROBLEMATICHE AMBIENTALI

8.1 Problematiche ambientali

Alla Data del Documento di Ammissione, I’Emittente non ¢ a conoscenza di alcuna problematica ambientale
che possa essere connessa alla propria operativita.
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CAPITOLO IX INFORMAZIONI SULLE TENDENZE PREVISTE

9.1 Tendenze recenti sui mercati in cui opera ’Emittente

Alla Data del Documento di Ammissione, I’Emittente non ¢ a conoscenza di particolari informazioni su tendenze
che potrebbero ragionevolmente avere ripercussioni significative sulle prospettive dell’ Emittente medesimo.

9.2 Tendenze, incertezze, richieste, impegni o fatti noti che potrebbero ragionevolmente avere
ripercussioni significative sulle prospettive del’Emittente almeno per I’esercizio in corso

A giudizio della Societa, alla Data del Documento di Ammissione, oltre a quanto indicato nel Capitolo IV
“Fattori di rischio”, non vi sono tendenze, incertezze, richieste, impegni o altri fatti noti che potrebbero
ragionevolmente avere ripercussioni significative sulle prospettive dell’Emittente per 1’esercizio in corso.
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CAPITOLO X DATI PREVISIONALI

10.1 Principali presupposti sui quali sono basati gli obiettivi previsionali del Gruppo

Al fine di elaborare il piano industriale 2014-2016 (il “Piano Industriale”) approvato dal Consiglio di
Amministrazione di Innovatec in data 12 dicembre 2013, I’Emittente ha redatto una situazione di previsione
consolidata pro-forma di partenza al 31 dicembre 2013 (“Obiettivi Previsionali 2013”).

Il Piano Industriale (redatto in ottica stand alone e senza considerare i proventi derivanti dall’ Aumento di
Capitale) e gli Obiettivi Previsionali 2013 sono basati su ipotesi concernenti eventi futuri, soggetti ad
incertezze, e legate a variabili non controllabili dagli amministratori.

Gli Obiettivi Previsionali 2013 sono inoltre basati su un insieme di azioni, alcune delle quali gia intraprese,
altre non ancora, i cui effetti futuri non sono ancora pienamente visibili.

I principali drivers sottesi alla definizione del Piano Industriale sono 1’allargamento dell’offerta di servizi e
tecnologia nell’ambito dell’energie rinnovabili (smart home e smart grid) e dell’efficienza energetica, sia per
clienti retail che corporate (anche grazie alle opportunita di integrazioni commerciali con il Gruppo
Sostenya), nonché una forte presenza commerciale in Italia attraverso una propria rete vendita e attraverso
accordi di partnership.

Per ulteriori informazioni in merito alle strategie del Gruppo ed agli accordi di partnership si rinvia,
rispettivamente, al Capitolo VI, Paragrafo 6.1.6 ¢ Capitolo XVII, Paragrafo 17.1.

10.2 Gli Obiettivi Previsionali 2013

Gli Obiettivi Previsionali 2013 prevedono ragionevolmente il raggiungimento di un livello di ricavi
consolidati pro-forma pari a circa Euro 24 milioni, un valore di EBITDA Consolidato Pro-forma Adjusted
(come infra definito) di circa Euro 2,5 milioni ed un indebitamento finanziario netto consolidato pro-forma
di circa Euro 4,5 milioni.

Gli Obiettivi Previsionali 2013 sono stati elaborati tenendo conto dei dati consuntivi redatti al 30 settembre
2013 e del budget/previsioni relativi agli ultimi tre mesi dell’esercizio 2013 (“Dati Previsionali”), alla luce
degli ordini gia eseguiti, in corso di esecuzione e delle trattative in corso presso la clientela retail e small /
mid corporate.

I ricavi consolidati pro-forma al 31 dicembre 2013 e I'EBITDA Consolidato Pro-forma Adjusted,
rispettivamente di circa Euro 24 milioni e Euro 2,5 milioni, sono le risultanti di stime effettuate considerando
il budget, i ricavi storici conseguiti come trend nell’ultimo trimestre degli anni precedenti, dall’effetto
stagionalita/climatico dell’ultimo trimestre di riferimento e dei back-log / negoziazioni con la clientela
corporate alla Data del Documento di Ammissione.

La loro stima deriva quindi anche dagli effetti di talune operazioni di cui gli amministratori prevedono la
conclusione entro la fine dell’esercizio, ma che alla Data del Documento di Ammissione non si sono ancora
realizzati, in particolar modo sulla clientela small / mid corporate.

Gli amministratori hanno conseguentemente predisposto i Dati Previsionali sulla base di un insieme di
ipotesi che includono assunzioni relative ad eventi futuri ed azioni degli amministratori che non
necessariamente si verificheranno. La stima dei costi, sino alla determinazione del’EBITDA consolidato
pro-forma, ¢ stata effettuata in modo correlato rispetto all’andamento dei ricavi, tenuto conto della natura
variabile e correlata ai ricavi, di una parte degli stessi, e di una parte fissa ricorrente e piu agevolmente
determinabile, come i costi di struttura, i costi del personale e i costi generali ed amministrativi.

L’EBITDA consolidato pro-forma, stimato ad Euro 0,5 milioni, ¢ stato inoltre rettificato dei benefici generati
e in corso di generazione derivanti dalle politiche di riorganizzazione avviate dal management nel corso del
secondo semestre dell’esercizio in corso al fine di ottimizzazione della struttura organizzativa, del personale,
collaboratori e consulenti e in generale dei costi fissi di struttura nonché per ricerca di efficienze (I’
“EBITDA Consolidato Pro-forma Adjusted”).
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L’EBITDA Consolidato Pro-forma Adjusted per il 31 dicembre 2013 tiene quindi conto, in una logica di pro
formazione, degli effetti legati alle riduzioni di costi fissi e del personale intrapresi dal Gruppo Innovatec nel
corso del secondo semestre 2013, come se fossero state intraprese all’inizio dell’esercizio 2013.

Tali costi sono stati quantificati per il 2013 in circa Euro 2 milioni, di cui Euro 1,5 milioni inerenti a benefici
sul costo del personale e Euro 0,5 milioni inerenti a benefici sui costi fissi, ottimizzazioni organizzative e di
struttura nonché ricerca di efficienze.

L’indebitamento finanziario netto consolidato pro-forma di fine esercizio 2013 ¢ stato stimato per circa Euro
4,5 milioni sostanzialmente in linea con quello rilevato al 31 dicembre 2012, 30 giugno 2013 e al 30
novembre 2013 a seguito di previsioni di incasso di crediti verso clientela corporate “terze” e “correlate”
sorti per effetto della realizzazione di impianti di generazione di energie rinnovabile ultimati nell’ultimo
semestre 2013 da Sun System. Si stima che tali incassi saranno compensati dal pagamento dei debiti correlati
alle commesse stesse e dai maggiori esborsi per il personale / collaboratori previsti a fine anno per
tredicesime e gratifiche.

In conclusione, alla Data del Documento di Ammissione, si ritiene che non vi siano elementi tali da poter
concludere che il Gruppo Innovatec, in assenza di forti discontinuita che si potrebbero presentare nella
finalizzazione delle negoziazioni attualmente in corso con alcuni clienti corporate per la realizzazione di
commesse di impianti da fonte rinnovabile, nel mercato del credito al consumo ed da un non preventivato
allungamento delle tempistiche di incasso dei crediti, nonché per fattori climatici (visto il periodo invernale),
non sia nelle condizioni di raggiungere le stime di ricavi consolidati pro-forma al 31 dicembre 2013 di circa
Euro 24 milioni, di EBITDA Consolidato Pro-forma Adjusted di Euro 2,5 milioni e di indebitamento
finanzario netto consolidato pro-forma di Euro 4,5 milioni.

I suddetti Obiettivi Previsionali 2013, come precedentemente indicato, sono basati su un insieme di ipotesi di
realizzazione di eventi futuri e di azioni che I’Emittente intende intraprendere che non necessariamente si
verificheranno. Pertanto, gli Obiettivi Previsionali 2013 sono caratterizzati da connaturati elementi di
soggettivita ed incertezza ed in particolare dalla rischiosita che eventi preventivati ed azioni dai quali
traggono origine possano non verificarsi ovvero possano verificarsi in misura e in tempi diversi da quelli
prospettati, mentre potrebbero verificarsi eventi ed azioni non prevedibili al tempo della loro preparazione.
Pertanto, non ¢ possibile garantire il raggiungimento di tali obiettivi nei tempi previsti né il conseguente
mantenimento degli stessi; conseguentemente, gli scostamenti fra valori consuntivi ¢ valori preventivati
potrebbero essere significativi.

Inoltre, si rileva che, in ogni caso, trattandosi di dati consolidati pro-forma, gli Obiettivi Previsionali 2013
non verranno comundgue rilevati nel bilancio consolidato di Innovatec al 31 dicembre 2013.

Per chiarezza si rileva che:

- gli Obiettivi Previsionali 2013 tengono conto del conferimento e cessione perfezionatesi a fine 2013 da
parte del Gruppo Kinexia all’Emittente delle partecipazioni di controllo nelle societa Sun System, Roof
Garden e Stea, come se fossero avvenute alla data del 1° gennaio 2013. Sono escluse dall’area di
consolidamento le partecipazioni di controllo di Sun System in Pachino Energia S.r.l., Sun RT 01 S.r.1.,
Sun RT 02 S.r.l, Sun RT 03 e CIC Rooftop S.r.l. (gia SUN RT 04) in forza della cessione delle prime
quattro a Volteo e 1’ultima all’ Arch Scarantino, operazioni che si sono perfezionate nel corso dell’ultimo
trimestre;

- L’EBITDA corrisponde al risultato netto rettificato delle imposte, dei proventi e oneri finanziari e
straordinari nonché degli accantonamenti ai fondi rischi, degli ammortamenti delle attivita materiali e
immateriali e svalutazioni di attivitd correnti. L’EBITDA ¢ una misura utilizzata dal Gruppo per
monitorare e valutare ’andamento operativo e non ¢ definito come misura contabile nell’ambito dei
Principi Contabili nazionali e pertanto non deve essere considerato una misura alternativa ai risultati
intermedi di bilancio per la valutazione dell’andamento operativo. Poiché la composizione del’EBITDA
non ¢ regolamentato dai Principi Contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal
Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri e pertanto potrebbe non essere
comparabile;

- Al sensi di quanto stabilito dalla comunicazione CONSOB n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006, si
precisa che I’indebitamento finanziario netto ¢ ottenuto come somma algebrica delle disponibilita liquide
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e mezzi equivalenti, delle attivita finanziarie correnti ¢ delle passivita finanziarie a breve ¢ a lungo
termine (passivita correnti € non correnti). L’indebitamento finanziario netto ¢ stato determinato in
conformita a quanto stabilito nella Raccomandazione del CESR 05-054b del 10 febbraio 2005, rivista il
23 marzo 2011 “Raccomandazioni per l’attuazione uniforme del regolamento della Commissione
Europea sui prospetti informativi”.

10.3 Dichiarazione degli amministratori e del Nomad ai sensi del Regolamento Emittenti AIM Italia
(Scheda due, Punto d) sugli obiettivi previsionali)

Tenuto conto delle assunzioni esposte nei Paragrafi 10.1 e 10.2, gli amministratori dell’Emittente dichiarano
che gli Obiettivi Previsionali 2013 illustrati al Paragrafo 10.2 che precede sono stati formulati dopo avere
svolto le necessarie ed approfondite indagini.

A tale riguardo si segnala che, ai fini di quanto previsto nella Scheda due, lett. d), punto (iii) del
Regolamento Emittenti AIM Italia, il Nomad ha confermato, mediante dichiarazione inviata alla Societa in
data 12 dicembre 2013, che ¢ ragionevolmente convinto che gli Obiettivi Previsionali 2013 contenuti nel
precedente Paragrafo 10.2 sono stati formulati dopo attento ed approfondito esame da parte del Consiglio di
Amministrazione della Societa stessa.

Fermo restando quanto sopra, in ogni caso, in considerazione dell’incertezza che caratterizza qualunque dato
previsionale, gli investitori sono, nelle proprie decisioni di investimento, tenuti a non fare indebito
affidamento sugli stessi (si veda anche la Sezione “Fattori di Rischio” del Documento di Ammissione per
un’illustrazione dei rischi all’avverarsi dei quali gli Obiettivi Previsionali 2013 rappresentati potrebbero non
realizzarsi).
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CAPITOLO XI ORGANI DI AMMINISTRAZIONE

11.1  Informazioni circa gli organi sociali
11.1.1 Consiglio di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione dell’Emittente in carica alla Data del Documento di Ammissione ¢ stato
nominato dall’Assemblea del 28 novembre 2013, e rimarra in carica sino all’approvazione del bilancio di
esercizio chiuso al 31 dicembre 2015.

La tabella che segue mostra le generalita dei componenti del Consiglio di Amministrazione alla Data del
Documento di Ammissione:

Nome e cognome Carica Data della prima nomina
Pietro Colucci Presidente del Consiglio di Amministrazione 28 novembre 2013

Davide Paolo Scarantino ~ Amministratore delegato 28 novembre 2013
Gianluca Giuseppe Loria ~ Amministratore con deleghe 28 novembre 2013
Stefano Guerzoni Amministratore con deleghe 28 novembre 2013
Raffaele Vanni Amministratore con deleghe 2 agosto 2013*
Alessandra Fornasiero Amministratore non esecutivo 28 novembre 2013
Edoardo Esercizio Amministratore indipendente 28 novembre 2013

* Nominato Amministratore Unico dell’Emittente in sede di costituzione
Si riporta un breve curriculum vitae dei membri del Consiglio di Amministrazione:

Pietro Colucci: nato a Napoli il 21 Iuglio del 1960. Si laurea in economia e commercio ¢ a soli 22 anni ¢ alla
guida dell’azienda di famiglia, attiva nel settore dei servizi ambientali. L’azienda cresce costantemente:
Colucci investe, amplia le attivita e nel 2000 lancia con successo 1’acquisizione della divisione italiana del
gruppo statunitense Waste Management Inc., la pit grande societa operante in Italia nel settore dei servizi
ambientali. Da tale acquisizione nasce il Gruppo Unendo (la piu grande azienda italiana operativa nel settore
ambientale per fatturato e numero di addetti) di cui ¢ Amministratore Delegato fino ad aprile 2009, data in
cui lascia ogni carica per intraprendere una nuova iniziativa autonoma imprenditoriale, pur rimanendo
azionista fino a febbraio 2011, data in cui si separa dal Gruppo Unendo per fondare il Gruppo Sostenya. Nel
2002 vara un piano industriale che prevede 1’espansione delle attivita al settore della produzione di energia
da fonti rinnovabili: ¢ tra i primi imprenditori ad intuire il legame tra i servizi ambientali e la produzione di
energia da fonti rinnovabili, in nome del principio della sostenibilita ambientale. Diviene nel frattempo vice
presidente di Assoambiente, di cui ¢ Presidente nel 2006 fino al maggio 2011 e, nello stesso periodo, ricopre
I’incarico di Vice Presidente di FISE (Federazione Italiana Servizi, aderente a Confindustria). Nel quadro del
piano industriale, procede con i progetti di ingresso nel settore dell’energia da fonti rinnovabili con un
particolare impegno nell’eolico: nel 2004 nasce la Unendo Energia, che presenta progetti per la realizzazione
di campi eolici destinati alla produzione di circa 250 MW. L’aumento delle attivita in campo energetico negli
anni successivi rende opportuno affacciarsi sul mercato dei capitali con la quotazione in Borsa Italiana,
quotazione realizzata in seguito all’acquisizione, nel 2008, di Schiapparelli 1824 S.p.A., il celebre gruppo
farmaceutico ora attivo solo nei settori della cosmetica e nutrizionale. Schiapparelli amplia e diversifica le
proprie attivita, cambiando nome in Kinexia, societd dedicata alla produzione di energia da fonti rinnovabili.
In Kinexia confluiscono nel luglio 2009 le attivita energetiche preesistenti ed operanti nel gruppo: nel 2011
nasce il Gruppo Sostenya, holding in cui a Kinexia vengono affiancate le attivita relative ai servizi
ambientali, tra cui Waste Italia, gruppo leader nel ciclo dei rifiuti speciali non pericolosi. Attualmente ricopre
le cariche di Presidente ed Amministratore Delegato di Sostenya e di Kinexia ed ¢ azionista di riferimento di
Waste Italia. E’ inoltre co-fondatore, assieme all’ex Ministro dell’Ambiente Edo Ronchi, della Fondazione
per lo Sviluppo Sostenibile di cui Ronchi ¢ Presidente ed ¢ membro effettivo del Comitato Ristretto di
Presidenza. Nel 2011 scrive il libro “Vento a Favore” con 1’ex ministro dell’ambiente Edo Ronchi e lancia il
Manifesto per lo Sviluppo Sostenibile dell’Italia, sottoscritto da tutte le Associazioni nazionali operanti nella
Green Economy oltre che da centinaia di persone e di rappresentanti di imprese. Nel 2012 ¢ stato promotore
insieme al Ministro dell’ Ambiente Corrado Clini e ad Edo Ronchi degli Stati Generali della Green Economy.
Gli Stati Generali della Green Economy hanno 1’ambizione di promuovere un nuovo orientamento
dell’economia italiana verso una green economy per aprire nuove opportunita di sviluppo durevole e
sostenibile ed indicare la via d’uscita dalla crisi economica e climatica. E> membro del Comitato di
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Presidenza della rivista Management delle Utilities. Attualmente ricopre la carica di Presidente del Consiglio
di Amministrazione dell’Emittente.

Davide Paolo Scarantino: nato a Milano il 12 giugno 1972. Si laurea in Architettura presso Politecnico di
Milano e dal 1997 al 1998 ¢ a Londra come progettista nella societa di ingegneria Cameron Taylor Bedford;
nel 1999 fonda la societa HQEngineering S.r.l., leader nazionale nella progettazione costruzioni di reti di
telecomunicazione per telefonia mobile ¢ Wi-Max della quale ¢ amministratore delegato; nel 2006 fonda la
societa HomeonlineWeb S.r.l., leader nazionale nelle informazioni camerali e catastali b2c, nella quale
ricopre altresi I’incarico di amministratore delegato (dal 2006 al 2013). Nel 2007 fonda Sun System di cui,
ad oggi, ¢ amministratore; attualmente ricopre la carica di Amministratore Delegato dell’Emittente.

Gianluca Giuseppe Loria: nato a Reggio Calabria il 27 giugno 1976. Si laurea nel 2000 in Economia
Aziendale, con specializzazione in Finanza Aziendale (Private Equity e Corporate Finance), presso
I'Universita Luigi Bocconi di Milano. Durante gli studi dal 1996 al 1998, lavora come intervistatore dei
clienti in un programma del CRM per il Gruppo FIAT presso Ricerca S.p.A., societa specialista di ricerche di
mercato; inizia la propria carriera professionale lavorando presso la Cenciarini & Co., Fondi di Investimento
e Finanza Aziendale, dal 1999 al 2004, prima come stagista e poi come analista senior, responsabile per la
strutturazione di offerte, per la negoziazione di tutte le fasi di business, e per l'esecuzione di transazioni di
investimento. Nel 2004 fonda la societa londinese Kylbrannan Limited, servizi di Finanza Aziendale,
occupandosi prevalentemente dell’espletamento di mandati di Finanza Aziendale, rivolti a fondi italiani da
investire nel Regno Unito , e viceversa. Nel 2007 ¢ co-fondatore, insieme al dott. Davide Scarantino, di Sun
System societa nella quale ad oggi ricopre I’incarico di amministratore. Dal 2011 ¢ amministratore di Sun
System e, dal 2012, & Direttore Generale di Cenciarini & Co., Private Equity e Corporate Finance;
attualmente ricopre la carica di Amministratore con deleghe nell’Emittente.

Stefano Guerzoni: nato a Bologna il 10 settembre 1963. Si laurea in Economia ¢ Commercio presso
I’Universita di Bologna. Intraprende la propria carriera professionale presso la societa Arthur Andersen come
Auditor per passare, dopo un anno, presso la societa Sasib S.p.A., holding del Gruppo Cir, quale responsabile
dell’area amministrativa e finanziaria. Successivamente lavora presso la societa COM Scarl, azienda leader
nella produzione di mobili per ufficio, prima ricoprendo il ruolo di Controller di Gruppo, fino ad assumere la
Direzione Finanziaria e poi, dal 1 gennaio 1993, la Direzione Amministrazione Finanza ¢ Controllo. Dal
1995 al 2001 ¢ Direttore Amministrazione Finanza ¢ Controllo della societa Ernesto Frabboni Impresa di
Costruzioni S.p.A., occupandosi del delicato processo di ristrutturazione finanziaria e patrimoniale del
gruppo nonché, tra I’altro, della cessione dell’intero gruppo a Investimenti Immobiliari Lombardi S.p.A; dal
2001 al 2003 ricopre il ruolo di Direttore Generale della Ernesto Frabboni Impresa di Costruzioni S.p.A. Dal
2003 al 20007 ¢ Direttore Generale di BNL Fondi Immobiliari SGr p.A.. E> membro dello steering
Committee ITALIA- ISRAELE, nominato nel novembre 2008 da Emma Marcegaglia insieme a Paolo Zegna
(vice-Presidente di Confindustria) e Giuseppe Castelli (vice presidente Perfetti Van Melle e Assolombarda).
Ha ricoperto il ruolo di Presidente del Consiglio di Amministrazione di Sinergia Sistemi S.p.A. (oltre ad
essere azionista di maggioranza), ¢ Presidente del Consiglio di Amministrazione di Stea, ¢ amministratore e
socio fondatore di Europrogetti & Finanza S.r.l., nonché socio e amministratore della societa Gico Systems
S.r.l, societa collegata al Gruppo Manutencoop e leader in Italia nei servizi di igiene ambientale.
Attualmente ricopre la carica di Amministratore con deleghe nell’Emittente.

Raffaele Vanni: nato a Roma il 17 maggio 1965. Si laurea in Economia e Commercio e intraprende la
propria carriera professionale nel 1989 nell’audit di PriceWaterhouseCoopers fino a ricoprire il ruolo di
dirigente responsabile lavorando, in Italia e all’estero, su gruppi quotati italiani ed internazionali nel campo
industriale e finanziario per poi orientarsi sull’auditing interno (International Federation of Red Cross,
Ginevra) e CFO in AIG Group a Roma. Nel 2003 diventa dirigente dell’area finanza nelle holding del
Gruppo Arena ed Espresso e successivamente, da maggio 2004, CFO del Gruppo MV Agusta, settore dei
prodotti di lusso d’alta gamma; nel 2007 ¢ CFO e consigliere di amministrazione del gruppo FMR Arté
S.p.A., societa quotata su Borsa Italiana, nell’ambito dei prodotti di lusso d’alta gamma. Dal 2009 al 2012
ricopre I’incarico di CFO del Gruppo Kinexia acquisendo un’importante expertise operativa nel settore
rinnovabili ed ambiente. Ricopre la posizione di Investor Relator in Kinexia e le cariche di presidente del
consiglio di amministrazione, consigliere di amministrazione ed amministratore unico di alcune societa
controllate del Gruppo Kinexia tra cui SEI Energia S.p.A.. E’ membro del consiglio di amministrazione di
Kinexia e, da agosto 2013 a novembre 2013, ricopre la carica di amministratore unico di Innovatec;
attualmente riveste il ruolo di Amministratore con deleghe nell’ Emittente.

&9



Alessandra Fornasiero: nata a Milano il 28 luglio 1975. Si laurea in Matematica presso I’Universita degli
Studi di Milano; dal 1999 al 2002 ¢ analista presso la Arthur Andersen MBA e trainer nelle sessioni dei corsi
ufficiali certificati presso la JDEdwards Italia dedicandosi, tra il 2000 e il 2001, all’insegnamento di
Matematica e Fisica presso il liceo scientifico salesiano S. Ambrogio (Milano). Dal 2002 al 2006 ¢
Responsabile Progetti di Implementazione nell’ambito dei Sistemi Informativi, Organizzazione,
Ottimizzazione e Ridisegno Flussi Aziendali nonché Responsabile della Formazione presso la societa
Unendo S.p.A.; tra il 2006 e il 2008 ¢ Responsabile Organizzazione nonché membro dell’Organismo di
Vigilanza di Waste Italia S.p.A. e dal 2008 al 2010 ricopre il ruolo di Direttore Comunicazione,
Organizzazione e Special Projects, Responsabile della Comunicazione interna ed Esterna del Gruppo,
dell’organizzazione e capo progetto nei Progetti strategici nonché membro dell’Organismo di Vigilanza di
Kinexia. Dal 2010 ¢ Direttore Comunicazione, Corporate Social Responsibility, Organizzazione e Special
Projects del Gruppo Sostenya, Responsabile della Comunicazione interna ed Esterna del Gruppo, della
Responsabilita Sociale d’Impresa, dell’Organizzazione e capo progetto nei progetti strategici nonché
membro dell’Organismo di Vigilanza del Gruppo Sostenya e Internal Auditor. Dal 2012 ricopre il ruolo di
membro del Consiglio di Amministrazione di Waste Italia. S.p.A. e di No Profit Crazy for Digital Marketing.
Attualmente ricopre la carica di Amministratore non esecutivo dell’Emittente.

Edoardo Esercizio: nato a Portici (Napoli), il 25 novembre 1957. Si laurea in Scienze Politiche indirizzo
Internazionale presso 1’Universita Orientale di Napoli. Inizia la sua carriera professionale lavorando dal 1976
al 1987 come Responsabile Ufficio Estero Merci - Ufficio Borsa e Ufficio Titoli presso la Banca
Commerciale Italiana. Dal 1997 al 2001 ¢ presso la San Paolo Invest S.p.A., societa del Gruppo Bancario Ist.
San Paolo di Torino, in qualita di Dirigente e Responsabile commerciale di Campania-Molise-Basilicata; dal
2001 al 2003 ¢ Dirigente Start Up presso UBS Wealth Management, Filiale di Napoli. Dal 2003 al 2009 ¢
Dirigente e Responsabile Key Clients presso UBS Wealth Management; dal 2008 al 2009 lavora, in qualita
di Consulente Finanziario, presso FCC, AQUALIA, (Madrid) e Caltaqua (Calatanissetta). Dal 2008 ¢
membro dell’Advisory Board di Mikro Kapital (Mosca e Lussemburgo) e, dal 2009 ¢ Consulente di direzione
di Banca Esperia S.p.A.. Dal 2012 & membro dell’Advisory Board di General Invest S.p.A. e amministratore
e Responsabile Auditing della Heliting Holding Sa (Lugano). Attualmente ricopre la carica di
Amministratore indipendente dell’Emittente.

Nella tabella che segue sono indicate le cariche ricoperte dai membri del Consiglio di Amministrazione
nonché le partecipazioni da essi detenute attualmente e negli ultimi cinque anni:

Nome e Cognome Societa Carica/Partecipazione Stato della
carica
Pietro Colucci Kinexia SpA Presidente Consiglio di Amministrazione In essere
e Amministratore Delegato
Kinexia SpA Socio In essere
Ecoema Srl Amministratore Unico In essere
Volteo Energie SpA Presidente Consiglio di Amministrazione In essere
e Amministratore Delegato

Waste Italia Partecipazioni Srl Amministratore Unico In essere
Sostenya SpA Amministratore Unico In essere
Sostenya SpA Socio In essere
Waste Italia Holding SpA Presidente Consiglio di Amministrazione  Cessata
Athena SpA Amministratore Delegato Cessata
Athena SpA Socio In essere
Waste Italia SpA Presidente Consiglio di Amministrazione  Cessata
Goan Srl Amministratore Unico Cessata
SSM Srl Liquidatore Cessata
Altelia SpA Amministratore Delegato Cessata
Abitare Roma SpA Socio In essere
CO.PA.FI Srl Socio In essere

Davide Paolo Scarantino Sun System S.p.A. Amministratore Delegato In essere
Tebe Stl Amministratore Cessata
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Gianluca Giuseppe Loria

Stefano Guerzoni

Raffaele Vanni

Hq Industrial Assets Srl
Home On Line Web Srl

Fotovoltaico Santa Chiara Srl

Eurisco Srl

Cic Rooftop 1 Srl

Glux Srl

Hq Engineering Italia Srl
Sun Rt 01 Srl

Sun Rt 02 Srl

Sun Rt 03 Srl
Wastenergy Srl

Pv Components Srl
Pachino Energia Srl
Sun Power One Srl

Sun Rt 05 Srl

Cic Rooftop 1 Srl

Hq Industrial Assets Srl
Home On Line Web Srl
Glux Srl

Monte 6 Srl

Immobiliare Pinari

Sun System Spa
Cenciarini&Co. Srl
Greenkem SpA

GK Immobiliare Srl
Arrow Srl

Gico Systems Srl

Gico Systems Srl

Stea

Energy Bo Srl
Europrogetti & Finanza Srl
Europrogetti & Finanza Srl
Sinergia Sistemi SpA
Sinergia Sistemi SpA
Innovatec Energy Srl
Kinexia SpA

Kinexia SpA

Agricerere Srl soc. agricola
Agrielektra Srl soc. agricola
Agrisorse Srl soc. agricola

ASGA SpA
Atria Solar SpA
Bensi 3 Srl
Faeco SpA

Sammartein ~ Biogas  societa

agricola ARL

Amministratore
Consigliere
Amministratore Unico
Amministratore
Amministratore Unico
Amministratore Unico
Amministratore
Amministratore Unico
Amministratore Unico
Amministratore Unico
Amministratore
Amministratore Unico
Amministratore
Amministratore Unico
Amministratore Unico
Socio

Socio

Socio

Socio

Socio

Socio

Amministratore Delegato
Amministratore Delegato
Amministratore Delegato
Amministratore Unico

Amministratore Unico

Amministratore

Socio

Presidente Consiglio di Amministrazione
Presidente Consiglio di Amministrazione
Amministratore

Socio

Presidente Consiglio di Amministrazione
Socio

Presidente Consiglio di Amministrazione

Socio

Amministratore

Presidente Consiglio di Amministrazione
e Amministratore Delegato

Presidente Consiglio di Amministrazione
e Amministratore Delegato

Presidente Consiglio di Amministrazione
e Amministratore Delegato

Amministratore
Amministratore Unico
Amministratore Unico
Amministratore

Presidente Consiglio di Amministrazione

In essere
Cessata

In essere
Cessata

In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
Cessata

Cessata

In essere
In essere
Cessata

In essere
Cessata

Cessata

In essere
In essere
Cessata
Cessata

Cessata

In essere
In essere
In essere
Cessata
In essere
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata

In essere

In essere

In essere

In essere

In essere

In essere
In essere
In essere
In essere

In essere




Sassari Biogas Srl soc. agricola Amministratore In essere

Sei Energia SpA Amministratore In essere
Societa Agricola GEFA Srl Presidente Consiglio di Amministrazione In essere
¢ Amministratore Delegato
Volteo Energie SpA Amministratore In essere
Smaltimenti  Controllati SMC Amministratore In essere
SpA
Martignana Po Energia Srl Amministratore Unico In essere
Photon Solar Srl Amministratore In essere
Innovatec Energy Srl Amministratore Cessata
Stea Amministratore Cessata
FMR Arte SpA Amministratore Cessata
FMR France SA Amministratore Cessata
Sagea Srl Amministratore Cessata
Alessandra Fornasiero Waste Italia SpA Amministratore In essere
Kinexia SpA Amministratore In essere
CrazyForDigital Marketing Amministratore In essere
Sun System Amministratore In essere
Kinexia SpA Socio In essere
Edoardo Esercizio Kinexia SpA Amministratore indipendente In essere
Heliting Holding SA Delegato Audit per Finma In essere

L’assemblea degli azionisti del 28 novembre 2013 ha deliberato di attribuire al Consiglio di
Amministrazione a titolo di compenso, con il parere favorevole del Collegio Sindacale, I’importo annuo
lordo complessivo di Euro 315.000 oltre al rimborso delle spese sostenute per 1’espletamento della carica.

Salvo quanto di seguito indicato, per quanto a conoscenza della Societa, nessuno dei membri del Consiglio di
Amministrazione negli ultimi cinque anni:

1
(i1)
(iii)

(iv)

™)

(vi)

ha riportato condanne per reati che prevedono una pena detentiva;
¢ stato coinvolto in fallimenti, procedure concorsuali, concordati volontari o individuali;

¢ stato socio di societa al momento in cui queste sono state coinvolte in procedure fallimentari,
liquidazioni, concordati preventivi, amministrazione controllata e straordinaria, concordati o
composizione o riorganizzazione dei rapporti coi creditori in generale o con una classe di creditori
ovvero dodici mesi prima di tali eventi;

¢ stato socio di societa di persone al momento in cui queste sono state sottoposte a liquidazione
obbligatoria, amministrazione controllata o straordinaria, o concordato volontario ovvero dodici mesi
prima di tali eventi;

ha subito sequestri o esecuzioni su propri beni ovvero su beni di societd di persone delle quali era
socio al momento degli eventi o nei dodici mesi precedenti tali eventi;,

\

¢ stato soggetto a richiami pubblici emessi da enti previsti da leggi o regolamenti o autorita di
vigilanza (inclusi ordini professionali riconosciuti), interdizioni da parte di tribunali o altre autorita
giudiziarie dalla carica di amministratore di societa o di membro di organi di direzione o dalla gestione
degli affari di qualunque societa

Alla Data del Documento di Ammissione, nei confronti dell’amministratore Davide Paolo Scarantino sono
pendenti i seguenti procedimenti:

procedimento penale, attualmente pendente avanti la Procura della Repubblica presso il Tribunale di
Pisa in cui il reato contestato ¢ quello di cui all' art. 481 c.p. (Falsita ideologica in certificati commessa
da persone esercenti un servizio di pubblica necessitd). Il procedimento in questione si ¢ originato a
seguito della trasmissione della comunicazione di notizia di reato da parte della Polizia Locale del
Comune di Volterra e allo stato pende nella fase delle indagini preliminari; segnatamente ¢ stato
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notificato all'Arch. Davide Scarantino e al suo difensore di fiducia l'avviso di conclusione delle
indagini preliminari, ex art. 415 bis c.p.p..

- procedimento penale attualmente pendente avanti il Tribunale di Lecce in cui il reato contestato
all'Arch. Scarantino ¢ quello di cui all'art. 589, secondo comma, c.p. (Omicidio colposo). Il
procedimento in questione pende in fase processuale; in particolare, alla prossima udienza attualmente
prevista per il 24 gennaio 2014, salvo rinvio, si terranno gli incombenti tipici di prima udienza
dibattimentale (ex artt. 484 c.p.p., con revoca della costituzione di parte civile da parte delle persone
offese nei confronti dell' Arch. Scarantino ex artt. 491 e 493 c.p.p.), e avra inizio l'istruttoria
dibattimentale, principiando dai testi indicati nella lista testimoniale depositata dalla Procura della
Repubblica presso il Tribunale di Lecce.

A giudizio della Societa il NOMAD opera in modo indipendente dai componenti del Consiglio di
Amministrazione di Innovatec.

Poteri attribuiti agli amministratori

Con delibera del 28 novembre 2013, il Consiglio di Amministrazione dell’Emittente ha nominato il dott.
Davide Scarantino Amministratore Delegato dell’Emittente e il dott. Gianluca Giuseppe Loria, il dott.
Stefano Guerzoni e il dott. Raffaele Vanni consiglieri delegati dell’Emittente, conferendo loro i seguenti
poteri:

(1) all’ Amministratore Delegato dott. Davide Scarantino oltre ai poteri per la rappresentanza dell’Emittente ai
sensi di Statuto, i seguenti poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione da esercitare sia in Italia che
all’estero con firma singola sino ad Euro 500.000, con attribuzione della firma sociale e della legale
rappresentanza, oltre con delibera del Consiglio di Amministrazione:

1. redigere e firmare tutta la corrispondenza della Societa;

2. stipulare tutti i contratti necessari ai fini dell’ordinaria amministrazione della societa, inclusi quelli di
consulenza, e fare quanto necessario per la loro esecuzione;

3. acquistare, vendere, permutare merci, materie prime attinenti all’oggetto sociale, attrezzature, impianti
¢ beni mobili in genere, anche registrati, stabilendo i prezzi, i termini ¢ le condizioni di pagamento;

4, stipulare, modificare e risolvere, sia come locatore che come conduttore, contratti di locazione non
ultranovennali, convenire condizioni e clausole inerenti, riscuotere e pagare i relativi canoni,
rilasciando e facendosi rilasciare le corrispondenti quietanze;

5. assumere beni mobili in locazione finanziaria;

6. assumere e concedere in locazione beni immobili, per durata superiore al novennio; assumere beni
immobili in locazione finanziari (leasing);

7. costituire, modificare ed estinguere diritti reali, di garanzia o di godimento, su beni mobili ed immobili
nonché aziende ed altre universalita;

8. rinunciare ad ipoteche legali, esonerando i competenti conservatori da ogni responsabilita al riguardo;

9. acquistare, vendere, permutare e conferire diritti reali su beni immateriali (c.d. proprieta industriali);

10. assumere e concedere in locazione aziende, anche per durata superiore al novennio;

11. acquistare, vendere, permutare e conferire beni immobili, aziende ed altre universalita;
12.  acquistare, vendere e permutare autoveicoli in genere, sottoscrivendo ogni atto relativo;
13.  firmare collaudi nell’attivita tipica dell’azienda;

14.  stipulare, modificare e risolvere contratti di trasporto, spedizione e deposito;

15. firmare e girare polizze di carico ed ordini di consegna;

16. stipulare, modificare e risolvere contratti e polizze di assicurazione di qualsiasi natura, pagando premi
e riscuotendo indennizzi e rimborsi premi,
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17.
18.

19.
20.

21.

22.

23.

24.

25.

stipulare contratti di servizi e manutenzione impianti, fabbricati e macchinari;

elaborare e dare esecuzione alle attivita pubblicitarie ¢ promozionali della societa, stipulando i relativi
contratti;

fare e ricevere ordini;

ritirare dagli uffici postali e telegrafici lettere ordinarie, raccomandate e assicurate, vaglia postali e
telegrafici, plichi e pacchi, documenti, merci, denaro, beni di ogni natura;

richiedere e ritirare documenti, merci, denaro da imprese di spedizione e di trasporto, uffici doganali,
ferrovie pubbliche e private, magazzini pubblici e privati ed altri luoghi di deposito, uffici pubblici in
genere, firmando le relative ricevute ed atti di quietanza. Compiere ogni altro diverso negozio od atto
necessario con i medesimi;

assumere appalti pubblici per 1’esecuzione di lavori di somministrazione di ogni genere, stipulando i
relativi contratti, concorrere, ad aste pubbliche ¢ nominando, se occorre, mandatari speciali per
partecipare alle relative gare, incanti e licitazioni. Concorrere ad aste pubbliche, a bandi, concorsi,
appalti-concorso e licitazioni, presentando progetti, richieste e preventivi, effettuare depositi,
partecipare a concorsi ed alle procedure di assegnazione e aggiudicazione dei lavori compresi quelli a
trattativa privata, sottoscrivendo dichiarazioni, attestazioni, comunicazioni, richieste e stipulare i
relativi contratti, nonché obbligarsi con soggetti diversi dalla stazione appaltante per la stipulazione di
contratti utili /o necessari per la partecipazione alle procedure di aggiudicazione; compiere tutti gli
atti necessari per la gestione dei contratti acquisiti;

in relazione alle attivita di cui al punto precedente, costituire societa anche consortili €/0 consorzi /0
associazioni temporanee di imprese con altre societa od imprese, ai sensi degli artt. 2602 e seguenti del
codice civile, con tutti i pitt ampi poteri, ivi compreso quello di nominare procuratori ¢/o mandatari e/0
rappresentanti della societa nelle associazioni temporanee di imprese (ed essere a sua volta nominato
procuratore ¢/o mandatario), presentare le offerte relative e convenire clausole, patti, condizioni, fare
ai fini delle gare sopra indicate e dei connessi eventuali concorsi, e fare quanto riterra comunque utile
¢/o0 necessario per la partecipazione alle procedure di aggiudicazione;

rappresentare la societa nelle assemblee delle societa controllate e nelle altre societa o enti ove
Innovatec possieda partecipazioni;

nominare € revocare procuratori speciali per singoli atti o categorie di atti ¢ determinare o modificare i
loro poteri.

(i1) al consigliere dott. Gianluca Giuseppe Loria, i seguenti poteri di gestione organizzativa, tecnica ed
operativa della societa e dei singoli servizi, da esercitare sia in Italia che all’estero con firma singola sino ad
Euro 500.000, con attribuzione della firma sociale e della legale rappresentanza, oltre con delibera del
Consiglio di Amministrazione. Piu in particolare potra:

1.
2.

redigere e firmare tutta la corrispondenza della societa;

stipulare tutti i contratti necessari ai fini dell’ordinaria amministrazione della Societa, inclusi quelli di
consulenza, e fare quanto necessario per la loro esecuzione;

acquistare, vendere, permutare merci, materie prime attinenti all’oggetto sociale, attrezzature, impianti
e beni mobili in genere, anche registrati, stabilendo i prezzi, i termini e le condizioni di pagamento;

stipulare, modificare e risolvere, sia come locatore che come conduttore, contratti di locazione non
ultranovennali, convenire condizioni e clausole inerenti, riscuotere e pagare i relativi canoni,
rilasciando e facendosi rilasciare le corrispondenti quietanze;

assumere beni mobili in locazione finanziaria;

assumere e concedere in locazione beni immobili, per durata superiore al novennio; assumere beni
immobili in locazione finanziari (leasing);

assumere e concedere in locazione aziende, anche per durata superiore al novennio;
costituire, modificare ed estinguere diritti reali, di garanzia o di godimento, su beni mobili ed immobili

nonché aziende ed altre universalita;
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10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.
18.

19.
20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

rinunciare ad ipoteche legali, esonerando i competenti conservatori da ogni responsabilita al riguardo;
acquistare, vendere, permutare e conferire diritti reali su beni immateriali (c.d. proprieta industriali);
acquistare, vendere, permutare ¢ conferire beni immobili, aziende ed altre universalita;

acquistare, vendere e permutare autoveicoli in genere, sottoscrivendo ogni atto relativo;

firmare collaudi nell’attivita tipica dell’azienda;

stipulare, modificare e risolvere contratti di trasporto, spedizione e deposito;

firmare e girare polizze di carico ed ordini di consegna;

stipulare, modificare e risolvere contratti e polizze di assicurazione di qualsiasi natura, pagando premi
e riscuotendo indennizzi e rimborsi premi;

stipulare contratti di servizi e manutenzione impianti, fabbricati ¢ macchinari;

elaborare e dare esecuzione alle attivita pubblicitarie e promozionali della societa, stipulando i relativi
contratti;

fare e ricevere ordini;

ritirare dagli uffici postali e telegrafici lettere ordinarie, raccomandate e assicurate, vaglia postali e
telegrafici, plichi e pacchi, documenti, merci, denaro, beni di ogni natura; richiedere e ritirare
documenti, merci, denaro da imprese di spedizione e di trasporto, uffici doganali, ferrovie pubbliche e
private, magazzini pubblici e privati ed altri luoghi di deposito, uffici pubblici in genere, firmando le
relative ricevute ed atti di quietanza. Compiere ogni altro diverso negozio od atto necessario con i
medesimi;

rappresentare la societa in Italia ed all’estero presso qualsiasi ente, pubblico o privato, ed in tutti i suoi
rapporti con la Pubblica Amministrazione: in particolare avanti i Ministeri ed i loro uffici periferici, gli
Uffici della Agenzia delle Entrate, gli Uffici del Genio Civile, gli Uffici Tecnici Erariali, gli Uffici
Tecnici Comunali, gli Uffici del Registro, 1’Ufficio dell’Imposta sul Valore Aggiunto, il Pubblico
Registro Automobilistico, gli Uffici del Debito Pubblico, gli Uffici della Cassa Depositi e Prestiti, gli
Uffici dell’Istituto di Emissione, le Sezioni di Tesoreria, le Tesorerie di Province e Comuni, il Registro
delle Imprese, le Camere di Commercio, gli Uffici di qualsiasi stazione appaltante e, in genere, presso
ogni altro Ufficio pubblico o privato, con facolta di firmare le dichiarazioni previste dalle vigenti
norme in materia fiscale; inoltre presso gli Uffici delle Poste e dei Telegrafi, dei Telefoni, delle
compagnie di trasporto pubbliche e private per terra, mare, cielo, gli Uffici delle compagnie di
assicurazione e delle dogane, gli Uffici degli enti previdenziali,

rappresentare la societd avanti a ogni autorita politica, amministrativa, sindacale e fiscale, nonché
avanti 1’Autoritd Giudiziaria, in qualunque sede e grado di giurisdizione (compresi la Corte
Costituzionale, il Consiglio di Stato, la Corte dei Conti, la Commissione Tributaria Provinciale, la
Commissione Tributaria Regionale, la Commissione Centrale), nominando Avvocati e Procuratori alle
liti e munendoli dei poteri opportuni, compreso quello di sub-delegare; rendere 1’interrogatorio,
conciliare e transigere;

redigere denunce, ricorsi ed impugnazioni contro qualsiasi provvedimento dei predetti uffici;
sottoscrivere e presentare ogni relativo documento;

sottoscrivere e presentare domande, ricorsi, reclami ed azioni in genere; sottoscrivere e presentare tutte
le dichiarazioni per enti previdenziali e fiscali,

fare, accettare e sottoscrivere concordati con I’Amministrazione Finanziaria dello Stato e degli Enti
locali;

transigere controversie della societa con i terzi, stipulare compromessi o clausole compromissorie,
nominare arbitri anche in veste di amichevoli compositori e sottoscrivere i relativi documenti;

assumere e licenziare personale dipendente, esclusi i dirigenti, determinandone qualifiche e
retribuzioni, comminare provvedimenti disciplinari, sanzioni, sospensioni o revoche;

conferire incarichi professionali;
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29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

nominare e, se necessario, revocare agenti, procacciatori d’affari, mandatari e rappresentanti per la
vendita, con o senza deposito di merce; fissare le commissioni ed i limiti territoriali;

assumere appalti pubblici per 1’esecuzione di lavori di somministrazione di ogni genere, stipulando i
relativi contratti, concorrere, ad aste pubbliche ¢ nominando, se occorre, mandatari speciali per
partecipare alle relative gare, incanti e licitazioni. Concorrere ad aste pubbliche, a bandi, concorsi,
appalti-concorso e licitazioni, presentando progetti, richieste e preventivi, effettuare depositi,
partecipare a concorsi ed alle procedure di assegnazione e aggiudicazione dei lavori compresi quelli a
trattativa privata, sottoscrivendo dichiarazioni, attestazioni, comunicazioni, richieste e stipulare i
relativi contratti, nonché obbligarsi con soggetti diversi dalla stazione appaltante per la stipulazione di
contratti utili /o necessari per la partecipazione alle procedure di aggiudicazione; compiere tutti gli
atti necessari per la gestione dei contratti acquisiti;

in relazione alle attivita di cui al punto precedente, costituire societa anche consortili ¢/0 consorzi /0
associazioni temporanee di imprese con altre societa od imprese, ai sensi degli artt. 2602 e seguenti del
codice civile, con tutti i pitt ampi poteri, ivi compreso quello di nominare procuratori ¢/o mandatari e/0
rappresentanti della societa nelle associazioni temporanee di imprese (ed essere a sua volta nominato
procuratore ¢/o mandatario), presentare le offerte relative e convenire clausole, patti, condizioni, fare
ai fini delle gare sopra indicate e dei connessi eventuali concorsi, e fare quanto riterra comunque utile
¢/o necessario per la partecipazione alle procedure di aggiudicazione;

rappresentare la societa avanti gli Istituti Previdenziali ed Assistenziali per le assicurazioni
obbligatorie del lavoro nonché avanti le organizzazioni sindacali, amministrative e le associazioni di
categoria, provvedendo a quanto richiesto dalle disposizioni vigenti in materia, con facolta di firmare
le dichiarazioni, certificazioni e comunicazioni relative ai rapporti di lavoro;

trattare ¢ definire, conciliare, rinunciare e transigere le controversie che traggono origine diretta o
indiretta da rapporti di lavoro di impiego in atto o cessati e le controversie in materia di previdenza ed
assistenza obbligatoria, tanto in sede stragiudiziale che sindacale, come avanti I’ Autorita Giudiziaria in
qualunque grado;

promuovere ed intervenire in procedure di fallimento, insinuare crediti nei fallimenti stessi,
dichiarandoli veri e reali, partecipare alle adunanze dei creditori ed alla nomina delle delegazioni e
commissioni di vigilanza, accettare e respingere concordati, sia giudiziali che extragiudiziali;

rappresentare la societa in giudizio davanti a tutte le autorita giurisdizionali, civili, penali e
amministrative, in qualunque fase e grado, con tutte le facolta necessarie per 1’esercizio di tale potere
di rappresentanza. In particolare, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, il potere di agire e
resistere in giudizio, proporre appello e ricorso in Cassazione, rinunciare agli atti, conciliare e
transigere, riferire e deferire giuramento decisorio, chiamare terzi in causa, promuovere procedure
esecutive e procedimenti speciali previsti dal codice di rito o da altre leggi e resistere in essi, incassare
somme di denaro e rilasciare quietanze, nominare avvocati, procuratori e consulenti, eleggere e variare
domicilio, presentare denunce e querele, costituirsi parte civile nei procedimenti penali;

rappresentare la societd nelle assemblee delle societa controllate e nelle altre societa o enti ove la
Societa possieda partecipazioni;

nominare e revocare procuratori speciali per singoli atti o categorie di atti e determinare o modificare i
loro poteri;

(iii) al consigliere dott. Raffaele Vanni, i poteri per le operazioni bancarie e finanziarie da esercitare sia in
Italia che all’estero con firma singola sino ad Euro 500.000, con attribuzione della firma sociale e della
legale rappresentanza, oltre con delibera del Consiglio di Amministrazione:

1.

accordarsi per riconoscimenti e liquidazioni di debiti con chiunque, concedere sconti e dilazioni di
pagamento,

richiedere e ricevere il pagamento delle somme dovute alla societa per qualsiasi ragione, emettendo le
fatture e rilasciando le relative quietanze nelle forme dovute;

aprire e chiudere conti correnti, anche di corrispondenza, presso banche, privati banchieri, istituti di
credito e societa finanziarie italiane e straniere. Stipulare con essi contratti di ogni genere, inclusi
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contratti di finanziamento anche a medio-lungo termine e factoring, e trattare affari di ogni tipo, anche
con diversi organismi finanziari e anche di natura eccedente 1’ordinaria amministrazione. Richiedere
aperture di credito in conto corrente, scoperti, sconti e castelletti e richiedere crediti in genere, anche
sotto forma di prestiti di titoli di qualunque genere;

4. firmare ordini di bonifico bancari ed emettere e firmare assegni in nome della societa, anche da conti
scoperti, nei limiti delle facilitazioni di credito concesse. Girare per 1’incasso assegni di ogni tipo ed
incassare somme per il loro versamento sui conti correnti della societa; richiedere, ricevere pagamenti
e consegne di denaro, azioni, titoli di ogni genere, merci e documenti, emettendone la ricevuta;

5. emettere, accettare, negoziare, girare allo sconto ed all’incasso, avallare, quietanzare ed in genere
firmare, in nome della societa, paghero, cambiali ed ogni titolo di natura cambiaria;

locare, usare e disdire cassette di sicurezza o scomparti di casseforti;
aprire ¢ chiudere conti correnti postali, compiere operazioni su di essi;

richiedere e prestare fidejussioni, avalli ed in genere garanzie personali o reali, anche a favore di terzi;

o © =2

preparare bozze di bilanci consolidati e d’esercizio annuali e infrannuali da sottoporre
all’approvazione del Consiglio di Amministrazione;

10. assumere e licenziare personale dipendente, esclusi i dirigenti, determinandone qualifiche e
retribuzioni, comminare provvedimenti disciplinari, sanzioni, sospensioni o revoche;

11.  conferire incarichi professionali;

12. nominare e, se necessario, revocare agenti, procacciatori d’affari, mandatari e rappresentanti per la
vendita, con o senza deposito di merce; fissare le commissioni ed i limiti territoriali;

(iv) al consigliere dott. Stefano Guerzoni, 1 poteri per lo sviluppo delle attivita nel settore della domotica e
dell’efficienza energetica, da esercitare sia in Italia che all’estero con firma singola sino ad Euro 500.000,
con attribuzione della firma sociale e della legale rappresentanza, oltre con delibera del Consiglio di
Amministrazione; in particolare potra, nei limiti di cui sopra redigere e¢ firmare la corrispondenza della
Societa; nonché stipulare tutti i contratti attivi necessari ai fini dell’ordinaria amministrativa della Societa,
inerenti lo sviluppo del business.

Con la suddetta delibera, il Consiglio di Amministrazione ha altresi attribuito al Dott. Raffaele Vanni, nella
sua qualita di consigliere delegato, la qualifica di datore di lavoro della Societa, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. n. 81/2008, e sue successive modifiche, integrazioni e/o sostituzioni.

11.1.2 Collegio Sindacale

Il Collegio Sindacale dell’Emittente in carica alla Data del Documento di Ammissione € stato nominato
dall’Assemblea del 6 novembre 2013, e rimarra in carica sino all’approvazione del bilancio di esercizio
chiuso al 31 dicembre 2015.

La tabella che segue mostra le generalita dei componenti del Collegio Sindacale alla Data del Documento di
Ammissione:

Nome e cognome Carica Data della prima nomina
Antonino Parisi Presidente del Collegio Sindacale 6 novembre 2013
Elvio Biondi Sindaco Effettivo 6 novembre 2013
Renato Bolongaro Sindaco Effettivo 6 novembre 2013
Mirka Cesnik Sindaco Supplente 6 novembre 2013
Ciro Ferdinando De Luca  Sindaco Supplente 6 novembre 2013

Si riporta un breve curriculum vitae dei membri del Collegio Sindacale:

Antonino Parisi: nato a Messina il 26 luglio 1955. E’ iscritto al registro dei Revisori Legali nonché
all’ordine dei dottori commercialisti ed Esperti Contabili di Messina; dal 1978 svolge in proprio I’attivita
professionale annoverando clientela di primaria importanza verso la quale presta assistenza e consulenza in
materia finanziaria, societaria, contabile e fiscale. Dal 1993, in qualita di consulente € manager operativo, si
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¢ occupato della ristrutturazione aziendale e finanziaria di vari gruppi, anche quotati su Borsa Italiana, fra cui
Santavaleria Finanziaria S.p.A., Raggio di Sole S.p.A., Gerolimich S.p.A, Unioni Manifatture S.p.A.,
Cotonificio Olcese S.p.A., Rodriquez Cantieri Navali S.p.A., Intermarine S.p.A.. Dal 1998 al 2000 ricopre la
carica di consigliere di amministrazione e dal 2001 a marzo 2005 la carica di Vicepresidente del Banco di
Sicilia. Ha ricoperto, dal 2003 a gennaio 2007, il ruolo di Commissario Liquidatore delle societa Achille
Lauro Lines S.r.l. in amministrazione straordinaria, CCR Case di Cura Riunite S.p.A. in amministrazione
straordinaria, Magida S.r.l., Kannegieser S.r.l. in amministrazione straordinaria, Oncohospital S.r.l. in
amministrazione straordinaria. Ha ricoperto varie cariche di Curatore Fallimentare e Consulente Tecnico
presso il Tribunale di Messina. Attualmente ricopre incarichi come amministratore, liquidatore, ¢ sindaco in
numerose societa italiane operanti nei settori industriali, immobiliari ¢ finanziari, anche quale fiduciario di
Istituti Bancari. Attualmente ¢ Presidente del Collegio Sindacale dell’Emittente.

Elvio Biondi: nato a Varese il 29 marzo 1967. Nel 1994 si laurea in Economia ¢ Commercio presso
I’Universita di Napoli, ¢ Consulente Tecnico presso il Tribunale di Napoli, dal 1997 ¢ iscritto all’albo dei
Dottori Commercialisti di Napoli nonché, dal 1999 ¢ Revisore Contabile. Dal 1994 al 1999 lavora presso lo
studio Mariano — Fiorentino, e dal 1999, ¢ presso lo studio Fiorentino&Associati. Ha ricoperto e ricopre
incarichi in numerose societa tra cui, in qualita di Presidente del Collegio sindacale, Daneco Impianti S.r.1.,
Abitare Roma S.p.a., Sostenya S.p.A., Ecoadda S.p.A., Alice Ambiete S.p.A., Volteo Energie S.p.A. ¢
Daneco S.p.A., nonché, in qualita di sindaco effettivo, Unendo S.p.A., Waste Italia S.p.A., Riverso S.r.1.,
ILFA S.p.A. in liquidazione, Latina Ambiente S.p.A., ARIAM S.p.A., Sicil Power S.p.A. in liquidazione,
Futura S.p.A., Gestar S.r.l. ¢ Rosati Auto S.r.l.. Nel 1997 ¢ consigliere di amministrazione della S.S.M.
Servizi e Sistemi di Manutenzione S.p.A, nel 2013 ¢ consigliere di amministrazione di Genesi ULN SIM
S.p.A.. Attualmente ricopre la carica di Sindaco Effettivo dell’Emittente.

Renato Bolongaro: nato a Milano il 22 novembre 1945. E’ iscritto dal 1973 all’Albo Dottori Commercialisti
di Milano e, dal 1995, ¢ revisori dei conti (RUC e poi Registro Revisori Contabili). Inizia la sua carriera
professionale lavorando come revisore presso la Fidital — Cooper’s & Lybrand tra il 1967 e il 1975; tra il
1976 al 2013 esercita la libera professione a Milano, con specializzazione in consulenza societaria,
consulenza tributaria. Ricopre incarichi nel collegio sindacale di numerose societa medio - piccole, spesso
con funzioni di Presidente. Nel 1992, in occasione dell’entrata in vigore della I'V direttiva in tema di bilancio
d’esercizio, realizza il prodotto software, leader in Italia “ViaLibera al Bilancio Europeo” (Edizione Il Sole
24 ore S.p.A.), e il relativo modulo integrato “Calcolo delle Imposte Anticipate e Differite”. Attualmente
ricopre la carica di Sindaco Effettivo dell’Emittente.

Mirka Cesnik: nata a Roma il 12 giugno 1969. Si laurea in Economia e Commercio presso I’Universita
degli studi di Roma “La Sapienza”, ¢ iscritta dal 2001 all’Albo dei Dottori Commercialisti di Roma e, dal
2007, al Registro dei Revisori Legali. Tra ottobre 1996 e settembre 1997 ¢ responsabile amministrativo
presso una societa operante nel settore delle consulenze dei trasporti ferroviari e dal 1998 ¢ consulente presso
lo Studio Nigro Associazione Professionale di Roma; tra settembre 2002 e dicembre 2002 & consulente
esterna per Sviluppo Italia e tra ottobre 2004 e marzo 2007 ¢ assistente dei comitati di sorveglianza
nell’ambito delle procedure di Amministrazione Straordinaria ex D.Lgs 270/99. Attualmente ricopre la
carica di Sindaco Supplente dell’Emittente.

Ciro Ferdinando De Luca: nato a Castellammare di Stabia (Napoli) il 20 gennaio 1967. Si laurea in
Economia e Commercio presso I’Universita degli studi “Federico II”” di Napoli nel 1994. Dal 1996 ¢ iscritto
all’albo dei Dottori Commercialisti presso il Tribunale civile e penale di Torre Annunziata (Napoli), dal
1999 al registro dei Revisori Legali e all’albo dei Curatori Fallimentari, nonché, dal 2001, all’albo dei
Consulenti Tecnici. Nel corso della sua carriera professionale lavora come tutor presso 1’istituto tecnico per
segretari d’azienda “A. Graziani”, svolge attivitd di docenza in materie contabili e tributarie in corsi di
specializzazione post laurea organizzati da Ipsoa, nonché svolge, fino al 2012, attivita di revisore dei conti
presso ’ente locale; dal 2001 ¢ associato dello Studio Nigro Associazione Professionale. Ha ricoperto e
tuttora ricopre numerosi incarichi in diversi collegi sindacali di societa di capitali, assumendo altresi
I’incarico di revisore legale, nonché quale amministratore unico di societa operanti nel settore immobiliare e
di servizi. E’ stato nominato quale componente del Servizio Ispettorato della Lega Nazionale Dilettanti
presso la F.I.G.C. Attualmente ricopre la carica di Sindaco Supplente dell’Emittente.

Nella tabella che segue sono indicate le cariche ricoperte dai membri del Collegio Sindacale nonché le
partecipazioni da essi detenute attualmente e negli ultimi cinque anni:
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Nome e Cognome

Societa

Carica/Partecipazione

Stato della carica

Antonino Parisi

Alitalia Compagnia Aerea
Italiana SpA

Church Italia SpA
Credit Suisse Italy SpA

Credit Suisse Asset
Management Funds SpA
Sgr

Credit Suisse Servizi
Fiduciari Srl

FAA Srl
FPS SpA in liquidazione

Ida societa di partecipazioni
Srl in liquidazione

Ida societa di partecipazioni
Srl in liquidazione

Immobilprogram Srl
Intermarine SpA

NH Italia SpA

Panna SpA

Prada SpA

Rodriquez Engineering Srl
Sikania Lines SpA

Ustica Lines SpA

RCN Finanziaria SpA
Piaggio SpA

Direct Line Insurance SpA
Aprilia Racing Team SpA
Air One SpA

Biomasse Italia SpA
Biomasse Crotone SpA
Farmadistribuzione SpA
La Via Lattea SpA
Packintec Srl

Bios SpA

Alitalia Loyalty Srl

Compagnia  Italiana  di
Navigazione SpA

Prodea Group SpA

Aicon SpA

Apei SpA

Everel Group SpA
Holinvest SpA

Costa di Simeri SpA
Conam Costruzioni Navali
Meridionali SpA

Rodriquez Do Brasil

Societa Alberghiera Porto
d’Orra SAPO SpA

Techvisory SpA
Turistica Siracusana SpA
Pramac SpA

Virin SpA

Compau Srl

Gruppo Basso SpA
Lefim SpA

RaiSat SpA

Earchimede SpA

Sindaco Effettivo e Componente ODV

Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Amministratore Unico
Liquidatore
Liquidatore

Socio

Amministratore Unico
Presidente del Consiglio di Amministrazione
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Liquidatore

Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Consiglio di Amministrazione
Presidente ODV

Presidente ODV

Presidente ODV

Componente ODV

Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo
Amministratore Unico
Amministratore

Sindaco Effettivo

Presidente ODV

Amministratore

Amministratore

Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo
Amministratore

Amministratore
Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo
Amministratore indipendente
Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Amministratore

Amministratore

Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale

In essere

In essere
In essere
In essere

In essere
In essere
In essere

In essere

In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere

In essere
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata

Cessata
Cessata

Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
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Elvio Biondi

Tethys SpA

MCA International SpA
Intek Capital SpA
Idrosicilia SpA

Finam Srl in liquidazione

Tessival SpA in
liquidazione

Porto di Imperia SpA
Rodriquez Yachts Srl

Rodriquez Charter&Broker
Srl

Mezzanove Capital SpA
NH Management Srl
PDE Roma Srl

Grande Jolly SpA
Emmevu Green 2 Srl
Bioenergie 2 Srl
Rodriquez Cantieri Navali
SpA

EMIT SpA

Fineco SpA

Sipra SpA

Immobil Program Srl
P&p Investimenti Srl

G. Capital Srl

Ida Srl societa di
partecipazioni

Ariam SpA
Riverso Srl

Sicil  Power SpA in
liquidazione

Futura SpA

Latina Ambiente SpA
Ecoambiente Srl

Sistema Ambiente SpA
Unendo SpA

Daneco SpA

Ecoadda SpA

Waste Italia SpA

Area Sud Milano SpA
Waste Italia Holding SpA
Alice Ambiente Srl
Daneco Impianti Srl
Volteo Energie SpA

CM Cantieri Moderni Srl
Sei Energia SpA

Ecoema Srl

Faeco SpA

Azienda Servizi Gestioni
Ambientali SpA

SMC SpA

Aquila Ambienti SpA in
liquidazione

ILFA SpA

Rosati Auto Srl

Gestar Srl

Abitare Roma SpA

Presidente del Collegio Sindacale
Presidente Consiglio di Amministrazione
Amministratore

Presidente del Collegio Sindacale
Liquidatore

Liquidatore

Presidente Consiglio di Amministrazione
Liquidatore
Liquidatore

Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo

Presidente Consiglio di Amministrazione

Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo

Socio

Socio

Socio

Socio

Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo

Sindaco Supplente

Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo

Sindaco Supplente

Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Supplente

Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Presidente del Collegio Sindacale

Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata

Cessata
Cessata
Cessata

Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata

Cessata
Cessata
Cessata
In essere
In essere
In essere
In essere

In essere
In essere
In essere

In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere

In essere
In essere

In essere
In essere
In essere
In essere
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Renato Bolongaro

Sostenya SpA

Altelia SpA

Athena SpA

Bioelektra SpA

Volteo Solar SpA
Martignana Po Energia Srl
Polo Energy SpA

Next SpA

Safeti Hi Tech Srl
Pinafin Srl

Aprilia Solar Srl
Terracina Ambiente SpA

Azienda Servizi Gestioni
Ambientali SpA

Genesi ULN SIM SpA
Kenegetica SpA in
liquidazione

Emas Ambiente Srl in
liquidazione

Pasell Srl

BMI SpA in liquidazione
Nutritionals Srl

The First SpA

Gamma Srl

MaMa Srl

Dimora Srl
Fiorentino&Associati Srl
Logica Srl

Vetroasfalto SpA

Incomil Impresa
Costruzioni Milanese SpA
in liquidazione

Olpi SpA

Seda SpA

Grilux SpA in liquidazione
Ma.Va Srl

Immobiliare Sagesta SpA
Mucrone SpA

Gestimform SpA

Fei SpA

Cieli Alti SpA

Kinexia SpA

24 Ore Cultura Srl

Isolfin SpA

Sirc Srl

Publi 92 Srl

Merate Auto SpA

KBA Italia SpA

Italia Consult Chemicals Srl
Ganafin SpA

Eclisse Retail SpA

Nuova Radio SpA

Newton SpA

Forseda SpA

Siei  Peterlongo Electric
SpA

Europower Security

Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo
Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo

Presidente del Consiglio di Amministrazione

Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale

Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Socio
Socio
Socio
Socio
Socio

Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo

Sindaco Supplente
Sindaco Effettivo
Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Sindaco Effettivo
Sindaco Supplente
Sindaco Effettivo
Amministratore
Sindaco Supplente
Sindaco Effettivo
Sindaco Supplente

Presidente Consiglio di Amministrazione

Liquidatore

Amministratore Unico

Sindaco Supplente

Sindaco Supplente

Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Presidente del Collegio Sindacale
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo

Sindaco Supplente

Sindaco Supplente

In essere
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata

Cessata
Cessata

Cessata

Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
In essere
In essere
In essere
Cessata
Cessata

In essere
Cessata

In essere
In essere
Cessata

In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere

In essere
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Mirka Cesnik

Ciro Ferdinando De Luca

Solutions SpA
Volteo Energie SpA
Carducci 8 Srl
Carducci 8 Srl
Milano Polo Srl
Milano Polo Srl
TNWC SpA

Filatura di Grignasco SpA
in Amministrazione
Controllata

Sorme SpA
Fiditalia Srl
Publi 92 Srl
Vitrex SpA in liquidazione

Fenit SpA
Faeco SpA

Sat Srl

Soc Ges Rebor — Gesac
SpA

Sostenya SpA

Martignana Po Energia Srl
A&G Srl

Altelia SpA

Consorzio ~ Michelangelo
soc coop edilizia a
responsabilita limitata

GE.DL.S societa consortile a
responsabilita limitata

Fenit SpA
Policlinico Portuense SpA

Rouge et Noir SpA
Sanigest SpA

SAT Sistema Automatico di
trasporti Srl

Sun System

Volteo Energie SpA

Sei Energia SpA

Sostenya SpA

Finger SpA

Azienda Agricola di Colle
Maggio

Perno Civita Soc Coop
Abitare Roma SpA
Consorzio Ambiente Ital
Binvest Srl

Biholding Srl

Martignana Po Energia Srl
A&G Srl

Sicurenergy soc coop
Marter Srl

Unendo SpA

Altelia SpA

Sindaco Supplente
Amministratore Unico
Socio

Presidente Consiglio di Amministrazione

Socio
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Supplente

Presidente del Collegio Sindacale
Socio
Socio
Socio

Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Supplente

Sindaco Supplente
Sindaco Supplente

Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Presidente del Collegio Sindacale
Sindaco Supplente

Sindaco Effettivo e Revisore legale

Sindaco Supplente

Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo

Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Sindaco Supplente

Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Amministratore Unico

Revisore Unico
Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Sindaco Supplente
Sindaco Effettivo
Sindaco Effettivo
Amministratore Unico
Sindaco Supplente
Sindaco Effettivo

In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
In essere
Cessata

In essere
In essere
In essere
In essere

In essere
In essere

In essere

In essere

In essere
Cessata
Cessata
Cessata

Cessata

Cessata

In essere
In essere

In essere
In essere

In essere

In essere
In essere
In essere
In essere
In essere

In essere

In essere
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata
Cessata

Cessata
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RDR Srl Presidente del Collegio Sindacale Cessata

Casperia Ss Liquidatore Cessata
Centro Geriatrico Romano  Sindaco Effettivo Cessata
SpA

Consorzio Michelangelo  Sindaco Effettivo Cessata

soc coop edilizia a
responsabilita limitata

Ten Consulting Srl Liquidatore Cessata
Athena SpA Sindaco Supplente Cessata
Aprilia Solar Srl Sindaco Supplente Cessata

Per quanto a conoscenza della Societa, nessuno dei membri del Collegio Sindacale negli ultimi cinque anni:

1)
(i)
(iif)

(iv)

™)

(vi)

11.2

ha riportato condanne per reati che prevedono una pena detentiva;
¢ stato coinvolto in fallimenti, procedure concorsuali, concordati volontari o individuali;

¢ stato socio di societa al momento in cui queste sono state coinvolte in procedure fallimentari,
liquidazioni, concordati preventivi, amministrazione controllata e straordinaria, concordati o
composizione o riorganizzazione dei rapporti coi creditori in generale o con una classe di creditori
ovvero dodici mesi prima di tali eventi;

¢ stato socio di societa di persone al momento in cui queste sono state sottoposte a liquidazione
obbligatoria, amministrazione controllata o straordinaria, o concordato volontario ovvero dodici mesi
prima di tali eventi;

ha subito sequestri o esecuzioni su propri beni ovvero su beni di societa di persone delle quali era
socio al momento degli eventi o nei dodici mesi precedenti tali eventi;

\

¢ stato soggetto a richiami pubblici emessi da enti previsti da leggi o regolamenti o autorita di
vigilanza (inclusi ordini professionali riconosciuti), interdizioni da parte di tribunali o altre autorita
giudiziarie dalla carica di amministratore di societa o di membro di organi di direzione o dalla gestione
degli affari di qualunque societa.

Conflitti di interesse

Alla Data del Documento di Ammissione alcuni membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio
Sindacale dell’Emittente rivestono cariche analoghe in altre societa, tra cui talune societa del Gruppo
Kinexia, con conseguenti potenziali conflitti di interesse con I’Emittente.

Trattasi in particolare, tra gli amministratori, di Pietro Colucci, Raffaele Vanni, Alessandra Fornasiero e, tra i
sindaci, di Elvio Biondi e Renato Bolongaro.
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CAPITOLO XII PRASSI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

12.1 Durata della carica dei componenti del Consiglio di Amministrazione e dei membri del Collegio
Sindacale

Il Consiglio di Amministrazione dell’Emittente in carica ¢ stato nominato dall’assemblea del 28 novembre
2013 e il Collegio Sindacale dell’Emittente in carica ¢ stato nominato dall’assemblea del 6 novembre 2013; i
componenti del Consiglio di Amministrazione ¢ del Collegio Sindacale rimarranno in carica fino
all’approvazione del bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2015.

12.2  Contratti di lavoro stipulati dai componenti del Consiglio di Amministrazione e dai componenti
del Collegio Sindacale con I’Emittente o con le altre societa del Gruppo

Nessun membro del Consiglio di Amministrazione o componente del Collegio Sindacale ha stipulato
contratti di lavoro con I’Emittente.

12.3  Recepimento delle norme in materia di governo societario

L’Emittente, in quanto societa che richiede I’ammissione alle negoziazioni sull’AIM Italia, non ¢ obbligata
ad adeguarsi alle norme del Codice di Autodisciplina.

Tuttavia, alla Data del Documento di Ammissione, I’Emittente ha applicato al proprio sistema di governo
societario alcune disposizioni volte a favorire la tutela delle minoranze azionarie. In particolare, 'Emittente
ha:

(1) previsto statutariamente la possibilita, per i soci che rappresentano almeno il 10% del capitale sociale
avente diritto di voto nell’assemblea, di richiedere 'integrazione delle materie da trattare;

(i1) previsto statutariamente il voto di lista per I'elezione del Consiglio di Amministrazione;
(i)  previsto statutariamente il voto di lista per I'elezione del Collegio Sindacale;

(iv)  previsto statutariamente che abbiano diritto di presentare le liste gli azionisti che da soli o insieme ad
altri azionisti siano complessivamente titolari di Azioni rappresentanti almeno il 5% del capitale
sociale;

) previsto statutariamente l'obbligatorietd della nomina, in seno al Consiglio di Amministrazione, di
almeno un amministratore in possesso dei requisiti di indipendenza stabiliti dall'articolo 148, comma
3, del TUF;

(vi) previsto statutariamente che, a partire dal momento in cui delle azioni emesse dalla Societd siano
ammesse alle negoziazioni sull'AIM Italia si rendono applicabili per richiamo volontario e in quanto
compatibili le disposizioni relative alle societa quotate in materia di offerta pubblica di acquisto e di
scambio obbligatoria (limitatamente agli artt. 106 e 109 TUF) (per maggiori informazioni si rinvia
alla Sezione Seconda, Capitolo IV, Paragrafo 4.9);

(vii)  previsto statutariamente un obbligo di comunicazione in capo agli azionisti la cui partecipazione
raggiunga o superi una delle soglie fissate dal Regolamento Emittenti AIM Italia;

(viil) previsto statutariamente, a partire dal momento in cui delle azioni emesse dalla Societa siano
ammesse alle negoziazioni sull'AIM Italia, la competenza assembleare per operazioni di reverse take
over, cambiamento sostanziale del business e revoca dalla negoziazione su AIM Italia delle Azioni;

(ix) adottato una procedura per la gestione delle operazioni con parti correlate;

x) approvato una procedura per la gestione degli adempimenti informativi in materia di internal
dealing;

(xi) approvato un regolamento per le comunicazioni obbligatorie al Nomad;
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(xii)  approvato una procedura per la gestione interna e la comunicazione all'esterno di documenti e
informazioni riguardanti la Societa, in particolare con riferimento alle informazioni privilegiate.

Modello ex D. Lgs. 231/2001

Alla Data del Documento di Ammissione, I’Emittente non ha ancora adottato il proprio modello di
organizzazione e gestione rispondente ai requisiti richiesti dal D. Lgs. 231/2001.

Tuttavia, alla Data del Documento di Ammissione, il modello ex D. Lgs. 231/2001 adottato da Kinexia
(insieme con il codice etico), trattandosi di un modello di gruppo, che ciascuna societa del Gruppo Kinexia
(inclusa Innovatec) deve rispettare, trova applicazione anche nei confronti dell’ Emittente.

Inoltre, alla Data del Documento di Ammissione, anche Sun System ha un proprio modello ex D. Lgs.
231/2001.

Alla Data del Documento di Ammissione I’Emittente ha avviato le procedure per adottare un modello di
Gruppo (che sia conforme e compatibile anche a quello di Kinexia) al fine di poter adeguare il proprio
assetto di controllo ai requisiti richiesti dalla applicabile normativa entro il termine di 18 mesi dalla Data del
Documento di Ammissione.

Sistema di controllo di gestione

Alla Data del Documento di Ammissione la Societa ha adottato il proprio sistema di reporting, caratterizzato
da processi manuali di raccolta ed elaborazione dei dati; I’Emittente ritiene che, considerato il proprio
business, alla Data del Documento di Ammissione il sistema di reporting sia adeguato affinché 1’organo
amministrativo possa formarsi un giudizio appropriato in relazione alla posizione finanziaria netta ¢ alle
prospettive dell’Emittente.

Tuttavia ’Emittente si ¢ impegnato, entro il 30 giugno 2014, ad adottare il sistema di reporting di Kinexia,
socio di controllo dell’Emittente, caratterizzato da processi automatici di raccolta ed elaborazione dei dati.
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CAPITOLO XIII DIPENDENTI

13.1 Dipendenti

Alla Data del Documento di Ammissione I’Emittente ha esclusivamente concluso n. 1 contratto di lavoro a
progetto.

Si segnala che in data 12 dicembre 2013, il Consiglio di Amministrazione dell’Emittente ha deliberato di
assumere, a far data dal prossimo 1° gennaio 2014, e comunque subordinatamente alla quotazione delle
Azioni della Societa sull’AIM Italia, il dott. Raffaele Vanni (amministratore dell’Emittente) quale direttore
finanziario (Chief Executive Officer) della Societa, conferendo tutti i poteri al Presidente del Consiglio di
Amministrazione per negoziare i termini e le condizioni dell’assunzione, nonché finalizzare, sottoscrivere ed
eseguire, per conto della Societa, il contratto di assunzione con il Dott. Raffacle Vanni.

La seguente tabella riporta il numero dei dipendenti del Gruppo Innovatec al 30 giugno 2013 ed al 31
dicembre 2012, ripartiti per qualifica.

Dipendenti 30.06.2013 31.12.2012
Dirigenti 0 0
Quadri intermedi 7 9
Impiegati 49 54
Operai 10 12
Totale 66 75

Alla Data del Documento di Ammissione, Sun System, societa controllata dall’Emittente con una
partecipazione pari all’84,44% del capitale sociale (vedasi, per ulteriori informazioni, la Sezione Prima,
Capitolo VII, Paragrafo 7.2), ha avviato una procedura di mobilita volta alla riduzione di personale per n. 10
dipendenti operanti presso la sede di Milano.

Tale iniziativa ¢ stata intrapresa previo esperimento della procedura di consultazione sindacale prevista ai
sensi di legge, nell’ambito della quale, in data 25 luglio 2013, ¢ stato sottoscritto un verbale di accordo con il
quale le rappresentanze sindacali unitarie di Sun System, i sindacati e Sun System medesima hanno
concordemente determinato i criteri di scelta per I’individuazione del personale da licenziare.

Alla Data del Documento di Ammissione, sono stati licenziati n. 6 dipendenti sul totale di n. 10 dipendenti
individuati nell’ambito della procedura di cui sopra.

13.2  Partecipazioni azionarie e stock option

A nessuno dei soggetti indicati nella tabella di cui al Paragrafo che precede sono state attribuite stock
options.

Inoltre, alla Data del Documento di Ammissione, nessuno dei soggetti indicati nella tabella di cui al
Paragrafo che precede detiene partecipazioni azionarie nell’ Emittente.

13.3  Accordi di partecipazione di dipendenti al capitale sociale

Alla Data del Documento di Ammissione, per quanto a conoscenza dell’Emittente, non sussistono accordi
contrattuali o norme statutarie che prevedano forme di partecipazione dei dipendenti al capitale o agli utili
della Societa.
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CAPITOLO XIV  PRINCIPALI AZIONISTI

14.1  Principali azionisti del’Emittente

Secondo le risultanze del libro soci, nonché sulla base delle altre informazioni a disposizione della Societa,
alla Data del Documento di Ammissione, I’intero capitale sociale dell’Emittente, rappresentato da n.
3.500.000 azioni, € detenuto dall’Emittente.

La tabella che segue illustra la compagine sociale dell’Emittente all’esito dell’integrale collocamento di n.
1.527.858 Azioni rivenienti dall’ Aumento di Capitale.

Azionista Numero di azioni ordinarie % Capitale Sociale
Kinexia S.p.A. 3.500.000 69,61
Mercato 1.527.858 30,39
Totale 5.027.858 100,00

In data 12 dicembre 2013, I'assemblea ordinaria degli azionisti di Kinexia ha deliberato la distribuzione di un
dividendo straordinario in natura sotto forma di Azioni dell'Emittente per un numero massimo di Azioni pari
a 293.113 nel rapporto di n. 1 Azione dell’Emittente ogni 100 azioni di Kinexia emesse al momento dello
stacco della cedola.

Le Azioni dell'Emittente cosi assegnate saranno soggette ad un vincolo di lock-up di 180 giorni a decorrere
dalla data di assegnazione; per ulteriori informazioni si rinvia alla Sezione Seconda, Capitolo V, Paragrafo
5.3.

La tabella che segue illustra la compagine sociale dell’Emittente all’esito dell’integrale collocamento di n.
1.527.858 Azioni rivenienti dall’Aumento di Capitale e tiene conto dell’assegnazione delle Azioni
dell’Emittente di cui sopra come deliberata dall’assemblea di Kinexia ai fini del pagamento del dividendo
straordinario.

Azionista Numero di azioni ordinarie % Capitale Sociale
Kinexia S.p.A. 3.206.887 63,78
Mercato 1.820.971 36,22
Totale 5.027.858 100,00

La partecipazione di Kinexia scenderebbe al 56,91% del capitale sociale dell’Emittente in caso di integrale
sottoscrizione dei Warrant da parte di tutti i possessori degli stessi, fatta eccezione per Kinexia.

Per ulteriori informazioni in merito agli effetti diluitivi derivanti dall’ Aumento di Capitale e dall’ Aumento di
Capitale Warrant si rinvia alla Sezione Seconda, Capitolo VII, Paragrafo 7.1 del Documento di Ammissione.

14.2  Diritti di voto diversi in capo ai principali azionisti dell’Emittente

Alla Data del Documento di Ammissione, la Societa ha emesso solo azioni ordinarie; non esistono azioni
portatrici di diritti di voto o di altra natura diverse dalle Azioni Ordinarie.

14.3  Soggetto controllante I’Emittente

Alla Data del Documento di Ammissione, I’Emittente ¢ controllato da Kinexia S.p.A., societa di diritto
italiano, con sede in Milano, via Giovanni Bensi n. 12/3, codice fiscale 00471800011 ¢ P.IVA 09503180151,
attiva nello sviluppo e nella realizzazione di attivita nell'ambito delle energie rinnovabili.

14.4  Patti parasociali

Alla Data del Documento di Ammissione non sussistono patti parasociali che rilevino rispetto all’Emittente.
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CAPITOLO XV OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Premessa

La Societa e le societa controllate del Gruppo Innovatec hanno intrattenuto e intrattengono rapporti di natura
tecnica, ingegneristica, commerciale e finanziaria con proprie Parti Correlate.

Alla Data del Documento di Ammissione tali rapporti prevedono, a giudizio dell'Emittente, condizioni in
linea con quelle di mercato. A tale riguardo, tuttavia, non vi ¢ certezza che ove tali operazioni fossero state
concluse fra, o con, parti terze, le stesse avrebbero negoziato e stipulato i relativi contratti, ovvero eseguito le
operazioni stesse, ai medesimi termini e condizioni.

Con riferimento alle operazioni con Parti Correlate, il Consiglio di Amministrazione dell'Emittente ha
adottato, in data 12 dicembre 2013, una specifica procedura per la gestione delle operazioni con le Parti
Correlate.

Ai sensi dell'art. 2497 del codice civile, la Societa ¢ soggetta all'attivita di direzione e coordinamento da
parte di Kinexia. Per maggiori informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VII, Paragrafo 7.1.

Di seguito si riportano le informazioni relative alle operazioni con Parti Correlate al 31 Dicembre 2012, al 30
giugno 2013 e alla data del Documento di Ammissione.

15.1 Operazioni con Parti Correlate al 31 dicembre 2012, al 30 giugno 2013 ed alla Data del
Documento di Ammissione

Kinexia, Volteo (controllata al 100% da Kinexia) e Atria Solar S.r.l. (controllata al 100% da Volteo)
rientrano nel perimetro del Gruppo Kinexia il cui socio di riferimento ¢ Sostenya S.p.A., societa
riconducibile al Dott. Pietro Colucci, Presidente di Innovatec, Presidente ed Amministratore Delegato di
Kinexia, Volteo S.p.A.. Waste Italia S.p.A. facente parte del Gruppo Waste ¢ altresi controllata da Sostenya
S.p.A. correlata del Gruppo Kinexia.

Le societa, HQ Contruction S.r.l., Home On Line Web S.r.l. ¢ HQ Engineering Italia S.r.1. sono controllate
dall’ Amministratore Delegato di Innovatec.

Infine, Stea, societd controllata dell’Emittente, intrattiene rapporti con la societa Logica S.r.l. societa
riconducibile al Vice-Presidente del Gruppo Kinexia Dott. Marco Fiorentino per servizi di consulenza fiscale
e tributaria.

Come sopra specificato, le operazioni con Parti Correlate si riferiscono principalmente ad attivita specifiche
di business tecnico ingegneristico, progettuale e realizzazione di impianti nel campo delle rinnovabili nonché
commerciali. I crediti/(debiti) per Consolidato IRES e IVA sono attribuibili alla societa controllata
dall’Emittente Stea verso la capogruppo Kinexia nell’ambito del contratto di Consolidato Fiscale del Gruppo
sottoscritto tra Stea e Kinexia. I Debiti per dividendi riguardano I’esposizione debitoria di Stea verso la
controllante Volteo per dividendi deliberati in occasione del bilancio d’esercizio 2011 e non ancora erogati
alla Data del Documento di Ammissione.
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Rapporti intrattenuti dal Gruppo Innovatec verso le seguenti parti correlate

. . HQ Home On HQ
. Lo Vol Wi Ital A | . . . .
31 dicembre 2012 Kinexia S.p.A. 0. teo asteltalia tria Solar Construction Line Web Engineering Totale
Energie S.p.A. S.p.A. S.r.l. Srl Srl talia Srl

Ricavi 0 0 0 25 0 0 0 25

Costi (51) 0 0 (522) 9) (597) (13) (1.192)

Crediti 0 117 0 38 0 0 0 155

Debiti (64) 0 0 (46) (1) (140) [©) (254)

Crediti/(Debiti) per

Consolidato IVA (249) 0 0 0 0 0 0 0 (249)
0

Crediti/(Debiti) per

Consolidato IRES 37 0 0 0 0 0 0 0 37
0

Debiti per Dividendi 0 (117) 0 0 0 0 0 0 (117)

Nel corso dell’esercizio 2012 le operazioni effettuate con Parti Correlate hanno inciso sul totale Valore della
produzione e Costi operativi del Gruppo Innovatec rispettivamente per lo 0,06% e per il 3%.

Rapporti intrattenuti dal Gruppo Innovatec verso le seguenti parti correlate

HQ HQ

30giugno 2013 Kinexia S.p.A. Energie S.p.A. SPA. Sl Consstrrulction Elrlg:ir;eserrir:g Logica S.r.l. Totale

Home On

Volteo Waste Italia Atria Solar Line Web

S.rl.

Ricavi 0 0 0 9 7 0 0 0 16
Costi (26) 0 0 0 (184) 3 (128) (6) (347)
Crediti 0 117 545 11 39 0 0 0 712
Debiti (73) 0 (495) 0 (138) ) (146) 0 (853)

Crediti/(Debiti) per
Consolidato IVA 40 0 0 0 0 0 0 0 40,

Crediti/(Debiti) per
Consolidato IRES 39 0 0 0 0 0 0 0 39

Debiti per Dividendi 0 (117) 0 0 0 0 0 0 (117)

Nel corso del primo semestre 2013, Sun System ha iniziato la realizzazione per conto della societa Waste
Italia S.p.A. di un impianto di produzione di energia rinnovabile da fonte fotovoltaica ultimato ed allacciato
alla rete elettrica nazionale nel secondo semestre 2013. Il credito ammontava a circa Euro 545 migliaia.

Nel corso del primo semestre 2012 le operazioni effettuate con Parti Correlate hanno inciso sul totale Valore
della produzione e Costi operativi del Gruppo Innovatec rispettivamente per lo 0,1% e per il 2,7%.
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Rapporti intrattenuti dal Gruppo Innovatec verso le seguenti parti correlate

Alla data del Documento Volteo Waste Italia Atria Solar HQ Home On HQ

di Ammissione

Kinexia S.p.A. Construction Line Web Engineering f Logica S.r.I. Totale

Energie S.p.A. SpA Srl S.r.l. S.r.l. Italia S.r.l.

Ricavi 0 1.007 790 18 7 0 34 0 1.856
Costi (47) 0 0 0 (200) (4) (154) (10) (415)
Crediti 0 1.243 869 2 39 0 0 0 2.173
Debiti (48) 0 0 0 (79) @ (162) 0 (291)

Crediti/(Debiti) per
Consolidato IVA (1) 0 0 0 0 0 0 0 (1)

Crediti/(Debiti) per

Consolidato IRES 40 0 0 0 0 0 0 0 40,
Debiti per Dividendi 0 (117) 0 0 0 0 0 0 (117)
Debiti per finanziamenti (556) (166) 0 0 0 0 0 0 (722)

Dal secondo semestre 2013, la Societa e le societa controllate del Gruppo Innovatec, viste le forti
interessenze di business con il Gruppo Kinexia, hanno intrattenuto ed intrattengono rapporti di natura tecnico
ingegneristica, progettuale e realizzazione di impianti nel campo delle rinnovabili nonché commerciali.

Oltre alle operazioni descritte sopra in riferimento al 31 dicembre 2012 e 30 giugno 2013, la Societa ha
ulteriormente sviluppato i rapporti di business - viste le forti interessenze nelle attivita di competenza - con il
Gruppo Kinexia. In particolare, i rapporti di business (cosi come definiti sopra ed intrattenuti con la correlata
Volteo) sono risultati pari a Euro 505 migliaia piu IVA. Inoltre, nel corso del secondo semestre 2103 sono
stati perfezionati tra Sun System e Volteo gli accordi di cessione di partecipazioni detenute da Sun System
ritenuti no-core per il Gruppo Innovatec per Euro 502 il cui incasso comprensivo di IVA, se applicabile, &
previsto nel corso del 2014.

15.1.1 Operazioni con Parti Correlate di Innovatec

Alla Data del Documento di Ammissione Innovatec intrattiene rapporti di natura finanziaria con Kinexia e
Volteo per richiesta fondi al fine di ottemperare al pagamento di prestazioni di servizi resi da societa di
consulenza per I’acquisizione delle societa controllate e dalle societa di consulenza ed advisory coinvolte per
la quotazione all’AIM Italia dell’Emittente nonché per fees pagate a Borsa Italiana ai fini della quotazione
della Societa stessa. Il totale dei debiti registrati nel c/c di corrispondenza che la Societd intrattiene con
Kinexia e risultanti alla data del Documento di Ammissione ammontano a Euro 722 migliaia.

15.1.2 Operazioni con Parti Correlate di Sun System

Tali operazioni riguardano principalmente le prestazioni di servizi di natura tecnica, ingegneristica,
commerciale, progettuale svolte tra Sun System e le seguenti societa:

Home On Line Web S.r.l. societa che al 31 dicembre 2012 ed al 30 giugno 2013 era controllata
dall’ Amministratore Delegato dell’Emittente, Arch. Davide Paolo Scarantino;

HQ Construction S.r.1., societa alla data di stesura del presente documento indirettamente controllata
dall’ Amministratore Delegato dell’Emittente, Arch. Davide Paolo Scarantino;

HQ Engineering Italia S.r.l. alla data di stesura del presente documento indirettamente controllata
dall’ Amministratore Delegato dell’Emittente, Arch. Davide Paolo Scarantino.

Nel corso del periodo in esame Sun System ha registrato ricavi maturati per servizi tecnico-commerciali
verso la societd HQ Construction S.r.l. e sostenuto costi per ’acquisto di servizi amministrativi verso la
Pubblica Amministrazione, con la societa Home On Line Web S.r.l.. Inoltre Sun System ha sostenuto costi
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per I'acquisto di servizi di progettazione, con la societa HQ Engineering Italia S.r.l. e verso la societa HQ
Construction S.r.1. per I’acquisto di servizi installativi.

15.1.3 Operazioni con Parti Correlate di Stea

Le operazioni di Stea, societa controllata dall’Emittente, riguardano principalmente le prestazioni di servizi
di natura tecnica, ingegneristica, amministrativa, fiscale. Essendo Stea prima all’interno del Gruppo Kinexia,
poi ceduta all’Emittente nel corso del mese di ottobre 2013 ad un valore di Euro 1.936 migliaia (si veda la
Sezione Prima, Capitolo III), essa ha intrattenuto con Kinexia rapporti di consolidato fiscale IRES e IVA,
nonché rapporti derivanti da politiche di dividendo.

In dettaglio, nel corso del periodo in esame, Stea ha sostenuto costi maturati per servizi di assistenza
societaria, amministrativa, finanziaria e di elaborazione paghe, con la societa capogruppo Kinexia e per
servizi di assistenza e consulenza fiscale, con la societa Logica S.r.1., societa riconducibile al Vice-Presidente
del Gruppo Kinexia Dott. Marco Fiorentino.

Infine, nell’ambito della sua attivita di O&M, la stessa ha conseguito ricavi maturati per servizi tecnici-
ingegneristici, verso la societa Atria Solar S.r.l. titolare in Ostuni di un impianto fotovoltaico in esercizio di
IMWp.

15.1.4 Operazioni con Parti Correlate di Roof Garden

Non sussistono alla data odierna operazioni con Parti Correlate.

15.2 Operazioni con Parti Correlate in fase di definizione alla Data di Ammissione

Alla Data del Documento di Ammissione sono in fase di definizione per I’anno 2014 gli accordi di
consulenza e coordinamento che verranno resi da Kinexia alla Societa e alle societa controllate del Gruppo
Innovatec e che riguardano I’attivita legale, societaria e corporate governance, qualita ambiente e sicurezza,
marketing&communication, IT e reporting di Gruppo Kinexia. Tali rapporti prevederanno, a giudizio
dell'Emittente, condizioni in linea con quelle di mercato.

Infine, alla Data del Documento di Ammissione ¢ previsto che I’Emittente e le societa del Gruppo Innovatec
intratterranno nel 2014 rapporti con la societa Logica S.r.l. societd riconducibile al Vice-Presidente del
Gruppo Kinexia Dott. Marco Fiorentino per servizi di consulenza fiscale e tributaria.

Tali rapporti con le Parti Correlate verranno assunti nel rispetto delle previsioni di cui alla procedura per le
operazioni con le Parti Correlate, come approvata dal Consiglio di Amministrazione dell’Emittente in data
12 dicembre 2013.
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CAPITOLO XVI INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI

16.1  Capitale sociale
16.1.1 Capitale sociale sottoscritto e versato

Alla Data del Documento di Ammissione il capitale sociale della Societa, interamente sottoscritto e versato,
¢ pari ad Euro 3.500.000 suddiviso in n. 3.500.000 Azioni prive di indicazione del valore nominale.

16.1.2 Esistenza di azioni non rappresentative del capitale, precisazione del loro numero e delle loro
caratteristiche principali

Alla Data del Documento di Ammissione, non esistono azioni non rappresentative del capitale sociale di
Innovatec.

16.1.3 Azioni proprie
Alla Data del Documento di Ammissione I’Emittente non detiene azioni proprie.

In data 28 novembre 2013, D’assemblea ordinaria della Societda ha autorizzato il Consiglio di
Amministrazione all'acquisto e alla disposizione, anche per il tramite di societa controllate, fino ad un
massimo di azioni ordinarie della Societa prive del valore nominale pari al 20% del capitale sociale entro il
termine massimo di 18 mesi dalla data della delibera assembleare, nei limiti degli utili distribuibili e delle
riserve disponibili risultanti dall'ultimo bilancio regolarmente approvato dalla Societa.

16.1.4 Ammontare delle obbligazioni convertibili, scambiabili o con warrant, con indicazione delle
condizioni e modalita di conversione, scambio o sottoscrizione

Alla Data del Documento di Ammissione I’Emittente non ha emesso obbligazioni convertibili, scambiabili o
con warrant.

16.1.5 Esistenza di diritti e/o obblighi di acquisto su capitale deliberato, ma non emesso o di un
impegno all’aumento del capitale

Alla Data del Documento di Ammissione, non sono stati concessi diritti di opzione su Azioni o altri
strumenti finanziari dell’Emittente.

In data 28 novembre 2013, I’Assemblea della Societa ha deliberato I’Aumento di Capitale e 1’ Aumento di
Capitale Warrant, per la descrizione del quale si rinvia al successivo Paragrafo 16.1.7 del presente
Documento di Ammissione.

16.1.6 Esistenza di offerte in opzione aventi ad oggetto il capitale di eventuali membri del Gruppo

Non applicabile.

16.1.7 Evoluzione del capitale sociale dalla data di costituzione

La Societa ¢ stata costituita, in forma di societa a responsabilita limitata, in data 2 agosto 2013 con atto a
rogito dell’ avv. Amedeo Venditti, Notaio in Milano, rep. n. 14.453, racc. n. 5.427, capitale sociale pari a
Euro 10.000.

Successivamente, in data 6 novembre 2013, con atto a rogito del dott. Amedeo Venditti, Notaio in Milano,
rep. n. 14.606, racc. n. 5.474, ’assemblea straordinaria dell’Emittente ha deliberato la trasformazione
dell’Emittente in societa per azioni con la denominazione di “Innovatec S.p.A.”, cosi deliberando I’aumento
di capitale sociale fino ad Euro 120.000.
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In data 28 novembre 2013, I’Assemblea straordinaria dell’Emittente, con atto a rogito del dott. Amedeo
Venditti, Notaio in Milano, rep. n. 14.646, racc. n. 5.489, ha altresi approvato i seguenti aumenti di capitale:

(i) un aumento di capitale sociale di Euro 2.660.695 mediante emissione di totali n. 2.660.695 nuove
azioni ordinarie, prive dell’indicazione espressa del valore nominale, al prezzo complessivo di Euro
7.148.137, comprensivo di sovrapprezzo, da ripartire proporzionalmente per ogni nuova azione
sottoscritta, da liberarsi entro il 31 dicembre 2013 mediante conferimento in natura da parte di Kinexia
delle seguenti partecipazioni dalla medesima detenute:

- n. 123.500 azioni ordinarie del valore nominale di un Euro ciascuna pari all'84,44% circa
dell'intero capitale sociale di Sun System;

- nominali Euro 18.000 pari al 90% dell'intero capitale sociale di Roof Garden.

(il) un aumento di capitale a pagamento e in via scindibile di Euro 719.305 mediante emissione di totali n.
719.305 nuove azioni ordinarie, prive dell’indicazione espressa del valore nominale, da offrire in
opzione al socio unico Kinexia al complessivo prezzo, comprensivo di sovrapprezzo, di Euro
1.932.461,00, da ripartire proporzionalmente per ogni nuova azione sottoscritta, con termine finale di
sottoscrizione al 31 dicembre 2013.

(iii) 1’Aumento di Capitale a pagamento e in via scindibile, con esclusione del diritto di opzione ai sensi
dell'articolo 2441, quinto comma, del codice civile, per un massimo di Euro 3.500.000 mediante
I'emissione di massime n. 3.500.000 Azioni ad un prezzo unitario di emissione, comprensivo di
sovrapprezzo, compreso in un intervallo tra un minimo di Euro 2,6287 ed un massimo di Euro 3,50,
prive dell’indicazione espressa del valore nominale, con parita contabile di emissione di un Euro per
ciascuna nuova azione a servizio, tra l'altro, dell’operazione di quotazione su AIM Italia ¢ quindi da
riservare agli Investitori destinatari dell’offerta con termine finale per la sottoscrizione al 28 novembre
2015.

L’Aumento di Capitale ¢ stato, quindi, offerto al prezzo di Euro 3,5 per Azione.

(iv) I’Aumento di Capitale Warrant, a pagamento e in via scindibile per un ammontare massimo di Euro
2.333.333 mediante emissione, anche in piu riprese o tranches, di massime n. 2.333.333 Azioni di
Compendio, senza indicazione del valore nominale, da riservarsi esclusivamente all'esercizio di
massimi numero 7.000.000 Warrant in conformita a quanto stabilito nel Regolamento Warrant.

16.2  Atto costitutivo e Statuto

Con delibera dell’assemblea straordinaria in data 28 novembre 2013, a rogito del dott. Amedeo Venditti,
Notaio in Milano, rep. n. 14.646, racc. n. 5.489, i soci dell’Emittente hanno approvato un testo di Statuto che
entrera in vigore a seguito dell’ammissione delle Azioni alle negoziazioni sull'AIM Italia. Si riportano di
seguito le disposizioni dello Statuto dell’Emittente.

16.2.1 Oggetto sociale e scopi dell’Emittente
L’oggetto sociale della Societa ¢ definito dall’art. 3 dello Statuto, che dispone come segue:
La Societa ha per oggetto le seguenti attivita economiche d’impresa:

- la progettazione, la realizzazione, la vendita, lo sfruttamento in proprio e la gestione di impianti
energetici in generale e di cogenerazione alimentati da fonti di energia tradizionali e rinnovabili,
nonché la produzione, fornitura e commercializzazione a terzi di energia termica ed elettrica;

- la fornitura di Servizi Energetici Integrati per la realizzazione e 1’eventuale successiva gestione di
interventi per la riduzione dei consumi energetici;

- garanzia contrattuale di miglioramento dell’efficienza energetica, attraverso i servizi e le attivita
fornite con assunzione in proprio dei rischi tecnici e finanziari, connessi all’eventuale mancato
raggiungimento degli obiettivi concordati,
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remunerazione dei servizi energetici e delle attivita fornite, attraverso il miglioramento dell’efficienza
energetica e ai risparmi conseguiti;

diagnosi energetiche, comprensive dei fattori di aggiustamento, con individuazione dei possibili
interventi di miglioramento dell'efficienza energetica;

verifica della rispondenza degli impianti e delle attrezzature alla legislazione e alla normativa di
riferimento, anche ai fini del rispetto dell'ambiente e della sicurezza, con individuazione e
realizzazione degli eventuali interventi di adeguamento e mantenimento della rispondenza ai requisiti
cogenti;

claborazione di studi di fattibilitd con analisi tecnico-economica ¢ scelta delle soluzioni piu
vantaggiose in termini di efficienza energetica e di convenienza economica;

progettazione degli interventi da realizzare, con la redazione delle specifiche tecniche;
realizzazione degli interventi di installazione, messa in esercizio e collaudo;

conduzione degli impianti garantendone la resa ottimale ai fini del miglioramento dell'efficienza
energetica e economica;

manutenzione ordinaria (preventiva e correttiva), degli impianti, assicurandone il mantenimento in
efficienza;

monitoraggio del sistema di domanda e consumo di energia, verifica dei consumi, delle prestazioni e
dei risultati conseguiti secondo metodologie, anche statistiche, concordate con il cliente o cogenti;

presentazione di adeguati rapporti periodici al cliente che permettano un confronto omogeneo dei
consumi e del risparmio di energia per la durata contrattuale; ai fini della omogeneita del confronto
devono essere inclusi anche eventuali aspetti indiretti quali le variazioni dei consumi di risorse naturali
(per esempio l'acqua);

supporto tecnico per l'acquisizione di finanziamenti;
gestione degli eventuali incentivi;

formazione e informazione dell'utente;
certificazione energetica degli edifici;

la commercializzazione di tutti i crediti derivanti dalla produzione di energie rinnovabili ¢/o derivanti
da interventi di ottimizzazione dell’efficienza energetica di qualsiasi natura;

la realizzazione, la commercializzazione, 1’importazione e 1’esportazione, direttamente e/o quale
agente, rappresentante e/0 commissionaria € non, di impianti, macchinari ed attrezzature nell’ambito
delle attivita previste nell’oggetto sociale;

la vendita dell’energia elettrica e termica prodotta dagli impianti di proprieta o in gestione in qualsiasi
mercato;

il commercio di biomasse, biodiesel e altri combustibili rinnovabili e alternativi solidi e liquidi;

piu in generale, la promozione e lo sviluppo delle energie rinnovabili.

La Societa, per il perseguimento dello scopo sociale, si prefigge di operare anche in veste di ESCo (Energy
Service Company) secondo i canoni e le filosofie indicate in sede europea ovvero di societa di servizi
energetici, promuovere I'ottimizzazione dei consumi energetici mediante le tecniche del T.P.F. (third party
financing) per ottenere la compressione della domanda energetica e la riduzione delle emissioni inquinanti
con investimenti nulli per i clienti, promuovere, anche mediante corsi di formazione specialistici, la
creazione e formazione di professionalitda nuove nel settore del risparmio energetico, e tutelare le capacita
occupazionali nel settore a favore preferibilmente di aziende industriali, Cooperative di produzione o di
servizi, aziende di trasformazione agricola, aziende artigiane e comunque ad imprese sotto qualsiasi forma
costituite.
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La Societa potra inoltre, nei limiti previsti dalla legge e purché non in via prevalente, assumere interessenze e
partecipazioni anche azionarie in altre societa, enti ed organismi in genere; costituiti e/o costituendi, che
abbiano oggetto analogo, affine o complementare al proprio.

La Societa potra infine chiedere, prestando le garanzie fissate dagli istituti di credito e/o dagli Enti e/o
Societa erogatori, mutui, anticipazioni e finanziamenti di ogni tipo anche agevolati, compiere tutte le
operazioni industriali, commerciali, mobiliari, immobiliari, bancaric e finanziarie (ivi comprese la
assunzione di obbligazioni e la concessione di avalli, di fidejussioni, di pegni, di ipoteche e di altre garanzie
reali anche a favore e per obbligazioni di terzi) che abbiano attinenza con l'oggetto sociale o che possano
comunque facilitarne il raggiungimento, rimanendo perd espressamente esclusi l'esercizio dell'attivita di
raccolta del pubblico risparmio, I'esercizio del credito e delle attivita di intermediazione finanziaria quali il
collocamento presso il pubblico di titoli ed obbligazioni, la concessione di finanziamenti sotto qualsiasi
forma, compresa la locazione finanziaria, l'assunzione di partecipazioni, ai fini di collocamento,
l'intermediazione in cambi, i servizi di incasso, pagamento e trasferimento di fondi anche mediante
emissione e gestione di carte di credito, e comunque tutte quelle attivita riservate agli intermediari finanziari
di cui all'art. 106 del Decreto Legislativo n. 385/93 nonché quelle attivita regolate dal TUF.

11 tutto beninteso nel rispetto della vigente normativa bancaria.

16.2.2 Sintesi delle disposizioni dello Statuto dell’Emittente riguardanti i membri del Consiglio di
Amministrazione e i componenti del Collegio Sindacale

Consiglio di Amministrazione
11 Consiglio di Amministrazione ¢ composto da un minimo di tre ad un massimo di sette membri.

Spetta all’assemblea ordinaria provvedere alla determinazione del numero dei membri dell’organo
amministrativo e alla durata in carica.

Gli amministratori vengono nominati dall’assemblea sulla base di liste presentate dagli azionisti nelle quali i
candidati devono essere elencati, ciascuno abbinato ad un numero progressivo, nel rispetto della vigente
normativa in materia di equilibrio tra generi come applicabile alle societa italiane con azioni quotate in
mercati regolamentati italiani o di altri paesi dell’Unione Europea.

Hanno diritto di presentare le liste soltanto gli azionisti che da soli o insieme ad altri azionisti rappresentino
almeno il 5% del capitale sociale.

Ogni candidato pud presentarsi in una sola lista a pena di ineleggibilita.

Ogni azionista non pud presentare o concorrere a presentare, neppure per interposta persona o fiduciaria, piu
di una lista.

Nel caso in cui un azionista abbia concorso a presentare piu di una lista, la presentazione di tali liste sara
invalida nel caso in cui il computo della partecipazione dell’azionista risulti determinante al raggiungimento
della soglia richiesta.

Le liste, corredate del curriculum professionale di ciascun soggetto designato e sottoscritte dai soci che le
hanno presentate, devono essere consegnate preventivamente all’assemblea e comunque al piu tardi, entro
I’orario di inizio dei lavori assembleari, unitamente alla documentazione attestante la qualitd di azionisti da
parte di coloro che le hanno presentate.

Entro lo stesso termine, devono essere depositate le dichiarazioni con le quali i singoli candidati accettano la
propria candidatura e dichiarano, sotto la propria responsabilita, I’inesistenza di cause di ineleggibilita e di
incompatibilita previste dalla legge, nonché 1’esistenza dei requisiti eventualmente prescritti dalla legge e dai
regolamenti per i membri del Consiglio di Amministrazione.

Le liste presentate senza [’osservanza delle disposizioni che precedono sono considerate come non
presentate.

Resta inteso che in caso di ammissione delle azioni alla negoziazione sull’AIM Italia, almeno un
amministratore dovra essere in possesso dei requisiti di indipendenza previsti dall’art. 148, comma 3, del
TUF.
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Risultano eletti quali membri del Consiglio di Amministrazione i candidati indicati in ordine progressivo
nella lista che ottiene il maggior numero di voti ("Lista di Maggioranza") in numero pari al numero
complessivo dei componenti dell'organo amministrativo da eleggere meno uno. Se la Lista di Maggioranza
contiene un numero di candidati superiore al numero complessivo dei componenti dell'organo
amministrativo da eleggere, risultano eletti i candidati con numero progressivo inferiore pari al numero
complessivo dei componenti dell'organo amministrativo da eleggere meno uno.

Risulta inoltre eletto un Consigliere tratto dalla seconda lista che ha ottenuto il maggior numero di voti - ¢
che, ai sensi delle disposizioni applicabili, non sia collegata neppure indirettamente con i soci che hanno
presentato o votato la Lista di Maggioranza - in persona del candidato indicato col primo numero nella lista
medesima.

Non si terra comunque conto delle liste che non abbiano conseguito una percentuale di voti almeno pari alla
meta di quella richiesta per la presentazione delle medesime.

Qualora con i candidati eletti con le modalita sopra indicate non sia assicurata la nomina di un
amministratore in possesso dei requisiti di indipendenza, il candidato non indipendente eletto come ultimo in
ordine progressivo nella lista che ha riportato il maggior numero di voti sara sostituito dal primo candidato
indipendente secondo I'ordine progressivo non eletto della stessa lista, ovvero, in difetto, dal primo candidato
indipendente secondo 1'ordine progressivo non eletto delle altre liste, secondo il numero di voti da ciascuna
ottenuto. A tale procedura di sostituzione si fara luogo sino a che il Consiglio di Amministrazione risulti
composto da almeno un amministratore in possesso dei requisiti di indipendenza. Qualora infine detta
procedura non assicuri il risultato da ultimo indicato, la sostituzione avverra con delibera assunta
dall'assemblea a maggioranza relativa, previa presentazione di candidature di soggetti in possesso dei citati
requisiti.

Nel caso in cui venga presentata un'unica lista o nel caso in cui non venga presentata alcuna lista,
'Assemblea delibera con le maggioranze di legge.

Sono comunque salve diverse ed ulteriori disposizioni previste da inderogabili norme di legge o
regolamentari.

In mancanza di liste, il Consiglio di Amministrazione viene nominato dall’assemblea con le maggioranze di
legge. In particolare, per la nomina di amministratori che abbia luogo al di fuori delle ipotesi di rinnovo
dell’intero Consiglio di Amministrazione, 1’assemblea delibera con le maggioranze di legge ¢ di Statuto
senza osservare il procedimento sopra previsto.

Collegio Sindacale

Il Collegio Sindacale esercita le funzioni previste dall'art. 2403 del codice civile, ¢ composto di tre membri
effettivi; devono inoltre essere nominati due sindaci supplenti.

La nomina dei sindaci viene effettuata sulla base di liste presentate da soci, con la procedura qui di seguito
prevista.

Ciascuna lista si compone di due sezioni: una per i candidati alla carica di Sindaco Effettivo, I’altra per i
candidati alla carica di Sindaco Supplente, nell’ambito delle quali i candidati sono elencati in numero
progressivo.

Hanno diritto di presentare le liste soltanto gli azionisti che da soli o insieme ad altri azionisti rappresentino
almeno il 5% del capitale sociale.

Ogni candidato puo presentarsi in una sola lista a pena di ineleggibilita.

Ogni azionista non pud presentare o concorrere a presentare, neppure per interposta persona o fiduciaria, piu
di una lista.

Nel caso in cui un azionista abbia concorso a presentare piu di una lista, la presentazione di tali liste sara
invalida nel caso in cui il computo della partecipazione dell’azionista risulti determinante al raggiungimento
della soglia richiesta.

Le liste, corredate dei curricula professionali dei soggetti designati e sottoscritte dai soci che le hanno
presentate, devono essere consegnate preventivamente all’assemblea e, comunque, al piu tardi, entro I’orario
di inizio dei lavori assembleari, unitamente alla documentazione attestante la qualita di azionisti da parte di
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coloro che le hanno presentate. Entro lo stesso termine, devono essere depositate le dichiarazioni con le quali
i singoli candidati accettano la propria candidatura e dichiarano, sotto la propria responsabilita, I’inesistenza
di cause di ineleggibilita e di incompatibilita previste dalla legge, nonché 1’esistenza dei requisiti
eventualmente prescritti dalla legge e dai regolamenti per i membri del Collegio Sindacale.

All’elezione dei sindaci si procede come segue:

a) dalla lista che ha ottenuto in assemblea il maggior numero dei voti, sono tratti, in base all’ordine
progressivo con il quale sono elencati nelle sezioni della lista, due sindaci effettivi ed un sindaco supplente;

b) dalla seconda lista che ha ottenuto in assemblea il maggior numero dei voti e che non sia collegata
neppure indirettamente con i soci che hanno presentato o votato la lista che ha ottenuto il maggior numero di
voti, sono tratti, in base all’ordine progressivo con il quale sono elencati nelle sezioni della lista, un sindaco
effettivo ed un sindaco supplente.

Nell’ipotesi in cui piu liste abbiano ottenuto lo stesso numero di voti, si procede ad una nuova votazione di
ballottaggio tra tali liste, risultando eletti i candidati della lista che ottenga la maggioranza semplice dei voti.

La presidenza del Collegio Sindacale spetta al candidato al primo posto della sezione dei candidati alla carica
di sindaco effettivo della lista di cui alla lettera a) di cui sopra.

Qualora sia stata presentata una sola lista, I’assemblea esprime il proprio voto su di essa; qualora la lista
ottenga la maggioranza richiesta dall’articolo 2368 e seguenti del codice civile, risultano eletti sindaci
effettivi i tre candidati indicati in ordine progressivo nella sezione relativa e sindaci supplenti i due candidati
indicati in ordine progressivo nella sezione relativa; la presidenza del Collegio Sindacale spetta alla persona
indicata al primo posto della sezione dei candidati alla carica di sindaco effettivo nella lista presentata.

In mancanza di liste e nel caso in cui attraverso il meccanismo del voto per lista il numero di candidati eletti
risulti inferiore al numero stabilito dallo Statuto, il Collegio Sindacale viene, rispettivamente, nominato o
integrato dall’assemblea con le maggioranze di legge.

In caso di cessazione di un sindaco, qualora siano state presentate piu liste, subentra il supplente
appartenente alla medesima lista di quello cessato.

In ogni altro caso, cosi come in caso di mancanza di candidati nella lista medesima, 1’assemblea provvede
alla nomina dei sindaci effettivi o supplenti, necessari per ’integrazione del Collegio Sindacale, con
votazione a maggioranza relativa senza vincolo di lista.

In ipotesi di sostituzione del presidente del Collegio, il sindaco subentrante assume anche la carica di
presidente del Collegio Sindacale, salvo diversa deliberazione dell’assemblea a maggioranza assoluta.

16.2.3 Diritti, privilegi e restrizioni connessi a ciascuna classe di azioni esistenti

Ai sensi dell’art. 6 dello Statuto la partecipazione di ciascun socio ¢ rappresentata da azioni, senza
indicazione del valore nominale. Le azioni hanno uguale valore, e conferiscono ai loro possessori uguali
diritti.

Ogni azione da diritto ad un voto ed ¢ indivisibile; il caso di comproprieta ¢ regolato dall'art. 2347 del codice
civile.

Le azioni possono formare oggetto di pegno, usufrutto, sequestro.

Le azioni sono nominative, indivisibili e sono sottoposte al regime di dematerializzazione ai sensi della
normativa vigente e immesse nel sistema di gestione accentrata degli strumenti finanziari.

Ai sensi dell’art. 7 dello Statuto le azioni sono liberamente trasferibili ai sensi di legge.

Le azioni possono costituire oggetto di ammissione alla negoziazione su mercati regolamentati e su sistemi
multilaterali di negoziazione ai sensi della normativa vigente, con particolare riguardo all’ AIM Italia.

Qualora, in dipendenza dell’ammissione all’AIM Italia o anche indipendentemente da cio, le azioni
risultassero diffuse fra il pubblico in misura rilevante, ai sensi del combinato disposto degli articoli 2325-bis
del codice civile, 111-bis delle disposizioni di attuazione del codice civile e 116 del TUF, troveranno
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applicazione le disposizioni normative dettate dal codice civile e dal TUF nei confronti delle societa con
azioni diffuse.

Nella misura in cui I’ammissione a sistemi multilaterali di negoziazione e/o ad altri mercati di strumenti
finanziari concretasse il requisito della quotazione delle azioni in mercati regolamentati ai sensi dell’art.
2325-bis del codice civile, troveranno altresi applicazione le norme dettate dal codice civile nei confronti
delle societa con azioni quotate.

In tale ultima circostanza, ¢ consentito che il diritto di opzione spettante ai soci sia escluso, ai sensi
dell’articolo 2441, comma 4, secondo periodo, del codice civile, nei limiti del 10 per cento del capitale
sociale preesistente, a condizione che il prezzo di emissione corrisponda al valore di mercato delle azioni e
cio sia confermato in apposita relazione della societa di revisione incaricata della revisione legale dei conti
della societa.

Ai sensi dell’art. 43 dello Statuto gli utili netti risultanti dal bilancio approvato, dedotto il cinque per cento
per la riserva legale sino a quando non abbia raggiunto il quinto del capitale sociale, verranno attribuiti al
capitale proporzionalmente, salvo che l'assemblea deliberi speciali prelevamenti a favore di riserve
straordinarie o per altra destinazione, ovvero di mandarli in tutto od in parte all'esercizio successivo.

Non esistono altre categorie di azioni.

16.2.4 Disciplina statutaria della modifica dei diritti dei possessori delle azioni

L'acquisto ed il trasferimento delle Azioni dell'Emittente non sono soggetti a particolari discipline previste
dallo Statuto.

Ai sensi dell’articolo 44 dello Statuto il diritto di recesso - oltre che negli altri casi previsti dallo Statuto e
dalla legge - compete al socio che non abbia consentito nelle deliberazioni riguardanti:

- la modifica della clausola dell’oggetto sociale, quando consente un cambiamento significativo
dell’attivita della societa;

- la trasformazione della societa;

- il trasferimento della sede sociale all’estero;

- la revoca dello stato di liquidazione;

- I’eliminazione di una o piu cause di recesso previste dallo Statuto;

- la modifica dei criteri di determinazione del valore dell’azione in caso di recesso;
- le modificazioni dello Statuto concernenti i diritti di voto o di partecipazione.

Nel caso in cui la societa sia o divenga soggetta ad attivita di direzione e coordinamento, ai soci spettera il
diritto di recesso nelle ipotesi previste dall'art. 2497 quater del codice civile.

16.2.5 Disciplina statutaria delle assemblee ordinarie e straordinarie dell’Emittente
Convocazioni

Al sensi dell’art. 12 dello Statuto, ’avviso di convocazione deve contenere 1'elenco delle materie da trattare,
l'indicazione di giorno, ora e luogo stabiliti per la prima e seconda convocazione dell'adunanza, nonché
l'indicazione di giorno, ora e luogo eventualmente stabiliti per le convocazioni successive.

L’Assemblea viene convocata nei termini prescritti dalla disciplina di legge e regolamentare pro tempore
vigente mediante avviso pubblicato sul sito internet della Societa ed inoltre, anche per estratto secondo la
disciplina vigente, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica o in almeno uno dei seguenti quotidiani: Il Sole
24 Ore o Milano Finanza o Italia Oggi.

I soci che rappresentano almeno il 10% del capitale sociale avente diritto di voto nell’assemblea ordinaria
possono richiedere, entro cinque giorni dalla pubblicazione dell’avviso di convocazione dell’assemblea,
I’integrazione delle materie da trattare, indicando nella domanda gli ulteriori argomenti proposti. L’avviso
integrativo dell’ordine del giorno ¢ inoltre pubblicato su almeno uno dei quotidiani sopra indicati, al piu tardi
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entro il settimo giorno precedente la data dell’assemblea di prima convocazione. Le richieste di integrazione
dell’ordine del giorno devono essere accompagnate da una relazione illustrativa delle materie aggiuntive da
trattare, che deve essere depositata presso la sede sociale entro il termine ultimo per la presentazione della
richiesta di integrazione.

L’integrazione dell’ordine del giorno non ¢ ammessa per gli argomenti sui quali 1’assemblea delibera, a
norma di legge, su proposta degli amministratori o sulla base di un progetto o di una relazione da essi
predisposta.

Ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, I'assemblea ¢ convocata in qualsiasi luogo del Comune in cui ha sede la
societa, a scelta dell'organo amministrativo, o in altro luogo, purché in Italia.

L’assemblea ordinaria deve essere convocata dall’organo amministrativo almeno una volta all’anno entro il
termine di centoventi giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale, ovvero entro il termine di centottanta giorni
dalla chiusura dell'esercizio sociale, quando la societa sia tenuta alla redazione del bilancio consolidato o
quando lo richiedano particolari esigenze relative alla struttura ed all’oggetto della societa.

Diritto di intervento e rappresentanza

Ai sensi dell’art. 15 dello Statuto, la legittimazione all’intervento in assemblea e all’esercizio del diritto di
voto sono disciplinate dalla normativa vigente.

Quando le azioni sono ammesse alla negoziazione sul AIM Italia od altro sistema multilaterale di
negoziazione, la legittimazione all’intervento in assemblea ed all’esercizio del diritto di voto ¢ attestata da
una comunicazione alla societa, effettuata da un intermediario abilitato alla tenuta dei conti sui quali sono
registrati gli strumenti finanziari ai sensi di legge, in conformita alle proprie scritture contabili, in favore del
soggetto a cui spetta il diritto di voto. La comunicazione ¢ effettuata sulla base delle evidenze relative al
termine della giornata contabile del settimo giorno di mercato aperto precedente la data fissata per
I’assemblea in prima convocazione ¢ pervenuta alla societa nei termini di legge.

Al sensi dell’art. 17 dello Statuto, coloro ai quali spetta il diritto di voto possono farsi rappresentare in
Assemblea ai sensi di legge, mediante delega rilasciata secondo le modalita previste dalla normativa vigente.

La delega puo essere notificata alla Societa anche in via elettronica, mediante trasmissione per posta
elettronica secondo le modalita indicate nell’avviso di convocazione.

Assemblea ordinaria

Ai sensi dell’art 20 dello Statuto, 1'assemblea ordinaria delibera nelle materie previste dalla legge.

Sono in ogni caso di competenza dell'assemblea ordinaria le deliberazioni relative all'assunzione di
partecipazioni comportanti responsabilita illimitata per le obbligazioni della societa partecipata.

Quando le azioni della societd sono ammesse alle negoziazioni sul AIM Italia, ¢ necessaria la preventiva
autorizzazione dell’ Assemblea ordinaria, ai sensi dell'articolo 2364, comma 1, n. 5 del codice civile, oltre
che nei casi disposti dalla legge, nelle seguenti ipotesi:

(i) acquisizioni di partecipazioni od imprese od altri cespiti che realizzino un “reverse take over” ai sensi del
Regolamento Emittenti AIM Italia;

(ii) cessioni di partecipazioni od imprese od altri cespiti che realizzino un “cambiamento sostanziale del
business™ ai sensi del Regolamento Emittenti AIM Italia;

(iii) richiesta della revoca dalla negoziazione sull’ AIM Italia delle azioni della societa, fermo restando che la
revoca dovra essere approvata con il voto favorevole di almeno il 90% degli azionisti presenti in assemblea
ovvero con la diversa percentuale stabilita nel Regolamento Emittenti.

Assemblea straordinaria
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Ai sensi dell’art. 21 dello Statuto, 1'assemblea straordinaria delibera sulle modificazioni dello statuto, sulla
nomina, sulla sostituzione e sui poteri dei liquidatori e su ogni altra materia espressamente attribuita dalla
legge alla sua competenza.

In concorso con la competenza assembleare, spettano - alla competenza dell'organo amministrativo - le
deliberazioni concernenti gli oggetti indicati negli artt. 2365, secondo comma e 2446, ultimo comma, del
codice civile.

Quorum

Ai sensi dell’art. 22 dello Statuto, l'assemblea ordinaria e I'assemblea straordinaria in prima ed in seconda
convocazione deliberano validamente con le presenze ¢ le maggioranze stabilite rispettivamente dagli artt.
2368 e 2369 del codice civile.

11 calcolo del quorum costitutivo ¢ effettuato una sola volta all’inizio dell’assemblea.

I quorum stabiliti per la seconda convocazione valgono anche per le eventuali convocazioni successive.

Assemblea in teleconferenza

Ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, I’assemblea ordinaria e/o straordinaria puo tenersi, con interventi dislocati
in piu luoghi, contigui o distanti, per audio, video o tele conferenza, a condizione che siano rispettati il
metodo collegiale ed i principi di buona fede e di parita di trattamento degli azionisti; ¢ pertanto necessario
che:

- sia consentito al presidente dell'assemblea, anche a mezzo del proprio ufficio di presidenza, di accertare
l'identita e la legittimazione degli intervenuti, distribuendo agli stessi via fax o a mezzo posta elettronica, se
redatta, la documentazione predisposta per la riunione, regolare lo svolgimento dell'adunanza, constatare e
proclamare i risultati della votazione;

- sia consentito al soggetto verbalizzante di percepire adeguatamente gli eventi assembleari oggetto di
verbalizzazione;

- sia consentito agli intervenuti di partecipare alla discussione ed alla votazione simultanea sugli argomenti
all'ordine del giorno, nonché di visionare, ricevere e trasmettere documenti;

- vengano indicati nell'avviso di convocazione (salvo che si tratti di assemblea totalitaria) i luoghi
audio/video collegati a cura della societa, nei quali gli intervenuti potranno affluire, dovendosi ritenere svolta
la riunione nel luogo ove saranno presenti il presidente ed il soggetto verbalizzante.

In tutti i luoghi audio video collegati in cui si tiene la riunione dovra essere predisposto il foglio delle
presenze.

Presidenza

Ai sensi dell’art. 18 dello Statuto I’assemblea ¢ presieduta dal presidente del Consiglio di Amministrazione:
in mancanza del presidente del Consiglio di Amministrazione, dal piu anziano di eta dei consiglieri presenti.

Qualora non sia presente alcun componente dell'organo amministrativo, o se la persona designata secondo le
regole sopra indicate si dichiari non disponibile, I'assemblea sara presieduta da persona eletta dalla
maggioranza dei soci presenti: nello stesso modo si procedera alla nomina del segretario.
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16.2.6 Disposizioni statutarie che potrebbero avere I’effetto di ritardare, rinviare o impedire una
modifica dell’assetto di controllo dell’Emittente

Lo Statuto (art. 9) rende applicabili. per richiamo volontario e in quanto compatibili (di seguito, la "Disciplina
Richiamata") le disposizioni relative alle societa quotate di cui al TUF ed ai regolamenti di attuazione di volta
in volta adottati dalla Consob in materia di offerta pubblica di acquisto e di scambio obbligatoria
(limitatamente agli artt. 106 e 109 TUF).

Il periodo di adesione delle offerte pubbliche di acquisto e di scambio € concordato con il collegio di probiviri
denominato "Panel". Il Panel detta inoltre le disposizioni opportune o necessarie per il corretto svolgimento
dell'offerta. Il Panel esercita questi poteri amministrativi sentita Borsa Italiana.

Il superamento della soglia di partecipazione prevista dall'art. 106, comma 1, TUF non accompagnato dalla
comunicazione al Consiglio di Amministrazione e dalla presentazione di un'offerta pubblica totalitaria nei
termini previsti dalla Disciplina Richiamata comporta la sospensione del diritto di voto sulla partecipazione
eccedente, che puo essere accertata in qualsiasi momento dal Consiglio di Amministrazione.

La Disciplina Richiamata ¢ quella in vigore al momento in cui scattano gli obblighi in capo all’azionista.
Tutte le controversie relative all'interpretazione ed esecuzione della presente clausola dovranno essere
preventivamente sottoposte, come condizione di procedibilita, al collegio di probiviri denominato “Panel”.

11 Panel ¢ un collegio di probiviri composto da tre membri nominati da Borsa Italiana che provvede altresi a
eleggere tra questi il Presidente. Il Panel ha sede presso Borsa Italiana.

I membri del Panel sono scelti tra persone indipendenti e di comprovata competenza in materia di mercati
finanziari. La durata dell’incarico ¢ di tre anni ed ¢ rinnovabile per una sola volta. Qualora uno dei membri
cessi I’incarico prima della scadenza, Borsa Italiana provvede alla nomina di un sostituto; tale nomina ha
durata fino alla scadenza del collegio in carica.

Le determinazioni del Panel sulle controversie relative all'interpretazione ed esecuzione della clausola in
materia di offerta pubblica di acquisto sono rese secondo diritto, con rispetto del principio del contraddittorio,
entro 30 giorni dal ricorso ¢ sono comunicate tempestivamente alle parti. La lingua del procedimento &
l'italiano. I1 Presidente del Panel ha facolta di assegnare, di intesa con gli altri membri del collegio, la
questione ad un solo membro del collegio.

La Societa, i propri azionisti ¢ gli eventuali offerenti possono adire il Panel per richiedere la sua
interpretazione preventiva e le sue raccomandazioni su ogni questione che potesse insorgere in relazione
all'offerta pubblica di acquisto.

Il Panel risponde ad ogni richiesta oralmente o per iscritto, entro il piu breve tempo possibile, con facolta di
chiedere a tutti gli eventuali interessati tutte le informazioni necessarie per fornire una risposta adeguata e
corretta. Il Panel esercita inoltre i poteri di amministrazione dell'offerta pubblica di acquisto e di scambio di
cui alla clausola in materia di offerta pubblica di acquisto, sentita Borsa Italiana.

16.2.7 Descrizione di eventuali disposizioni statutarie che disciplinano la soglia di possesso al di sopra
della quale vige I’obbligo di comunicazione al pubblico della quota di azioni posseduta

Ai sensi dell’art. 10 dello Statuto, ciascun azionista, qualora il numero delle proprie azioni con diritto di
voto, successivamente ad operazioni di acquisto o vendita, raggiunga o superi le soglie fissate dal
Regolamento Emittenti AIM Italia, ¢ tenuto a comunicare tale situazione al Consiglio di Amministrazione
della societa, entro 5 giorni di negoziazioni decorrenti dal giorno in cui ¢ stata effettuata I’operazione che ha
comportato il “cambiamento sostanziale” (ai sensi del Regolamento Emittenti AIM Italia) secondo i termini
e le modalita prevista dalla Disciplina sulla Trasparenza.

La mancata comunicazione al Consiglio di Amministrazione di quanto sopra comporta ’applicazione la
Disciplina sulla Trasparenza.
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16.2.8 Previsioni statutarie relative alla modifica del capitale

Non esiste alcuna previsione dello Statuto che preveda condizioni piu restrittive delle disposizioni di legge in
merito alla modifica del capitale sociale e dei diritti delle azioni.

122



CAPITOLO XVII CONTRATTI IMPORTANTI

17.1 Contratti rilevanti
Accordo ENI

In data 4 giugno 2013 Roof Garden e Eni S.p.A. hanno sottoscritto un accordo di collaborazione
commerciale (1’“Accordo”) con decorrenza dal 1° giugno 2013 al 31 maggio 2015 mediante il quale Eni
S.p.A., presente sul territorio attraverso una rete di punti vendita in franchising con il marchio “Energy Store
Eni” (gli “Affiliati”), intendeva fornire ai propri Affiliati strumenti utili per sviluppare la c.d. offerta extra-
commaodity.

Con la stipula dell’Accordo, Roof Garden si ¢ impegnato a fornire agli Affiliati, contro pagamento di un
prezzo stabilito secondo un listino concordato tra le parti: (i) il kit per la realizzazione degli impianti
fotovoltaici (principalmente costituito da pannelli fotovoltaici, inverter e quadro elettrico preassemblato e
precablato); (ii) servizi relativi (a) alla concessione delle autorizzazioni edilizie necessarie da parte delle
Autorita competenti; (b) alla gestione di pratiche con il distributore elettrico al fine di connettere I’impianto
fotovoltaico alla rete elettrica; (c) alla gestione delle pratiche con I’Autorita competente relative
all’ottenimento degli incentivi/agevolazioni/contributi per la produzione di energia elettrica da parte di
impianti fotovoltaici; (iii) servizi di telecontrollo degli impianti fotovoltaici attraverso monitoraggio da parte
di Roof Garden delle performances degli impianti; (iv) realizzazione di materiale per il corso di formazione
tecnico commerciale ed esecuzione dello stesso corso di formazione; e (v) programmazione ed esecuzione
della formazione continua agli Affiliati volto al mantenimento delle capacita acquisite.

Ai sensi dell’ Accordo, Eni S.p.A. non garantisce a Roof Garden continuita, esclusivita, garanzia del prezzo o
dell’adempimento di qualsiasi altro obbligo che sia stato assunto dagli Affiliati attraverso singoli ordini di
acquisto da parte degli Affiliati. Inoltre, ai sensi dell’ Accordo, a Roof Garden non ¢ conferito alcun potere di
rappresentanza e, pertanto, Roof Garden non potra stipulare contratti in nome e per conto di Eni S.p.A., né
concedere sconti, ribassi, abbuoni, dilazioni di pagamento o qualsiasi altra forma di impegno.

Le parti non possono cedere 1’ Accordo a terzi senza il preventivo consenso scritto dell’altra parte. Eni S.p.A.,
tuttavia, potra cedere la propria posizione contrattuale in tale Accordo a favore di altre societa del gruppo Eni
S.p.A. Inoltre, Roof Garden si impegna a comunicare a Eni S.p.A. la cessione, il trasferimento ovvero il
conferimento dell’azienda o dei rami di azienda cui afferisce tale Accordo.

Tale Accordo potra essere risolto dalle parti, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, al verificarsi di
determinati casi di inadempimento alle proprie obbligazioni contrattuali come espressamente previsti
dall’Accordo, salva, in ogni caso, la possibilita delle parti di diffidare, ai sensi dell’art. 1454 del codice
civile, la controparte ad adempiere della procedura di comunicazione scritta volta a intimare controparte a
porre rimedio ai fatti contestati entro un termine non inferiore a 15 giorni al ricevimento di tale
comunicazione; decorso inutilmente tale periodo, in mancanza di alcun adempimento da parte del soggetto
intimato, I’ Accordo si intendera risolto e dara alla controparte il diritto al risarcimento dei danni.

Accordo Officinae Verdi

In data 27 luglio 2012 Sun System e Officinae Verdi S.p.A., “energy enviroment company” promossa da
Unicredit e WWEF, specializzata nello sviluppo e nella promozione (i) delle energie rinnovabili, (ii)
dell’efficienza energetica e (iii) del carbon management, hanno sottoscritto un accordo per la progettazione,
la fornitura, la posa in opera e la costruzione di impianti fotovoltaici su edifici con potenza nominale non
inferiore a kW e non superiore a 100kW (“Accordo Officinae Verdi”).

In base a detto accordo, avente una durata di due anni dalla data di sottoscrizione, Officinae Verdi S.p.A. si
impegna a promuovere, sui propri canali di vendita, i sistemi fotovoltaici “chiavi in mano” forniti da Sun
System.

In particolare Sun System si impegna a fornire tutto il personale necessario nonché tutti i materiali,
componenti, attrezzature necessarie per la progettazione, fornitura, installazione, costruzione ed ultimazione
dei lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico assumendosi ogni responsabilitda relativa
all’adeguatezza, stabilita e sicurezza delle attivita svolte.
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Sun System si impegna ad effettuare il sopralluogo commerciale e tecnico presso il cliente entro 10 giorni
dalla segnalazione di Officinae Verdi S.p.A. ¢ a consegnare al cliente I’impianto fotovoltaico entro 30 giorni
dalla data di avvio dei lavori (entro 15 giorni nel caso di impianto di potenza inferiore a 12 kWp).

Sun System assume su di sé ogni responsabilita civile, penale e amministrativa derivante dall’esecuzione dei
lavori manlevando il cliente e Officinae Verdi S.p.A. da eventuali responsabilita per danni a cose o persone e
per incidenti, infortuni, danneggiamenti, lesioni, reclami e spese.

L’Accordo Officinae Verdi prevede che non vi siano vincoli reciproci di esclusiva per le parti che sono libere
di operare anche indipendentemente 1’una dall’altra, restando fermo I’impegno dell’ Appaltatore a non
replicare lo stesso modello di partnership con altri “Project Arranger” aventi caratteristiche analoghe a
Officinae Verdi S.p.A.

Detto accordo potra essere risolto dalle parti, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, nel caso in cui Sun
System (i) non adempia agli obblighi normativi e sulla sicurezza, assicurativi e previdenziali di cui
all’accordo, (ii) senza giustificato motivo abbandoni 1’esecuzione dei lavori; Officinae Verdi S.p.A. potra
risolvere 1’ Accordo ai sensi dell’art. 1456 del codice civile anche nel caso in cui, a carico di Sun System,
intervenisse una dichiarazione di fallimento, procedura di concordato preventivo, amministrazione
controllata o altra procedura concorsuale.

Accordo “Vantaggio Sole” con E.ON Energia S.p.A.

In data 15 dicembre 2011, Sun System e¢ E.ON Energia S.p.A. (“E.ON”), societa che svolge attivita di
vendita di energia elettrica e gas naturale a clienti residenziali e aziende (“Clienti Target”), hanno
sottoscritto un accordo di collaborazione finalizzato alla vendita e alla successiva installazione e
monitoraggio da parte di Sun System di impianti fotovoltaici realizzati con modalita “chiavi in mano”,
acquistati da E.ON e concessi in comodato d’uso gratuito ai Clienti Target (I’ Accordo “Vantaggio Sole”).

Con detto accordo E.ON e Sun System si impegnano a raccogliere, presso i Clienti Target, la sottoscrizione
della richiesta di comodato completa di tutta la documentazione contenente i dati anagrafici, legali e tecnici
necessari per I’installazione dell’impianto fotovoltaico; E.ON si impegna altresi a provvedere a una verifica
della solvibilita finanziaria del cliente stesso e ad inviare a Sun System tutti 1 dati relativi ai clienti presso cui
intende realizzare I’impianti.

Sun System si impegna ad effettuare, entro 15 giorni dall’acquisizione dei dati, un sopralluogo presso il
Cliente Target, al fine di verificare 1 presupposti tecnici e autorizzativi necessari alla realizzazione
dell’impianto, ¢ a comunicare a E.ON I’accettazione o il rifiuto di procedere, fermo restando che
I’accettazione comporta altresi 1’obbligo in capo a Sun System di fornire i servizi di gestione e di
manutenzione dell’impianto.

L’Accordo “Vantaggio Sole” ha decorrenza dal 16 dicembre 2011 al 31 dicembre 2012 e si intende
tacitamente rinnovato di anno in anno.

Le parti, per il periodo di efficacia dell’accordo, non potranno avviare collaborazioni analoghe a quelle
oggetto dell’accordo; in particolare Sun System non potra concludere accordi con controparti che siano
societa concorrenti di E.ON mentre potra operare in progetti analoghi in qualita di subappaltatore; I’accordo
prevede altresi un obbligo di non concorrenza valido per 5 anni dalla data di conclusione, recesso o
risoluzione dell’accordo.

Le parti hanno facolta di recedere, in qualunque momento, con preavviso di 6 mesi da inviarsi con lettera
raccomandata AR; in particolare E.ON ha facolta di recesso qualora il sistema di incentivazione previsto dal
c.d. conto energia di cui al D.M. 19 febbraio 2007, dovesse subire modifiche in senso peggiorativo tali da
rendere I’oggetto dell’accordo non piti economicamente rilevante per E.ON medesima.

Sempre nell’ambito del progetto Vantaggio Sole, le medesime parti hanno sottoscritto, in data 30 novembre
2012, un ulteriore accordo avente ad oggetto la fornitura, da parte di Sun System, di attivita di installazione,
telecontrollo e ingegneria relative a sistemi di accumulo di energia elettrica per un importo pari ad Euro
59.750; la durata dell’accordo ¢ fissata fino al 31 dicembre 2013.
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Accordo “Vantaggio Sole Termico” con E.ON UK PLC

In data 1 ottobre 2012, Sun System ¢ E.ON UK PLC (“E.ON UK"), societa del gruppo E.ON che svolge
attivita ricerca e di sviluppo nell’ambito delle tecnologie rinnovabili, hanno sottoscritto un accordo
commerciale avente ad oggetto la realizzazione di n. 10 impianti — pilota di tipo “termico-solare” con
tecnologia “Soterna” al fine di valutare la fattibilita sul mercato di analoghe operazioni su piu ampia scala
(I’ Accordo “Vantaggio Sole Termico”).

E.ON UK si impegna a fornire a Sun System n. 10 impianti solari termici comprensivi di unita “Soterna” e
altrettanti sistemi di monitoraggio, a produrre il progetto esecutivo sia delle unita che dei sistemi di
monitoraggio nonché a fornire assistenza e/o coordinamento nelle fasi di cantiere.

Sun System si impegna a installare gli impianti e i sistemi di monitoraggio fornendo, in caso di necessita,
assistenza e manutenzione su richiesta di E.ON UK e garantendo 1’assenza di difetti nella progettazione e
nella costruzione dell’impianto, per 12 mesi dalla data di completamento dell’installazione.

L’Accordo “Vantaggio Sole Termico” decorre a partire dal 1° luglio 2012 fino a 12 mesi dopo I’installazione
dell’ultima unita e prevede, per il periodo di efficacia dell’accordo, un vincolo di esclusiva in capo a Sun
System.

E.ON, a fronte di una violazione da parte di Sun System dell’accordo, ha la facolta di recedere in qualunque
momento, dandone comunicazione con le modalita previste nell’accordo.

Accordo Agos Ducato

Nel mese di febbraio 2013, Sun System e Agos Ducato S.p.A. (“Agos”) hanno sottoscritto un accordo avente
ad oggetto la promozione ed il collocamento, da parte di Sun System, anche per il tramite della propria rete
indiretta, dei servizi finanziari di Agos presso i propri clienti per 1’acquisto di impianti fotovoltaici
commercializzati da Sun System.

Ai sensi dell’accordo Sun System si impegna, tra 1’altro, a: (i) promuovere e collocare i servizi finanziari di
Agos finalizzati all’acquisto degli impianti fotovoltaici, (ii) fornire ai propri clienti tutte le informazioni per
una corretta comprensione di tali sevizi finanziari, (iii) progettare 1’impianto fotovoltaico, richiedere al
societa di distribuzione della rete elettrica I’allacciamento dell’impianto alla rete; (iv) cooperare con Agos al
fine di consentire a quest’ultimo di prestare assistenza ai clienti.

Ai sensi dell’accordo, Sun System ¢ responsabile di raccogliere le richieste di finanziamento da parte degli
utenti, ferma restando la facolta di Agos di rigettare le richieste di finanziamento a suo insindacabile
giudizio.

Una volta approvata la richiesta di finanziamento, Agos provvede ad erogare I’importo convenuto a saldo del
prezzo d’acquisto e Sun System si obbliga a restituire detto importo (i) qualora abbia ricevuto dal cliente
I’importo pari al prezzo d’acquisto dell’impianto fotovoltaico, (ii) qualora abbia trasmesso ad Agos
documentazione incompleta, errata o falsificata, (iii) qualora il cliente abbia esercitato il diritto di recesso dal
contratto di credito, (iv) in caso di risoluzione dell’accordo per inadempimento di Sun System.

L’accordo ¢ a tempo indeterminato e ciascuna parte pud recedere in qualsiasi momento dando
comunicazione all’altra parte, mediante raccomandata, con 7 giorni di anticipo.
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CAPITOLO XVIII INFORMAZIONI PROVENIENTI DA TERZI, PARERI DI ESPERTI
E DICHIARAZIONI DI INTERESSI

18.1 Relazioni e pareri di esperti

Ai fini del Documento di Ammissione non sono stati rilasciati pareri o relazioni da parte di alcun esperto.

18.2  Informazioni provenienti da terzi
Ove indicato, le informazioni contenute nel Documento di Ammissione provengono da terzi.

L’Emittente conferma che tali informazioni sono state riprodotte fedelmente e che, per quanto a conoscenza
dell’Emittente, non sono stati omessi fatti che potrebbero rendere le informazioni riprodotte inesatte o
ingannevoli. Le fonti delle predette informazioni sono specificate nei medesimi paragrafi del Documento di
Ammissione in cui le stesse sono riportate.
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CAPITOLO XIX INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

Alla Data del Documento di Ammissione 'Emittente detiene le partecipazioni dirette in altre societa come
specificato alla Sezione Prima, Capitolo VII, Paragrafo 7.2 del Documento di Ammissione.
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SEZIONE SECONDA
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CAPITOLO 1 PERSONE RESPONSABILI

1.1 Responsabile del Documento di Ammissione

Si veda la Sezione Prima, Capitolo I, Paragrafo 1.1 del Documento di Ammissione.

1.2 Dichiarazione di responsabilita

Si veda la Sezione Prima, Capitolo I, Paragrafo 1.2 del Documento di Ammissione.
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CAPITOLO II FATTORI DI RISCHIO

Per una descrizione dettagliata dei Fattori di Rischio relativi all'Emittente nonché al settore in cui I'Emittente
opera, sirinvia alla Sezione Prima, Capitolo IV del Documento di Ammissione.
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CAPITOLO III INFORMAZIONI FONDAMENTALI

3.1 Dichiarazione relativa al capitale circolante

Gli amministratori, dopo aver svolto tutte le necessarie e approfondite indagini, ritengono che, a loro
giudizio, il capitale circolante a disposizione dell'Emittente e del Gruppo, sara sufficiente per le sue esigenze
attuali, cio¢ per almeno 12 mesi a decorrere dalla Data di Ammissione delle Azioni alle negoziazioni
sull' AIM Italia.

3.2 Ragioni dell’Offerta e impiego dei proventi
La Societa ritiene che la quotazione sull’ AIM Italia le consentira di ottenere visibilita sul mercato nazionale.

Con riferimento all'impiego dei proventi, trattandosi di un’offerta realizzata esclusivamente mediante
sottoscrizione di Azioni ¢ Warrant di nuova emissione, questi consentiranno alla Societa di ottenere nuove
risorse finanziarie per il rafforzamento della propria struttura patrimoniale e per il perseguimento delle
proprie strategie di crescita sia per linee interne ed eventualmente per linee esterne.

Per ulteriori informazioni in merito ai programmi futuri ed alle strategie dell’Emittente ¢ del Gruppo
Innovatec si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo VI, Paragrafo 6.1.6.
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CAPITOLO 1V INFORMAZIONI RIGUARDANTI GLI STRUMENTI FINANZIARI
DA AMMETTERE ALLA NEGOZIAZIONE

4.1 Descrizione delle Azioni e dei Warrant da ammettere alla negoziazione

Gli strumenti finanziari di cui ¢ stata richiesta I’ammissione alle negoziazioni sull’AIM Italia sono le Azioni
e 1 Warrant dell’Emittente.

Le Azioni dell’Emittente sono azioni ordinarie senza indicazione del valore nominale. Alle Azioni &
attribuito il codice ISIN IT0004981038.

Le Azioni dell’Emittente assegnate agli azionisti Kinexia a titolo di dividendo straordinario (per maggiori
informazioni si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XIV, Paragrafo 14.1) saranno identificate dal codice ISIN
IT0004981236.

I Warrant sono assegnati gratuitamente ai soggetti che saranno azionisti della Societa il giorno antecedente
alla data di inizio delle negoziazioni delle Azioni sull’AIM Italia, nel rapporto di n. 1 Warrant ogni n. 1
Azione detenuta.

I Warrant sono validi per sottoscrivere a partire dal 2 gennaio 2015 ¢ fino al 13 gennaio 2017 — alle
condizioni e secondo le modalita del Regolamento Warrant allegato in Appendice al presente Documento di
Ammissione — azioni ordinarie della Societa (le “Azioni di Compendio”) in ragione di 1 azione di
Compendio per ogni 3 Warrant presentati per 1’esercizio.

Le Azioni di Compendio avranno godimento regolare, pari a quello delle Azioni della Societa negoziate
sull’AIM in circolazione alla data di emissione.

I Warrant sono denominati “Warrant azioni ordinarie Innovatec 2013 — 2017” ed hanno il codice ISIN
1T0004981046.

4.2 Legislazione in base alla quale gli strumenti finanziari sono stati emessi

Le Azioni ed i Warrant sono emessi sulla base della legge italiana.

4.3 Forma delle Azioni e dei Warrant

Le Azioni sono nominative, indivisibili ed in forma dematerializzata, immesse nel sistema di gestione
accentrata gestito da Monte Titoli. Le Azioni hanno godimento regolare.

I Warrant sono al portatore, circolano separatamente dalle Azioni Ordinarie alle quali sono abbinati e sono
liberamente trasferibili. I Warrant sono ammessi al sistema di amministrazione accentrata di Monte Titoli in
regime di dematerializzazione.

4.4 Valuta degli strumenti finanziari

La valuta di riferimento delle Azioni e dei Warrant € I’Euro.

4.5 Descrizione dei diritti connessi alle Azioni ed ai Warrant

Le Azioni sono nominative, liberamente trasferibili ed indivisibili e ciascuna di esse da diritto a un voto in
tutte le assemblee ordinarie e straordinarie della Societa, nonché agli altri diritti patrimoniali € amministrativi
secondo le disposizioni di legge e di Statuto applicabili.

Gli utili risultanti dal bilancio approvato dall’Assemblea, previa deduzione della quota destinata a riserva
legale, possono essere distribuiti ai soci o destinati a riserva, secondo la deliberazione dell’ Assemblea stessa.
In caso di liquidazione, le azioni hanno diritto di partecipare alla distribuzione del residuo attivo ai sensi di
legge. Non esistono altre categorie di azioni.
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I Warrant circoleranno separatamente dalle azioni a cui sono abbinati a partire dalla data di emissione e
saranno liberamente trasferibili.

I titolari dei Warrant hanno la facolta di sottoscrivere le Azioni di Compendio, nel rapporto di 1 Azione di
Compendio per ogni 3 Warrant posseduti, ad un prezzo di sottoscrizione pari ad Euro 4,025 (il “Prezzo di
Esercizio”).

Le Azioni di Compendio potranno essere sottoscritte tra il 2 gennaio 2015 ed il 23 gennaio 2015, tra il 1°
luglio 2015 ed il 21 luglio 2015, tra il 4 gennaio 2016 ed il 25 gennaio 2016, tra il 1° luglio 2016 ed il 21
luglio 2016, tra il 22 dicembre 2016 ed il 13 gennaio 2017 (ciascuno, il “Periodo di Esercizio”) a
condizione che nel corso del Periodo di Rilevazione (come di seguito definito) precedente a quello di
sottoscrizione il prezzo ufficiale delle azioni Innovatec (definito come il prezzo medio, ponderato per le
relative quantita, di tutti i contratti conclusi durante ciascuna giornata di Borsa aperta) sia stato superiore al
Prezzo di Esercizio per almeno 25 giorni consecutivi di Borsa aperta (la “Condizione”).

Al fine di accertare il verificarsi della Condizione, saranno presi in considerazione i seguenti periodi: 1 luglio
2014 — 31 dicembre 2014, 1 gennaio 2015 — 30 giugno 2015, 1 luglio 2015 — 31 dicembre 2015, 1 gennaio
2016 — 30 giugno 2016 e 1 luglio 2016 — 21 dicembre 2016 (ciascuno, il “Periodo di Rilevazione”).

Resta inteso che qualora i titolari dei Warrant non richiedano di sottoscrivere le Azioni di Compendio entro il
giorno lavorativo bancario sopra indicato (incluso) del mese successivo al termine di ciascun Periodo di
Rilevazione in cui si sia verificata la Condizione (ossia rispettivamente il 23 gennaio 2015, 21 luglio 2015,
25 gennaio 2016, 21 luglio 2016 ed il 13 gennaio 2017), perderanno il relativo diritto, fatta salva la facolta di
esercitare nuovamente i Warrant in ognuno dei successivi Periodi di Esercizio in cui dovesse verificarsi
nuovamente la Condizione.

Le richieste dovranno essere presentate all’intermediario aderente a Monte Titoli S.p.A. presso cui sono
depositati i Warrant.

Il Prezzo di Esercizio delle Azioni di Compendio dovra essere integralmente versato all’atto della
presentazione delle richieste di esercizio, senza aggravio di commissioni e di spese a carico dei richiedenti.

L’emissione ¢ la messa a disposizione, per il tramite di Monte Titoli S.p.A., delle Azioni di Compendio
sottoscritte dai titolari di Warrant avranno luogo entro 1’ultimo giorno di borsa aperta del mese in cui ¢
presentata la richiesta.

4.6 Delibere, autorizzazioni e approvazioni in virtu delle quali gli strumenti finanziari saranno
emessi

Per informazioni in merito alle delibere dell’assemblea straordinaria dell’Emittente relative all’emissione
delle Azioni e dei Warrant si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo X VI, Paragrafo 16.1.7 del Documento di
Ammissione.

4.7 Data prevista per l'emissione degli strumenti finanziari

Dietro pagamento del relativo prezzo di sottoscrizione, le Azioni ed i Warrant assegnati verranno messi a
disposizione degli aventi diritto entro la data di inizio delle negoziazioni sull’AIM Italia, in forma
dematerializzata, mediante contabilizzazione sui conti di deposito intrattenuti presso Monte Titoli.

4.8 Restrizioni alla libera circolazione degli strumenti finanziari

Non sussistono limitazioni alla libera trasferibilita delle Azioni e dei Warrant.
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4.9 Indicazione dell’esistenza di eventuali norme in materia di obbligo di offerta al pubblico di
acquisto e/o di offerta di acquisto e di vendita residuali in relazione agli strumenti finanziari

Poiché la Societa non ¢ societa con titoli ammessi alla negoziazione in mercati regolamentati italiani ad essa
non si applicano le disposizioni di cui agli artt. 105 e seguenti del Testo Unico della Finanza in materia di
offerte pubbliche di acquisto obbligatorie.

In conformita al Regolamento Emittenti AIM Italia, I’Emittente ha previsto statutariamente che a partire dal
momento in cui le Azioni Ordinarie emesse dalla Societa siano ammesse alle negoziazioni sull’ AIM Italia, si
rendono applicabili per richiamo volontario ed in quanto compatibili le disposizioni relative alle societa
quotate di cui al TUF ed ai regolamenti di attuazione di volta in volta adottati dalla Consob in materia di
offerta pubblica di acquisto e di scambio obbligatoria (limitatamente alla disciplina prevista dagli articoli 106
e 109 del TUF).

Per maggiori informazioni si rinvia all’articolo 9 dello Statuto disponibile sul sito internet www.innovatec.it.

4.10 Precedenti offerte pubbliche di acquisto sulle azioni

Le Azioni non sono mai state oggetto di alcuna offerta pubblica di acquisto o di scambio, né la Societa ha
mai assunto la qualita di offerente nell’ambito di tali operazioni.

4.11 Regime fiscale

4.11.1 Definizioni

Ai fini del presente Paragrafo 11 del Documento di Ammissione, i termini definiti hanno il significato di
seguito riportato.

“Partecipazioni Qualificate”: le partecipazioni sociali in societd non quotate in mercati regolamentati
costituite dal possesso di partecipazioni (diverse dalle azioni di risparmio®), diritti o titoli, attraverso cui
possono essere acquisite le predette partecipazioni, che rappresentino complessivamente una percentuale di
diritti di voto esercitabili nell’ Assemblea ordinaria superiore al 20% ovvero una partecipazione al capitale od
al patrimonio superiore al 25%. Per le azioni negoziate in mercati regolamentati, le soglie di qualificazione
scendono al 5% con riferimento al capitale sociale ed al 2% con riferimento ai diritti di voto esercitabili
nell’assemblea ordinaria.

“Partecipazioni Non Qualificate”: le partecipazioni sociali in societa non quotate in mercati regolamentati
diverse dalle Partecipazioni Qualificate.

“Cessione di Partecipazioni Qualificate”: le cessione di azioni, diverse dalle azioni di risparmio, diritti o
titoli attraverso cui possono essere acquisite azioni, che eccedano, nell’arco di un periodo di dodici mesi, i
limiti per la qualifica di Partecipazione Qualificata™. Il termine di dodici mesi decorre dal momento in cui i
titoli ed 1 diritti posseduti rappresentano una percentuale di diritti di voto o di partecipazione superiore ai
limiti predetti. Pertanto, fintantoché non vengono superate le citate percentuali, tutte le cessioni effettuate nel
corso dei 12 mesi, anche se complessivamente superiori alle soglie di qualificazione, per effetto di reiterate
operazioni di acquisto e di vendita, non possono considerarsi cessioni di partecipazioni qualificate. Per i
diritti o titoli attraverso cui possono essere acquisite partecipazioni si tiene conto delle percentuali di diritti di
voto o di partecipazione al capitale potenzialmente ricollegabili alle partecipazioni.

4 Ai sensi dell’art. 67 co. 1 lett. ¢) del TUIR, le cessioni di azioni di risparmio e le partecipazioni in enti non commerciali residenti
(art. 73 co. 1 lett. ¢) del TUIR) si considerano sempre relative a partecipazioni non qualificate.

3% "art. 67 co. 1lett. c) stabilisce che “la percentuale dei diritti di voto e di partecipazione & determinata tenendo conto di tutte le
cessioni effettuate nel corso di dodici mesi, ancorché nei confronti di soggetti diversi”.
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4.11.2 Regime fiscale relativo alle azioni di compendio

Le informazioni riportate qui di seguito sintetizzano il regime fiscale proprio dell’acquisto, della detenzione
e della cessione delle azioni della Societa ai sensi della vigente legislazione tributaria italiana e relativamente
a specifiche categorie di investitori.

Quanto segue non intende essere un’esauriente analisi delle conseguenze fiscali connesse all’acquisto, alla
detenzione e alla cessione di azioni. La declinazione delle differenti ipotesi fiscali, ha pertanto carattere
esclusivamente esemplificativo € non esaustivo.

Il regime fiscale proprio dell’acquisto, della detenzione e della cessione di azioni, qui di seguito riportato, si
basa sulla legislazione vigente oltre che sulla prassi esistente alla Data del Documento di Ammissione, fermo
restando che le stesse rimangono soggette a possibili cambiamenti anche con effetti retroattivi, € rappresenta
pertanto una mera introduzione alla materia.

In futuro potrebbero intervenire dei provvedimenti aventi ad oggetto la revisione delle aliquote delle ritenute
sui redditi di capitale e dei redditi diversi di natura finanziaria o delle misure delle imposte sostitutive
afferenti i medesimi redditi. L’approvazione di tali provvedimenti legislativi modificativi della disciplina
attualmente in vigore potrebbe, pertanto, incidere sul regime fiscale delle azioni della Societa quale descritto
nei seguenti paragrafi.

Gli investitori sono invitati, pertanto, a consultare i loro consulenti in merito al regime fiscale proprio
dell’acquisto, della detenzione e della cessione di azioni ed a verificare la natura e ’origine delle somme
percepite come distribuzioni sulle azioni della Societa (dividendi o riserve).

A. Regime fiscale dei dividendi

I dividendi attribuiti sulle azioni della Societa saranno soggetti al trattamento fiscale ordinariamente
applicabile ai dividendi corrisposti da societa per azioni fiscalmente residenti in Italia.

Sono previste le seguenti differenti modalita di tassazione relativamente alle diverse categorie di percettori.

() Persone fisiche fiscalmente residenti in Italia non esercenti attivita di impresa

I dividendi corrisposti a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia su azioni, possedute al di fuori
dell’esercizio d’impresa e costituenti Partecipazioni Non Qualificate, immesse nel sistema di deposito
accentrato gestito dalla Monte Titoli (quali le azioni della Societda oggetto della presente Offerta), sono
soggetti ad una imposta sostitutiva con aliquota del 20,00%, con obbligo di rivalsa, ai sensi dell’art. 27-ter
D.P.R. n. 600 del 19 settembre 1973 (di seguito, il “DPR 600/1973”); non sussiste 1’obbligo da parte dei soci
di indicare i dividendi incassati nella dichiarazione dei redditi. Questa imposta sostitutiva ¢ applicata dai
soggetti residenti presso i quali i titoli sono depositati, aderenti al sistema di deposito accentrato gestito dalla
Monte Titoli, nonché, mediante un rappresentante fiscale nominato in Italia (in particolare, una banca o una
SIM residente in Italia, una stabile organizzazione in Italia di banche o di imprese di investimento non
residenti, ovvero una societd di gestione accentrata di strumenti finanziari autorizzata ai sensi dell’articolo 80
del TUF), dai soggetti (depositari) non residenti che aderiscono al Sistema Monte Titoli o a Sistemi esteri di
deposito accentrato aderenti al Sistema Monte Titoli.

I dividendi corrisposti a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia su azioni, possedute al di fuori
dell’esercizio d’impresa e costituenti Partecipazioni Qualificate, non sono soggetti ad alcuna ritenuta alla
fonte o imposta sostitutiva a condizione che gli aventi diritto, all’atto della percezione, dichiarino che gli utili
riscossi sono relativi a partecipazioni attinenti a Partecipazioni Qualificate. Tali dividendi concorrono alla
formazione del reddito imponibile complessivo del socio limitatamente al 49,72% del loro ammontare.

(i) Persone fisiche fiscalmente residenti in Italia esercenti attivita di impresa

I dividendi corrisposti a persone fisiche fiscalmente residenti in Italia su azioni relative all’impresa non sono
soggetti ad alcuna ritenuta alla fonte o imposta sostitutiva a condizione che gli aventi diritto, all’atto della
percezione, dichiarino che gli utili riscossi sono relativi a partecipazioni attinenti all’attivita d’impresa. Tali
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dividendi concorrono alla formazione del reddito imponibile complessivo del socio in misura pari al 49,72%
del loro ammontare.

(iii) ~ Societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate di cui all’articolo 5 del decreto
del Tuir, societa ed enti di cui all’articolo 73, comma primo, lettere a) e b), del Tuir, fiscalmente
residenti in Italia

I dividendi percepiti da societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate (escluse le societa
semplici) di cui all’articolo 5 del Tuir, da societa ed enti di cui all’art. 73, comma primo, lett. a) e b), del
Tuir, ovverosia da societa per azioni e in accomandita per azioni, societa a responsabilita limitata, enti
pubblici e privati che hanno per oggetto esclusivo o principale I’esercizio di attivita commerciali, fiscalmente
residenti in Italia, concorrono alla formazione del reddito imponibile complessivo del percipiente con le
seguenti modalita:

(a) le distribuzioni a favore di soggetti IRPEF (e.g., societa in nome collettivo, societa in accomandita
semplice) concorrono alla formazione del reddito imponibile complessivo del percipiente in misura
pari al 49,72% del loro ammontare. In questo caso non assume alcuna rilevanza il raggiungimento
della soglia di qualificazione;

(b) le distribuzioni a favore di soggetti IRES (e.g., societa per azioni, societd a responsabilita limitata,
societa in accomandita per azioni) concorrono a formare il reddito imponibile complessivo del
percipiente limitatamente al 5% del loro ammontare;

(©) le distribuzioni relative a titoli detenuti per la negoziazione da soggetti IRES, di cui al punto (b) che
applicano i principi contabili internazionali IAS/IFRS, Non scontano 1’esclusione del 95 per cento,
bensi concorrono per I’intero ammontare, alla determinazione della base imponibile.

(iv) Enti di cui all’articolo 73(1), lett. c) del Tuir, fiscalmente residenti in Italia

I dividendi percepiti dagli enti di cui all’art. 73, comma primo, lett. ¢), del Tuir, ovverosia dagli enti pubblici
e privati fiscalmente residenti in Italia, diversi dalle societa, non aventi ad oggetto esclusivo o principale
I’esercizio di attivitda commerciali, concorrono a formare il reddito complessivo limitatamente al 5% del loro
ammontare.

(V) Soggetti esenti dall’Imposta sul Reddito delle Societa (Ires)

Per le azioni, quali le azioni emesse dalla Societa, immesse nel sistema di deposito accentrato gestito da
Monte Titoli, i dividendi percepiti da soggetti residenti esenti dall’imposta sul reddito delle societa (IRES)
sono soggetti ad una imposta sostitutiva ai sensi dell’art. 27 co. 5 del DPR 600/73, con aliquota del 20%
applicata dal soggetto (aderente al sistema di deposito accentrato gestito da Monte Titoli) presso il quale le
azioni sono depositate.

(vi) Fondi pensione italiani ed O.1.C.V.M.

Gli utili percepiti da (a) fondi pensione italiani di cui al Decreto Legislativo n. 252 del 5 dicembre 2005 (il
“Decreto 252) e (b) dagli organismi italiani di investimento collettivo in valori mobiliari soggetti alla
disciplina di cui all’articolo 8, commi da 1 a 4, del D.Lgs. 461/1997 (di seguito gli “O.1.C.V.M.”), non sono
soggetti a ritenuta alla fonte né ad imposta sostitutiva.

Concorrono alla formazione del risultato complessivo annuo di gestione maturato, soggetto ad imposta
sostitutiva con aliquota dell’11%, per i fondi pensione, e con aliquota del 20% per gli O.1.C.V.M.

(vii)  Fondi comuni di investimento immobiliare

Ai sensi del Decreto Legge n. 351 del 25 settembre 2001 (il “Decreto 351”), convertito con modificazioni
dalla Legge n. 410 del 23 novembre 2001 ed a seguito delle modifiche apportate dall’articolo 41-bis del
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Decreto Legge n. 269 del 30 settembre 2003, convertito con modificazioni in Legge 326/2003 (il “Decreto
269”), le distribuzioni di utili percepite dai fondi comuni di investimento immobiliare istituiti ai sensi
dell’articolo 37 del TUF ovvero dell’articolo 14-bis della Legge n. 86 del 25 gennaio 1994 (la “Legge 86”),
nonché dai fondi di investimento immobiliare istituiti anteriormente al 26 settembre 2001, non sono soggette
a ritenuta d’imposta né ad imposta sostitutiva.

Tali fondi non sono soggetti alle imposte sui redditi e all’imposta regionale sulle attivita produttive. I
proventi derivanti dalla partecipazione ai suindicati fondi sono assoggettati in capo ai percipienti ad una
ritenuta del 20%, applicata a titolo di acconto o d’imposta (a seconda della natura giuridica del percipiente),
con esclusione dei proventi percepiti dai soggetti, beneficiari effettivi di tali proventi, fiscalmente residenti in
Stati esteri che garantiscono un adeguato scambio di informazioni con I’amministrazione finanziaria italiana.

(viii)  Soggetti fiscalmente non residenti in Italia che detengono le azioni per il tramite di una stabile
organizzazione nel territorio dello Stato

Le distribuzioni di utili percepite da soggetti non residenti in Italia che detengono la partecipazione
attraverso una stabile organizzazione in Italia, non sono soggette ad alcuna ritenuta in Italia né ad imposta
sostitutiva e concorrono a formare il reddito complessivo della stabile organizzazione nella misura del 5%
del loro ammontare, ovvero per I’intero ammontare se relative a titoli detenuti per la negoziazione da
soggetti che applicano i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Qualora le distribuzioni siano riconducibili ad una partecipazione non connessa ad una stabile
organizzazione in Italia del soggetto percettore non residente, si faccia riferimento a quanto esposto al
paragrafo che segue.

(ix)  Soggetti fiscalmente non residenti in Italia che non detengono le azioni per il tramite di una stabile
organizzazione nel territorio dello Stato

I dividendi, derivanti da azioni o titoli similari immessi nel sistema di deposito accentrato gestito dalla Monte
Titoli (quali le azioni della Societa oggetto della presente Offerta), percepiti da soggetti fiscalmente non
residenti in Italia, privi di stabile organizzazione nel territorio dello Stato cui la partecipazione sia riferibile,
sono, in linea di principio, soggetti ad una imposta sostitutiva del 20%. A far data dal 1.01.2011 ¢ stato
eliminato il prelievo “agevolato”, prima previsto per dividendi erogati agli azionisti di risparmio, che
pertanto, sono assoggettati anch’essi all’imposta sostitutiva nella misura ordinaria del 20%.

Tale imposta sostitutiva € applicata dai soggetti residenti presso i quali i titoli sono depositati, aderenti al
sistema di deposito accentrato gestito dalla Monte Titoli, nonché, mediante un rappresentante fiscale
nominato in Italia (in particolare, una banca o una SIM residente in Italia, una stabile organizzazione in Italia
di banche o di imprese di investimento non residenti, ovvero una societa di gestione accentrata di strumenti
finanziari autorizzata ai sensi dell’articolo 80 del TUF), dai soggetti non residenti che aderiscono al Sistema
Monte Titoli o a Sistemi esteri di deposito accentrato aderenti al Sistema Monte Titoli.

Gli azionisti fiscalmente non residenti in Italia, diversi dagli azionisti di risparmio, hanno diritto, a fronte di
un’istanza di rimborso da presentare secondo le condizioni e nei termini di legge, al rimborso fino a
concorrenza di 1/4 dell’imposta sostitutiva subita in Italia ai sensi dell’art. 27-ter, dell’imposta che
dimostrino di aver pagato all’estero in via definitiva sugli stessi utili, previa esibizione alle competenti
autorita fiscali italiane della relativa certificazione dell’ufficio fiscale dello Stato estero.

Alternativamente al suddetto rimborso, i soggetti residenti in Stati con i quali siano in vigore convenzioni per
evitare la doppia imposizione, possono chiedere I’applicazione dell’imposta sostitutiva delle imposte sui
redditi nella misura (ridotta) prevista dalla convenzione di volta in volta applicabile. A tal fine i soggetti
presso cui le azioni sono depositate, aderenti al sistema di deposito accentrato gestito dalla Monte Titoli,
debbono acquisire:

- una dichiarazione del soggetto non residente effettivo beneficiario degli utili, dalla quale risultino i
dati identificativi del soggetto medesimo, la sussistenza di tutte le condizioni alle quali € subordinata
I’applicazione del regime convenzionale e gli eventuali elementi necessari a determinare la misura
dell’aliquota applicabile ai sensi della convenzione;
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- un’attestazione dell’autorita fiscale competente dello Stato ove I’effettivo beneficiario degli utili ha
la residenza, dalla quale risulti la residenza nello Stato medesimo ai sensi della convenzione. Questa
attestazione produce effetti fino al 31 marzo dell’anno successivo a quello di presentazione.

L’ Amministrazione finanziaria italiana ha peraltro concordato con le amministrazioni finanziarie di alcuni
Stati esteri un’apposita modulistica volta a garantire un piu efficiente e agevole rimborso o esonero totale o
parziale del prelievo alla fonte applicabile in Italia. Se la documentazione non ¢ presentata al soggetto
depositario precedentemente alla messa in pagamento dei dividendi, ’imposta sostitutiva ¢ applicata con
aliquota del 20%. In tal caso, il beneficiario effettivo dei dividendi pud comunque richiedere
all’ Amministrazione finanziaria il rimborso della differenza tra la ritenuta applicata e quella applicabile ai
sensi della convenzione tramite apposita istanza di rimborso, corredata dalla documentazione di cui sopra, da
presentare secondo le condizioni e nei termini di legge.

Nel caso in cui i1 soggetti percettori siano (i) fiscalmente residenti in uno degli Stati membri dell’Unione
Europea ovvero in uno degli Stati aderenti all’ Accordo sullo Spazio Economico Europeo ed inclusi nella lista
da predisporre con apposito Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’articolo 168-
bis del Tuir e (ii) ivi soggetti ad un’imposta sul reddito delle societa, i dividendi sono soggetti ad una
imposta sostitutiva pari all’1,375% del relativo ammontare. Fino all’emanazione del suddetto decreto
ministeriale, gli Stati aderenti all’Accordo sullo Spazio Economico Europeo che rilevano ai fini
dell’applicazione dell’imposta nella citata misura dell’1, 375% sono quelli inclusi nella lista di cui al Decreto
del Ministero delle Finanze del 4 settembre 1996 e successive modifiche.

Ai sensi dell’art. 27-bis del DPR 600/1973, approvato in attuazione della Direttiva n. 435/90/CEE del 23
luglio 1990 (c.d. Direttiva Madre-Figlia), nel caso in cui i dividendi siano percepiti da una societa (a) che
riveste una delle forme previste nell’allegato alla stessa Direttiva n. 435/90/CEE, (b) che ¢ fiscalmente
residente in uno Stato membro dell’Unione Europea, (¢) che & soggetta, nello Stato di residenza, senza
possibilita di fruire di regimi di opzione o di esonero che non siano territorialmente o temporalmente limitati,
ad una delle imposte indicate nell’allegato alla predetta Direttiva e (d) che detiene una partecipazione diretta
nella Societa non inferiore al 10 per cento del capitale sociale, per un periodo ininterrotto di almeno un anno,
tale societa ha diritto a richiedere alle autorita fiscali italiane il rimborso dell’imposta sostitutiva applicata sui
dividendi da essa percepiti. A tal fine, la societa non residente deve produrre (x) una certificazione, rilasciata
dalle competenti autorita fiscali dello Stato estero, che attesti che la societa non residente soddisfa i predetti
requisiti nonché (y) la documentazione attestante la sussistenza delle condizioni sopra indicate. Inoltre,
secondo quanto chiarito dalle autorita fiscali italiane, al verificarsi delle predette condizioni ed in alternativa
alla presentazione di una richiesta di rimborso successivamente alla distribuzione del dividendo, purché il
periodo minimo annuale di detenzione della partecipazione nella Societa sia gia trascorso al momento della
distribuzione del dividendo medesimo, la societa non residente puo direttamente richiedere all’intermediario
depositario delle azioni la non applicazione dell’imposta sostitutiva presentando all’intermediario in
questione la stessa documentazione sopra indicata. In relazione alle societa non residenti che risultano
direttamente o indirettamente controllate da soggetti non residenti in Stati dell’Unione Europea, il suddetto
regime di rimborso o di non applicazione dell’imposta sostitutiva pud essere invocato soltanto a condizione
che le medesime societa dimostrino di non essere state costituite allo scopo esclusivo o principale di
beneficiare del regime in questione. Si precisa che con il provvedimento del direttore del 10 luglio 2013 - pdf
sono stati approvati i modelli, con le relative istruzioni, che i non residenti in Italia possono utilizzare per la
domanda di rimborso, per ’esonero dall’imposta italiana o per I’applicazione dell’aliquota ridotta sui redditi
corrisposti a soggetti non residenti in forza delle Convenzioni contro le doppie imposizioni sui redditi.

(x) Distribuzione di riserve di cui all’art. 47, comma quinto, del Tuir

Le informazioni fornite in questo Paragrafo sintetizzano il regime fiscale applicabile alla distribuzione da
parte della Societa — in occasione diversa dal caso di riduzione del capitale esuberante, di recesso, di
esclusione, di riscatto o di liquidazione — delle Riserve di Capitale di cui all’art 47, comma quinto, del Tuir,
ovverosia, tra I’altro, delle riserve o altri fondi costituiti con sovrapprezzi di emissione, con interessi di
conguaglio versati dai sottoscrittori, con versamenti fatti dai soci a fondo perduto o in conto capitale e con
saldi di rivalutazione monetaria esenti da imposta (di seguito anche “Riserve di Capitale”).

Si precisa che In caso di partecipazioni detenute in usufrutto, il soggetto che risulta il beneficiario della
distribuzione delle riserve di capitale ¢ l'usufruttuario (salvo che non sia stato pattuito diversamente).
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(a)

(b)

(©

(d)

Persone fisiche fiscalmente residenti in Italia

Indipendentemente dalla delibera assembleare, le somme percepite da persone fisiche fiscalmente
residenti in Italia a titolo di distribuzione delle riserve di capitali costituiscono utili per i percettori
nei limiti e nella misura in cui sussistano, in capo alla societa distributrice, utili di esercizio e riserve
di utili (fatta salva la quota di essi accantonata in sospensione di imposta). Le somme qualificate
come utili sono soggette, a seconda che si tratti o meno di Partecipazioni Non Qualificate /o non
relative all’impresa, al medesimo regime sopra riportato. Le somme percepite a titolo di
distribuzione delle Riserve di Capitali, al netto, sulla base di quanto testé indicato, dell’importo
eventualmente qualificabile come utile, riducono di pari ammontare il costo fiscalmente riconosciuto
della partecipazione. Ne consegue che, in sede di successiva cessione, la plusvalenza imponibile ¢
calcolata per differenza fra il prezzo di vendita ed il costo fiscalmente riconosciuto della
partecipazione ridotto di un ammontare pari alle somme percepite a titolo di distribuzione delle
riserve di capitali (al netto dell’importo eventualmente qualificabile come utile). Secondo
I’interpretazione fatta propria dall’ Amministrazione finanziaria le somme percepite a titolo di
distribuzione delle Riserve di Capitali, per la parte eccedente il costo fiscale della partecipazione
costituiscono utili. In relazione alle partecipazioni per cui la persona fisica abbia optato per il regime
cosiddetto del “risparmio gestito” di cui all’art. 7 del D.Lgs. 461/1997, in assenza di qualsiasi
chiarimento da parte dell’Amministrazione Finanziaria, seguendo un’interpretazione sistematica
delle norme, le somme distribuite a titolo di ripartizione delle Riserve di Capitale dovrebbero
concorrere a formare il risultato annuo della gestione maturato relativo al periodo d’imposta in cui ¢
avvenuta la distribuzione. Anche il valore delle partecipazioni alla fine dello stesso periodo
d’imposta (o al venire meno del regime del “risparmio gestito” se anteriore) deve essere incluso nel
calcolo del risultato annuo della gestione maturato nel periodo d’imposta, da assoggettare ad imposta
sostitutiva del 20%.

Societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate di cui all’articolo 5 del Tuir,
societa di persone, societa ed enti di cui all’art. 73, comma primo, lett. a) e b) del Tuir, fiscalmente
residenti in Italia.

In capo alle societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate (escluse le societa
semplici) di cui all’articolo 5 del Tuir, alle societa ed enti di cui all’art. 73, comma primo, lett. a) e
b), del Tuir, fiscalmente residenti in Italia, le somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve
di Capitali costituiscono utili nei limiti e nella misura in cui sussistano utili di esercizio e riserve di
utili (fatta salva le quote di essi accantonata in sospensione di imposta). Le somme qualificate come
utili dovrebbero essere soggette al medesimo regime sopra riportato. Le somme percepite a titolo di
distribuzione delle Riserve di Capitali, al netto dell’importo eventualmente qualificabile come utile,
riducono il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione di un pari ammontare. Le somme
percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitali, per la parte eccedente il costo fiscale
della partecipazione, costituiscono plusvalenze e, come tali, sono assoggettate al regime evidenziato
al successivo Paragrafo B.

Fondi pensione italiani e O.1.C.V.M. (fondi di investimento, SICAV)

In base ad una interpretazione sistematica delle norme, le somme percepite da O.1.C.V.M. (fondi di
investimento, SICAV) e fondi pensione italiani a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale,
dovrebbero concorrere a formare il risultato netto di gestione maturato relativo al periodo d’imposta
in cui ¢ avvenuta la distribuzione, soggetto ad un’imposta sostitutiva del 20% (11% nel caso di fondi
pensione). Anche il valore delle partecipazioni alla fine dello stesso periodo d’imposta deve essere
incluso nel calcolo del risultato annuo di gestione.

Soggetti fiscalmente non residenti in Italia privi di stabile organizzazione nel territorio dello Stato

In capo ai soggetti fiscalmente non residenti in Italia (siano essi persone fisiche o societa di capitali),
privi di stabile organizzazione in Italia cui la partecipazione sia riferibile, la natura fiscale delle
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somme percepite a titolo di distribuzione delle Riserve di Capitale ¢ la medesima di quella
evidenziata per le persone fisiche fiscalmente residenti in Italia. Al pari di quanto evidenziato per le
persone fisiche e per le societa di capitali fiscalmente residenti in Italia, le somme percepite a titolo
di distribuzione delle Riserve di Capitali, al netto dell’importo eventualmente qualificabile come
utile, riducono il costo fiscalmente riconosciuto della partecipazione di un pari ammontare.

(e) Soggetti fiscalmente non residenti in Italia dotati di stabile organizzazione nel territorio dello Stato

Relativamente ai soggetti non residenti che detengono la partecipazione attraverso una stabile
organizzazione in Italia, tali somme concorrono alla formazione del reddito della stabile
organizzazione secondo il regime impositivo previsto per le societa ed enti di cui all’art. 73 comma
primo, lett. a) e b) del Tuir, fiscalmente residenti in Italia.

Qualora la distribuzione di Riserve di Capitale derivi da una partecipazione non connessa ad una
stabile organizzazione in Italia del soggetto percettore non residente, si faccia riferimento a quanto
esposto al precedente Paragrafo sub (d).

B. Regime fiscale delle plusvalenze derivanti dalla cessione di azioni
(1) Persone fisiche fiscalmente residenti in Italia non esercenti attivita di impresa

Le plusvalenze, diverse da quelle conseguite nell’esercizio di imprese commerciali, realizzate da persone
fisiche fiscalmente residenti in Italia mediante cessione a titolo oneroso di partecipazioni sociali, nonché di
titoli o diritti attraverso cui possono essere acquisite le predette partecipazioni, sono soggette ad un diverso
regime fiscale a seconda che si tratti di una cessione di Partecipazioni Qualificate o di Partecipazioni Non
Qualificate.

Cessione di Partecipazioni Qualificate

Le plusvalenze derivanti dalla cessione di una Partecipazione Qualificata conseguita al di fuori dell’esercizio
di imprese commerciali da persone fisiche fiscalmente residenti in Italia concorrono alla formazione del
reddito imponibile del soggetto percipiente limitatamente al 49,72% del loro ammontare. Per tali
plusvalenze, la tassazione avviene in sede di dichiarazione annuale dei redditi.

Qualora dalla cessione delle partecipazioni si generi una minusvalenza, la stessa ¢ riportata in deduzione,
fino a concorrenza del 49,72% dell’ammontare delle plusvalenze dei periodi di imposta successivi, ma non
oltre il quarto, a condizione che tale minusvalenza sia indicata nella dichiarazione dei redditi relativa al
periodo d’imposta nel quale ¢ stata realizzata.

Partecipazioni Non Qualificate

Le plusvalenze, non conseguite nell’esercizio di imprese commerciali, realizzate da persone fisiche
fiscalmente residenti in Italia mediante cessione a titolo oneroso di Partecipazioni Non Qualificate, nonché di
titoli o diritti attraverso cui possono essere acquisite le predette partecipazioni, sono soggette ad un’imposta
sostitutiva del 20%. Il contribuente puo optare per una delle seguenti modalita di tassazione:

(a) Tassazione in base alla dichiarazione dei redditi. Nella dichiarazione vanno indicate le plusvalenze e
minusvalenze realizzate nell’anno. L’imposta sostitutiva del 20% ¢ determinata in tale sede sulle
plusvalenze al netto delle relative minusvalenze ed ¢ versata entro i termini previsti per il versamento
delle imposte sui redditi dovute a saldo in base alla dichiarazione. Le minusvalenze eccedenti,
purché esposte in dichiarazione dei redditi, possono essere portate in deduzione, fino a concorrenza,
delle relative plusvalenze dei periodi di imposta successivi, ma non oltre il quarto. Il criterio della
dichiarazione ¢ obbligatorio nell’ipotesi in cui il soggetto non scelga uno dei due regimi di cui ai
successivi punti (b) e (c).

(b) Regime del risparmio amministrato (opzionale). Tale regime puo trovare applicazione a condizione
che (i) le azioni siano depositate presso banche o societa di intermediazione mobiliari residenti o altri
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soggetti residenti individuati con appositi decreti ministeriali e (ii) ’azionista opti (con
comunicazione sottoscritta inviata all’intermediario) per I’applicazione del regime del risparmio
amministrato. Nel caso in cui il soggetto opti per tale regime, I’imposta sostitutiva con 1’aliquota del
20% ¢ determinata e versata all’atto della singola cessione dall’intermediario presso il quale le azioni
sono depositate in custodia o in amministrazione, su ciascuna plusvalenza realizzata. Le eventuali
minusvalenze possono essere compensate nell’ambito del medesimo rapporto computando 1’importo
delle minusvalenze in diminuzione, fino a concorrenza, delle plusvalenze realizzate nelle successive
operazioni poste in essere nello stesso periodo d’imposta o nei periodi di imposta successivi, ma non
oltre il quarto. Qualora il rapporto di custodia o amministrazione venga meno, le eventuali
minusvalenze possono essere portate in deduzione, non oltre il quarto periodo d’imposta successivo
a quello di realizzo, dalle plusvalenze realizzate nell’ambito di un altro rapporto di risparmio
amministrato intestato agli stessi soggetti intestatari del rapporto o deposito di provenienza, o
possono essere dedotte in sede di dichiarazione dei redditi.

(©) Regime del risparmio gestito (opzionale). Presupposto per la scelta di tale regime ¢ il conferimento
di un incarico di gestione patrimoniale ad un intermediario autorizzato. In tale regime, un’imposta
sostitutiva del 20% ¢ applicata dall’intermediario al termine di ciascun periodo d’imposta
sull’incremento del valore del patrimonio gestito maturato nel periodo d’imposta, anche se non
percepito, al netto dei redditi assoggettati a ritenuta, dei redditi esenti 0 comunque non soggetti ad
imposte, dei redditi che concorrono a formare il reddito complessivo del contribuente, dei proventi
derivanti da quote di organismi di investimento collettivo in valori mobiliari italiani soggetti ad
imposta sostitutiva di cui all’articolo 8 del D.Lgs. 461/1997. Nel regime del risparmio gestito, le
plusvalenze realizzate mediante cessione di Partecipazioni Non Qualificate concorrono a formare
I’incremento del patrimonio gestito maturato nel periodo d’imposta, soggetto ad imposta sostitutiva
del 20%. Il risultato negativo della gestione conseguito in un periodo d’imposta pud essere
computato in diminuzione del risultato della gestione dei quattro periodi d’imposta successivi per
I’intero importo che trova capienza in ciascuno di essi. In caso di chiusura del rapporto di gestione, i
risultati negativi di gestione maturati (risultanti da apposita certificazione rilasciata dal soggetto
gestore) possono essere portati in deduzione, non oltre il quarto periodo d’imposta successivo a
quello di maturazione, dalle plusvalenze realizzate nell’ambito di un altro rapporto cui sia
applicabile il regime del risparmio amministrato, ovvero utilizzati (per 1I’importo che trova capienza
in esso) nell’ambito di un altro rapporto per il quale sia stata effettuata 1’opzione per il regime del
risparmio gestito, purché il rapporto o deposito in questione sia intestato agli stessi soggetti
intestatari del rapporto o deposito di provenienza, ovvero possono essere portate in deduzione dai
medesimi soggetti in sede di dichiarazione dei redditi, secondo le medesime regole applicabili alle
minusvalenze eccedenti di cui al precedente punto (a).

(i) Persone fisiche esercenti attivita d’impresa, societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed
equiparate di cui all’articolo 5 del Tuir

Le plusvalenze realizzate da persone fisiche nell’esercizio di impresa, societd in nome collettivo, in
accomandita semplice ed equiparate di cui all’articolo 5 del Tuir mediante cessione a titolo oneroso di azioni
concorrono, per I’intero ammontare, a formare il reddito d’impresa imponibile, soggetto a tassazione in Italia
secondo il regime ordinario.

Secondo quanto chiarito dall’amministrazione finanziaria, gli elementi negativi di reddito realizzati da
persone fisiche nell’esercizio di impresa, societa in nome collettivo, in accomandita semplice ed equiparate
di cui all’articolo 5 del Tuir mediante cessione a titolo oneroso delle azioni sarebbero integralmente
deducibili dal reddito imponibile del soggetto cedente.

Tuttavia, laddove siano soddisfatte le condizioni evidenziate ai punti (a), (b), (c) e (d) del successivo
paragrafo, le plusvalenze concorrono alla formazione del reddito d’impresa imponibile in misura pari al
49,72%. Le minusvalenze realizzate relative a partecipazioni con i requisiti di cui ai punti (a), (b), (c) e (d)
del successivo paragrafo sono deducibili in misura parziale analogamente a quanto previsto per la tassazione
delle plusvalenze.

Ai fini della determinazione delle plusvalenze e minusvalenze fiscalmente rilevate, il costo fiscale delle
azioni cedute ¢ assunto al netto delle svalutazioni dedotte nei precedenti periodi di imposta.
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(iii)  Societa ed enti di cui all’articolo 73(1), lett. a) e b), del Tuir

Le plusvalenze realizzate dalle societa ed enti di cui all’articolo 73(1), lett. a) e b), del Tuir, ovverosia da
societa per azioni e in accomandita per azioni, societa a responsabilita limitata, enti pubblici e privati che
hanno per oggetto esclusivo o principale I’esercizio di attivita commerciali, mediante cessione a titolo
oneroso delle azioni concorrono a formare il reddito d’impresa imponibile per il loro intero ammontare.

Tuttavia, ai sensi dell’art. 87 del Tuir, le plusvalenze realizzate relativamente ad azioni in societa ed enti
indicati nell'articolo 73 del Tuir non concorrono alla formazione del reddito imponibile in quanto esenti nella
misura del 95% per cento (c.d. Participation Exemption), se le suddette azioni presentano i seguenti requisiti:

(a) ininterrotto possesso dal primo giorno del dodicesimo mese precedente quello dell'avvenuta cessione
considerando cedute per prime le azioni o quote acquisite in data piu recente;

(b) classificazione nella categoria delle immobilizzazioni finanziarie nel primo bilancio chiuso durante il
periodo di possesso;

(©) residenza fiscale della societa partecipata in uno Stato o territorio di cui al decreto del Ministro
dell’economia e delle finanze emanato ai sensi dell’articolo 168-bis, o, alternativamente, 1’avvenuta
dimostrazione, a seguito dell’esercizio dell’interpello secondo le modalita di cui al comma 5, lettera
b), dell’articolo 167, che dalle partecipazioni non sia stato conseguito, sin dall’inizio del periodo di
possesso, I’effetto di localizzare i redditi in Stati o territori diversi da quelli individuati nel medesimo
decreto di cui all’articolo 168-bis del Tuir;

(d) la societa partecipata esercita un’impresa commerciale secondo la definizione di cui all’art. 55 del
Tuir.

I requisiti di cui ai punti (c) e (d) devono sussistere ininterrottamente, al momento del realizzo delle
plusvalenze, almeno dall’inizio del terzo periodo di imposta anteriore al realizzo stesso. Le cessioni delle
azioni o quote appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni finanziarie e di quelle appartenenti alla
categoria dell’attivo circolante vanno considerate separatamente con riferimento a ciascuna categoria. In
presenza dei requisiti menzionati, le minusvalenze realizzate dalla cessione di partecipazioni sono
indeducibili dal reddito d’impresa.

Ai fini della determinazione delle plusvalenze e minusvalenze fiscalmente rilevate, il costo fiscale delle
azioni cedute ¢ assunto al netto delle svalutazioni dedotte nei precedenti periodi di imposta.

Le minusvalenze e le differenze negative tra i ricavi e i costi relative ad azioni che non possiedono i requisiti
per I’esenzione non rilevano fino a concorrenza dell’importo non imponibile dei dividendi, ovvero dei loro
acconti, percepiti nei trentasei mesi precedenti il loro realizzo/conseguimento. Tale disposizione (i) si applica
con riferimento alle azioni acquisite nei 36 mesi precedenti il realizzo/conseguimento, sempre che siano
soddisfatte le condizioni di cui ai precedenti punti (c) e (d), ma (ii) non si applica ai soggetti che redigono il
bilancio in base ai principi contabili internazionali di cui al Regolamento (CE) n. 1606/2002 del Parlamento
Europeo e del Consiglio, del 19 luglio 2002.

Si precisa, altresi, che i soggetti imprenditori che hanno realizzato, nel corso del periodo d’imposta,
minusvalenze su partecipazioni sono tenuti ad adempiere agli obblighi comunicativi previsti al fine di
consentire all’ Amministrazione finanziaria di valutare la potenziale elusivita delle operazioni effettuate, alla
luce dell’art. 37-bis del DPR 600/73. Gli obblighi in questione sono stati introdotti:

[] dall’art. 1 co. 4 del DL 24.9.2002 n. 209, convertito nella L. 22.11.2002 n. 265, relativo alle minusvalenze
di ammontare superiore a 5 milioni di euro derivanti dalla cessione di partecipazioni che costituiscono
immobilizzazioni finanziarie;

[0 dall’art. 5-quinquies co. 3 del DL 30.9.2005 n. 203, convertito nella L. 2.12.2005 n. 248, relativo alle
minusvalenze e alle differenze negative di importo superiore a 50.000,00 euro, realizzate su partecipazioni
negoziate in mercati regolamentati italiani o esteri. Per alcuni tipi di societa ed a certe condizioni, le
plusvalenze realizzate dai suddetti soggetti mediante cessione di azioni concorrono a formare anche il
relativo valore netto della produzione, soggetto ad imposta regionale sulle attivita produttive (IRAP).
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(iv) Enti di cui all’articolo 73(1), lett. c) del Tuir, fiscalmente residenti in Italia

Le plusvalenze realizzate, al di fuori dell'attivita d'impresa, da enti non commerciali residenti in Italia, sono
assoggettate a tassazione con le stesse regole previste per le plusvalenze realizzate da persone fisiche su
partecipazioni detenute non in regime d'impresa.

(v) Fondi pensione italiani e O.1.C.V.M.

Le plusvalenze realizzate da fondi pensione italiani di cui al D.Lgs. 252/2005 e dagli O.1.C.V.M., mediante
cessione a titolo oneroso di azioni sono incluse nel calcolo del risultato annuo di gestione maturato soggetto
ad imposta sostitutiva con aliquota dell’11% per i fondi pensione, e con aliquota del 20% per gli O.1.C.V.M..

(vi) Fondi comuni di investimento immobiliare

Ai sensi del D.L. 351/2001, ed a seguito delle modifiche apportate dall’art. 41-bis del D.L. 269/2003, a far
data dall’1 gennaio 2004, i proventi, ivi incluse le plusvalenze derivanti dalla cessione di azioni, conseguiti
dai fondi comuni di investimento immobiliare istituiti ai sensi dell’art. 37 del TUF e dell’art. 14-bis della
Legge 86/1994, non sono soggetti ad imposte sui redditi. Tali fondi non sono soggetti alle imposte sui redditi
¢ all’imposta regionale sulle attivita produttive. I proventi derivanti dalla partecipazione ai su indicati fondi
sono assoggetti in capo ai percipienti ad una ritenuta del 20%, applicata a titolo di acconto o d’imposta (a
seconda della natura giuridica dei percipienti), con esclusione dei proventi percepiti dai soggetti fiscalmente
residenti in Stati che garantiscono un adeguato scambio di informazioni con I’ Amministrazione Finanziaria
italiana.

(vii)  Soggetti fiscalmente non residenti in Italia, dotati di stabile organizzazione nel territorio dello Stato

Relativamente ai soggetti non residenti che detengono la partecipazione attraverso una stabile organizzazione
in Italia, tali somme concorrono alla formazione del reddito della stabile organizzazione secondo il regime
impositivo previsto delle plusvalenze realizzate da societa ed enti di cui all’articolo 73(1), lett. a) e b) del
Tuir, fiscalmente residenti in Italia. Qualora la partecipazione non sia connessa ad una stabile organizzazione
in Italia del soggetto non residente, si faccia riferimento a quanto esposto al successivo paragrafo.

(viii)  Soggetti fiscalmente non residenti in Italia, privi di stabile organizzazione nel territorio dello Stato

Partecipazioni Non Qualificate

In linea di principio le plusvalenza derivanti dalla cessione a titolo oneroso di Partecipazioni Non Qualificate
sono soggette a tassazione nella misura del 20%. Nel caso in cui tali plusvalenze sono conseguite da soggetti
fiscalmente residenti in Stati inclusi nella lista di cui al Decreto Ministeriale emanato ai sensi dell’articolo
168-bis del Tuir (i.e., Stati che consentono all’ Amministrazione Finanziaria Italiana un adeguato scambio di
informazioni) e privi di una stabile organizzazione in Italia attraverso la quale sono detenute le partecipazioni
cedute, tali plusvalenze non sono imponibili in Italia. In capo agli azionisti fiscalmente non residenti in Italia
cui si applica il regime del risparmio amministrato ovvero che abbiano optato per il regime del risparmio
gestito di cui agli articoli 6 e 7 del D.Lgs. 461/1997 il beneficio dell’esenzione ¢ subordinato alla
presentazione di un’autocertificazione attestante la non residenza fiscale in Italia. Resta comunque ferma,
ove applicabile, I’applicazione delle disposizioni previste dalle convenzioni internazionali contro le doppie
imposizioni.

Partecipazioni Qualificate

Le plusvalenze realizzate da soggetti fiscalmente non residenti in Italia, privi di stabile organizzazione in
Italia (attraverso cui siano detenute le partecipazioni), derivanti dalla cessione a titolo oneroso di
Partecipazioni Qualificate concorrono alla formazione del reddito imponibile del soggetto percipiente
secondo le stesse regole previste per le persone fisiche non esercenti attivita d’impresa. Tali plusvalenze
sono assoggettate a tassazione unicamente in sede di dichiarazione annuale dei redditi, poiché le stesse non
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possono essere soggette né al regime del risparmio amministrato né al regime del risparmio gestito. Resta
comunque ferma, ove applicabile, I’applicazione delle disposizioni previste dalle convenzioni internazionali
contro le doppie imposizioni.

C. Tassa sui contratti di borsa

Ai sensi dell’articolo 37 del Decreto Legge n. 248 del 31 dicembre 2007, convertito nella legge n. 31 del 28
febbraio 2008, la tassa sui contratti di borsa di cui al Regio Decreto n. 3278 del 30 dicembre 1923 ¢ stata
abrogata.

D. Imposta sulla successione e donazione

L’articolo 13 della Legge 18 ottobre 2001, n. 383 ha disposto, tra I’altro, la soppressione dell’imposta sulle
successioni e donazioni. Tuttavia, 'imposta in commento ¢ stata reintrodotta dalla Legge n. 286 del 24
novembre 2006, come modificata dalla Legge 296. Conseguentemente, i trasferimenti di azioni per
successione a causa di morte, per donazione o a titolo gratuito rientrano nell’ambito di applicazione della
suddetta imposta. L’imposta si applica anche sulla costituzione di vincoli di destinazione. In relazione al
rapporto di parentela o ad altre condizioni sono previste, entro determinati limiti, talune esenzioni.

E. Imposta di bollo

In base all'art. 13, commi 2-ter della Tariffa allegato A, Parte Prima al D.P.R. n. 642/1972 come modificato
dall'art. 19, commi da 1 a 3 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni, dalla L. 22
dicembre 2011, n. 214, come integrati ¢ modificati dall'art. 8, commi da 13 a 16, del D.L. 2 marzo 2012, n.
16, convertito, con modificazioni, dalla L. 26 aprile 2012, n. 44, ¢ stata prevista I'applicazione di un'imposta
di bollo annuale pari allo 0,1% per il 2012 ¢ allo 0,15% per gli anni successivi, sul valore di mercato degli
strumenti finanziari o, in mancanza, del valore nominale o di rimborso dei prodotti finanziari. Con Decreto
emesso dal Ministero delllEconomia e delle Finanze in data 24 maggio 2012, ¢ stato disposto che in
mancanza del valore di mercato e di quello nominale o di rimborso, debba essere assunto il costo di acquisto
come desumibile dalle evidenze dell'intermediario.

L'imposta di bollo ¢ applicata sulle comunicazioni inviate dall'intermediario presso cui sono depositate le
azioni ai propri clienti, proporzionalmente alla durata del periodo al quale si riferisce la rendicontazione. Per
l'individuazione dei "clienti" ci si deve riferire al Provvedimento di Banca di Italia 9 febbraio 2011. Non
sono pertanto soggette all'imposta di bollo le comunicazioni inviate, tra gli altri, a organismi di investimento
collettivi del risparmio e fondi pensioni.

F. Tobin Tax ( legge 24/12/2012 n. 228 art. 1, commi da 491 a 500)
L'imposta sulle transazioni finanziarie ¢ applicata su:

a) il trasferimento di proprietd di azioni e altri strumenti finanziari partecipativi di cui all'art. 2346,
comma 6 del codice civile, emessi da societa residenti in Italia (comma 491 dell'art. 1 della Legge di
stabilita 2013);

b) le operazioni su strumenti finanziari derivati di cui all'art. 1, comma 3 del Testo Unico della Finanza
(D.Lgs. 58/1998, TUF) , quando abbiano come sottostante uno o piu azioni o strumenti finanziari
partecipativi sopra individuati (comma 492);

c) le "negoziazioni ad alta frequenza" (comma 495).

L'imposta sulle transazioni su azioni e strumenti partecipativi e su strumenti finanziari derivati, nonché
l'imposta sulle negoziazioni ad alta frequenza non sono deducibili dal reddito ai fini dell'IRPEF, dell'IRES e
dell'TRAP.

Qualunque operazione effettuata su azioni o strumenti partecipativi emessi da societa italiane ¢ soggetta ad
imposta, anche se effettuata all'estero tra soggetti residenti e/o non residenti in Italia. Non rileva inoltre la
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natura giuridica delle controparti: sono tassate le transazioni poste in essere da persone fisiche, da persone
giuridiche o da enti diversi.

(i) Esclusioni

Per espressa previsione normativa sono assoggettate ad imposizione anche le conversioni di obbligazioni in
azioni, mentre sono esclusi:

a) 1 trasferimenti avvenuti per successione o donazione;
b) le operazioni di emissione e di annullamento di azioni e di strumenti finanziari;

c) le operazioni di conversione in azioni di nuova emissione e le operazioni di "finanziamento tramite
titoli"; d) i trasferimenti di proprieta di azioni negoziate sui mercati regolamentati emesse da societa
di piccola capitalizzazione (i.e. societa la cui capitalizzazione media nel mese di novembre dell'anno
precedente a quello del trasferimento ¢ inferiore a 500 milioni di Euro).

(ii) Base imponibile

L'imposta ¢ applicata sul valore della transazione, inteso come il saldo netto delle operazioni concluse nella
stessa giornata sullo stesso strumento finanziario e stessa controparte, ovvero il corrispettivo versato. Si noti
che in caso di azioni o strumenti quotati il valore della transazione sara pari al saldo netto delle operazioni
concluse nella giornata sullo strumenti finanziario, mentre il corrispettivo versato verra utilizzato come base
imponibile nel caso di titoli non quotati. Rimane da chiarire (probabilmente con il Decreto Ministeriale
attuativo che dovra essere emanato) come si debba procede in caso di corrispettivo versato in momenti
successivi, come spesso avviene nelle compravendite azionarie di societa non quotate.

(iii) Soggetti passivi e aliquote

L'imposta ¢ dovuta dal beneficiario dei trasferimenti e si applica alle transazioni concluse a partire dal 1°
marzo 2013, con aliquota:

a) dello 0,2% sul valore della transazione, quando la transazione avviene Over The Counter (OTC,
ossia non sul mercato regolamentato);

b) dello 0,1% sul valore della transazione se il trasferimento avviene sui mercati regolamentati degli
Stati Membri dell'Unione Europea e dello Spazio Economico Europeo inclusi nella white list definiti
dalla Direttiva 2004/39 (i mercati regolamentati dei Paesi Membri dell'Unione Europea, oltre la
Svezia e la Norvegia, e dunque ad esempio Borsa Italiana, Euronext, Xetra, etc). Per compensare il
minor gettito dei primi 2 mesi dell'anno, per il solo anno 2013 l'aliquota ¢ innalzata rispettivamente
allo 0,22% e allo 0,12% per i trasferimenti OTC e per quelli sui mercati regolamentati.

(iv) Transazioni escluse

Il comma 494 dell'art. 1 stabilisce che non sono soggette ad imposta le transazioni su azioni e strumenti
finanziari partecipativi e strumenti derivati:

a) effettuate tra societa tra le quali sussista un rapporto di controllo ex art. 2359, comma 1, n. 1) e 2), e
comma 2, del codice civile;

b) effettuate a seguito di operazioni di riorganizzazione aziendale individuate nell'emanando Decreto
del Ministero dell'Economia e delle Finanze che individuera le 169 modalita applicative
dell'imposta;

c) che hanno come controparte I'Unione Europea, la Banca Centrale Europea, le Banche Centrali degli
Stati Membri e le banche centrali e gli organismi che gestiscono anche le riserve ufficiali di altri
Stati, nonché gli enti od organismi internazionali costituiti in base ad accordi internazionali e resi
esecutivi in Italia;
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d)

2)

effettuate nell'ambito dell'attivita di supporto agli scambi dai c¢.d. market maker;
effettuate per conto di una societa emittente per favorire la liquidita delle azioni emesse;

effettuate dagli enti di previdenza obbligatori, dai fondi pensioni e dalle forme di previdenza
complementari,

relative a prodotti o servizi qualificabili come "etici" o "socialmente responsabili" (secondo la
definizione del TUF).
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CAPITOLO V POSSESSORI DI STRUMENTI FINANZIARI CHE PROCEDONO
ALLA VENDITA

5.1 Azionista Venditore

Non applicabile.

5.2 Arzioni offerte in vendita

Non applicabile.

5.3 Accordi di lock-up

Kinexia ha assunto nei confronti del Nomad impegni di lock-up riguardanti il 100% della partecipazione
dalla stessa detenuta nel capitale sociale della Societa per 12 (dodici) mesi a decorrere dalla Data del
Documento di Ammissione.

In particolare Kinexia si ¢ impegnata a non effettuare operazioni di vendita, atti di disposizione o comunque
operazioni che abbiano per oggetto o per effetto I’attribuzione o il trasferimento a terzi, a qualunque titolo ¢
sotto qualsiasi forma, delle Azioni Innovatec di sua proprieta (ovvero di altri strumenti finanziari, inclusi
quelli partecipativi, che attribuiscano il diritto di acquistare, sottoscrivere, convertire in, o0 scambiare con,
Azioni o altri strumenti finanziari, inclusi quelli partecipativi, che attribuiscano diritti inerenti o simili a tali
azioni o strumenti finanziari), nonché a non approvare e/o effettuare operazioni su strumenti derivati, che
abbiano i medesimi effetti, anche solo economici, delle operazioni sopra richiamate, senza il preventivo
consenso scritto di EnVent, che non potra essere irragionevolmente negato.

Tali impegni da parte di Kinexia non riguardano le Azioni di proprieta di Kinexia oggetto di assegnazione ai
propri azionisti (si veda la Sezione Prima, Capitolo XIV, Paragrafo 14.1, nonché i Warrant, di cui Kinexia
potra liberamente disporne.

Inoltre, si ricorda che in data 12 dicembre 2013, I'assemblea ordinaria degli azionisti di Kinexia ha deliberato
la distribuzione di un dividendo straordinario in natura sotto forma di Azioni dell'Emittente. Per ulteriori
informazioni in merito al dividendo straordinario deliberato da Kinexia ed ai conseguenti effetti sulla
composizione del capitale sociale dell’Emittente si rinvia alla Sezione Prima, Capitolo XIV, Paragrafo 14.1.

Le Azioni dell'Emittente cosi assegnate saranno soggette ad un vincolo di lock-up di 180 giorni a decorrere
dalla data di assegnazione; in particolare le Azioni dell’Emittente cosi assegnate non potranno formare
oggetto di vendita o comunque di atti di disposizione che abbiano per oggetto o per effetto 1’attribuzione o il
trasferimento a terzi delle Azioni dell’Emittente assegnate ovvero di strumenti finanziari che attribuiscano il
diritto di acquistare, sottoscrivere, scambiare con o convertire in Azioni dell’Emittente, restando in ogni caso
salve le operazioni eseguite in ottemperanza ad obblighi di legge o regolamentari.
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CAPITOLO VI SPESE LEGATE ALL’AMMISSIONE

6.1 Proventi netti totali e stima delle spese totali legate all’ammissione

I proventi al netto delle spese relative al processo di ammissione della Societa sull’ AIM, comprese le spese
di pubblicita, al netto delle commissioni di collocamento sono pari a massimi Euro 5.047.503.

Le spese relative al processo di ammissione della Societa sull’ AIM, comprese le spese di pubblicita, al netto
delle commissioni di collocamento, ammontano a circa Euro 300.000 e sono state sostenute dall’Emittente.

Si segnala che saranno corrisposte commissioni di collocamento per un importo complessivo massimo pari a
circa Euro 240.000 e sono state sostenute dall’Emittente.
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CAPITOLO VII DILUIZIONE

7.1 Ammontare e percentuale della diluizione immediata derivante dal collocamento

L’Aumento di Capitale descritto al Capitolo XVI, Paragrafo 16.1.7 che precede ¢ stato offerto in
sottoscrizione a terzi al prezzo di Euro 3,5 per Azione.

Pertanto, assumendo I’integrale sottoscrizione dell’ Aumento di Capitale, si potra verificare un elevato effetto
diluitivo in capo a Kinexia.

In particolare, ad esito dell’offerta e della quotazione sull’ AIM Italia, tenendo anche conto dell’assegnazione
delle Azioni dell’Emittente deliberata dall’assemblea di Kinexia nell’ambito del pagamento del dividendo
straordinario in natura (per ulteriori informazioni, si veda la Sezione Prima, Capitolo XIV, Paragrafo 14.1),
Kinexia deterra una partecipazione complessiva pari al 63,78% del capitale sociale dell’Emittente.

Tale partecipazione scenderebbe al 56,91% del capitale sociale dell’Emittente in caso di integrale
sottoscrizione dei Warrant da parte di tutti i possessori degli stessi, fatta eccezione per Kinexia.
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CAPITOLO VIII INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI

8.1 Soggetti che partecipano all’operazione

Soggetto Ruolo

Innovatec S.p.A. Emittente

EnVent S.p.A. Nominated Adviser

Mazars S.p.A. Societa di Revisione

Intermonte Sim S.p.A. Specialista

Ambromobiliare S.p.A. Advisor Finanziario

Nuovi Investimenti SIM S.p.A. Intermediario per il collocamento
Chiomenti Studio Legale Studio legale dell’Emittente

8.2 Luoghi ove ¢ disponibile il Documento di Ammissione

Il presente Documento di Ammissione sara disponibile presso la sede della Societa, nonché nella sezione
Investor Relation del sito internet www.innovatec.it.

150


www.innovatec.it.  

Appendice
- Regolamento “Warrant azioni ordinarie Innovatec 2013-2017";

- Schemi di bilancio consolidato proforma del Gruppo Innovatec al 31 dicembre 2012 ¢ 30 giugno
2013, corredati dalle relazioni della Societa di Revisione;

- Bilancio di esercizio di Innovatec al 30 settembre 2013, corredato dalla relazione della Societa di
Revisione;

- Bilanci di esercizio di Sun System e Stea al 31 dicembre 2012, corredati dalle relazioni della Societa
di Revisione;

- Statuto di Innovatec.
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Regolamento dei ""Warrant azioni ordinarie Innovatec 2013-2017""
(di seguito il “Regolamento”)

In data 28 novembre 2013 I’assemblea straordinaria degli azionisti di Innovatec S.p.A. (di
seguito, “Innovatec” o la “Societa”) ha deliberato:

(1) I’emissione di warrant (denominati "Warrant azioni ordinarie 2013-2017") (di seguito i
“Warrant”), da assegnare gratuitamente agli Azionisti della Societa nel rapporto di un
warrant ogni azione detenuta; nonché

(if) Paumento del capitale sociale in via scindibile per un importo di massimi Euro
2.333.333 a servizio dei Warrant mediante emissione, anche in piu tranches, di massime
n. 2.333.333 azioni ordinarie (le “Azioni di Compendio”), senza indicazione del valore
nominale.

| Warrant, di cui verra richiesta I’ammissione alle negoziazioni su AIM ltalia, sono al
portatore e saranno immessi nel sistema di gestione accentrata presso Monte Titoli S.p.A. in
regime di dematerializzazione ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti.

| Warrant circoleranno separatamente dalle azioni cui sono abbinati a partire dalla data di
emissione e saranno liberamente trasferibili.

| titolari dei Warrant hanno la facolta di sottoscrivere le Azioni di Compendio, nel rapporto
di 1 Azione di Compendio per ogni tre Warrant posseduti, ad un prezzo per Azione di
Compendio (“Prezzo di Esercizio”) pari a Euro 4,025.

Le Azioni di Compendio potranno essere sottoscritte a partire dal 2 gennaio 2015 e fino al
13 gennaio 2017, come di seguito specificato.

Al fine di accertare il verificarsi della Condizione (come di seguito definita), saranno presi
in considerazione i seguenti periodi: 1 luglio 2014 — 31 dicembre 2014, 1 gennaio 2015 — 30
giugno 2015, 1 luglio 2015 — 31 dicembre 2015, 1 gennaio 2016 — 30 giugno 2016 e 1 luglio
2016 — 21 dicembre 2016 (ciascuno, il “Periodo di Rilevazione”).

Salvo quanto previsto successivamente in tema di sospensione del Periodo di Esercizio
(come di seguito definito), la sottoscrizione delle Azioni di Compendio da parte di ciascun
titolare dei Warrant potra avvenire tra il 2 gennaio 2015 ed il 23 gennaio 2015, tra il 1°
luglio 2015 ed il 21 luglio 2015, tra il 4 gennaio 2016 ed il 25 gennaio 2016, tra il 1° luglio
2016 ed il 21 luglio 2016, tra il 22 dicembre 2016 ed il 13 gennaio 2017 (ciascuno, il
“Periodo di Esercizio”) a condizione che nel corso del Periodo di Rilevazione precedente a
quello di sottoscrizione il prezzo ufficiale delle azioni Innovatec (definito come il prezzo
medio, ponderato per le relative quantita, di tutti i contratti conclusi durante ciascuna
giornata di Borsa aperta) sia stato superiore al Prezzo di Esercizio per almeno 25 giorni
consecutivi di Borsa aperta (la “Condizione”).

La Societa comunichera al pubblico il verificarsi della Condizione senza indugio e
comungue entro la sera dell’ultimo giorno di ciascun Periodo di Rilevazione, mediante



apposito comunicato stampa che verra diffuso al pubblico e reso disponibile sul sito internet
della Societa.

Resta inteso che qualora i titolari dei Warrant non richiedano di sottoscrivere le Azioni di
Compendio entro il giorno lavorativo bancario sopra indicato (incluso) del mese successivo
al termine di ciascun Periodo di Rilevazione in cui si sia verificata la Condizione (ossia
rispettivamente il 23 gennaio 2015, 21 luglio 2015, 25 gennaio 2016, 21 luglio 2016 ed il 13
gennaio 2017), perderanno il relativo diritto, fatta salva la facolta di esercitare nuovamente i
Warrant in ognuno dei successivi Periodo di Esercizio in cui dovesse verificarsi nuovamente
la Condizione.

Le richieste dovranno essere presentate all’intermediario aderente a Monte Titoli S.p.A.
presso cui sono depositati i Warrant.

All’atto della presentazione della richiesta di sottoscrizione, il portatore del Warrant dovra
anche prendere atto che le azioni sottoscritte in esercizio dei Warrant non sono state
registrate ai sensi del Securities Act del 1933 e successive modifiche, vigente negli Stati
Uniti d’America e dovra dichiarare di non essere una “U.S. Person” come definita ai tempi
della “Regulation S”. Nessuna azione sottoscritta in esercizio dei Warrant sara attribuita ai
titolari dei Warrant che non soddisfino le condizioni sopra descritte.

Il Prezzo di Esercizio delle Azioni di Compendio dovra essere integralmente versato all’atto
della presentazione delle richieste di esercizio, senza aggravio di commissioni e di spese a
carico dei richiedenti.

L emissione e la messa a disposizione, per il tramite di Monte Titoli S.p.A., delle Azioni di
Compendio sottoscritte dai titolari di Warrant avranno luogo entro Iultimo giorno di borsa
aperta del mese in cui e presentata la richiesta.

Le Azioni di Compendio avranno godimento pari a quello delle azioni Innovatec in
circolazione alla data di emissione.

L’esercizio dei Warrant sara sospeso dal giorno successivo incluso alla data in cui il
Consiglio di Amministrazione dell” Emittente ha deliberato di convocare un’assemblea dei
Soci dell’Emittente sino al giorno (incluso) in cui abbia avuto luogo la riunione assembleare
- anche in convocazione successiva alla prima - e, comunque, sino al giorno di stacco dei
dividendi (escluso) eventualmente deliberati dalle Assemblee medesime. Le richieste di
esercizio presentate durante la sospensione del Periodo di Esercizio restano valide ed
assumono effetto dal primo giorno successivo alla sospensione del Periodo di Esercizio.

| Warrant non esercitati entro il 13 gennaio 2017 perdono di validita.

Qualora la Societa dia esecuzione, entro il termine ultimo per I’esercizio dei Warrant

Q) ad aumenti di capitale a pagamento, mediante emissione in opzione di nuove azioni,
anche al servizio di warrant validi per la loro sottoscrizione, o di obbligazioni
convertibili o con warrant, o comunque ad operazioni che diano luogo allo stacco di
un diritto negoziabile, il Prezzo di Esercizio sara diminuito di un importo,
arrotondato al millesimo di Euro inferiore, pari a:



(if)

(iii)

(iv)

v)

(vi)

(vii)

(Pcum — Pex)
nel quale

— Pcum rappresenta la media aritmetica semplice degli ultimi cinque prezzi ufficiali
“cum diritto” (di opzione relativo all’aumento di cui trattasi) dell’azione ordinaria
Innovatec registrati sul AIM (Alternative Investment Market) della Borsa Italiana
S.p.A,;

— Pex rappresenta la media aritmetica semplice dei primi cinque prezzi ufficiali “ex
diritto” (di opzione relativo all’aumento di cui trattasi) dell’azione ordinaria
Innovatec registrati sul AIM (Alternative Investment Market) della Borsa Italiana
S.p.A,;

ad aumenti gratuiti del capitale mediante assegnazione di nuove azioni, il numero di
Azioni di Compendio sottoscrivibili per ciascun Warrant sara proporzionalmente
aumentato ed il Prezzo di Esercizio per azione sara proporzionalmente ridotto;

a distribuzione di dividendi straordinari (per tali intendendosi i dividendi, in natura o
in denaro, che la Societa qualifica come addizionali rispetto ai dividendi derivanti dai
risultati di esercizio oppure rispetto alla normale politica dei dividendi), il Prezzo di
Esercizio sara diminuito di un importo pari al valore del dividendo;

al raggruppamento o al frazionamento delle azioni, saranno modificati di
conseguenza il numero delle Azioni di Compendio sottoscrivibili per ciascun
Warrant ed il Prezzo di Esercizio;

ad aumenti gratuiti del capitale senza emissione di nuove azioni o a riduzioni del
capitale per perdite senza annullamento di Azioni, non sara modificato il Prezzo di
Esercizio;

ad aumenti del capitale mediante emissione di azioni con esclusione del diritto di
opzione ai sensi dell’art. 2441, commi 4, 5, 6 e 8, codice civile, non sara modificato
il Prezzo di Esercizio;

ad operazioni di fusione o scissione in cui I’Emittente non sia la societa incorporante
o0 beneficiaria, a seconda dei casi, sara conseguentemente modificato il numero delle
Azioni di Compendio sottoscrivibili sulla base dei relativi rapporti di concambio od
assegnazione, a seconda dei casi.

Qualora venisse data esecuzione ad altra operazione entro il termine ultimo per I’esercizio
dei Warrant, diversa da quelle sopra elencate, che produca effetti analoghi a quelli sopra
considerati, potra essere rettificato il numero delle Azioni di Compendio sottoscrivibili per
ciascun Warrant e/o il prezzo unitario di esercizio, secondo metodologie di generale
accettazione.



Nei casi in cui, per effetto di quanto previsto nel presente Regolamento, all'atto dell'esercizio
del Warrant spettasse un numero non intero di azioni, il portatore dei Warrant avra diritto di
sottoscrivere Azioni di Compendio fino alla concorrenza del numero intero e non potra far
valere alcun diritto sulla parte frazionaria.

5. L’ assegnazione, I’acquisto, la detenzione, la cessione e I’esercizio dei Warrant da parte dei
rispettivi titolari sono soggetti al regime fiscale di volta in volta vigente ed applicabile al
singolo titolare.

6. Tutte le comunicazioni di Innovatec ai titolari dei Warrant verranno effettuate, ove non
diversamente disposto dalla legge, mediante comunicato stampa e riportato nel sito internet
della Societa.

Il presente regolamento pud essere modificato a condizione che le modifiche siano
approvate con il consenso della maggioranza dei titolari di Warrant.

Il possesso dei Warrant comporta la piena accettazione di tutte le condizioni fissate nel
presente Regolamento.

Per qualsiasi contestazione relativa ai Warrant ed alle disposizioni del presente Regolamento
sara competente in via esclusiva I’ Autorita Giudiziaria di Milano.

Milano, 28 novembre 2013
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Relarlone sullesame dolln situseione palrimonisle consolidata & del conto
escononiico consolidato pro-forma della societh Innovatec S.pa. por 'esercizio
chiuso ol 31 dicembre 2012

Al Consigliodi Ammintatinzione delly Socheld lnnovales S.p.A.

i Abbiamo esaminato | prospeni velativi alla sitazione patrimonisle cowsolidata o al conto
exonomico consolidain: pro-forms . comedili delle note esplicative delln Socieih lmovalee
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Tl peospetth eonsalidnti desivmns dal dnti stonbel relativie

o ul bitwcls Pesercivio abella societh  hmovates SpA, chbwo sl 30 setembie 2017
opporimmmnte retlificato per tener como del confenimento o cessione delle partecipazion di
controll come sopim descrilto,

v ol bilanew o 'esercivio delle societd controllare da fmmovates S0A redatte wl 31 dicembie
2012;
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| prospettl pro-formn sone stall predispesth 1l find i essere dichosl wel documenlo o
piissione ol mereato AIM per ln socioti Tneovarech S.p.A

L'ohiettio kel prospetti consolidall peo-forma & guello 4y rapjecseinare, secondo eniten
valitazione coerenti con i dati storiei ¢ conformi allh mormative @ riferimente, gl elfenil
sullmubiiento ceonomico ¢ sull sivmzione patrimoniale detln societi Imovaies S.p.A, delle
opergioni sumimenzinnile, come s e fossem vidualmente svveno il 31 dicembee 2012 &,
per quanto s riferisee a1 ol effett economici, all'izio dell*esercizio chinso ol 3 dicembre
2012 Tuttavin, v rilevimio ch qualon Nopenion in oggett, fossono realiiedte avvenute ulla
dhats [potizta, ton necessarinmente i sarebhbero ottennt ghi stessi risultati qui mppresentali

L vesponasbilith della redazione dei prospetti pre - form compete agli aiministiator delbs
Societh Innovatec SpA. B uostra la tosponsabiling della foomuitazione di win ghdizio
professionale solln mgionevilezza telle ipotes! adatinte dapli Amibinisimton per ln redazione
delln giivazione patrimoniale ¢ del relalive como economive pro-form € wulli comelierza dilla
motodologin dn cssi miliceats per Pelaborrione del dati ynedesimi. Inolire & nostr |a
responsabilith delln formulazione di wn gindizio professionnle sulln cometierm dei enten dl
vilutnzione e dei principl contbili wilizeati.

Il oatro exmme & stato svolio sccondo | eriten meccomnndti dalla Consols nelln comprienziong
DEM/106 1600 del © agusio 2001, per In verifica dei diti pro-forma ed effetivando | comradl
che abbilame ritenito necessan per o finalith dellincarivo conferioc

&1 rileva clie | Bilanci ('esércizio al 31 dicembre 2012 delle socicth Roof Garden Sl PV
Components S... & $C Sun System Ro Hiergy 5.l che mppresontano rispetthvamente 1 19%
e 1 12% del toiale ded ricavi ennsolidndi pro-forma ¢ del totale aifive consabidato pro-forma,
it sono slate sottoposte & rovisione coritabile

A niostro giudizio, le ipotesi di base wdottate dilla socketh Innovtes S0 A. per la redazione ded
prospetti relativi alla situazione paiimoniole consolidatn ed al conto ecodiomico consolidnio
pro-forim relativi allesercizio chiugo al 31 dicembre 2012, comedali delle note esplicative, per
rilletiere retmattivamente gli effenti delle oporazionl suminenzionate, sono mgionevali ¢ I
metodologia utilizzati per Telaborazione dei predei prospeiti & sia applicaln correllanianie
per e finalitd informative descritte i precedenza. loole, ad eccerione delle possitiili
renifiche conuesse ol rilieve menzionato nel precedente paragmfo 4, renianio ehe | eriter di
valiirione ed | principi contabill wilizzatl per L redazione dei medesimi prospetti pro forma
Einne conmoiii.

Wilana, 29 novembre 2013

Miars SpA

Cilovanmi Hovell

Sucjp - Revisore be
J l
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EEEMAzZARS

Relaziene sull'esame della sitluazione patrimoniale consolldata e del
conto aconomico consolidato pro-forma della sociota Innovatec S.p.A .
par |l periodo chiuso al 30 giugno 2013

Al Consighin i Amministrazione della Socird linvvatee S 0A.

Lo Abbimnie exmmionate | prospettl relativi alla stiwzione patcimoninle consalidata od sl comto eeon
weminicer eomysoliclato pro-fonmn corredali delle oote esplicative delln Socicih Tnnovates S.pA ©
it contlietllvie (i seguite “timppo lnvalee™) per | 'eserchaio chine al 30 ghigno 2003, ()
seguilo “Prospoiti ProsFomm™ o ™ Prospet!i™)

Tl prospeni consolidmi devivano dal dati storict relativi

= ol bilaneho @'esercizio delln socleth Inmovates 50,4, chiso al 30 settembre 2005 apparn.
nameinte rethificnto per tenes comto del conferlmento o cessione defle partecipazion di con.
trolle come sapra descriilo.

& sitinrion] eantnbill semesimll delle societh commllate da Tnnovates S04 cedarte al 30 gio.
jen 2013,

nonch delle seritture o] consolidamento ¢ di rettilica pro Tocnut ad essi applicite e da noi eas-
inate

I bilancio d'wsercicm chinsa ol 30 setfombre 20135 delln socserh nnovatee SpuA € st dis nii
Assopgeiniy o revigione coutabile, 8 seguito della gunle & stialn exneses |8 relozione daists £ -
vermnbre 2013,

L& siymeione contabile semestnle dells societd S Syulen SpA . chiis al 30 ghgme 2017 &
lita da iol soltoposta & procedure di revisione linkists ol ini dell esame del dui pro forma al
30 gingno 2017;

L snumzione comabile semestimle della socield Ston 5,00, & stutn da noi sollopostn n procedsing
Al revisions lnitaia | el ombiio della revisione Hmitoin delly relazione serestrale comsolidata
il Conppo Kinexin chinsa al 30 gigno 2013,

La revisione contabibe limita & consentita poincipalmente iclla mecolln di inlommiioni sulle
poste oi bilnocia, nell'analisl dei eriteri di valutazione & ded prineipl camabili witizzsll teandle
callogui con li direzione delln societi, @ nello svolginmento di analisi di bilancio:

La yevizione comabile limitata lin escluse procedure di revishone quali soudapgi d) corilmith e
verifiche o procedure di validith dolle attivith e dalle passivith od bn compostato wn‘estensions di
laviato significmivianente iferiore a quelln di ima revisione contabile completa. D conseguien-
oa, neni phlrinmmo espresso un glndizle professionnle i revisione s bilmect deseizio smmmen-
ionkati,

P i e, W M i
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I prospeith pra formn sones stat redail: sl base delle jpotest deacriine uelle note explicative, per
rilleitere ceironitivameite gli effeni delle seguemi opemzioni:

) Clonferimento da pite delle societh Kinexia S0 i nnovatee S pA. di i panCCipazIons
pari sl1* B4, A% del eapitale sociale dells socicth Sun System S.p.A. ad u valore pur od Euro
4 £53 mighiain bn csecnzione dell'nohento di capliale deliberato 28 novenibie 2003, La e
cicth Sun System S.p.A - detiene inolive 1 totalin delle quote nella societh IV Components
S i) & svelln societd di itirito vamese Sun Systen Roenergy 501

b) Conferimeiio da prite della societh Kinexis S.p.A ud Innovatec 5.p.A. di uin partecipasione
del 90% del capitale socinle defle secieth Kool Ganden Sl ad yui valore di B 2294 mi-
aliatn in esecnzione dell mames o) enphtale dellberto in 28 vovembee 2013

o} Cessions ad lnovatee S0, da porte della societh Volieo Euergle S.p.A. df una partocipazo-
ne pid wl 51% del eapitale sovinle delln socketd Stea S0, nd v valore parl nd Euro 1932
miglinin, W eredito ripveniente dalln cossione & st cedio by data @ attohee 2003 8 Kinexin
%.pA. e do guesia successivamente rinincinto,

| prospeit! pro-formn seno stnll predisposti ai T d essere inclusi nel docmeio di mmissione
wl maorcato AlM per In socicth lnnovatech S A

Liahigttive dei prospetli consolidati pro-formis ¢ guelio i mppresentore, secoindo eriter) db salis-
{whane coerenti con | datl storicl e eonlonni wlla soumative df rifedimento, gl effeni sull'anda-
inenis ecanomice & sully simzione patriivonialo delln socieh Innovatec S.p.A. delle jserasioni
R Elonate, came se esen Tosse viruslmente avvenutn il 30 gingno 2010 e, per quarto 8§ 6-
ferisee ol soli efMenti economici, allimzio del periodo chivse sl 30 gingoo 2013,

Tuttasia, v ribevato che quatom Popermazione in oggetto, fosse realmene avvenuta alla dain ipo-
Vizzath, non necessarinimeite s srebboro oftesl gl stessi risubing qul mpghreseitatl.

L resporabiliti della redazione der prospetl uo - formm compete agh mainbiisimton della So-
cletiy lanovitee S.A. B nostra b vesponsabilit della formmdazione di un ghidizio professionale
silln ragicnevoleza delle ipotesi ndottore dagli Amminisiraton per la redazlane della situarione
patrimoniale & el relativo conto econapiico pro-forme e aulla coivettceza dells mstodologin da
essi ulilizaatn per Pelaborngione dei dati medesimi, Inolive & nostin la responsabilit itell Forme-
fnzlone di v ghdizio professionale sulls conetiersn dei eriteri di valitnzione ¢ dei principi con-
tabdli intizami,

I} nostre censite & stato svollo seconde i criteii rccomandali dalin Consob nelin conmIicazions
DEM/I 61609 de! 9 agoxto 2001, por la verifica dei dati pro-Torms ed effeitummde |« coitiolll che
alsbimis vitenuto necessan per e finnlith dell'inerrico conleritocl

S rilevn che be situmaiont contsbili sl 30 gingno 2013 delle socketh Rool Gaden S0l PV Cant-
panents 5.0, & SC Sun System Ro Epergy S.rl. che mppeesoniane cangmmamernte il 5% ed |1
1 4% del totale el ricavi comsnlidnl peo-forme e del otk aitive consolidato pro-fors, tio $0-
i Slate sotloposte a revisione comahile



B vAzans

5. Dal lvoro svolio, ad cocorione delbe possibill rettifiche connesse al rlievo mengionalo nel -
cedente pasple 4, nulls & emerso che ¢ indies & Hierere cie le tpoteai di have sdottwie dills
pocieli Tnnovatee S.p A, por I redazione del praspettl reliivi alla situnzione patrimoninde e il
ot ecanonrico pro formn celativl ol peviodn chivo #) 30 ghigno 2013, comedati delle note
exphicative per nificliere gli effeii delic opemzioni smmpensionate non simne tagionvoll, e ln
metodologia iz per I'elaborzione del predetti prospetti won sin stata applicala correiie
mente per e finmlind infonmmtive descritte in precedenan o, infine, che nelln rednzicne dei oaede-
Sttt prompetti sianc st il et 8 validazione e principi contabili non cormetli.

Blilmna, 29 paswentare 20003
Muzars SpA

CHovvanih Mo 1
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INNOVATEC S.R.L.
Sede in MILANO - G. BENS| 1273
Capitale Scciale versato Euro 10.000,00
Iscritta alta C.C.1.A.A. di MILANO
Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprase 08344100964
Partita VA: 08344100964 - N. Raa: 2019278

Societa soggetta alla direzione e coordinamente di Kinexia S.p.A.

Bilancio al 30/09/2013
redatto in forma abbreviata ai sensi dell’art. 2435 - bis c.c.

STATO PATRIMOMIALE
ATTIVO 300972012

ALCREDITI VERSO SOUI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTT

 Totale credit verso soci per versameonti ancorn dovutl (A) i
B IMMORBILIZZAZIONI
! = bevevobsilizzazions fmemuneriali
Valime lisribo 12186
ARl LE
Tolale mmobilizzaziond immoteriali (1) 12013

M« fempabnilizrasionl mumtenioh
Totale immsobilizzariont mueriali (1) 0

T - Pammnolsilfiz o bl Mrrefaniy

Totale immobifirzazion financiarie (11 ]
 Totale immobilizzazion) (8) RERTE
ClHATTIVO CIRCOLANTE

I Birvuniense

Totiile rimmmepze () 0

Pag. 1



Baancio al I60F2013 INNOVATEC BRL

I« Credite
Esigitili entiu esercizio successivo 2.
Totale credin (IT) 2,206

I Artiviid finenziane che mon comitivoono mmolilizoacion)

Totale altivitd fnamziatie che non costnuscons immobilzzezom (111} i
IV = Dispewibilitg lipide
Totale dispombilitg lguide (1Y) 10L0640

STATO PATRIMONIALE
PASSIVO 30/09/2013
Al PATRIMONIO NETTO
I - Capitake 10,000
11 - Riservi da soprapprezzo defle aziont 0
Tl - Riserve di rivaliazione 0
TV - Riserva legule 0
V - Riserve statuiaric 0
V1 - Riserva per azioni propeie in ponafoghio a

VI = Alire riserve, distintmente indicue

Tidnle wbire piserve (V) i
VAL - Uikidi {perdine ) portati a nuove 0
1 - Utlie { perdita) delfesercia

Uthle (perdits | delleserizin: 250

Totsleputimosie pettatAy %10

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

P 2



Hilancio al 30092013 HHOVATES S.AL

02/08/2013-30/08/2013

L) armrmortimeei & svilutazion):

aABLED Ammonamenl) delle |mmobilizzazion imemserial ¢ materall, atie
swilulasion delbe Inemobilizzazioni 7%

i) Armmoriemento delle imonobilizearkond Ernaasesiall Ti

Totake mmmartomenti e evalimadions i 10§ 71
1) Cmen dhtvers) iy gesiione an

€) PROVENT] E ONERI FINANZIARL;
17} interessd ¢ alird overd finandiar

i itrgprese contosliing |

Totude interdssl e alird onerd Mnsneiod (17) 2

o (9
N i=dir

) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE: —

i [ i i ke (D) T1R-19)

e proventl ¢ oner feaneiari (C) (1541

Prg. 3




Biahcio al 30/06°2010 INMOVATEC SR

22) Imposte wil reddito dell'eservizio cornent, diffenite ¢ anticipate

Imponte anticipaie Vi
Tutale mpuste sl redditn detlesercipin (22} 471

1l presente bilancio & conforme alle scritiure contabili.

L ammiristratore Uinico

Raftaale Vann!

Pag. 4



INNOVATEC S.R.L.
Sede in MILANO - G. BENSI , 12/3
Capitale Soctale versato Eure 10.000,00
lscritta alia C.C.1LAA. dl MILAND
Codice Fiscale & N. iscrizione Registro Imprese 08344100964
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Societa soggetta alla direzione e coordinamento di Kinexia S.p.A.

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 30/09/2013
e redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.

Premessa

Il bitancio al 30 settembre 2003, di cul la presente nota integrativa costitufsce paric Integrante a
senst dell'an. 2423 comma | del Codice Civile. corrisponde alle risultanze delle scritture contabili
regolarmente temute ed ¢ redatis conformemente aghi articoll 2423, 2423 ter, 2424, 2424 his, 2425,
2425 bis del Coslice Civile, seconda principi di redarione conformi a quanto stabilio dall'arn. 2423
has, comuma 1 ¢.e ¢ eniteri di valitazione di col all'an. 2426 ¢

I presente bilancio viene redano i forma abbreviata in conformita alle disposizioni di eul all'an
2435 - bis del Coddice Civile. in quanto ricomomo 1 presupposti previsti dal comma 1 del predeno
articolo. Conseguentemente, nells presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal
nA0 dell’an, 2426 ¢ dai owmerd 2, 3), 70,900 100, 12), 13), 140, 15), 163 e 17) dell'an, 2427, nonche
dal n.1) del comma | dell'nm. 2427 - bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa ripoda le informazioni richieste div numert 31 ¢ 4) dell'art, 2428
C.c. e, pertanto, non si & provveduto a redigere la relazione sulls gestione ab sensi dell'an. 2435 - bis,
comma 7 def Codice Civile

Ove applicabili sono stuth, aliresi, osservati i principi ¢ le mecomundazion) pubblica dagli Orgarn
professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazions verifiern ¢
corretta defla siunzione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Le voei dellAttive e del Passivo appartencnt a piii vool dello Stato patrimoniale sono

specificatomente richiamate.



Attivith svolta

La Societi & stata costituita in data 2 agosto 2013 e sarh Ja societh capolila del progetto Smarn
Nello specifico in data 17 setiembre 2013 il CdA della controllante Kinexia ba dato avvio ad
processo per la verifica delle condizioni di quotazione all'AIM Italw della societa i cu
confluiranno tra Taltro, le ativith di Sun System 5.pA., Roof Garden S.r.1. nonché della conrollats
Stea divistone energin solure Sel, (“Progetio SMART™). Il Progeto SMART & focalizzato o
sviluppare tecnologia, prodoith e seevied 3 Smart Grid, Sman City ¢ Smant Home pet la clientela
corporite e retail. tramite nuove tecnologic innovative e contimi aNivit di ricerca e sviluppo
nell' ambito deélla generacione distribuita, dell efficienza encrgetica ¢ delly stomge di energia. 1|
Progetio SMART s basa, attraverso una radicata réte commerciale, sull'innovazione lecoologica di
prodotti, processi ¢ modelli di business dove il Web si imterconnetie o servizio dell elTicienza
encrgetica ¢ delle encrgie nmnovabili. 1l progeito & in grudé di offrire alln clientela retail & corporate
in alia e all'estero (in quanto tli modelli di prodotio e servizio potranng essere replicabill anche
sul mercato intermizionale) serviei i efficienzn energetica. produrione. gestione. stoccaggio €
distribuzione di Energin tramite tecnologie innovative di telecomrollo, sisterm i acoumulo €
building & home aulomation,

Nell'ambito di e progetto in data @ ottobre 2013 Volteo Energie ha ceduto il 51% di Stea o
Innovatee ol prezzo di Earo 1932461 44. Sempre in pari data Volteo Energie ha ceduto |imero
credito derivante da tale cessione o Kinexia, che n sus volin ha nimumcia o panc di tale credito,
precisamente nella misura Buro [ 10.281, verso lmnovatee Srl, la quale inscriverd Vimporto di tale
rimuncia nel prossimo esércizio tra le riserve di Patrdimonio Netto = voce "Versamenti in conto

furturny aumento di capitale™.

Conformemente al disposto dall’articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio i &

provveduto a

- vilutnre e singole vocl secomdo prodenza ed in previsione di una normale contimuith
ariendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'anivo o del
passivo considersto:

- includere § soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;

~ determinare | proventi ed | costi nel rispetio della compelenza temporale. ed

indipendentemente dalla loro manifestazione finanziana;



- comprendere tuiti 1 nschi ¢ le perdite dj competenza. anche se divenuti noti dopa
conclusione dell'esercizio,

- considernre distintamente, ui fini delln relativa valitazione, gl elementt eterogene fnchusd
nelle vane voci del bilancio,

Criteri di valutazione
Fevitert applicati nefla valuiazione delle voci di bilancio. esposti di seguito, sono conformi & guiario
disposto dall'an. 2426 del Codice Civile

Immobilizzazionl immateriall

Le immobilizzazioni immateriali sono iscrifte al costo di scquisto o di produzione intema. inclusi
it gl oneri aecessori 8 diretts imputssione, € suno sistematicamente ammortizzate in quoke
costunt} in relazione alla residon possibilith 0F utilizzazione del bene, con indicazione In forma
explicitu degl ammonamenti e delle svalutazioni effettuate,

Le immobilizzazioni il cui valore alla dati di chiosuras dell'esercizio nsultl durevolmente infesiore al
residuo costo da ammortizzare som iscritte 8 tale minor valore, gquesto non & mantemito se ned
SUCCESSIV esercie) vengono meno ke ragioni della retiifica effettuatn.

leosti i impianto ed ampliamenio derivano dalla capializzazione degli oneri riguardanti e Fasi di
avvio e di sviluppo delle anivita svolte

Crediti

I ereditn delfattive: circolamte sono iscrtt ol valore di presunto realizeo. Detto valore & stato
determinato rettificande |l valore nominale dei crediis esistenti i modo da 1enere conto di tuti |

rischi di mancuto realizeo.

Dispanibilita liquide
Le disponibilith ligguide sono esposte al loro valore nominale

Dabith
| debiil sono indicati tra le passivith in base al loro valone nominale.

Costl e ricawv]



Sono esposti secando il principio della prudenza e della competenza ecomomea,

imposte deli'esercizio

Le imposte comenti sono iscritte per competenza in bose alla stima del reddito imponihile calcoluto
i conformith alle disposizioni di legge ed alle aliguote i vigore.

Le imposte differte o anticipate sono iscritte sulla base delle differcnze di natum temparmnes i |
valori pattimeniali iscritti in bilancio ed | comispondenti valori fiscalmeme rilevanti. Se dal calcolo
emerge un debito questo viene ixeritto al fondo imposte differite: se ne scalunsce un oncre fiscale
anticipato, questo viene iscritto fra @ credint nel Tt della presumibile recuperabilita dello stesso.

Altre informazioni
Si precisa che o societh i revisione Mazars S.p.A. con sede i Milano, Vin Corse dit Porta

Vigentina 35, & statn incaricata di svolgere In revistone contabile volontar.
yitormazion Sulo Stalo Patiiontii.

immobilizzazioni immateriall

Le immobilizsazioni immateriali ammontano ad Euro 12113 e comprendono costi di impianio e
amplismento relative alla costituziome della societh per Euro 2.186 al netto del relativo fondo
ammortamento di Euro 73 ¢ immobilizzazon immateriali w corso per Ewro 10,000,

Attivo circolante - Crediti

I eredith compresi nell'sitivo circolante sono pari sd Euro 2.206. La composizione ed i movimernti

delle singole voci sono cosi rappresentati:

La voce “crediti tribmar™ s riferisce esclusnamente al credito IVA matutato nel comso

diell Esercian,



Per la descrizione dells voce “Crediti per imposte anticipate™ si rfimanda alls sezione lmposte
dell’esercizio “Fiscalith anticipata e differita”

Attivo circolante - Disponibilita liquide
Le disponibilith liquide ammontano ad Buro 10000 e asulano depositate su conto comentc
vincolato apeno presso la Banca Popolare Commercio ¢ Industria di Milano,

Patrimonio Netto

1l patrimonic netto esistente al 30 settembre 2013 & pari a Burmo 9,720,

Nel prospetio riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subits durunte Pesercizio
dalle singole poste che compongono I Patrimonio Netto.

Le infirmazioni richieste dallanticolo 2427, punio 7-bis del Codice Civile relativamente all
specificazione delle voci del patrimonio netio con riferimento alls laro origine, possibilith dj
wiilizzazione e disribuibilit, nonché alla loro avvenuta utilizrazione nel precedenti esercizi, sono
desurnibili dai prospett seguenti:

1"} { Assumanta, Brtopeviura perdiin, Cadintribuinin & soci}

Debiti
1 debitl sono iscrini nelle passivig per complessivi Euro 14599, La composizione delle singole

vick & cosi rappresentatn:




| Vol | 0| e 14390 |

1 debiti verso formmor hanno astura ordinars,

1 debiti verso controllanti aceolgono debiti di naturs finanriaria verso la controllante Kinexia S.p.A-
per Euro 313, di cui Euo 311 sono rifenbili al como cormente di comispondenza nlE.'l.lru.i relativi

agh imteressi maturati.

Debitl - Distinzione per scadenza
Qui i seguito vengono riporati | dail velativi abla suddivisione deb debiti per scadenza, ab sensi
dell'an. 2427, pumto 6 del Codice Civile:

u-nim-uh:-u ! 1 . g n! . qau'
Emmﬂm nal | 313
| Touwil a8 | a) I e
T o,

Costi dalla produzions

| costi della produzione che ammontano ad Euro 384 comprendono gii ammartaments delle
immobilizzazion) immasterali nfenti a1 cost di imptanto ed ampliamento per Euro 73 &d onen
diversi di gestione per complessivi Fur 311 composti principalmente da costi di natura
mmmiinistrl va.

Proventi e oneri finanziari
Gl oneri finanziar ammontano ad Euro 2 e si riferiscono aghi interessi passivi verso la controllante
Kinesia S.p.A.

Imposte sul reddito
Lu composizione delle singole voci & cosl rappresentata:
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Compasizione @ movimentl intervenutl nelle attivith per imposte antlcipate
Al sensi del punto 141 dell’an. 2427 del Codice civile i evidenziano le informasioni richieste sulla
fiscalid differita e anticipatn:

Il canteggin delle imposte & stato effethuato tenando conto di quimie previsto dal DPR. 917/86 ¢
successive modifiche per 1o determimazione del reddito dimpresa ai fini fiscall,

Alire informazion|

Azionl di godimento, obbligazioni convertibili in azioni o titeli & valort simitar
In relazione al disposto dell’art. 2427, punto 18 del Codice Civile sl specifica ehe nem st stale

emesse azion di godimemo, obbligazion convertibuli m mweioni o titoli ¢ valon similiri.

Strumentl finanziarl derivati
In relazione al disposto dell'art. 2427, punto 19 del Codice Civile si specifica che pon sonp st

woltomerit dalla societd strumenti finanzian derivat.

Operazion| realizzate con partl correlate
Per le operuzioni realizzate con pani correlme, ai sensi dell'an. 2427, punto 22-bis del Codice
Civile. si tinvia al commenti relativi alle voci della stato pattimoniale e del conto economico

Informazion| sulle societd o enti che esercitano attivita di direzione e coordinamento - art.
2497 bis del Codice Civile
Lit societh & sopgetta all'attivith di diresione e coordinumento da pante dells societh Kinexia S.p.A,



Vengono di seguito esposti | dati essenziuli dellultimo bilancio approvato della societh che esercita
Iartivith di direzione € coordinamento,

g Voc ot Bllancia BWancis 311220
STATO PATREOMIALE —
ATTTVO
e p— 22575657
TOTALE ATTIVO B8.209 504
L . o
ENfie = i
Fapplivild corrant Iamaee)
| TOTALE PASSIVO Bl 20004
imw | |
Valas csta protizen | 2
L opeeatv e {2 813 154)
Feguhato ppoming 2 149,130}
Froubaliw e firimt sk - M
RISULTATO NETTO 1.080.058
Considerazion| conclusive

Il presente bilancio rappresents in modo ventiero e cormeito [ siuazione pririmoniale ¢ finanziana,
nonché il sultato economico al 30 settembre 2013 ¢ comisponde alle risulianze delle seninire
comtabili.
L ‘Amministratare Unico
Raflasla Vanm
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Bilancio al 30 settembre 2013
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INNOVATEC S.r.l.

Relazione della Societa di Revisione

Bilancio al 30 settembre 2013

Diata di emissione rapporio 1§ novemhne 2013
Muingro rappanio CGROVACTVEER = RO0D8S1Y



BER MAzZARS

Relazione della societa di revisione

Al i unkeo dolls
Innovatee S.r.l.

I, Abbuzmo svolio la revisione comtabile def hilancio desercrzio delln Innovates S.r.), chiuso al
30 settembre 2013, La responsabilith della redazione del bilancio in conformith alle norme che
e disciplinano i criten di redazione compete all’ Amministriore unico della fnnovatee S.r.l.
E nostra ln responsabilitd del gludizio professionale espresse sul bilancis ¢ hasan wulln
revissone contabile, La pressmie relasione non € omesas ai sensi di legpe, sionie il fatio che la
Mpoviles S, nell'ssercizio chiuso al 30 seiembre 2013, non ers obbligats alls revisione
contabile ex ant. 2400-bis del Codice Civile.

2. N nostro esame € stato condotto secondo | princlpl & revisione cmanati dal Consiglio
mazionale dei Dotton Commerculis ¢ degli Fsperti Contabili e raccomandati dalla Consob.
I conformith ol predetti principi, |a revisions & satn planificats ¢ svolia al fine & scquisine
ogni elemento neceszanio per accerare s¢ il hilancio d'eseraimp sn vizime da erron
significativi € se risultl, nel boo complesso, stendibile. 1l procedimento di revishone compreside
Pesame, sulla base di verifiche » camprone, degh elementi probaiivi & sapponio dér saldi ¢ delle
trformazion] contemati nel bilancio, nonché la valutarione delladegustersa ¢ dells comettesza
dei enten contabili utilizzati ¢ della rgionevolerza delle stime effenume dall’ Amministratore
unico. Rilenigmo che Il lavoro svolio fomiscs unn roglonevole base per Nespressione del noatro
grnadizo professionile
Lo stito painmoniale ¢d 1] conto economicd non presentano alcun dato comparative in
conziderazione del fano che || presente hiluncio riferisce &l primo esercizo di attivita della
societd.

A A nostro gudizio, i bilancio d'eservirio dells  Iomovatee Sl sl 30 sepmembee 20017 &
conforme alle morme che e disciplinano 1 criteri di redazione; esso pertmto ¢ redatto con
chinrezza ¢ rappresenta in modo veritiern ¢ gorretto le siussione patrimoniale ¢ fnanziana o il
nuiltato economice della Sogietd.

Moty 5 Movernbsre 2013

Socio-Revivore Legale
[ R T
Delgs o P v e s - FFOLE Wi . n
Fie o bl il IO 00 W w0 G0 B 0 DS o e i I
B - Corm W g (el D R O Ty e e ol [ T O - B | i, R TR SO R e [ TS e Fraxl[k r
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(@stea

rinnova l'energia

Sedb Legale: Vialy Eurnpa. 22/C - 70132 BAR( (BA)
Capitale sociale: 10,000 Ewe iteraments versalo
Iserits al mumero 06639430724 0 regratro debe imprese o BARY
erta o rumars S04SE del RE A
Codica Fiscale o Partiis lya: 05830430724
Sociel soggefta & dirasone & cxonknaments di Kinexta §,p.A

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.
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BILANCIO ABBREVIATO AL 31 DICEMBRE 2012

Stato P iale Attivo

Paeca 2011 Tt 2917 Esercino 1011

B} IMMOSILLIZATION
| MBSO ARG IMMATERIAL
immroplakszances Fride o 008 LT TH18
Fiondi ammammm mhotfdzanon Srmanh (paliiob (& 513
TOTALE INWOEILZZATION MMATERAL! 180 L]
¥ < IVMOBILIZEATION! MATERRALI
T LT e e s oz 41 118.01
Fonids asvitarstts menehiz mnmn muiie BRI L.
TOTALE MAACH (F7ATTOM A TERTAL! B B2 337
I} = INMCBILIZZAZICN FijaNT s [ £] -LLY
TOTALE IMMOBILIZZAZION (3 e §9 #50
€ ATTIVO CIRCOLANTE
|- REMANENIE L1 2473837
¥ - CRELRTI
esaig e it Feseniu Ho00eEan A3 &ar o
Esgial cive fpsercino succesivd
TOTALE CREDITI 538700 #97.013
V' - CeBPOMIBILITA LIGUEDE 188 7T Poc 7
TOTALE ATTIVO CRGOLANTE () i8I 3570501
] RATEI E RISCONTI
Rl 4 tcont @ .10 11211
TOTALE RATE! E RESCONTI ) 6 10T wmn
TOTALE ATTIVD 1804 B5Y .k o)

Bilancio d'esercizio 4
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Stato Patrimoniale Passivo

Pardall 2012 Totall 2012  Ewarcizio 2011

A} PATRIMOMIO NETTO
=" glEfie g 10,00
I - Prserv hagies 2000 2000
W11 - Adire reserve. (A Bmlane i cim M 200 Oy
Vermamand & conlo 2antul g 00 B0
Risanya emminiaia T i
W - L el | o nooeg L7 145156 15734
U« L |peschin] (F saevTinn 11FEa1] e £ ¥ ]
TOTALE PATRILONC NETTO (Al BrEm -
B) FOMD! PER RISCHI £ ORER! 106200 130091
) TRATTAMENTO Df FINE RAPPORTD D1 LAVORD SUBORDINATO s2682 .58
ojpEem
whaital 523 Mok fuscieuve L378 Pt T
il e leverr=w saonas i
TOTALE DERT DY LR A
E) RATE] E RISCONT)
Piadel & ripzoed fatiod S8
FOFALE RATE! E RISCONTT (£1 P13
TOTALE PASEIVD 1 034 681 AT
Conti d'ordine
Fidepgin icawts [ e pooetmianii - § X000 l!-'l.'.lil-ﬂ.'.l?
Cirer g e HA1S I

Bilancio d'esercizio 5
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Conto Economico

A) VALORE DELLA PRODUZIONE
1) Plicanei dhislly sy & digha prestasiom LA n SO0 S
I Vanasrore o A i e by ordeaneae (T35 318) {3376 500
L5 MU e i el 27 15 0B
Rcas & proven dhey 2015 50 81
TOTALE WALORE DELLA PRODUZIONE 1009678 T I 88T

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

i) Cowth por rrasens: pr, esmidans. o cormee i | s 1 TER A 4754 537
1) Corsh per seevin foeesar 132210
B Erali por podirmenio & bon & ol B35 e
) Conill g 0 pirmeesie 458 1EY f58 653
) S0 o DS BERDER ME4=
o) ool i thiza TEged
£ Tratbarmastitey 4 fio rapecin M aED HER
! Trulmrmarts  Soesoanz & v 7651 8 758
B) Ak ool 13524 £
Hi Amonament & Syaaxron n.0e LRy
) Ayrmorhirrentn delin inmitsranon SeaiEnl 3.568 Sage
b Ammoramein Jelin rmatsranons Ml 11850 KA
) Svlesancr Om Creds compTes el Ao Srccante ¢ Dede DeponCEtE boude 000
11} ¥arriced dein maRenTa O M S0ew. Sossany. O comlimg & mess GGE 262 [TT1LEE
e} Ot il 3 st I aR? kLR T
TOTALE COSTY DELLA PRODUDONE 4135708 arganr
Ditferenies bra vaborw » cost! della produsicos (A - B) 2n.08y AT
1E) Al grovmct feunoar u i
o] Prtrninh crvsrs: g precagem £ L]
e e e [ B
17] iipsoass ot ) o liraminn (4743 [T 8Ty
VeaD Al M .
TOTALE PROVENTT E ONER FINANITARY |15+ 161 1. Ty 4 778 @rang
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Farsish 2017 Totsd 3011 Eserciso 201

E} PROVENTI E ONER! STRAORDINARY
)| Prowanti siealetiieain 304570 1555 A
| et Ui et i85
21} Gt e m0FTEN [15.037) i 36E)
Dvfiererra & aeiocdamento ifonith & Ewn I
AT o B Ot {15 00T [0
TOTALE DELLE PARTITE STRADRDWNNE [20-21) LET 11 )
Risullaio prma dalis imposte (A-B+.C+-De.Ep (215841 R g
2] Impoete sui reddtio dellgsercitie. comantl, difedite o anticipais a0 HIEFR
impcratin conmntl sul recebdn o et a2 Fo e ]
TEokle 2Mete vl rediia Foseroon (2L857) A5
1T Mile |perdita) ool esercize (LR E]] 48080

i Biance sopra fiporiafo & vero @ reals @ comsponde alle sortiure contab®

Basl. )l 25 marzo 2011
Per il Consiglio di Amminigtrazione
0l Pressdente: Dot Valero Vendeno
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2012
REDATTA IN FORMA ABBREVIATA Al SENSI DELL'ART. 2435 - BIS C.C.

PREMESSA

i bitancio chiso al 31 dicemibre 2012, di cul la presents nota integrativa costiuiscs pane integrante @ sensi deffan. 2423, comma 1
dal Codce Civile, comisponde alle msullenze dele scrithue contablll repolarments lenuie ed & redallo conformamente agll aricoll
2423 2473 tar, 424 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Clvile, secondo princig o nedazione conformi @ guanto stabilito dailan
2423 bis, comma 1 ¢.c, & cen di valitamone d cu alfan: 2426 del Codice Civle. Ezso rappresenta paranio con chiarezza od in
mado verithr a comatho la siuazions patdmoniale & fnantiana della socets ed il risultato economico dell esercizio,

IF bltancky del presente ssercizo & stato redatic i forma abbreviata in conlonmiia alle dispossion! di cul alant, 2435 . s dal Codee
Civie. in quanito ncomono | presuppost pravisll dal comma | del predetto aticolo ¢ pettants fion s & provweduto @ rediger 1a
relazione sulla gestione o sensi deflant. 2435 - tus, comma B def Codice Civile. Conseguansermnante, nefa presenta nota intagrativa
sl ometiono le indicazion] prevdste dal n 10 delfart. 2426 & da numer 2), 3), 7). %), 10), 120 13), 14), 15}, 16) @ 17) deilart 2427,
nanché dal n. 1) del comma 1 deffart. 2427 - bis dal Cotioe Civile

ATTIVITA SVOLTA

La Stea Divisione Energia Solare S1| costivita In data OTDN2007, per atio del Notaa Caro Guaragnelia &l Repenono. numsem
101331, & una sooeta afiva nel setiore delie energe nimavabill Kl corso degi anni ha svillppaio one specists professionalits el
reglizzazions dl implant fowoliaici per usi civill @ industriali. sia ad isola (stand-alona) cha conness| alla refa (gnd-connected).
Nellesercizio 2009 i sociela & stala acquisits dal gruppo Kinexia S.p A, societd quotata 3 mercato MTA deils borsa d Mitano altiva
neflo sWluppa e reslizzarions & atinith relambity dee energie mnovab®. per |a quota del 51% posseduls mediane 1 sua
contraliata Vioneo Enarge SpA someta atva nel seria di costuzions e gestione & impanh 6 162 di produniong & enerpa 48
fenfy rimuiicyw il

CRITERI GENERAL! DI REDAZIONE DEL BILANCIO CIVILISTICO

il prasanis bilancka chiuss al 37 diosmbne 2012, cosituio da staio pafnmoniaia, conlo 80CHDMICH @ PO imagrativa, & sIal0 MBoalio,
come ¢ consusln, cosrentementa con | incipl di redarions del bilancio di esarcizio e dungue secondo e dispaszion| degll aricol
2423 g soguant del Codice Civile, n pamcolare song state ispettate s clauscle genersl di tosingione del bifancio (ait. 2623}, | suol
princ & redanone (arl. 2423 bes) ed | crten o vautanona siabdit per e singole voc! (ar. 2428} senza apgplicazione g slcuna dele
desoghe previste dalfad. 2423 c4, lenendo conto delle innovazion] introdolte. con efiptio dallesescizio 2004, dal nuove assetio
nermialive entrato i vigore con ta riforma del disitto socketario (D.Lgs. 17/1/2003 n. & cosi come mediicato dal 0 Lgs. 8272004 n 37),
Ove applicabil sono stati, atiress, csservadi | prncips & e mocomandazoni pubiblicat dagll organ: professionall competeant] in matena
contabile. & fine di dare una rappresentazione vanliera @ cometla defia situanone patnmomsie, fnanziana 0 economes

| valon ingical] scno espressi in Ewo ove non diversamenms indicaln

Nota Integrativa 8



STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l. Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICAT!
In particalare, @ conformemente af deposto dall artooio 2423 bis del Codios Cvile, nefla retazone del blancio si @ provwedulo 3
» vahudare ke singole voci secondo pruidenza ed in previsione & una normake comingitd azendale nofché fEnends conto deda
mmmmumammmqmmmmm-hm};
«  includers i soll util efielivaments malzzab rel comso dellesarcizio:
» determinare | provenh e § costl dellesercizio nel répatin del principlo della competenza lempedale & indipendentemante
» comprendere bulll | nschi @ i perdilte di compatera, anche se divanull nall dopa ba conchusione dellasercinn!
= congderare disintEmente. & find dada refaliva valtarione, gli slemsni elerogenel incle nofe vare vocl del blancio;
& maniane immatall | erten di vaiutanons adotal fepitlo @ precadsnie esercizio
Al sensi i guanilo previsio alfat. 2426 ed al ponto 1 dell'en. 2427 cod. cvile s precsa che nefla redazions ded bRancio socetano
S0NO stal adonan | comen di vahdanons ed | prncys contabd di saguito descritt

MG VETSD SO0 paf versamenll ancera dovi

Nan figurang isenttl @ bianco oreditl verso sodl

|mmobillzzazioni
Sia ke mmobilizzazion! immaterial che quella mateniat non sono men state rvalutate: in particolans s preciea cha e2ss Non Sono ma
state oggefo di procedimant d) rivaiutamone disophnatl da legg: specfiche, mé d: alcuna meaiulanone effefiuata ad it ok

Immobilizzazion! Immateriall

L immabilizzazan: mmatenal sone mcrifie al cosio stonco soslenuto per Tacquesto o per la ealizzazions. inclusi gli onest Bccessor
i diretta impuelazione, retlificats del valore degll ammoramentl, conformemende & quanto provisto dalla nommative.

Gii ammoriaments son0 caicoiali 5 rabe costant| enando conto dells residua possibiith o) utilzzazone haura get benl in conformith &
prasente pAano prestabdin

IMMOBILZZAZIONI IMMATERIALI PERIODO Allquata %

“Cosb o implanto @ amplaments 5 anni 20%

Softwara § anni 2%

Spese ad unkta plunannale 5 anni 20%

Migliorie sy beni di terzi Seconds i3 durala del contrat

Altre i ZEAnGn el 5 anni 20%
Immobitirzazioni Materiall

L& immabillzzanon matenall sond iscrifie al cosin di acquisto & rettificate dai cormispondent] landi di ammontaments

Nel vadoss dl iscrizione i bilancio si & tenuio confo degh onerl accesser & dei costl sastinut) per Ftiltzzo dellimmobiimzasons,
portando & dgnane del oosto eventuah scontl commerncial e scontl cassa. Fra gl onen accersson figurano je spese di progetiarions,
Impuiate in sumama del valore disi cespl, & gl onen Bnanzian sostenull per Tacquists o |3 costrurions delle immobillzzazion
SECONGS quants pressto dal principio contabile 16

Nota Integrativa ]
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Le quote & ammortamento impatate &l conto economico sono siate calockate aties! [ullizzo, ta deslinazions & la Gurata eConEMEo-
techica i cespit, sulla base ol critend oella residia possibllia o uiiizzazione, orleno ben rappresentalo dille seguant alquote,
non modificals rispetio all essming precedents 6 ridolie allamela nell ssarcizio di entrata in lunzione del bene:

IMMOBILIZZAZION| MATERIALI Aliguota %
Impiantl & macchinan 0%
Atrezzatura industiiale @ commerciale 58
Veicoh 20%
Mot & amedi 1%,
Macchine uficg sieftmniche 0%

immobilirzation! Finanziarie
La mmobilizzanon fingnsiane comprendond 3t di natura finanziana che, 423 uce dafla furmome bd essa alifibula, sono
destingie ad un dursismn Smpeego nella societl.

Rimanenze
Le giacenze di magazono di matene pme, sussdiane @ & consumo 5000 slate valutate secondo il crénc dal Costo Medo

Penderato.

Per | lavor in consa su ordnazione occome fare una ultenone distinzione (ra lavorl sy ondinazions § durata infrannuaia e Lavedl Sy
omnancne & durata ultrannuale. Come gd operata ne precedent) ssarcli | kavon su ordnazione di dursta infenore allanng sono
stall valutali cest il eriterio dells comenessa comple2ala propno perché | lom ndofto penodo di esscuzione & Lie da nieressare due
s esercis senza cosi crears deiorsionl signdficative mella ripartizions del risultsto economico delia commessa. Diversamenta |
kvt 24 ordinazine 4 thurata superiore all anno song stat valutati con A criterio della percentuale di completament del avor. La
ragione della scefla, g adottata negl scorst anm, st guatifica con lesigenza dl fomine una rappresentazione pil fspetiosa dal
principio della compatenza. per via defla rilevazione del margne dl commessa Jungd Il Penodo OF SVOIgIMEnto. de van. nelio
spacifico per determinare la percentuak & svanzamento dei lvon ded van cantier in dmangerza si ¢ adoftalo il metodo del “cosi 1o
cost” (servendos: alf uopo delle rsullarnze dal sstema di contabilith industriale mplementato).

Croditi
L'esposizione In bilancio & stats effetiuata al presumible valom & realizm. L'eveniuale adequamentn del valon nomingie del credit
3l vaore presunto di realizzo é ottenuto mediante apposilo londo svalutazions credifi

Debiti
| dabilt some iscriltl ta ke passivith 2l valore pominale,

Rated & risconti

i rabel & riscontl, aftivi e passii, sono stali rlavall secondo i criedo deffaffetiiva competenza ienporale nel perodo. I presenza o
peesbe & Aurata plunennaie, sone stale verficals ke pondinonl che ne avevano delamminado |'scrizions apporando  varazion che sl
SON0 (858 NeCassant

Nota Integrativa 10
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Fondi per rischi ad onari

| tondl per fischi &2 onen sono stanziall in beancic @ fine di coprire peedile o onen @ natara dateminats, i esistenza cera o
probiabda, dei qual, tutiava. alta thiusura del panodo sono ndetermnati fammontare o 18 data o sopeavvensnza. Gii stanziamanti
song stal| efietiuan rispediando | ciler generali di prudenza e compelenza & rigtiong W mighore stima possibile sufn base degh
slement] & dspositions

Fondo TFR
Il fondo per il rattamanto & fine rapport & accamonato i confarmita ake leggl ed al contrat d lavars in vigors & riffiahs I3 passivits
mislurata nel confronll det dipendanti della societs 5o data dl chiusura de! perioda, o netto degll accont smgali

Imposts sul reddiio

LB IMpasie sana accantonate secondo Il prancipio di compalenza & fappresentano peranio:

- gh sccantonament per mmposts Muidale o da Bguidare per [esercizin. determinate secohdo b aliquote & ke norme vigenti,

- ammantare detie imposte diflerite o pagate anfcipalaments in relazione a diffesanze lempasanes sarte & annullists nellesercing.

Conto economico
i risulfatn econgmico & siat detarminata tenendo cono de: provent| & degh oner di compelenza dellesercizio Indipéndentempnts

dalia data de¥lincasso o del pagamento, i pafticolars | cosll e | ricav desivant dall acquisto e dalla vendda ¢ beni sano rconascall
al momento del vasierimento. defla propeti. Keniificata normalmende con & corsegna o la spedinione de beri stesst | costi 0 |
ricaw & natura finanziana e guelll dervanh da prestarion ( sevizo S600 RCoRCSC In base il competensa emponale

| rischi relativi 2 paranzie contesse @ rcevule ono vakorizzali ned contl dordine. Esti sang isarili per impart] part sl ammontars dels
garanzie prostae e rceviie:

Deroghe
Morl sl sono verbeali, nellesercizio in commento. casi accezionoll che abbiano reso necessarlo (| ricorss sl desaghe dl cill

alfartoolo 2473 comma d e allariicals 2423 bis eomma 2 dal Codica Clvile

e ————r
- —r - -l.l'_ e—
1 .

S eami

ot e o | S | vt | ST | oot

[l] O 11 b 55Ty m1m;

186800 ] i L LR ] g

[ by i 2y {1280

{TaTALE 118508 [l 37548 AT 1118880 i 800

Ad sensi goll articolo 2477 comma Z2-is del Codice Chvle & sagnala che | rappont] con ke part cormetaie sons regolsll a condigsont di maecat
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INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZION!
Immobilizrazioni lmmateriali
Le immobiizzazionl immatenal sono pan @ Euro 6180 (Ewo BE71 nel precedenie essmirio). La compasizions ed | moviment &

mﬂmmmm nihs tabeka sotiostante:

W oo ¥ _._..'I._., = ._'_:—.‘-F--I-_
]E“"‘"'“' ﬂ_..1|I[:uJ- el |Fi.1.r |

Coan) I Bearang 1800 2018 rm T
¥ 8 rrm 4 e e e |10} {1.145) L @355 75N A
Wk il i slrcing I L8 i L] e | T4
Inmement g a 1] 109 iy ms
it [ o1 (BT3) i {1 348} [Py [LAR4)
Visiore e P MBSO (] i (87} | (] i
La voce ‘Frmotllizzazionl immateral neif esercizio 2012 sublsce un incremenito & Eum 1 D85 par migions apporale he: locaii
acitdl @ magarImo.

5i segnala che nellesarcizio non sono stale efiefuate svalutation di immobdzzazion wmmalenall

Immobifizzazion| Materiali
Le immoblizzazion: maarial sono par :a._mmw (B 62337 mmuﬁh}.ummimﬁﬁ

sinfes: oo singole mmmﬁrﬂamm

R e ! 11
|

Sopmyd | ,,,“,.1-..,,_,

G i iietiE 17 ¥ Hﬂ

F s v by e oS i nﬂﬁlll :HH i7 %) LN IR5ABAY
NalE RADD LD SsIT T 1400 Vo) A L1m a7 wxt
=T 1 1550 EY]
oo 11000} o0z |
A s tarreed [z i) 1830 {1128 LX) RLE]

La vocs “mmobizzazioni materal” nellesercizio 2012 sublsce un increments di Euro 8420 & un decremento & Euro 15,000,
L'ﬂmﬂihﬂﬂﬂﬁﬂﬂﬂﬂmﬂimﬂienmmwmmﬂm
»  Eurn 3 770 nei macchinas per facquisto ol un kit dimestrative di domotica
«  Euwp 5.020 nalie attrezzatum indusinali per T aoquisto di un aftredzo per 1a pulina dei pannsil
Il decremanio & dovato alta vendila i un aulomezn
Ridurione di valore di immobilizzazioni materiali e immateriall
A sansi dellart, 2427, punto 3bis del Codice Civile, 8i procisa che non vi 5ano state rduzian| di valore d) fmmobizzazion matarial
ed immatenall nel corso del presenta esetinn
Rivalutariona delle immobllizzazion| immateriali @ materiali
Al sengi dalfart, 2427 del Codice Civile v delfOIC 16 par. EIV & precisa cha non i sono stale rivalulazioni monalatie ed

aconomiche nel corso 08l preserile esarcizio

Nota Integrativa 12



STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l. Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
Immobilizzazion| finanziarie
ummmmuaﬂ 16.551, umnmmadi movirmentl dede singole voci sone cosi rapprasentall

Il decramanto & davule ahs varatione del canon! di lecazionl & ala comeguente restiuzions d| una parte del deposio causionaie
La voce altne partecipaziond o Euro 574 & costitulta dal conlribule varsato per Nscnziong &l consarzia COMAL

ATTIVO CIRCOLANTE

La composizione &d | moviment| dell sttvo ciecotare & cost rappresantat

L] ATV ERCOLAMTE 1. B4.081 e T (1=t

I- FRIANENZE 1128108 rara 1143801

n CREDM 533,700 T (AT 111}

- DRSPORSELTA |IOU0E 188 78 0T Ao

ni | RaTEr E RigcONT 0 M e
iﬂﬂl T et =109 it e

Rimansnze

Le nmanenze compress nelfative cicolans sone par & Eur 1138 238 (Eure 2572 837 nel procetents sserislo) (| detagiia @ ia
mﬂmimﬂmm

| ek Y __[‘T "':"'_?'I:— || :'__"" |1_|.-!
Uaineg perme, -ﬂi 8 O EORTS bl Xa1l T 58 M
Ll oy G S e 53y LB ] (1 el 1]
Tetal L1308 LT 1,634 509

Lo matee prime. sussidiane ¢ ) consumo sono cosi composts:

«  Pamelll otovoliac: per Eup 56 519 (Ewo 447,108 nel precedentie eseromo)

o |rverter par Euro 71.855 (Euro 345.458 nel precadente eganciri)

Materiaie sleftrico vario per Eutn 116,070 [Eurn 190 163 ned precadents ssercizio)
La voce lavor i corso su ordimazione” © rifensce a commesse valutate con il metodo della percenfusta df completaments come da
staio avanzamanto iavon (SAL), sulls base del comspativi contratiuali matural con ragionevols ceriezza desunll dalla contabiity
asdustrigle strublurata per centn di costa
Crediti
| credill compresl naifafivo crcolante soho pan 8 Eom 539,700 (Eure 887 013 ne| precedenie esercain) La composzione ed |
meviment den crediti Gefle singole VOO S0N0 Cosl rappresentat

""ll-'_T‘;'l-!\ I " ALY ‘ TaTF .| ., ..,‘1.—;.— It [
% e - SR i
Lo werhs e g s ] m
Crad® wprics ot orerliarl (LFETT | B LIFRIT
Lok pacioe: a7 ur a IT T
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
Canda verso wii 31 ] ¥
Tom 55790 ma0a | sm

1 *crediitl yoren clienti’ s rfenscona pravalentements ) credil dervandi dalla vendita di impiart| folovoliaici 8 chenti terzl. Tale vocs &
#cnfla & netto di an fondo svalidazione credii part & Eito 20000, staneiate nel precedente eserizin i riferimentd a un polenziale
COMBNZICSO B0k @ UM CONSeJUENS MAncain INCasse o un singoke credity vaniato ner confrondl di un chente che ha avulo
nsolurione con esilo posiive il corse dellesercizio Sacondo Il principlo delia prudents. & fene OppOMuno mankiners o
stanziamants por 1a copertura di polenzial perdite su cradil che i palrebberc venficanm nel prossimo esercaz

La voce “credii verse imprase controliand” contiene per Eoro 116,600 un credito commarciale versa Volleo Energie SpA. relalvo
alla relizzagions o un Impianto folovoltaco & un credity Toulana per Euro 37 546 verse Kinexa S.p.A. relalive & credilo par
mposie IRES.

Ls voce “cradili tnbutar fa rienmento principaimante al salog RAP per Eurg 23.07.3 gensratd dal maggiom accomnio versaio.

La voce “creditl verso altr® s« réersice principaimente ad anticipi a fomston per Euro 31,421

Per una mighore ad ulerore analisi del crédili verso imprese conlroilanti & collegate & hrnanda @ nelativo prospefio presante nel
paragrafo “Rappori Infragrugpo con part cofrelate” presente i nota integrativa

Croalll sed afiho cicolaniy - Disizome per SCatenta & per e geografics

i oy

 Bescsiions [ T [ — o
CREDM 535,709 ' | i
PP SRl e TeL ROtEEs 3 T0R

e mespbibe ofe Tem ez oning 5 ann
rpirty i o § i

Come espressaments indicato nefla precedenie tabeBa. non vi sono credifi con dcadenra oitne [ esarciio JUCCESSMD ovvero di
IA3E SUDBNOE & DINGUE Bnm

Disponibifits lgulde

Le disponibilith lgude compase nelfatlive cimstante sono pan 8 Eurp 188776 (Euro 100.741 nel precadents eserciriol La
pomposmone ad | movimant delie singole vooi Sono cosi rappresantl

Dl fapencin! o poaall 157765 b[- L1 T E
DA e N CESge LE-LE L s

| ratmi @ iscontl attivi sono pan ad Eure 28,107 (Bura 13.210 nel precedente eserco). La composizone ed | movimenli deSie smgole

| ratel 28t. pan ad Ewro 4153, i rilemscono principalments al provents di competenza dellesarcisio 2012 malurala per ¥ contratio

Nota Integrativa 14



STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l.

Fascicolo di bilancie al 31 dicembre 2012

ol manwtennone plunannale delmpiano folovoltace o un cienta

| risconty At part ad Eung 21548, sono cos| compost]

[ Ceides I

ramcrane 1&w
W nw remng g
Foarped i duess A
Tott )

| risconli vl diversl 8 ilenscenn principamente 3 costo & affflazcne @l franthsing Domotecnica sostenuto nellesercain @
figuardante gl anm 2013 e 2094
5 segnaia che non sussisiono, 8131 dcemibre 2012, ratel e fisconti aventi dirata supediote & cnque ans

PATRIMOMIO NETTO
I pairmonio nafio essstande sila chusura delleserczio @ pan 3 Euro 387 618 (Euro 753,404 nei precedente esercizio) Nel prospetto
fiponae & mmmmtammMMdm Fmdmdalnm poshi che compangono § Pairimons Mefio

U # 2 J ;.': | _ﬁl |_
P f~*.:1~__:5‘!u__—_ﬂ.;
e e [ 10,000
Finerud i o 1000
A5 maeser 180 658 11303 1 1IN
o pr— o e e K ] g 2
rder g S [} 12 208 f 1L
UL {psbiies) pariall @ facees 1657 344 48812 ] a8 158
i sering [ RIS ] pLiEC L]
LTt fperiitads ces Ju ke DDy [TF T JIFLF4Y)
otz 181,484 ' forLR bt
EONDI PER RISCH! ED ONERY

I fond| per rischi &d onen sono pad a0 Euro 106209 (Euro 130.061 ned pracedants esercoio). La composinone ed | movienent delie
SINGSE VOO 5000 COS! rappresenlay

et fwmm 20 | B
Fondn por oot Bacaa Ly e ] IT 54 i
Fondn et ek LT iismr (F1EAT
Totui | 16209 | 120008 @

Il fondd per contenziosn Rscale lturo par ad Euro B7.564 & nferisce ad un accanionamente effettuale rel esercize 2009 por |
flechia che si varfichy un contanzioso di natura fiscale

W tondo imposte differte pan a3 Euro 16,645 & nlensce prncpalments alls rettfiche effeftuate per lapphcanons delfart. 93 & dal
comma B, & deffan. ¥2. DPR. 917 dal 22 dicembre 1986 (TUIR) in meno ai levor su commessa.

IR
Il wanamento of fine rapporto & lavaro subordinglo & isorfio e Je passild per complessihl Ewo 52682 (Euro 41589 nel

precedente esercizin). La composizions ed | moviment delie singofe voci sono cobl rappresental)
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l, Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012

:luh

raEErl 2 o aopesr nufzu
Totst in0.7a)
Gi ilizn dell'esercizio pan @ Euro 10.729 i rfanscono @ empazon eseguite in favors del dipendent! assonfi a tempa detarminaia |
eul contratio d scaduto nal corso dell'esercizio ed afa emgarions esequila par un dipanderta diMeEsienand.

|| tonda rappressnta | debita maturate ned confront del personaie i organico a fine esercizio per Il irsttamento di fine rapporio.

s

DEBITI
| gerbitl sono sorttl nefie passivits par compéassivi Euro 1.378.142 (Euro 2.726.547 nel precedente eserczio). La composaone delle

sngole voo! & cosi rappresaentata

Detol vt bancha e wcRRE ] 0 ()
artca wtom ] i (MmN
T — ] FIE"] 11 750 §

At da chen _A1an 1004 100 (AT

D i Koty 315340 il Im

il TR P 147 B TR Frediie)
i da ACsvEey 155 e 20 108 250
ey P 15 | MR
e v (T g 180
Kaftur A ROTERE 1] i fegie ]
P . [ IR ST rET]
dupd VA & oo TN LA 4 2
Fm FPREE penmer T3 & Pl 15
siisoy (FEEF @ dalrnes 152 54 (b
mipesin [RPEF colatonsiod w ] 15
- il (AFEF sl 1400 & i
.« gl A fI] L i
il f SCCOPED U diigient 2 iZ450 T2

Ut ¥ I prwadion e § YEWEES ANTES el 2N MR nesan
- cahat WFS o4 Ai4 e [rrorm

La significativa vasiaziona in diminuzione dei debitl pari @ Eure -1.348.80% & dovuta pancipaimente celfefiono della ndunione dei
debdl verso banche per antcipazion) di faftute @ contrafli dovuts & una mighore gestione finanziana & degll anticipl da clenti per
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l.

Fascicolo dl bilancio al 31 dicembre 2012

Tultmarions di contratli enfro lesercizio. S ileva inolite 13 voce “debill IVA & grupee” dovuls o debitt verse Kinexis 5 p A paf Eoo
248 411 per I'adesione 8 1VA 8l gruppo per Fanno 2012

Dl « Dhabriiioes por seadenss o par sess gcgrmics

Dascrzeay e Anr Fyawl U | Rwne dEarops | Fesio der Monde.
LEAIT) 1 . .
oo repibed oo (e BTERIAD. L1 80
iporis esigibla o Fen suos eod & anv

S tphie nin 4 Brvs

Come espressamants indicalo nefla precedents tabalia. nan v sona debill con scadenza olire Testroizi successive ovvero & durda
Siparion 2 cngue anml

Debiti assistiti da garanzie reali su benl sociall
5| precisa che ai sensi defar. 2427, punio 6 del C.C. 3 societh non possisdi debitl assistill da garanzie reall sul band social

RATE! £ RISCONTI PASSIVI

Non ci song rades @ nscond passnd wentl nelie passivita (Euwro 21 236 nel precedente esercizi). Lo composinend ad | mvimens

G X | Esemedn |
¥ (187
o I A
nam| i

Miell #sareitio non sond maturad| costi & compitanza relstiv a contralil di durata plunennaie
i segnia che f 31 deembre 2012 non sussielono ratel o isconti aventl durats superans a cingus annl

GARANTIE, IMPEGNIE RISCH|

Alta data o chiusura del perodo, nsultano in essere |2 segueni garanne

La fidspasone d Eun 1.300.000 ricevida dalla capogrupps Kinesda 5.p A & stata rilasciata per garantine [adempimento o It &
obibdgazion] verso la Banca Popotare di Barl legute mhe lies i credito concesse alla societh
Si sagnae che non sono state prestate, & 31 gicemitre 2012 goranze &) qualsias! natira ne confronl| of beri
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE 5.r.L.

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

La voce presanta un saldo di Euro 3,900 676 (Euwro 7.224 887 nel precedents esercio) ad & cosl compesta

B S T T
1| Fitiia defle e B dol Do LR1R8M 10059 540 L I T
11 Vtasiond del | in cone s orfinneeg 3 318) (3,376 50 2540102
51 | Rl DRt I WY (e T
Totak -I¥dan MY pAAH)

| “sheavi dedle vendita @ dele prestarion” pad @ Elro 4618800 (Eura 10.010.548 nefiesercizio precedente] s nianscond & ncaw
generat dalle commesss Ulimate nell esencizio hitte sflettuale nel erriiono italiang, In particolars f riferiscono per Eura 4 496.585 2
rica generan dalia redzzazone 4 nuov impant| fotovottalsl, per Euro 80.545 ad intérvent) di mamitenncne & asssteanss efletuall
agli impianll gis reakzzan ed Euro 41670 nguandang la resizzazione di nuovi imgianti i eficenza energebca e domatica

La "vanarione dal lavon In corso su ondinazione” per Eurn -738.318 (Euro -3:276.500 nelfesercizo precedenta) inciude | fcavi per
EVaN M COMSO $u COmMess3 non wAlimal nel corse dell esercizio che saranno collaudati net corso del 2011

Gl *mitri icawv & proventl” sono meritl nel valors dla produzions per Euro 55204 (Euro 490 841 nell esercizio prececenie)

La voce risulta principalmante composia da atn ncavt @ provant] 1er

£OST! DELLA PRODUZIONE
L& vooe presenta un saido di Euro 4,138 729 (Euro 6,788,117 nell'esarcim precedante] ed & cos! composta

) Cioab por =mce prova. mechire 3 SOy o it mees | ME2 A% L TRASET (00T |
7l Coull pof senint 1T 10032 4 Ty
B3 Coil pul OB o ey i s Bt =2 B R
] Gl por | prmonimn L0 363 BEE LD 1 Wi ]
134 Arrrrsrmme s @ Boddagon . am [EREN)
1) i el i (6 Mt Srichi Sceiciore o) CORSERD. O MR Bk (VT B3 85 e
1] Cirageri chpens & st g BIR Ty
Totsh ' aarn ATELAT LR 3R

Costi per materio prime, sussidiarie. &l congumo e merc

| cust por matens prime. sussadianie. di CONSUMO 8 MARCH SaNO iscritl nel costl della produtions per complessivi Euro 1,762,483
(Ewrn 4.764.527 nél precedente esercizio] & comprendano princpalmente acqusl & pannil folovollas, inverer & matenaie
eletticn per la costruzsone degh implant) fotovoltaic efietiuall el corso dellesencizio.

Costi per servizi

| costi per serdizi sona Iscrite nel cost: della giradirone per complessivi Eurg 1,029 927 [Euro 1.322 104 nel precedente esercizio)
La composione delle singole vocl & cosl oostibuta
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l. Fascicolo dl bilancio al 31 dicembre 2012
Tt B ST g 180 T THEnEg ] L
Ay i 1 Fin g i 1L aLs|
| o B (AT B L LT F it BT
Dl bttt g T (AL
LU ] M el (1R ]
Rer e otertlie 1661 L) Lo
L] beali ] L {17
Tiokul 1.GHLRIT 133340 [T

L& voce “altre Spese oporalive” &l Euro B2.EET comprende principalmente gl onerl sostenuti per ['allacciamentn & per le varfiche
lecniche necessane alla malizzazione degll impsant fotovattaici.

La voce “alirf dl Eum Z23.056 comprende principaiments | costi generall di sede (Euro 48.387) cosw per compensi ags
amminsstraioen (Evm 72 175), cosh per pubbicla (Eure 38 634), costi des senvin) offerl) dalla socketa capogruppo Kinexia S.0.A. pet
altivita g codrdingmanto, amministrazions @ direzicne sivatagica (Eure 51.000) & costl per consulenza & assislenza fiscale defia
sociela conelats Logica S.r L (Eum 12.900).

Costi par godimenta benl di terzl

| cosh par godments ben i ferzi sono scrife nen cost dalla produsene per compiassivi Euro $8.359 (Euro 121,480 nel precedents
BEETiTiO]

La compasizions delle singole vocl & cosl costilyita

T |

MBS b EEDO i L LL e L)
| mrmng per mesd (LT B TH N
. 13m 46 740 1V ]

Las voce "AltrT” tfiete essenziaiments | costl | mezzi e atirezrature per lavarazion| 4l cantiens e noleggio altrezzature d'Ufficio.

Costl per | personale

La voce “cast per if personale” pari ad Euro 498 980 (Euro 568 683 nel precesents eserczio) ialie Una dminizions generats dalla
nuzane Geke BSSUNTION di NUOYO personale Operativg in corso d'anna @ comprands Mntera spesa per || porsonale dipandente i
compresi | cost h compelenzs per kefe non godule & accantonamenli &l legge eosi come previsho dal contralt colietiv
Ammortamenti & svalutazion

La voo “Ammonamenti & svalulazoni” comprende ke quote di BmmOraments Caoiate SECoNdo e regole cvistiche di valtarions
per ke immobifizzazioni immateriall e matenall & la svalutazione del credii commerciall contenull nelfativg crootante  Per un
defiagho delle vool presenti si fimands @ paragrall pacetent.

La composizione delle singole voo & cosi coshlusa:

B [Ty (=T
e el T T L1 ] L [
AT T T Es F ] FREF
Bestsastrn dev i L] 00 p ]
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE §.r., Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
Variazione delle rimanenze dl materie prime, sussidiarie, di consumo & mercl
iLa voce "Variarione celle nmanenze di malene prme, sussidiane. 91 consumo o merc” na subfo una venazione par Eurm 896 262
{Euro +171.626 nel precedentss esercizio). Take posta rileva increment] o decremantl varificalisi nelle diverse classi di imanenze ia
Firiizio & L fire eesarcizio. Per un dettagho delle voo! present] i nmanda al paragrall precedent
Onarf diversi di gesticne
GH onari divers| & gestions 5000 iscriltl nel cossi deila produzions del como econcmsos ger complessai Euen 27 462 (Euro 30177
nil precadents eseio)
L& composgoione delle singoke voc & cosl costiila:

Deserivons | Eswcio301] | Eweciot) | Velsees

L8]] e bl
faxg ey LR
™ 1T L]
Totah e w1 any

L woce “ARr oner di gestions” accoglie principaimente mufle & ammende {Eure 3 720), siralcl di crediti verso chienti (Euro 1.443),
spesa postal (Eure 1.333) ed altre spess residuall

EROVENT] E ONERY FINANZIARI
La vooe pari ad Eurn 4728 (Euro -27 215 nellesercizio precedents) sublsce un decremento per effefio defla riduzione der debil

varso banche per anticipaziond d fafiure @ contratl dovuts @ una migiiore gestone finanziana & alls conseguents riduzione dele
commisson o mistess| bancan appicatl [d seguitn viene esposts [ suddivisone df take voce

P r--l"_._l || |"1--|l"'-1- IE
na

T, e | ey

s e | pesw)
La voce "Alivg” & composia princpaimente dalla sopravwenienza aftiva per Euro 14.650 relativa al credito IRES per | nmtorsa IRAP
maturato negl esarcizi 2008, 2010 e 2011.
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l. Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012

Oneri stracrdinari
Il seguents prospetio riporia la composinone degil onel| straoedinar
o |

La voce “Sopravvenienza piassive” par complessivl Eurn - 14 B23 & costituts da mancate regestrazioni @ chiosure & partity relafive
nag =

Imposte sul reddito dell'esercizio. correntl. differite o anticipate

La voce presénts un saldo pad ad Euro -43 1012 [Ewo 302 535 nellesercizio precedanie) & la compasizione delle singole voo & cost

Frosmes dn oo Esceie

(i O cermcteits e

Totwe prvs fonerrs comesiitan hace
Tetas erponta sl redddne 1em
Le: Imposie comentt pan Bd Euro 4.545 (Euro 47 547 nel precedente esertizio) si ierscons esclushvaments allimposta regionaks
sulie ativita produtiive (IRAP),

La sabets ha aderts & Consolitato Fiscale Nazionae o cul agh snticoli 117 & 55 del DPR 917786 per il tnennig 2010/2012 con la
socets confrolante  Kmexa SpA. Le wmposte scasfurle in segquio afadesione ol consobdato fiscals s mianscons
all accamonamento positvg dellimpesta IRES per Euro -23.765 (Euro 212 BED neé precedents eserizio)

A sensl gelfaricok 2427, punio 14, et &) & b de! Codice Chvile ol sequila ¢ riporta Ls descrizione delle difarenze temparance che

I'I-Irnmmnan l&i ri'mﬂnmdﬁl hmn‘ma'i:

A

4.
Funn “M e [ BATy LETL]
- e 10 (e e 1] e LEs HE DN e
SR Frpoehy dflere [} e iy (PR S|

Le imposte difiere isontls in blancio st eriscono als reflifiche effeiuate nal bfanco per Mapplicasione dellant. 53 & dal comma 6, &
delfan 52 D.P.R 617 dal 27 dicemben 1986 (TLIR) m mariio @i lavon su commassa
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.L Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
ALTRE INFORMAZIONI

Composiziene del parsonale
Vengono di seoufto fpartate W informaion concementl || numens medio del personale dipendente, al sensi cefan. 2427, punic 13
oei Cothos Crvile:

Lwarriines M3 | e | W
Dingors ] 0 g
[ a {4 ]
o] ] 4 E
G r 1 !
Tedain " n »

Compensi aghl argani sociali
Viangong @ seguity ripaitate ke Infarmationi concement! gii amministrator ed | sindaci. ai sensi gellan. 2427, ponto 16 oef C.C.

Compaensl alla sacieta di revisiona
Si seqnala che Al prasents bilancio @ stado assoggelialo & revisone conlsble da pane defla Mazars SpA. e fammoniare oel
compingi pef | servizi di revisions legaie dal conti al 31 dicembee 2012 @ pan @ Eune 15.000.

Operazioni fuori bitanclo (Rif. art. 2427 n. 22 ter C.C.}J.
Si informa cha ta SOCIETE NON Na POSIo In essere operazyn fuon beancio,

Azioni di godimente;, Obbligazion] convertibill; Altri Titoli
La socks non ha emesso nié aronl di godimenta pé obbiigazion| conwentitill in azanl,

Operazioni con partl correlate
A fini dl quanto dispesto dalla nonmaliva vigents, nel corso dell esercizio scoo state affettuate operaion con Eam cofmiate come

indicato ret precedent] paragraf defis presente rota integralve

Akt strument] fnanzior emessi
La societa non ha amesso aln strumenti finanzan di cw al n. 19 del 1° comma dellan. 2427 del Codice Civile

Finanzlamenti del soci
La societa non ha neevulo aioun financiamento da pare des soci

Rivalutazioni monetans
Al-sensl @ per g effetli deffart 10 deda Legge 18 marzo 19683, n. T2, cosi come anche nchamat dalie successive leggr di
tivalutazions monetada sl precisa che per | beni tullora esishent] in palrimonio sond siale eseguile Mvalutazion monetana.
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE Sr.l. Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
Patrimoni destinati ad uno specifica aMtare

S ahesta che aa catu di chinsura del bilancio non sussisiono patrimoni destingt ad uno spocfic altare & cul &l n. 20 def 1°
comma del ar. 2477 del Cogce Civile.

Finanziamentl destinati ad uno specifico affars
Si atiesta che alla dats & chasura del bilancio non sussestons franziamentl destingll ad uno speciico affare di cul al n, 21 el {*
comma dellan. 2427 del Codice Crila

OCperazion| di locazione finanziaria

Il iegistatore nayonale prevede che 1a rappresantarions conlabile des confratl di locazione Tinanziaria avvenga seconda |l metodo
patrimoniale oon nisvariond déi canani leasing ira | costl d esarcizio hei prospettl che seguano vengono riportate le mfommazon
rchiesle dal legsislone &80 SCOPO Q) rappresentare, SEPPUTE N Wa extracontabie, le imphcazion dervanll dalia differenza di
conlabifizzazione rispatic & metodo fnarsiars.

Al 31 doembre 2012 I socith ha bn essers n 2 contrath d) kcazions finanziana per | guall. al sensl del n. 22 delarticols 2427, 4

Uaresene par s Fuss L EX
ke mlusle dult (sl S sercr b sl o Form 7004 LEE LR
(sl capial el i carore Bkt o o 1L i
St SR e 8 oo B w Eas a4 o
Elmnmnlu "m I )

Accord| non risultant! dallo Stato Patrimoniale
Nel carso dellesercizo non e $1a10 posio in assere sicun a:c0rdo nion rsultante dalie Stata Patrmeniale

informazion] sulle societs o entl che esercitana sttivita di direzione o coordinaments - arl. 2497 bis del Codice Clvile
La someta spparfiend 2 Gruppo Kinexka che esercits ks dirazions & coordinaments tramie la societs Vollea Encrgla Sp A
Vengono & sepulo espost | dafl essengall dellufimo bliancie Tesernrio approvaio defla socets capogruppe Kinewa 5.0 A
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Bt ot T 453687
Totals At 3397 485
PALEND

FRNTRNG A0 5T TAT
Faagasm non poeerd [ el
Hyaaiiy coerai 1H55H B36
Totals piiwsven ELET A
CONTD ECONDMICD

Wiy ey e 185030
Cisad npscatle ik 50
FReautels oparalive ({11 K0 ]
frovers p oo nerree T
Fimakuio p=e mpomts 1 DES
T a5
Fiuliscs nemn TRIEM

Considerazioni conclusive
jl presenie béanco, composio da slato painmoniEke, Conto economice e nola niégraliva, rapprésanta in Modo veNmer @ comello B
situagiona patiimoniale & finanziaria, nonchi Il isultaln economico del esarcizio & cormsponds alfle rsultanze dele scrifturs contabil
Vi propeniama di approvare (| bllancie & esercizio abbreviato &l 31 dicembre 2012 uritamente alia nota inagrativa & & voler
deatinans & perdita di esercizo pan & Eom (172 641 come saque

= Euro {172 941) pari al 100%. a nugvo,

Bari. Il &5 maero 2010
Par il Consiglo & Amminisirazione
Il Presidante: Dot Valero Varderio
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BEE MAzZARS

Relazione della societa di revisione sul bilancio di esercizio al sensi
dell'art. 14 del D.Lgs. 27.1.2010, n, 39 e dell'art. 165 del D.Lgs. 58/98

Ao B dell
Sten Divisinne Enerpin Salure Sl

sl

Abbaamo svolio In pesikione contatule del Dilungiy descrcizio della Sen Divisione Energin
Solore S0l chissn 4l 3 dbcombre 2012 La respomabilits deélls redadione del hilabelo in
conformili alle novme che e disciplameie | critort di redarione compeie agh smuminisiraton
delle Stea Dileisione Fmeagia Sodare Sl F s In respuaatinilitg del prodichy profesianiale
eupresso si] Bilungio ¢ basato sulls revidone contubile

I osiin gsame & stali condoiie seeombs | pricipt € | erten per ln gevislone couiulsile
riccomandnlr dilla Consob. In conformila m predein principl e eriter, ln revisione ¢ saln
planificati e swolu ol fne i scgubsig ognl elamenns iecesain per iccenaee se il bllancio
desercirie min vigaio da e significativi € se nsulil, wel son complosso, menditsike. 1l
provedineniy di ievisione compreside l'esame, sulle bae d verifiche & campone, deghi
elemenil probativi o sippenio del saldi ¢ delle informarsoni contenm pel Bllancio, arché s
valutarioee  dell'wdegumterza ¢ delln comellerss del crllerd  contabili wliliell e dells
rigroneyvaleern dolle stime effeniae dagll aoemimisimiorni, Rienima che il livora svalta
Vermwisca i ongspomey olg M e Pespmesaioni del poateg gaidlso pralesmnale.

Per i oo cebithie al Slineio. delloereito precedenie. | ol dati sono presentntl of (imd
comgirativd seedndo quisnato dchicsn dllu legie. =i Ta rifesimento alla relaeione da nol emessa
in et 12 gedde 2012

A nosti gadizw, 1l bilweewo desercinio delly Stea Divisione Fnorgin. Solare Sl ol 31
ligembee 2002 & conloome ally norme chie ne disciplineo | eritort & redpdione. ceo pertao &
redatto con chipresza e yappeesenta in mode verdicrs ¢ conetio ln sieagione patiinwmiile ¢
Cenenriaria el Fsultids eeniomicns dolls Societd

Per uma miglioee comprensinne delle Iloemazionl eontenite ned bllincio, tehipimme
Fattenzione sul Tatto che |n Societh o & avvalsa dell’opeiooe previvia dull'srt 2435-bis del
Cidler Civile, ¢l ha predispesto: pertnain I bilaneid o foma sbbreviats, roomendone le
condizioni, Comcpueniemerrie, ls selazione sulla geedione ion & sl redatti,

MNapaol, I".‘ apeide 2005

MAZARS S.p.A

as)

Fabio Carlini
Socip ~|Revisore legale

e

W ot ki BV B Pl |
Fire o I Bl F 0 Tl - e o T 0T e e
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@stea

rinnova l'energia

Sede Leguie Vil Evrope, 22/C - 70132 BARI (84}
Capiale socus: 10.000 Ewo interarmente varsato
fscritta af numéro DBG35430T24 del regésino delle imprase of BAR)
Iscrtta of numero SO0458 el RE A,

Codice Fiscale o Partita v 06539430724
Socketa soggefta a drenong & coordnamanto of Kinexs S04

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 - bis c.c.
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COMPOSIZIONE DEGLI ORGANI SOCIALI

Consiglio di Amministrazione

Presidents: Valerio Verderio
Amministratore Delegato: Nino Gazzillo
Consigliere: Raffaele Vanni

Societi di Revisiane
Mazars S.p.A
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BILANCIO ABBREVIATO AL 31 DICEMBRE 2012

iale o

) AAOBILTATION
b AL R AT A TERLAL L
immoblizzanon s orde 18 T 18
Foady smmotamanic St aron Irmae (TADeE (CRgR
FOTALE MSGOELITZATICN A TERTAL| a1s gare
i o AR PR AN MATERIAL
Eerbdranom el e 1Azt 118000
Fondo grrrTaeeshn Mo oI ey mims & ekil ] |55 8ALY
FOTALE MR CFXATION MaTERAL) Moy Lor el
= DRI IEZATION FANTIARIE 16581 18451
TOTALE IMMOSILZZATION) () 81838 #9450
€} ATTIVO CIRCOLANTE
| - FANENE e 25T AN
I« CHEDM
bl S0 Femaittid dunosiinvg 538 100 87013
el VI [ W EIG SULCESAI
TOTALE CREDN S0 T00 BT
iy - CRSFONIEILITA' LBOLIDE 168738 B0 Ty
TOTALE ATTIVD: CRROOLANTE () TaE Ty A5TREN
D) RATEI E RISCONT]
Fmin: & o @ xao 13am
TOTALE RATEIE RISCONT] {1 b R[] riged
TOTALE &TTIVO: 1004 551 deTan
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Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012

Stato Patrimoniale Passivo
Parsish 2012 Totsl 2017  Esercisio 2011
A) PATRIMONID NETTD
i+ Captae 10.000 W00
IV - Feanva g i £
W - Al v, chstintnmesnis mohcie M3 00,000
Vsl n oorts ot 30 (00 30005
Fsprva mracrinwss Fd 23 &
I - L (jpenchibil) poc ] B tiugied EH B2 ez 158 |7
[ - Lk {pverita] e mntecines Tz o4 244 050
TOTALE PATERIONO NETTOA) 6T AR 5144
B) FONDI PER RESCHI E ONER! 1208 TR
C) TRATTAMENTD i FIRE RAPPORTO Of LAVORD SUBDRDINATO vl k) 41587
0} DEBITI
snhal wl (ST SUCE B T 2l
winh it Frnnn soctessnm
TOTALE DEBITI T 1310142 LT T
E) RATE! £ ReSCONTI
Pt i o pgme I
TOTALE BATEH E RISCONTTE) s
TOTALE PASEIVD 153 651 Jeraa
Conti d'ordine
Partis 312 Tobsh 2013 Esercizio 2011
i aicR el 1 ook oot lxnm:- :m'u:n
Con) dl legmang Tesala 815 nny
Bllancio d'esercizio 5
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Conto Economico
A] VALDRE DELLA PRODUDIONE
1} Rz dasles waseeditlp & Sadi presiazon 4ETEB00 100054
3| Varances dei lavad 0 Gores e cideend f= e bl L3378 500
£} &n ncam @ provaer) T e il
Facas i i ovecll diwims 2. 104 SE BT
TOTALE WALDRE DELLA PRODUTIONE I o086 1224 887
B) COSTI DELLA PRODUZIONE
5 CoRa par MBlEne B, BUSSCRENE, o COPRIMG & O M 1 TR 2 & TR 2
FY ol pie sl 1T LAEE 0
B Can par gocimintin & bevs O el BEISS 121 )
) Comt par il porsonare 408 ORI 564 53
&) S@n & expond| SER06T B35 475
b} Cimeser mioinll 101 2k F ]
&} Tramsmnnia g e fapgonn M0 il
) Teaftnmeras i quescanse » e Tas5y LR
#) A coul 13508 ARE L
100 Amemprigemsnd & svslARroe 4108 1T
i) Arenertarmnina dells mmatE sy ST Isx ey
B AIMOMETET S8 Mmmotiranry M 17550 iR E |
of) Svalutasion ded crediti compres! pell it cirtciare o delle dagonibiiy kouide 000
1) Ve dells remnarss 3 mabets prame, sossiiace § consses & me 8 P (11T a2
14) O e & et it ) X
TOTALE COSTI DELLA PRODUIIONE 4130770 @R T
Gilfferarces tra vadore & conti dulla produzsians (A - 8] [aTas) 435110
) PROVENT} £ ONERI FINAKZIAR
18] i proveen feanman fé .xr}
d} Provesll déversi dal procedont T )
a8 e erpeeme i [ 77,
FTl Arstiicrra add b comeah e i (LR (7837
Warho asn & T} [T
FOTALE PROVENT] E GMNER FINANTARS {15+ 161 Te-1 Thal (L [HE
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[Pargiall 3013 Totalk 3012 Evercizio 1011

EHPROVENTI £ ONERI STRAORDRARI

20} Provers stranicing %90 ki1

litn porRm S xErn TRAER

2 1) G sttmimeiman (15032 ey

Defleress a da demlondarssete alf oSt o S i

Al e, it {15850 (%]

FOTALE DELLE PARTITE STRAQADANE [J0-21) 15838 38 &40
Ribultsto prima dells imposts (A-B+-Ce-Da-E) Q1884 LT
22) Imposte i reddit deil sertina, comend difeits ¢ Brficioats M3.903) 302935
impomier commiil el el FeseroTn ] il 250 608

IO CEeT KA1 M R (FER- ¥ 25

23) Utile [perdita) dell esercizio 1214 244080

I Btancio sopra riportato 4 vero & reak & comsponde alle sontture contalil

Barl i 25mamzo 2043
Per il Consigho di Amminisirazcna
F Presadents: Doll. Valario Vardero

Bilancio d'esercizio T
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2012
REDATTA IN FORMA ABBREVIATA Al SENSI DELL'ART. 2435 - BIS C.C.

PREMESSA

il bilancio chiuso & 31 dicembre 2012 di 2ul 1 presenda nola inegraliva costiulece parte inlegrants & sendi delfan. 2423, comma 1
gl Codice Chdle. comspande alia nsuttanze délia scrfture contabill regotarmants tenuie &d € redatio conformaments agil artical
2423 24773 tar, 2424, 2424 bis; 2425, 2426 bis ael Codwoe Crvile, S2conto poncips di redaziona confonmi @ quanio stabiitg dairan
247 big. comma 1 go. e cited d valulszions dil e alfart. 2428 dal Codica Clvile. Esso rappresesita pertanto oon chisfezza ed in
mioa verllian & comelio b situazions patrimoniale & finanziana della soceta ad | risullato economico delf esercirio
ItmdﬁpmﬂmmémmmMammmﬂﬂm:Ili:uil'I'I'LEm-hudalﬁudiu
Civia In quantd ricormeno | presuppost prevest dal comma 1 dal predetio amicolo € pertanto non s & provveduln 8 redigens &
redarione sulla gastione & sens! delfar. 2435 - s comma 6 e Codice Civile. Consaguentamenta. nalla presents nota integrative
31 gmediono J& indicazion previste dal n 10 defan. 2426 & sl numeni 2), 3), 7). 9, 100, 12). 13), 14), 15, 16} & 17) defan. 2427
nonché dal n, 1) del comma 1 defart. 2427 - bis dal Codics Civile.

ATTIVITA SVOLTA

La Stea Orvsione Energla Solice S costituita in data 07082007, per atio el Notak Caro Guarsgneta al Ropertont numers
1014331, & una societd attiva nei setions delle enemie finnovabil, Nel corso degh annl ha sviluppata una speciaie professonalila nefia
reslizzarions d mpiant tolovaltalc per usi civil @ indusinall, sia ad isola (stand-alone) che conness? aila e (gnd-connected).
Melesercaio 2008 b societs & siata acqusia dal gruppo Kinexia SpA | sociels quotata al mercato MTA dafis borsa di Wiang atfiva
nedo sviluppo & realzzazone df ativitd neflamban dels energe nnnovabd, per &3 quoty dal B1% posseduta medants | sua
confrollala Volteo Energie Sp A socda alfiva nei senzi di costruzions e gestione di impiant] di terzl & produziona di energia oa
Tonh rirnavabili

CRITERI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO CIVILISTICO

i presents blancio chwso 3 37 dicembee 2012 costituio da stato pabirmoniale, contd econonico @ nota integrativa, & siato redatio,
oo di consueto, coereniaments con | prngi df redarions gal bilshce d esercizio @ dungue sscondo ke disposizion degd articol
2423 e seguent del Codica Crvie, n parmcolare sono sate nspetiate & clauscle generail di cosingzione del bilancio {arf: 2423), 1 sud
principl di redazions (art 2423 L) ad | oriten di valutazions stabditi per la singola voci (ant. 2426) senza apolicarione di alcuna delle
daroghes previste dulfan 2473 ¢4, lenendo conte dells Innovazioni Infrodetle, con effelio dalfesamizio 2004, dal noove asselln
nomaivo entrats in vigare con i ilanma dal didfio socetans (D.Lgs. 17112003 n. & cos| come modificato daf Digs. 67272004 n.37).
Owe applicabiil sono stall. allres). ossarvall | pANCIPI @ e reccomandanonl puboican dagi orpgani professionall compelent In malera
contabile. & fine & dam una rappresentazione varilera e cometta dells situarione patrmoniale, linanziada ed economica,

| valori indicatl sono espress! in Euro owe non diversamanie indicalo.

Nota Integrativa 8
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CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI
In pamicolare, @ condormemanta al disposto dallamicolo 2423 bls del Codice Civile. nella tedazions del blancis si & provwedutn &
« valutare e singole voci sacondo prudenza ed in previsona ol una normalke confinuity anendale. nonchs lenendo conte deili
hurzione sconomica deilelements dell uftivo & del passive considersio (prevalenza della sostanza sulla forma):
& inciudens | 308 ulill efefivamente realizzah nel corso deflesarcizio;
« determinare | proveni 8d | costl dellesercizio nel rispetin del principio dulla competenza temporale & indieridentamente
dafa oo mandestazieog finaaziars,
» comprendere uft | nschi & le pesdite di competenta, anche se devenutl noti dapo Is conchusions dell esercizio
+  considerans distintaments. af fini della relaiva valutazione. gli element| eterngensl inclusi nelle varie voci del bilancis
® manienene immutal | criben di vautarions adoltsl nepetio al precedents esario
A seni o quanto previsto alfar, 2426 od al punio 1 dellan. 2427 cod. ovile i precisa che nella redazione del bilancio socistano
5000 Stati anottali | crien di valutarione ad | principi contabill di seguito descrifl

Immobilizzazion|
Sia le Immobiiizzation immateriall che quelle materiall non $000 ma siale mvalulste; I paricolans s precsa che BS56 NON 5000 M
slate oggelio o procediment di imsktazione discplingh da leqoi specifiche. né di alcuna rivalitazions effettuata ad asirg tilcke

Immobiizzazion] immaterial

Le immobdizzanam mmalenak sone scrilla al costo storico sostenuio per Facquist o per la redlizzarione. inchisi gh oner accessor
di direita imputakione, retdicalo del valore degli ammontamendl, confprmameants 2 quanto previsto dala normaliva

Gl ammortamensi sond caloolall a rale costandl kenendo conto deifla msidua possibilita o ytizzazions futura dei bani in comdormits al

presente piand prestatiitg
“IMMOBILIZAZION] IMMATERIALI PERICOO  Aliquota %
Cost éi impanio & ampligmenio S @ni 20%
Software 5 anni 20%
Spese 3d Ulila plutinnale 5 anni 2%
Mighiarie 54 beni di erz Secondo la durata del contratl
Altra emmobilizzasioni mmmaien 5 anm 20%

immobiiizzazioni Materiall

Le immobiizzancn malerisi sono iscine al costo o scquisio & reftificat dal comspandentl kel di snmonamento

et valors i tscrzone in blancio sl # fenido confo degll oneri accesson @ dei costi sosterull per fublizzo def mmotilezasone,
paflando @ rduzone 08l Cosio eventuai sconti commenciah & scontl cassa. Fra gii onefi accessoti igurano le spase di progetiazions.
imsputate in sumento del valord del cespll e gl onen finarziar Sostenull per lacquish o ls costuzione dalle immobiltzrazion
secandn quanio previsio dal principe confabils 18
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Le quite i ammonamento imputate al conlo economico sono state calcolate aties Tutilzzo. la destinarane & |s dursts economice-
lgcnica del cespttl. sulls base del crilerio della residua possiiita oi uilizzazione, oriteno Den rappeesentalo daie sequent Blquole,
non moddficate tepso all eserdizio precedents e fidotie slis met nell esercizio di entrata in funzione del bene:

“TMMOBILZZAZIONI MATERIALI Aliquota %
Impianti @ macchinan 10%
Aftrezzahira ndusiviale & commatiaie 5%
Wil 0%
Mobs & amed) 1%
Macching ufficio eletironiche .1, )

immuobilirzazionl Finanziarie
Le immobilizzazioni Fnanziate comgrendono afthvitd o natura finanri2na che, slla luce defia Tunzione ad esse altriburla, sono
destingde ad un duraturo Impego nella socela

Rimanenze
Le gacenze dl magarzino di maleris pime. sussdiane € di consumo sond Stale valulate secondo | crleno del Cosio Medio

Fenderain.

Per | iavon in corso su ondinatione occome fike una wilenore dstinzions ira lavor| su ordinazione di durata infrannugie @ lavor su
onfnanone & durata ulirannuale. Come gia operalo ne precedent] esarcizi | lavon su oniinazione O dursta mianore all anho Song
stall valutati con il eriterio della commessa completala prapio perché | loro fidotio periodo di 2secuziOne & tale Ga migfessans dug
soh esesciz] penza cosi creare distorsion| significative nella ripartizions del risultato economico delfa commessa. Diversamenta |
kavon su ordinarone & durata supenom alf anng sono statl valutati con A critns della percantuale d completamento del bvon La
raglone della scelta. gid adottata negl scors: anni, & giustifica con Tesigenza di forire una rappresentazions pil NSPEnosa del
principio della compelenza, per via dela rievazions del margna di commessa lungo Il periodo @1 Svoigimenio dai lavor; nalio
specfico par detenmingre b percentuale di avanzamento dai tavor del van cantar in Amanenza si € adoftalo || metodo del “cost to
cost” {servancos: alfuopo delle nsultanze det sistoma 0 contabilitd industrie implementats).

Craditi
L'espostoons in hilancio ¢ stata effettuata al presumibile valone df realizzo. Leventuale adeguamento del valors nominale dei credi

o valone presunto O realizzo & ofenulo medianie apposito fondo Svalutanons creditt

Debiti
| bl sano Iscrifl ira le pessivitd al vaiors nominais

Ralsi ¢ riscont]

| radel & fiscant, attivi & pasevl, sono stati tlevatl seconda Il crilerio dell'effefliva competenza temporaie nel periodo. in presenza di
poste di dutata plunannale. sono state verificate le condizion che ne avevano determinato [ iscrizione apporiando ke vanazioni che s/
SO0 MBS NBCESEare
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Fondl per rischi ed oner

|'fondi per Aschl ed oned sono stanzall m bianco al fine & coprre perdile o onen o natura delemminata, ol eseienza Cefla o
probabie, dei Guali, lttave, alla chivsura ool peniodo 5ono indaterminall Fammontare o |a data & soprawenienza Gl stanziament
~s0n0 stas effettuaf rispetiandd | citen generill di prudanza & compaetenza & fifletiono (3 mighoe stima possibile sulls base degl
siement 3 dsposiions.

Fondo TFR
I fendo per i irsttaments &l fing rapports 4 accanionaln in conformild alle gyl ed & contralti di kavars in vigoee e riflalie k3 passhith
maturata nel contronti des dipenceni| dalia societh alla data i chiusura del pericda. al netto degll accontl erogatl

Impaoste sul reddito
L iMpasie SoNG acCanionae secondo N prnceio di competanta @ appresentans perando!

- g Becanionatnent| per imposte liguidate o da ligudars per lNesescinio, determmate secondo le svpuola @ ks narme vigenti;
- lammentare delle imposte difforfte o pagate anticpalaments in relazione & differenze lemporanee sofe o annullate nelfesercizio.

Conto economico
Il risutato economico & stato determinato lensndo conkt del proventl e degll oneri & compalenza dellesarcino, Indipendentements

a3 data delfincaeso o del pagamento. i particoises | costl @ | neavl dervantl dallacquisto e dalla vendita &) benl son Hooncsciul
3l momanto del frasierimento defla proprietd, identificats normaimente con ia consegna o la spaditions del bem stésst | costi @ |
ncavi di ratura fnansana e quelil denvanil 3 presiazion: di SEVIze SoN0 CONCSCILN i basa alla compelenzs lemporais

Garanzie, Impegni. rischi ¢ benl di terzl
| rischi relalnd & garanzie concesse & Acsviie S0no valotzzall ni conll &'ording. Sssl son iecritlh per importl pan all‘ ammontans delke

garantie phedlste & noayiile

Deroghe
Non s sono varficati, neflesercizio in comments, casi eccezionall che atibiang reso necessano |l ricorso alie deroghe di cul

allarficolo 2473 comma 4 @ o arlicold 2423 bis comma 2 gal Codice Civile

Nel corse dellesercizio 9ono slabe conchese oparationl Henttantl nalla gestions ordinars dedls soceds 06 seguilo & nportans |
rappon di credita'debita coslivicay! dalie sackstl ronlrallnt consociale & comalats

T ldﬁ""_"' sy .-rn*.II_

. Comtl

Al senw dell articolo 2477 comma 12-Bes del Codics Chelle 8 segnata che | rappar con e pam cormelate song regotatl @ condizions d mercsio
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l. Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
INFORMAZION| SULLO STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZION!
immobillzzaziont Immateriall
La immaobilizzarion immaterial sono parl & Eurg 5,180 (Euro 8.671 nei precedente esencinol. La composione ed | mavimentl al

Amvoriamer Bl (573 M) 1138 e 58
Valors nfin fine seertiis " §E) & 4an L8 Li
Ls voce “immoblizzazioni immaterial nellesercizio 2012 sublsce un increments di Ewo 1.0%5 per miglone appertale net locsl
Sdibit a magaznng.

5i segnaia che nelfesercizio non sono stale sfiefiusle svalutazion! ol immobdzzazion immatenah

Immobilizzazioni Materdall

Le immabiizzanon maleriah sono pan 4 Euro 38,107 (Eure 62337 nal precedents esercizio). La compesiions od | movimant! ol
sintes: gefle singale woct song dascrill nafa inbella soficstante:

gy sy I I [
el | T e | kel "I bl waedl | Tl
- . I_I III|I'LI|'|_‘J|!-J

ja i ety
.

| |
B g o
B = - voemmerall |

Gy i Ealry TLs 15840 s AN T LT
F i T B L TpE) et {7} 7 B B
Wilora feHi el R0 Iram BITH iRl LA m Eas
nrEney arm 4658 L
ST {12000 [
A 24 A o] Ay ([ L [T BEDj

La voce mmobiizzanan materiall nellesercio 2012 sublsce un incremento di Euro 5420 @ un decremento di Eung 15000
L'increments & dovutn ad aoguisti eoltuadl nel corso dellesercizio 2012 e principalmants pOSSoN0 BSERM COE: SMiatZIal

o Eurn 3 770 nel macchina per Faoquisto di un kit dimestrativo & domotica

» Euro 5020 nefle atrexzatis mdustnall per [acquesio di un attrezzo per ia pulizia del pannefi
Ii decremanio & dovulo aia vendida di un aulomazzs.
Riduzione di valore di immobifizzazioni materiall & immateriall
Al sensi deffart. 2427, purito 3-bis det Codice Civile, & praciss che nan vi $ono state ridyzion| df valore d| mmobizzazion| materias
8 mmabenal ned Corse def presente esemEo
Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali @ materiall
K sensi defan, 2427 del Codice Chvie & delOIC 16 par, EIV si precisa che non vi song siate rivalutazionl monetarie od
economiche nel corso dal presanis esancizo
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.L

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012

Iimmobilizzazioni finanzisre

L immiobiizzaziond inannane sono pan ad Eum 16.551. La compasimone ed | moviment delie singole voci sona cos! rappresenat

Il decramenio & Soviao allz variazione der canoni di locazion: e alia consaguents resbiuzions & una parte del deposio caurianae
La woce afire panecpanom di Eura 574 & costhuda dal conbibulo versato por lNiscrizions al consorzio CONAL

ATTIVO CIRCOLANTE

La composutione & | movimenti dellafivo cireolante & cosi mpplesentato:

LA ATTIVG CIRCELARTE (LY FET LT

li im e 25r1EY {1k 1y

" |m11 3 700 K| [T

[ |mn'm L 77 e AN

loy | warEs £ mscowT 490 rLan ream
Rl & smoes o= Fo ] i s 1]

Rimanenze

Le nmanenze comprese nellativo cimolante sono pan & Euro 1138 236 (Ewo 2572 837 nel precedents esercgio]. 1| dettagho o ia
vananane dalie nimanenze & cos rapprEsentED;

| Oweisss |  Gemuent | Ewessemn | Veswsos

M s LSS € Do 2na dzi wam L
o i Dories wal on SR vk 1580300 Mg
Tokall 1A pLied )] A

Le mabare prime. sussidiane & & consums Sono cosi Composie;
=  Fanned fotovoltae per Eura 96 519 (Euro 447 106 nel peacedents esarciio)
* lnverisr per Ewro 71 865 (Euro 345 458 nel precadents eseniri)
*  Materiale eketinco vano por Ewo 116.070 (Euro 190 163 nel precedents esercizio)
La voce “lavon in cOMso 54 ordinazions” s| ffensce a commesse vaiutate con il melodo oela peccentuaie di completaments come da
slalo avarzamento lavon [SAL), sulla base dai corispetivi contratiuali maturati con ragionivols cererzs desun) dalls tontabits
industrale struttutata per cantl & cosin
Crediti
| credi compeest nefating carcolante sono pan @ Euro 539700 (Euro BE7.013 nel pracedenis esercizio) La composizione »d |
maimanti doi cradil della singok vocl sonn cosl fappresentat

i p s | Vabmmene
Comrl warsess Sl I W e i ] brell
Cunett wese mosgem corsrnlies i b 154 5
Logdd Toiwe I S 1] IT, e
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l. Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
LCormh o 0B B g E
Totat 54700 20.000) L E]

I *cradih verso chent’” si rerscono prevalentementa al credill dervant| dalla vendita di impsant fokvoltaict a clank tarzl. Tala voce @
moritta af netio  un fondo svakudamone credit! pan a Euro. 20 000, stanziato nel precedents esarcing in ranmants a un polenzsle
comenzioss kgale & un conseguania mancalo incasso di un singelo cred@o vantato nel confronti d) un clienle che ha avuo
risaluzione con esilo positivo nel corso dellesercizio. Secondo § prncipic defla prudenza, si rifiena opporiuno mantenere lo
starmamanty per i copertura di potenziall perdde su creditl che &/ potrebbert verificans nel proSSIMa BSerciTi.

La vobe "credil werso imprese contraliant” contens par Eura 116,600 un crechio commenciaie verso Volleo Energe SpA. relalivo
a5 regizzazions dl un Emp@nio foloveltaicn 8 un creditn tiblaans per Euo 37 548 verso Kinexia Sp.A. relsiivo & oredio per
impasts IRES

La voce “crediti butarT fa rilenmanto principaimenta al s3i00 IRAP per Eurg 23.073 genenito dal mapgone scconio versalo

L voce “credifi varso altr” si rifersice pnncipaimente ad anticips 8 fomiton per Eur 31,423

Per una mighore ed ulledore analisi det crediti versa Imprese conrotéanti @ collegate s imanda al refative prospetio presente nel
paragrafo “Rapporfi infragruppo con part cormatate” presenle in nota wiegrativa

Croritl dell siye creolante - Disinpione por scaganss o per anag geogiatca

|CREDTI S| . : .
Im-ﬂummm l.!limi ;

I—H:-i;il-ml'- wetx. oD & e
Sl ke i § ann

{Come espressaments maicato nedla pracedenis tabelia, non v sono credit con scadenda oifre T eseftirio successhio ovvera di
durata supesione a cingue annj

Disponibiiits lquide
Le disponibiith ligide comprese nefalive circolante sono pan & Euro 168778 (Eum 100.74% nel precedents esercizo) La

composzione ed | mowman delle singole voor sono oosl mppresantaty

" peeiais 911 | Gaseeie 011
Corpersd Lamoa 1§ posah AT PRA A i LEEET
SHaEHe § w0 M CENSE Lan Ly aH
Tkl | Bl (115
RATE E RISCONTT ATTIV

| radesi @ risconti attivl sona pari ad Ewro 26101 (Euro 13.210 ned precedente esemciti). La composizions ed | mevimant dede singoe

Regsong Wi 1 [J T e
Touss i i 1
| rabed afina, pan ad Euro 4,153, si riferiscono poncipalmente al provento di competenza delfesercizio 2012 maturato per il contratin
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.L Fascicolo di bilancie al 31 dicembra 2012
o manulennane plrennale defimpiants iotovoltaco 4l Un chante
| rscontl afted, pan ad Earo 21.848, sono cos composit

=
Lgnacangs o]
MAKCROr Wiy LE ]
Pl WA, i AL ERE ]
Toumil e

| risconll althvl diversi & Menscong pancipaimente &l cosio o affiazione al franchising Domotecnica sostenudo neffesercizio e
riguardante i annd 2013 & 2014
Sisegnala che hon sussslsng. al 31 dicambire 2012 fabel @ daconb avend] durata supenors a cingue anni.

PATRIMONIO NETTO
Il pasrmonio refio esglente #a chusura dellesercizio & pan a Euro 397 518 [Euro 753404 nel precedants esercizio). Mol prospetts

W CTomm | | ik

(L 1

1wwmummmmm1mmmimwmwp La composizions ed | movengnt defie

SINQOe VOCi S0N0 (0% fapprasentalc

F i ssprribe mfls 18540 sy jREEER

I fondo per conienziose fiscale fulur pan ad Eure 67564 o riferisce ad un accantonamend effettuatn nelleserdizio 2009 per |
rischio che s/ wenifichi un comeniosn di natura fiscale

i foruo imposie affferite pan ad Eure 18845 sl rifensce prncipaiments alle reftfiche effatiuale per I'appicazions delfan. 53 e dal
commi 6. e dell'ad. 62 DIFR. 817 dal 22 dicembfe 1988 (TUIR] in mario ai lavon 45 commessa

IR
| raftamente di fine rapporia di laworo subordingio & iscriffo a le passhitd per complessivl Euro 52682 (Euro 41,533 nef

precedenie esarciz). La compasizione ed | movment delle singols vooi sono cosl rappresentatl

Nota Integrativa 15



STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l. Fascicolo di bllancio al 31 dicembre 2012

[ i
| Dweciioss ...Ilgf“-r-h it e T B S
h_unhmnn A158) Ll {18 7 ey 53 B

G wtilizn defesercina pan & Euro 10,729 & rleriacons 3 ergazion| esaguile In favore del dipendant sssunt 2 tempo detarminato I
cul contrafio & scadudo nil corso dellesenizio ed alla erogariond eseguiia par un dipendente dimissionario.
il fordo rappresanta | debiln maturile nel confrondi del parsanale in organico a Sine esemizio per | iraftamento di fine rapponio

pEgm
| dabili sono iscrfl nefl passhita par complessii Euro 1378 142 (Euro 2 726 347 nel precedente asarcizio). La composizons delle
singole voci & cos| rappresentata

Dhatat s woes pn St da e ! el A
RS — [ 25 101 129 191)
e ket ] T35 R -]
e e # I T
Ashgi 3 k. ' Lo [T
Dbt wersc foesiton 3b 80 T L
M oD DT Y " e ]
lafure oy Aoeien TR S5 SRR [,
b v moproms conpeteed 311 96 e T
i Ty LAt AT T pt &1L
- Kaft e e Homeern i 0ol £ 0y
dabsl g consoiiEn s [} e kLB RN

- il il o gruppe e an LI R METIF
Diatrt. s srrmen corminie T rE )
Dt tbutan Jram S5l s |
rmne RELF o g A i E

- nimty FFFF ) suoeom 1h} 5l ]
hengts FFEF sfatenit 151 ¥ i
nignaiy FRFET agond 1830 Ly 4 LY ]
oty E50 288 1 )
ey I 8C00MG 1L Wk 8 s 21458

La significafiva varazions in dminuzone dei debifi pasi 8 Eure <1348 805 & dovuta principalmente dell effelio delia ridunone del
debill verso banche per anticiparionl di fatture & cohfralti dovuta & una mighore gesfione finanziana ¢ degh ansicipl da client per
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE S.r.l. Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012
Viuttimazions di contraft entro leseicizio. 51 rieva inoline in voos “debil) VA d gruppe” dovta al debic verse Kinekia Sp A per Eum
249411 por l'adesione all VA digruppe per Tanna 2012,

Dbt « Digfingaona per soadonrs 8 par dres pecgries

[— i el e
GEBTH 1aTea| . ' .
IO ERgiE (R 1S M Ty
o gty olte Tew eic et 5 o
pirio omglble oivg & e

Come espressamanta mdicato nefla peacetents tabelis non v sono deblli con seadenza ollre Fesarcizo successive oveens & durata
SUREMOME 3 cingie ann

Debiti sssistiti da garanzia reali su beni sociall
5 precisa che & sensi deifan. 2427, punto § dei C.C. Ia socketd non possieds debili assist#l da garanzis reall su beni soelsl

RATE! E RISCONTI PASSIVI
Hon © sono ratel e nsconll passw scnfll nalle passivied (Bure 29 236 nel precedente esercing) La composizone ed | moviment
dela singolé wici 5000 (o5t rappesentadl.

Bte sy ] 1280 {TLFT
Hingrrd v ] Ll {5

Mel esercizio non sono maturall cosli di compatena nelativi a contrath o durata plunennss
S segnals che al 31 doembre 2012 non sussiSI0n0 MmN 0 NSCON avenh dulata SHpenom & Caue annl

GARANZIE, IMPEGN! E RISCH|
Al data di chivsura del penodo, nsulianc in essens ke sagoont garanzie

La fdejuiesione di Evwo 1300000 ricevuta dalla capogruppo Kingxia S.p A & siala rilasciats per garantice [adempiments di hioe i
abbligazioni verso ts Barca Popalare & Ban legate alle inee ol credito concesse i socets
Sl segnale che non sono state prestate. & 31 deembee 2012, garanzie: di qualsas: natura nel confrontl i tern
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE 5.r.l,

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012

INFORMAZION| SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE
L4 voos presenta un saido di Euro 3. 600676 (Eurc 7. 224887 nel precedenie esercizio) ad & cosi composta

eocrtoes | EweiioNfl | Ewweedet | Vadasess |

1} Azl Beil i o Sy (@ FLACRETL. 0 ETRA0) 130G S48 R i Tag)
3 Ywraran de lavon v e ) SR oy WA {1378 %50 54310
5} A Fom @ [eivent ARl e eI
Tatal T TaME | s

| *ricavi defie vendte e delle prestazion” pard a Ewo 4.518.600 (Euto 10070 548 neffesarcng pracederie) 8 (Eenscond & ncav
generall dalle commesse ullmate nell'esencizio tite effetiuate nel trritono Eaano In paricolare si riferiscond per Eure 4.455.585 3
rica| generatl dafka reatezarions di nuevl impiant fotovoltaici, per Euro 80545 ad imerven!) & manulanzione & assstanza effatiuai
gl smpanh i realizzst ed Euts 41,670 nguardano & realizzazona di nuov! mpiant d efficienza energetica e domolica

La “variazions dei lavor in corso: su ordinaziona” per Euro -736.318 (Euro -3.275 500 nelfesercizio precesente) include | ncavi per
aven In corso Su commessa non ultkmati nel cosse dell esercizio che saranno collaudat nel corso del 2013

Gl *ailtri ficavi @ provent” 5ono |soritt nel valone della produzions per Eurg 59 209 (Euro 490,841 nelesercazio precedents)

La vooh nisulla principaiments composta da ailn nca e provend lerz

COSTI DELLA PRODUZIONE
La vore presents un saido di Euro 4.136.728 (Euro 6785117 nell esercizio precedants] od & cosi composta

o 000 | owesewn | Geesonn | Veswiwe
L ol jper e powrw, sssidiens &) Comue o § SN L6
Ty Gl Pl i LT LN a2
1) Do v poocwes & bl 4 e &L L dag L]
& Lol por d paravian (e BN 188 703
10} Arrerertamment o gt W 3 [i7 5%
1) Vi Oof rm G T [TV, RS, O T o 2 ITLEm ==
14 Ut S 5 (EERSSS frARY 3017 gLy
T | LIRIS | isszm

Costi per materia prime, sussidiarie. di consumo e merci

| st pes materie prime, sussidiane. dl CONEUMA @ MeNT SN0 iscifte nel cost deila produzions per compiessh Eura 1762483
(Euro 4 764.527 nal precedente esercizio) & comprendony principaimente acquistl di pannel folovoliaics, inveter @ materiaie
eairico pes a costnizone degh mpiant folovoltac: efiefiuat nel corse deffesercan

Costi per servin

| cosll per servizi song Isciitia nel cost delia produzone per complessivi Euro 1,028 927 (Eurn 1,322 104 nel precedenie esercirio)
La compasizione délla singobe voci & cos! costtia
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STEA DIVISIONE ENERGIA SOLARE Sir.l.

Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2012

Serer ¥ SRS =T mTe VRS (1R
A corwe 5w et iR pre 2]
Spash & LevTaTEREeyy Liamiare L 2 i™
Snap ipedaate -] L] §LA5E)
bidaanres 20648 Hix X Ers]
Ry st oce e 42567 e ™
e 123066 R it
foit Lnas 1383 4 maerm

L& voce "alire spese operalive” di Eurs 82.653 comnprende principalimente giil aneri sostemal per (allscciamento & per e verfichs
tegriche necessane alia reallzzazione degl impiant folovoltaici.

La woce “aBn” o Eurn 223096 comprende principaiments | costl generall &b sade (Ewo 45387) cosdl per companst agh
ammsnistraion (Eury T2.175), cosh per pubblicta (Eurm 38634, costi des senan offer dalis sooels capogruppo Kinexa S.p.A. per
alVIES ¢ coordinamento. amminiirazions @ ditezions stratagica (Eure 51.000) e costl per consulenza e asssienzs fiacale dalia
sncaeth cormelata Logica 5. (Euo 12.900).

Costi per godimento benl di terzl

| cosh per godimenio beni i 17zl sono tscrifte nel cost gella produzions per compiessivi Euro 94.355 (Eur 127480 nel pracedenis
BSBITITIO)

L somposizione delis singole voc! & ool costitults

A g oo = = _Il-ﬂa- L1 el LE
LB [ PO 13 ATE LB R
L2 S0 T (1528
i s | L

La voce "Al nilathe essenziaimenis | costi di mezzi e attrezrature per lvarazion| ol cantisns ¢ polsggio attrezzature o Wiice

Costi per il parsonale

La voce “cosh per |l parsonale” pan ad Eurp 438 980 (Ewro 668 683 nel precademe esercyio) rflete una dimmuzions genarata dals
noumone dele assunziont di Nuovo persondle operativo in comso d'anno @ comprands Nntera spesa perll personale dipandants ivi
compresl | cosh & compelenza per lene nen godule e accandonament] di legge cosi come previsto dai contatti coletiv
Ammortamenti & svalutaziond

Lix yoce “Ammonamentl e svalutazon” comprands e quole & ammotamento calcoisie secondo b8 regoke cvilistiche di valutazione
per te immobilizzaznon mmaersll & materiad & 8 svahdasione del credtl commerciall cotlenutl el atthe circolante Pér yn
destagho delle vooi present] 5 rimanda ai paragrali pracedent),
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Varfazione delle rimanenze di materie prime, sussidlarie, &l consuma ¢ marci

La voc “Vanazione dalle nmanenze o maene pnme, sussidiana, di consumo @ merci’ ha subdo una vanazione pef Euro 686 282
(Eurn -171 625 nal precedenie esercizio). Tale posta rieva increment! o dacremantl varificalisl nelle diverse classi O rimanenze 3
Pinizic & b fne deilesercizio. Per u detlagho delle voo: presenti 52 rimand3 a paragrali precadant.

Cnerl diversi di geatione

Gli one diversi di gestione song scrifl nal cost della produzions del conbo economics per complessi Eurp 7 46¢ (Euro 304TT
nel precedente esercizio)

L3 compoeizions delle singole vodi & cosl costiulta:

| owcwwes | besemn | Geemsnn | Ve |
Ty varm 1858 &N T
Coriring mdistartw L) Tgir {1,435
Al o & grskore M 1258 L]
Tousd e nm ans)

La vace “Altr onerl di gestions” accoglie principiiments multe & ammende [Euro 3.720). straici di credii verso clientl [Eisro 1.443),
spese postall (Euro 1.333) ed alire spose rescuall

La voca pari ad Eun -4 728 (Eure -27.215 nefesercizio precedente) sublsce un cecremento per effefio dela nduzons e delsi
yersn hanche per anticipazion| di fafture & contratl dowita a una mighora gesfions finanziana & alla conseguents fdurone delia
commessiont e inferess! bancar apphcati. Dt seguiio vene esposta ia suddivisione di lale voce

_|'|"'ﬁ'l"r‘-'|"¢-'-'."-'-"'| |
oy 1) 2

—_— | ) L]
Totat ' ian (L]

il seguente pospetio riporia ks composizione dal prowentt straomdinar:

3 —

| Dosctiuoss | Goecwh0) | Esestie2on) | Vet

Aan W S8 A1E

Totak s
L= voce "ARre” & composta princpalments dalla sopravvenienza aftiva per Ewo 14,650 redadiva &l credio IRES per Il iimboess [RAF

maturalo negl esencizi 7008, 20100 2011
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Oneri stracrdinari

I seguente prospetio fpona B composizing dagl ones straonfnar

B e 1§ 1 i iWedeieee

Diffwenes pe whith ) Eura o ! (il

AMri esasl plnbidiag ETE ] 20,30 LM

[LGSITE G O T e 2] et | ] e

SEETPANTYE BAIE [TiETn IR BRd) b ]

SorrEeTe padom N L] 1000 1 0

Appins Sgveeed [ i1 &

Toud sz (. A8

La wpce “Sapravwwenienze passve’ per complossed Euro -14.820 & costiuta ca mancats rgistranion @ chisure & panits rélative
negi esancin preceden]

Imposte sul reddito dellesercizio, correnti, differite & anticipate
L3 voce presenta un saido pari ad Eure -43 102 {Euro 302 535 nellessrcizo procedents) e 13 composirions delle singols vat & cosi

- mu Jr.rn L]
Totsin imponte cament (L] ars (Rl ]
ALoasnar i s A (Fad ki LHE (6 a8
Priard 30 CONBUNS e 758 0 33 1s)
Cinen & conpotuoey ke ] s (@2 B0}
Tt sporss s ram i mems| e

Le imposte correntl part & Euro 4 545 (Euto 47.547 nel precedants esarcizio) 3l rifesiscono eschusivamanle allimposta regionale
‘sille attivita peodittve (IRAP),

La sackety ha aderiio & Corsolidate Fiscal Nasionale d cul agh aticol 117 & 55 del P R 917/85 par il tnonnio 201002012 con la
sociela confiollante Kinexa SpA. Le imposie scalurie n seguin aWadesione al consohigato fecale & riedscond
aif accanionarnanto posdliva dellimposta IRES per Euro <23 T85 (Eure 212 880 nel grécedents esarciria).

Aj sensi delfaricolo 2427, punto 14, lett. a) & b) del Codice Civike i seguio & riporta la descrizions dalls diffarenze temporance che

mwumﬁmm

.*': :; | Et'... ot 8 ,.| - Wporta 912 !'1-:4-} ,'f_' S JL
[raay 1Rias

e i som 18 e
mee| s

L imposte diffedtte sceiite in bilanco 5 dlenscons alle raflifiche afottsate nel bitanco per | applcazione deffart. 93 & dal comma 6, &

defar 52 0 PR 91T dal 23 dicembre 1988 (TUIR) in mermo af kavon su commasssa.
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ALTRE INFORMAZION|

Composizions del personals
Vengona di seguite nportata B informazions concernent| I rumern madio del parsonale dipendente, al sens! dellfart. 2427, punio 15
el Codica Civile:

Deverizces
gt

Qe

e

res

o

. L
L)
L
i

"
n

Py
fi
L
&
i
A

In;hl‘!-ﬂ--!

Compens| agll organl socisll
Vangono di sequito fiportate le informarionl concermentl gil amminisiralon ed | sindecl. & sensi deifan. 2427, punte 18 dei C.C.

Compensi alla societa di revisione
Si sagnala che || presents bilancio & sislo assoggefiable @ mvisione contabile da parte della Mazars SpA. & lammontare Oe:
compens! per | servizi di revisione legale g conl i 31 dcembre 2012 & par a Euro 15000

Operazion! fuori bilancio (R art. 2427 n, 22 ter ..}
Si inlorma che la so0eta non Na posio in essers operanont fuon bianco

Azioni di godimento; Obbligazion] comvertibill; Aftri Titoll
L3 socisth nan ha amessa né azioni di gadimento nd obbligazion cormvertibe in azion

Crperazioni con parti cormedate
& finl di quanto disposto dafla normativa vigante, nel corso dellesercizio sono state effetiuale operaZioni con pari comedate come

Indicito nel precedent paragrafi defia presente nota inlegraliva

Altr strument| fnanziar emassi
La socistd non ha emesso aftt strument Nnanzian di ol &l n. 19 del 1° comma dell an. 2427 del Codice Civile.

Finanziament| dei socl
La socield non ha icevalo acun linanziamento da pane das soo

Rivalutazioni monetarie
Al sensi @ per g sfiett delfart 10 della Legge 18 marzo 1983, n. 72, cosi come anche nohcamatd dafle successive legg
rivaiiazione monetaria, 5| precisa che per | beni UG esistentl n patrimono 50N Siote esequils rivakiRariont monetatia

Nota Integrativa 2
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Patrimonl destinati ad uno specifico affare
s.mmmmulmﬂmmﬂmmmueamrmmmﬁmmmmmuumm|-
comma dal an. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti destinatl ad uno specifico affare
=i mthesta che alla data di chiusura del bancio non sessistons fnanzament destinah ad uno specfico affare ol curaln. 21 0el 1°
comema deflan, 2427 del Cogace Civile

Operazionl di locaziona finanziaria

I} legisiatore nazionale preveds che |3 reppresantazione cantabile del confratti 41 lecazions Anannania svwenga seconad | melodo
Patnmonsat ton nlevazions del canon leasing ira | cost & esercao. Ney prospati che: seguone yengono nponats la migrmazian
ichiesle dal egstalomn allo so0bd @ rappresentare. SeppUre In WE exitacontabile. e implcarions desivonll dafl d¥ersnrs i
comabirzarions rispatio al metado finenriaro

Al 31 dicembre 2012 la socieli ha In essent 0 2 contratl & locazione finanziana par | qualt. ai sans del i 22 delf articolo 2427 &
tomiscong le seguent informanont
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Accordi non nauitanti dallo Stato Patrimoninis
Mel corso dellesencizia non & stabo posio in essere aitun accordo Ron fsultana dallo State Patimonala

Infarmazion] sulle societs o entl che esercitano attivita di direzione & coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile
L2 sooets appartiene & Gruppo Kirgwa the esercila i3 direzone 8 coordinaments ramile 3 sociels Volleo Energe SpA
Vengono di sequito esposh | dal essenzial dellultno bisncn desemizio approvaio della socka capagnappo Kinexia S04
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Considerazion! conclusive
0l presanle bitancs), composio da stalo palnmaniale, cono econamico € nota inlegrativa, rappresents in Mooo ventiang & correno i
siluazione pafimoniale & finanziaria, nanché Il fsullalo econnmico dellesencizio & comisponde alle fisullante dale scafiune contabil
Vi propeniamo di approvare | bilancio & esercino abbreviato 8l 31 dicemive 2012 undamente alia nola infegrativa e di voler
destinane & perdita & esercing pan a Euro (172.541) come seguer

—  Eure {172.941) padt al 100%. 3 nisivo

Bari Il 25 marzo 2013
Per | Consigho di Ammmisirazions
il Pressdente: Dotl. Valerio Verdero
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Relazione della societa di revisione sul bilancio di esercirio ai sens|
dell'art. 14 del D.Lgs. 27.1.2010, n, 38 e dell'art. 165 del D.Lgs. 58/98

Ab Bl delln
Sten Mykslone Encrgin Solare Sl

I Abbiame svalio by reviswne contabile del Inlamcn dFeserenon dells Sien Divisione Pricrga
Siplae S0 L oliusi 6l 31 dbeenbre 2002 |8 vespounnbilng della vediizione del hilancio i
eonfurmith alle norme che ve discpliem « crien i redagione compete agh armminisiraton
della Stea Divisione Encrgin Solare Sl 1 st b espomsabiling ded phudizkn professhosle
enpressn wul Dibane oo Basmo sulla revisione comalnle.

[

I oot ewmne & dato condoto seconds | pringipl e @ orlterl per ln revisiooe dontabile
raccommanidati dalls Comsoh I conformith of predestt pringipi o criteri, la wvisioor ¢ stitn
planilicois o svolin ul e i sequbsire ogml elemenin peceoaehn per aocerinee s H bilmicis
d'esercie smvrnte da eon shpnlicatn e se sl oel seo complesso, iendibile.
procedimenin di revisione compronde Fesame, sulls base di veeifiche o compiong. degll
elerments prodmi by o sapporo del sebdi ¢ dolly lormsaon comtenuti pel bilancin, wnche ln
vilhitariony  delladegurierm ¢ delln cometieres dei crlterd comtabill ublizznl ¢ della
mgmnevelezra delle stimo offetmate dagh wmmmnstraion: Rienmmo che 1 livieo svolio
Fortvinca una regionevole hnse per Fengresaiing el noatng giadies profossiomle

Per 4 giasdizior velative sl bilancie dellesgroneie presedente. | cul dati sono presesil ai Tinl
eownparaiiv seeoado gt richicso dalla fepge, =i G viferioonto alla relacione da ml e
dnpaladii 12 aprile 2002

LA nostro ghidicm, | bitancio. esercinio della Sten Divisione boegm Solare S0, wl 31
dicenbiee 2002 & confirme alle novme che pe disciplinano | eritert gl redozinne; cese penanio &
redattn oom chiorerza ¢ mppressata w modo verwo v comello la siuaziong peirrmomale ¢
Monnzinrid e il risilisio economico della Socicti.

A, Per i miplione eomprestiose  delle inlommazioni contemte wel bilancio, dehiamamine
Fattenzione 3l fie che b Societh & ¢ avvalsa deéll’opzione previsie dall"ar 2435 del
Codice Clelbe; ed by predisposte pertnntes il bilanchs Iy forma abhreviats, ricomeadone Je
conidizpomi. Comseguentemente, ln relaziope willa pestione non ¢ stola redati,

Wapolh 12 apeile 2013
MAZRRS S.0.A
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Sun System S.p.A.

Gade in Misng, Via Geomia, 1048
Captine goomba Ecro 198 256,00 ) .
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N, el & Miaea 1825178

BILANCIO CIVILISTICO
al 31 dicembre 2012
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INDICE GENERALE
Campeosizione degh Crgani Sociad pag. 3
Relazione sulla gestione pag. 4

« Gaagtions econdmica del Gruppo Sun System

. Geghone patrimosake 8 finanmasa dal Gruppa Gun System

- Atavitd df ricerca i BRUDDE

- Prncpali nscty od meanezze cu il Gruppo & esposio

- Poiticha od obieftiv dells gastiona dof rechio fnanziano

- Fath o rifisvo tervanuil nell aseccian

< Evanli successiv alla chiusura dall'esencizio

- Evgluzione prevedibile defla getbore

« Altne infprmaaicn
Prospotil contabill al 371 decembre 2012 pag. 16
mmwuaﬂmm-ﬂmmnmwmm
Relarione del Collegio Sindacale

Asspmbiog dei goci oed 18 fughe 2013 - Bilancle chvikstico al 317122012
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COMPOSIZIONE DEGLI ORGANI SOCIALI

Consiglio di Amministrazione

Préaicen|s: Giancario Boschatl
Amministralons Delegain: Davidge Pablo Scaranfing
Consighers Paole Gitseppe Renato Annom
Consiglors Ganrduca Lona
Cansighere Franco Maggio

Collegio Sindacale
Presidgenie: Ennco Scampanii
Sindaca Effalino Angela Barone
Sindaco Effelive Gaetano Scordo

Agaarmbies S goc ded 16 fughe 2010 ~ Bilancg cniistioo # 31122012
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RELAZIONE SULLA GESTIONE

Assernilea dei Socl del 16 luglio 2013 - Bllancio civilistics &l 317122012
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GESTIONE ECONOMICA, PATRIMONIALE E FINANZIARIA DI SUN SYSTEM S.P.A,

Nel 2012 Sun System SpA. rogistra Ricavi dalle gestione camiienstics par complisaivl 34 133 mighaia dl
Eure. in contraziona del 37% risparto al dato del 2011 (54,185 mighais di Euro). Tal Ricaw sono determinati
pat 26.104 migliain ol Euro da vendita di sistemi folovoltaicl "chisvl in mana®, per 5.975 mighsia ol Eure da
wandita of componenti fotovoltaicl, por 2054 mighala of Euro da manutenzion, opers straordinarie, ed Al
ricavl caratiersicl L'esercizio 2012 sconta vna Variazione o lavon In oorso suU ofdinanions negative ped
Ewn 2425 migliaia, determinata pringipaimanta dallefevalo valore déel Lavon in como & fine 2011,
‘consegnall” ad nizio 3012 Al netio ol iale valore, & con il benaficis dl Attt provent] por Euro 32 miglaa, i
Valore della Produzione emmonin a 32.640 mighaka di Euro, in contrazione ol 20% nspeno al 2017 (40.885

mmighada i Eura),

SIMUAZIONE ECONOMICA RICLASSIFICATA
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La sopra mengionata rdurions del Valore delfla Produrions & determinata principalments dalla contrazions
gl prazei del marcalo fotovoltaico, Si consider! (nfatt chve ned 2012 sono statl installati complessivamente
13,6 MWp, contra | 12,7 MWp del precedente esercizio. Pib in generale, Il velurne daftar ha ceraments
meantito. del significative ndimonsionarnents del mercato lolovoliaico nazionake, determinatosi in paricolars
dal sacondo somestre 2012, quanda 'entrata m vigore ded ca. “V Conto Energia” ha d) fafto imitato [ tarifts
incenivanie & soll impsant di potenza inferone ai 12 KWp

La repertma ndunone della produdonsg NON 5 0 accoMpagnam & un cornspondemne calp del cosh gl
gostione (<179%), od ha cos! detorminaio un Margine operativo lordo (Ebitda) negative por 386 migina di
Eurn rapetto af dato 2011 posiivo per 1.120 migiaia di Euro. La Percda Netta di perodo ammonia ad Eurc
1.183 migiiala a frome dell’Utile 2011 pari ad Ewro 148 migliaia

Agsmmbles okl goc del 15 g 2013 - Bilansa ehdilisticn af 31122012
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SITUAZIONE PATRIMONIALE RICLASSIFICATA
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La gestone patrimoniale — hnanziaria evidensia iy particclare una importanie espansions ool Capitale
gircolanio netto, da 3.775 migain & Euro & B.140 miglisia o Euro, Tale Incremanto di implaghi per 4 365
mighaia gi Euro, conghmtamenta alla- Perdita ol perodo @ ad investimenti al nefio degh ammonament pan a
235 mighaia di Euro, ha determinato una Pesizione Finanziana Netta a debito per 4 758 migilaia di Euro, in
nouzions o Eurg 5 709 mighaia nspeno gl 31 gicembre 2011

Lo disponibilita liguide a fing 2012 ammontana ad Euro 2.636 mighaia,

Agsambios iy socd del 18 fughe 2013 - Banclo chiligico af 3171220012
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ATTIVITA" DI RICERCA E SVILUPPO

Nel 2012 Sun System SpA. ha proseguito ls sua attivith RAD, volta principaimente &l miglioraments o
prodotto ad afla inngvazions &l processn
Le aricolazioni delle Funzionl o Produtione. con paricolare letmento &l Project Management
allingegneria Elefinca, alla Progetiazione, hanna posto grande enfas! allo studlo o realizzazione of jmpant
con carattenstiche d economicith o producibilith o verticl dof mencata
llsumqumum'mﬂmnumnﬂhﬂir:ﬂmmumunpmiunquﬂi-mmﬂﬂm;HMMl.l
QAT Qi Un processo produlive complesed, fipice dellazienda mandafturiera, che sa capace & grandi
volimil 4l outpet
L'aittivits di mnovazione di processe d col sOpra 56 8 riversata in ivastmants valll o galinee o gestire nuovi
PArocessi produfin ancha con arraverso appiicalvl @ geshonaii propretar, per circa 731 mighsia di Eura. Nel
corso del 2012, intand, Sun Sysiom ha in parbcolare proseguito 1a attivits of investimento su-

lo svituppo del prodotto “SunSystem EVIO", impianto fotovallalco dotato di siztema di accumile & o -

o sviluppo dal progetto Wit folovolaico™

la nuova versione del sislema di gestione pratiche Vikgiite:

ks platiaforma hardware / softwahe Rex. dadicata &l ietecontrollo di Impiant fotovoltaict

PRINCIPALI RISCHI E INCERTEZZE CUI IL GRUPPO E” ESPOSTO

| rischl @ lo inceriezze ab qual & esposto U Gruppo sone ustranl ned paragrall “Gestione economica
matimomiale & inanziaria & Bun Systam S p A " & “Evblugions prevedibia dela gestione™

POLITICHE E OBIETTIVI DELLA GESTIONE DEL RISCHID FINANZIARIO

I pncipall strument fimanzian dells Socet comprandonn:

. finanzmment g breve tenming por anficipazion su credil commarciall;

. Cdeposin Dancan a visla 8 & Dieve lenming;

. tnanziament @ medio ungo lamming

. contratt ol locazione finanziaria. Si fevano in paricolare leasing finanzian, dedicall all'lnvestimanto
In serre Tolovodlaiche di proprioth della controliata Paching Energla Sl

Tak strumenti sono uiilizeati nelia gesthane dalle altivits opamtive dalla Socleth
| rischi principall generati dagh strumentl finanzien delin Soceth sono cosiifuili dal rischio dl vanazions dei
assd ol mercalo (connesso principalmente @l finanziamend & breve termine ® al contrattl ol kocazione

Assemibioa det soci del T lugho 2018 - Bilancio oviasaco al 31122018
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finanziana con tassi di interesse variahile), | cul impatio nefl'intorvallo +- 5% produfrebbe comungus etfetl
nan rilevantl. La societh mondora costantemente | fschd sopra mengsonall.

Come magiic evidenziata in Noia integrativis, in societd Paching Enargla Srl ha realizzato investimenti in
serre latovoltaiche attravarso leasing fmanzian a tasso variabile della durate di 18 anni. Nal corso del 2011 &
el 2012 Paching Energia ha sohioscrifto duve contratll di Intarest Rate Swap “tasso ceno”, volio & dare
copertura al nschio legas alla polenziale crescha del Tassh O Nleresse

Il rschio ¢ crodito & mondorato attraverso unadeguata selezions e valutanone della clontald od una
costante & lempestiva gostions della situanone de chenti & oalle pommon WMenulE a nschig; inofre I8
sociata ha accurataments analizzato @ monte croditl in essere al 31 dicembre 2012 & sufla base oel nschio

ha appostato un fendo raftificative che futala In modo corretto la Sociatd contro Ossibi Nscnl di msolvenza
i ergditad

Con rilenmenio &l rschio di liouldil considerando Il tabbisogno linanziasio afia luce delle abbligazioni in
edsore @ delli scadenza dalle attivith feanziare (crediti commerciali] | rischi sona gih stall ampiamente
ifustrati @ vengono monitorall tiraverso le intziative dascrithi.

FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI NELL'ESERCIZIO

- 1l Cansigho @l Amministazione df Sun Systemn Sp A runitosi | 8 fobbraic 2012 ha rinnovata il proprio
Organismo di Viglanza al senst della 23101,

Il Consighe di Amministrazions di Sun System SpA., nelle runiont tenvtesi in data 29 marzo ed 11
maggio 2012 ha approvato Tacquisto del 100% defia sociath - veicolo Cingue Srl, funzionala alla
mealizzarons & vendita dl un impianc foloveiiaco industriale. La panecipazions & STala soquisits e
successnamenta coduta nel corso del primo semestre 2012

in gaa 27 aprile 2012, i Consigho di Ammsnistrazions della soceth ha dalbesato [acyuisto del 100%
galla Greanway Enedgy 571, societi - vaicolo fitplare del progetio @i cenfrale poivenzzata “Sole al
casa”. Melfambito ¢ un previsio progeno o raforzamento patnmonale della socetd con ampliamento
della compaging propratana. in data 23 novembre 2012 Greenway Erergy na realizzalo un aumenio di
capitale destinalo & socield ferza, che ne ha noouissio i comtrolio.

In data 18 maggio 2012 i Consiglio di Amministrazione di Sun System Sp.A. ha approvato il Progetio di
Bllancio al 31/12/2011. L'Assemblea dei soci ha approvalo I Bilancio 2011 in data 4 glugno 2012,

- Il Consigle di Ammirstrazione di Sun System S.p A dal 10 luglic 2012 ha approvate Mecquisiziong dalla
“Cagawafl Green Srl°, socetd - veicolo di diritio rumeno ftolare di progetll fotovoltakci per cicca 10
MWp L'acquisizione dolla parecpazions sl é perfezionata in data 11 marze 2013. Il veicald & stato
successivaments rastento 3 are
In data 17 setambre 2012 § Consiglio o Amministrazione della societh hi approvato (8 costituzions o
ia socksth di difitta turco In partnership con primarky operalore indusiriale locake, In data 13 novernbe

i

Aspamitiag onl oo del 16 lugho 5073 = Bilancia civisiico ol 31/ 122012
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2012 & si1ata costituita la Enkogiu SunSystem Ener)l A.S. con sede in Denizli. parteciata pariteticamenis
da Sun System o da AeMOE Enedji Yabnm A5

In gata 17 dicembre 2012 Il Consiglio di Amminsstrazions defla sociaty ha approvate 'acquisizione della
totalith delle quole di Sundseam PL Srl. societh - veicolo tiolare di un progetio fotovolisioo a tema in
pfovincia i Catania, della potenza o circa 2.5 MWp, Le socield & staln acquisita In dats 20 dicembre
2012, Con successivo "Sale and Purchase Agreemant” stipulnto nel marzo 2013, una societa terza sl &
impegnata ad acquistare la Sundream PL nellambito o un progeto & Investiments fotovahaico. ||
tragtefmanto dalle quote & previslo enio il mese di luglio 2013,

EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In gata & gerembre 2012, la Commissione Europea annunciava. con un awwiso pubbficatn nella
Gazzeta ufficisls cel'Urvone eurcpen I'Bpenura & un procedmenio “anbigumpmng” nguarcame e
imporiazionl nell’Unone ol modul fotovaltaic: in silicio cnstaing o lo relalive componanti essenzial (cefle
o walery ongsnan oalla Repubbiica Popolare Ginese - RPC

Nefle more i tale procediments, n data 1* maizo 2013 la Commissions con Regolaments (UE) n.
1822013 ha disposio la regisirazione delie imporazion| dei eopra citati modull @ componenti prodat
nefla RPC & decorrove dalla data del B marzo 2013

Con Il Regolamania (UE) n* 5132013 del 4 gugno 2013, La Commissiona Europea ha istiubo un dazio
antidumping provasario sulle imponazioni dala APC di modul foovoltaicl @ relativi componentt. i
Regolamants preveds che dopo un panodo transitono dl dee mesl - caraterzzaio da daz par 8lr 11, 8%
- in assenza di una soluzione nogoriale le tarfle potranno attestarsl tra § 47 8% od U 67 9% & seconds
dal maggiote & minare grado di collaborazione nel procediments “anhdumping” mosiraio dal singall
produttari eines| '

Linauguraziona df take politica dogansle da parte dells Unlone Europan ha daterminato un cambio di
approcclo commarciake da pane oed prodution di moduli fatovoliac, che a parfine dal mese of aprile 2013
hanme definita in moda coordinato el rincan sui prezzi den pannel compresi 1ra i1 20 ed Il 25% circa,

Tall incrameni ool prezzl den moaull fsiovoitaici - | prinopala prodotic lindo wWilizzalo nel saftore - hanno
rApRIesHntalo una discontinuila nel mercalo TolovoltEce ouropeo e, in paricolare, Naliano. che dalls
secanda mela del 2012 aveva melabolizzaio ks pravista fine dei "Conti Enengia®. @ stava "atterranda” su
soluzian| commernciali di soslanziaie grig panity.

In'gata 11 marzo 2013 Sun Systern @ PV.Componants hanno deguisio repetivamante i 559 ad Il 53
dolla partecipazione nalla societd o diriflo rumano “Gigawat! Srl° Tals operarions & stita realizzata
nell'ambifo di un progetto d investmantn folovoitaico da parte di unn societh terza, che nel mese dl
aprile 2013 he acquisdo con un pumenio ol capitals Hesrvalo alls stessa Gigawatl || contrelio del veicolo.

)
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In cita 28 marzo 2013, con contratio & *Sake and Purchase Agresment”, Sun System S.p.A. ha delinito
lerminl & condiziond della cessions del 100% defle quote della Sundraam PL Srl a socield lerzs
Quest'ulima societh acquisisce ie quote detia Sundream nall’amtito & una operazione dl nvestimento o
un Impiants fotevoliaico a terra kv Sicilia, dl potenza parl & circa 2.5 MWp

In cata 4 glegno 2013 |l Governo della Repubblica Rumend ha approvato un Ordine di Urgenza por la
modifica della kegge 220/2008 sulle energie nnnovablll, Tale Crdine entrech In vigor In data 1 lugho
2013 e potrk componare resirzont 0 lema & incentivazione all'energ prodatta da fontl imaovabd| o
totovoitaica, con pamicolare riferimento al numen d od “Cedificall Verdi® assegnal per Mih prodotto

Con delibers del 6 giugno 2013, n. 250/20 1 .VREFR, FAuthodty par Fenergea ha previsio ln cessazione
dol “Quinto Conto Energia” in data 6 luglo 2013. 5 onempera cosi aie previsiom ded DM 5 lugfio 2072,
soconda cul al raggiungimento di un cogto indicativo cumilato annuo degh meentivi pan a 6,7 midiand o
Eiirg, sarobbern decorsi gl ultiml 30 glornil oi.tariita incentivante.

in data 13 & 14 giugno 2013, Sun Sysiom tamile la societd controflata di difife turco Erikogiu
SunSystem Enerjl AS. ha panecipate 8l bando per la aggludicazione su n* 4 progeti della licenza di
produtione di enargia fotovoltalcs s grandi impiami lotovolinicl.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE
Lasercino 2013 514 apeno in un quadrg, Macroecongmico @ di mencato, amoolnlo &d in rapsda avoluziong.

Anche nel 2013 la economia globalo nmarrd debole, @ non & prevede UNA espansions dal prodono mondiahe
prima del 2014, Tale dinamica & paricolarmenie avidento nellanea dellEuro; meagliora fa condizione Om
maercali finansarn. o tormano ad affluire capitali nelle economie pil colpite dalla cred del debllo soviang, ma
chl non rsolve Il problema dell'sconomia reate. che afla luce dille politiche di austerity volte & consolaare |
bilancd pubbiici, nizia a mostrare segni df stagnaziona anche ned paasi finora nitenutl pil solidi.

I taje sifutazione, | prodotio interno lordo doll'italia ned 2013 & previsio in mighoramento rspetio allo scorso
anno, A COMUNGLE £ON SBQN0 MENO, una pazaale — ad Incafta — fpfess & aftesa nal secondo samestre
dell'esercirio

Il mereato delia Aonovabil & desiinats a raMorzarsl, a livello globale ed in particolare nel 1orritorie dalla.
Umone Eurcpea, guldato dal cd “Pacchefio Clma Energia™ ed | relatyl obéattivi “20-20-20°7. In faka )
dgocuments “SEN - Stmisgia Energetica Mazionale®” del marzo 2013 pone I'sccents sui term dell'alticienza
snergetca e defio “sviluppo scstenibile” delle enarge rmnovabill, pare ai voglla in tal modo affermire cha #

1z
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sogiegno & 18l forme ol prodursons & enefgia (ed in paricolars al folovoltaico) non Ssempre & stalo atentato
all equiiibno del swetema economsco-proouttve. Peraltro, gia Bl V Conto Enargia di meta 2012 evidenziava la
volonta of odurte In modo. Importarte gl incentivi alla produzione fotovollmica. & vamaggio delle ahre
rinncvabill e del rispamiio-energelico.

In taks quadro, come detio afticolaio ed In rapida évoluzione, il Gruppo Sur System ha dato awvie alia
gestions 2013 cosrentements con || propro ‘dna™ “innovazione & processo” o “standardizzazione della
jprodiu zinme”
I chrEraglin
« B proseguiie Nmpegoo commerciale e cpetativa sul segrmento dagsl impianl domastic |
EONG prosapgudl § progefll & “centrake polverzzata™ avwien ol 2012, cha ad oggl, & crca 12 mad
dalfmvvio gi tall progettl, sono costilut da una rete di cnca 500 implanti domes o
BONG State vendule o reallzzate le prme centrad fotovohaiche — industiall @ & tipa “Tnancal™ In gnd
panty, anche m cessions lotaks;
@ proseguita la crescia sul fronfe del seniz posi-vendia |anvia O8M ¢ 1elecantrodo))
sono sial ulimal @ connessi | pami campn folovoRiaicl redlizzatl fuon dal ferlono nazionale, con
parcokane rilanmenta alla Romama ed alla Turchia
La poifica commermale sopra gescritla s accompagnava ad un percorso o patriale rorganizzazions imerna
id ofimizzarione dei pfocessi aziendall. necessario in un mercaio cha., pel rapidamente dl ogni previsking,
evolveva alla complets maluraziond.

Mel primo semesdtre 2013 || Gruppe Sun System ha realizralo circa B00 impianti iotovoliak (a bonte del 992
rpgdizzall in lutho Tesercizio 2012). | crca 300 sistem| realirzall nel prime imestre 2013 rappresentanc una
cresoils o oltre Ul 100% rispetto nl 148 dil primo trimesioe 2012

i secondo irmestre 2013 & sialo canmtiedzzalo da nuovi latton esagen, per o pit ol fipo paltico-regalmorio,
che hanno ulenormente ostacolalo 8 non semplice percorss & maturazions dellindestia. In panicolare:

a} & Commissione Europea (Regolamants n* 5132013 del 4 gugno 2013} ha. come gid cedto
formaimants istiuito das antidumping sulie imporazion dafa Repubblica Popalare Cinese d modull
totovoltaic & refativi component;

b) L “maugurazions” di tale poltica commencale da pane oella Unione Europea ha determinso un
repanting ed inatieso cambia dl APErOCCIo R PARD 001 Produton Ot modull lotovollass, che a partire
dal mese Of aprile 2013 hanno NNcaralo in modo coordmalo | prezes del pannelll, por valon compres|
ra # 20 ed I 25% circa;

¢l Tah incroment dai prexn dej modull Totoveltaicl hanng indebelite Iz sosteniblith économica di modil
proget) tobovoRaici in “god parily” (in schema df "auoconsuma” o “cesskono tolale”), & comunaoo (a
signiticativa riduzions del masgini di contribuzione per I'attivita EPC;
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) A fing marzo 2013 con un Ordina & Urgenza per la modifica della legge 220/2008 sulls ansrgie
tinngvabill, | Gowerno Rumeno ha preannunciato restrizient sule modalith &l incentivazione
all'mnergla prodottn da lontl rnnovabill & folovottaics

in take quadrs, | Gruppo Sun System pfosegue la sua attivith di downstream player nalta lliera fotovaltaica,
tfrovande ancora Una volta conferma della bonth del propeo posizionamento sirategico. Al momento della
sua cosfiturions. Sun Systom s & data ln seguente mission: Bsserg Un oparatore Grientats all innovazione
ed ottmizzaziona di processo, per raggiungers Slevall quanitativi & produzione & Impianfi medic-piccoll,
ivalh qualitatnvi o eccellenza, prezs contenutl, per Operara CON BUCCESE0 In una Industria cha nel madio
terming ha come oblativo Nindpendenza dalle politiche mcentivanh

Lindipendenza galle poitiche mcantrvant, Monantamento & piecoh smipiant, Noflerna o seriz) 0l post-vendis
di gualita; l'esportaziono della propria offena o quaita su nuowvi mercat, sono gi slement sul quad i Gruppo
Sun System intende puniare per fomand 0 una Sfuarions di equilibng aconamico-finenoans.

RAPPORTI CON SOCIETA' CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI

Con rifefimento &l rapport] con le sociold conlroflato o controliantl &i nmanda af Bilancio Congofidato oal
Gruppo Sun Systom al 31.12.2012. Con rilarimento al rapporti con sociata collegate, e posizion economicg-
patrimonial sono evidenziate in Nola Integrativa,

ALTRE INFORMAZIONI

Al sansi dl guanto pravisto dai n* 3 & 4 deffAn. 2428 del CC si segnala che alla data & chivsura
dall'nsarcizio |4 socleth non possiede aziont propre né azionl o quote dl sooeld controlinndl, nd duramie
[‘egancizio ha compiutt oparazion di aicun gensre relativamente &l beni suddatil,

As sensi defl' Alegaio B purdo 26 dal D Lgs. o 19603, & precisa la Societs ha adottatn | Documanto
programmaco sulla sicurezza relaiivo al iratiamento dei dabl personall, alts luce delle disposimon infrodotie
gal D: Lgs. n. 19603 & secondo | lermin & o modaliti vl indicate.

Si indicano di seguilo le sadi secondana od umin locall gi Sun Sysiam S.pA, &t 31 sicembre 2012,
Sede legale od operativa; Via Grosio 1058, 20151 Miana (MI)

Deposito: Via della Tecnologia 8. 20010 lnvarsno (MI)
Linith ocain: Wil dot Grilll 173, (8134 Caglari (CA)
Linith locale: Via Lucrezia Ramana 65, 00043 Giampano (AM)

Fi
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PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO
Signos Azioniztl
nallfinvitaryl ad approvare I Progetin df Biancio af 31 dicembre 2012 cosl come & stalo presentato, i

proponime dl procededs al rivio 8 ovo della Perdita dl esercizio di Euro 1.182.532,

Peér f Consiglio @ Amministanone
I Pregmaenms
Glancarto Boschat

%
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PROSPETTI CONTABILI AL 31 DICEMBRE 2012
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NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2012

Criterl generall di redazione del Bilancio d'esercizio

Il bilancio chiuso al 31122012 di cul la presenin nola Integtativa costifusce pane Inegrants ai sensl
delfart 2423, comma 1 del Codice Cale, corrispande alle rsufianze delle scrifiure contabill regalarmente
{enute ad & rodatto conformemania agh articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice
Givile, secondo principi di redazione confarmi & guanto sabilto dalfar. 2423 bis. comma 1 &<, e criteri dl
valutazipng g cut A, 2426 o6,

| criten o valutazione di cul alfar 2426 Codice Cnila sono conlommi @ qualll uhilizzall nalla regarions dol
tilancio del precedenta esercizio, @ non 8 sono verficall event eccezionak cho abblano Mes0 Necessana il
ricorso @ daroghe oi cut agh ant 2423 bis, secondo comma & 2423, quano comma del Codica Civile.

Sono stafi altresi osservall | prmcgn @ l& raccomanoazioni pubblican dagh organi professionall competenti in
mateda contabile, &l line di dare una rappresaniazions wantiers e corretta cella siuazone patmmaoniae,
finanziasa ed aconomica

Lo voo dgellAtthva & dal Passive appartenantl & pil voci dello Steto pairimoniale sono specilicatamenle
richiamate.

La Nata Infegrativa hia la fureone di fomire liliustrazions, Fanalisl ed in taluni casl un‘integrazionse dei datl
dil bllancio ed & stata medatta in atemparania agll articoll dal 2423 bis al 2427 del Codica Clvile modificati
dal D.Lgs del 17 germale 2003 n.6

| wmlori indical sono espressi in Euro,

Criteri di valutazione appllcatl
Conlormamente al dispesto dellaricolo 2423 bis del Codice Chile, nella redazions del bilancis sl &
PIOVVEOLID B
valutare g singole vOCi secondo prudenza ed In previsione di una normale confinuih axiendaly,
nanchi lenendo conto delia fumzone economica oeifelomenio dellative o dol passivo considesato;
inciudare | sofi ullll affotivamaento realizzall ned corso dellsercad;
determinare | proventl ed i costi nel rispetto della compolenza lemporale, od INdpencentamante
dalla loro manifestazions linanziarka:
comprandaa tutll | rachl 8 s perdite &l compatenza. anche se divenuli neti dopo la conciusione
dell'esercizic.
considerare distintaments, al inl della relativa valulazione, gii elemanti aterogonel mclusl nolly vane
vest el bilancio,
manteners immutati | criterl di valutazione adottatl rigpetio al precedente esarcizio, La continith oi

u
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spplicazions del coier ol valdarons fel tempe appresenia slementn hecessano al finl della
comparatlith del bilanc della societl nel van esercial,

Sl moeano di seguito | critert di valilazione adoltati nella lormasione cel bilanca.

IMMOBILIZZAZIONI
Nei corso gallesercizic non sond Slale operale capilaizzazone o anan finanzan

immateriall

Le immebilizzazionl immateriali seno imcritte al cosio siodico dl acquisizione retificato del valore degi
gmmaortamond. conlormamants & guania previsio dalla normaltia.

Gl ammonamanti sono calcolati a rate costant tenando conto della residua possibila o wikizzazions luturs
e ber

Gii ammortament! sonc stall opaml in contormita &l presenta piano prastabiito:

AlldLntd

LY THDE G EEE 2 TR AT TrsEc PRI

Cosh @ implants & o armphameanhy . 20,005
Coah gl neerca, & BwWappo, 8 ob pebohicls ] 20,00%
Diirtito o brevettn, o UlErEriones Spahs iPgogne 5 20,005
Concesgoni, lognze, mamhi o diriin simili in 10,00
Iretabiirea s o coren @ S| a 0,00,
A immobilizzazioni mematenat [3 16, 67%

L rribghiod Su Donl gl barZi S0n0 Smmoriziale in Consierazong dilla durata dal Contrate di locaziona iesal
ad uso uiticio I essere

Lincramanta di valore delle Immobillzzazion |mmaberial appans congruo con in potenzialith economica che
GLAEEt potranng esprimens nel iudl esenciz

A frante delle mmobiizzason immatsal § cul valole rsulll dursvolmants Inferiore al coslo storico, gid
rettificato dagh ammoramant| complessivamante stanziali, saono effafiuate i@ opportune svalutazion|, 8l sanal
dell'at. 2426, comma 1, n. 3 del cocice oivite, L'onginarie walons & iscrizions viena fprssinnin nogll eaercix
successhi 6 VaNgono mand le ragion: delll svalutazions.

1
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Materiali
Lo immobdizzanon malenal sono wsorie al Coso 0 ACOIESID INCUENVD Gegl onen ACCEssor & oal Cosl)
soslenuti per Nitigzzo dell immobizzanone & rettificate da cormeponsentt fondi & ammortamenta,

Si presanta O 5eguio fa Tabofa delle aliguoie g ammonamento ubilizzate:

]

gl F T

Immop)TFEr on Imain ik .|I::1 :ﬁ':;'!‘ Al “?:I'_“"”
Impianti gaharnci | 20,00%
Impemnil indovolimn " 8.00%
Afrazrzatirns spaodshe ] H100%
Altre pIETrEANGTE ;! 12,00%
AlFEEANIFE RAGAT NG o 10,0
Mobill ad arreds uificsd ] 12.00%
Mabiii o2t predo magarzing i 10.00%
Immobilirzazon m cosD & Bcoond a 0,00%

La quote i ammofiamento sono stale impotate al comto economics suBa base del crilesio dolla reskdua
possibilith dl ubilzzazione. critetio che abblamo fenuto ben rappreseniato dalke akguole sopra Hporinte.

I costi sostenull in epoca posiediore allacouisizione del singola bane vangono imputatl ad incrementa del
BLG cOSto inlriale 3080 guando ess abbano componaln un asgnificativo o tangibik mcremenie & vita Ul

A ronie delle immobSizrazionl maleaall | cul valose rmudll durevobmente nlerore al coslo siorco, QIG
reftificato dagh ammanamant) complesshvamants stanziall, sono atatiuate e opportune svalutarioni, al sensi
dedl'art, 2426, comma 1, n. 3 del codica chvile L originaria valore di iscrizione viene ripristinalo negh esemcizi
suSCEEsh B8 YENgOND mena be ragion! della svalutazione

Finaraiaroe

Lo immaobilizzazion! inanziang $6no iscrithe al cosio & acquisto compransivg degh 0N Bocessor.

in parmcolare, e partecpazon sono state scritte al costo di acquisto. Take valore viena confrontalo con il
valore ofia frazone of pairrmonsn nono dolla panocipan o perinenza oolla Societd. Levenuale dffenenza
megatva, qualgra rappresenti una pevdita durevole o valore, Oetermina una svalutazione oella
PRAGCIDEZDMNE. |0 CRSO O DO Non duteysile, viens mamenwlo | costo dacginsio o, in osseausn alle
prescrizioni & cul alfarn. 2426 o 4, cC., vengono lomite. e necessarie Iinformenoni e spiegarioni della
diflgrenza negativa nelia presente nota fmegrativa,

1 credifi iscrtl tra le immobilizzazionl fmanziane sono esposti al valera di presunta realizn.

a2
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ATTIVO CIRCOLANTE

Le nmanenze, | Moh & ke aftivith lingnziane che non cosdnEscono Immobilizzazion Sono scrfle &l menor
VaRlIDre tra il costo di acquisto, compransivo di IUEH | COSN & ONOM actesson o direlta mpulanans @ 0ol coRli
Inchrest inerent] BiE procuUIOND inema, &d B presumibile valore di realizzo desumibde daFandamenio dal
ITEFEA.

RIMANENZE
| eriteri g valutaziene delie rimanenze al 311122012 in un'otiica di continuith con Mesorcizio precedente
sono siali | seguant:
k& matarie prime. sussidiade od | prodoti finiti sono stall valah appicando || matoda FILF.OD.
| iaved in corso su ordinazione, tutl @l durata |rfenore allanna, cosi come raccomantaln dal
principio contablle OIC 23 sono valutall secondo || crileria della percenuate df completamenta,
appicato afravenso | od motodo odl “costo sostenuto” {coal-to—cast)
NeFeffeltuare [a valutazions delle rmanenze = & In ogni caso lenutt conto delfandamento ded Mencalo @ &
i ritenuils Sppatung non Sperars Sy alulasonl

CREDITI

| crediti sono isorfth inidalmente al valore nominake al neno del fondo svaivtazwne 1| fondo & costituito
quandg, sufla bass 0 ung analis: o Nachio specdico & genanco, asisie o ogEetive evidensa cha L socials
nan sard in grado di INCassan quanto prewisio dalle condizion onginare ded crodki. 1| fonda & commisuralo
Bl &itila der REch fetalivi & specificl credd) in solevenza e al rfschio di mancats incasso stimato sulfinsieme
Cel crfeqnl in base alta passata espedenza ed &l grado df solvib#ith della generalith o di classi omogenes di
chebH o,

Le attivith per imposie anlicipale connessa alle differenze temporanas deducibill, in adermnra @l principic
genadale della prudenza, ‘sono stale rlevate rispetivaments in presenza di raglonevols cennrza
dellesistenza, nogh osercidl i cul 8 slesse sl nverseranng, o un reddite imponitile non interione
aFammoniare delle differanre che si andranng ad annllane.

TITOLI ED ATTIVITA FINANZIARIO DELL ATTIVO CIRCOLANTE
I thol o ke afivts finanziane cha non costituiscona mmobdizzacon), 0 present, sanag iscritle al minar valore
ra i costo o scguisto & d valore di poosunto realizze desurdo dal’andamento del mecato.

DISPOMIBILITA LIGUIDE
Le disponibiiith ligusde comprendono deharo e valord In ceasa. dopoaitl bancasi a prontl che sono iscritti al
adom naminads.

Azakribiss del 560 S 18 ughs 203 - Blancie chvillefico &' 31128618
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RATEI E RISCONTI

| ratei @ | isconti sono stafi vievati secondo | cmeno dell'effalbva competenza lemporale nel penooo. in
presenza dl poste ol durala plusiennals, sono state werificate 1o condizioni ché Ne avevano delermmnats
I'eerixone apportando lo vasazion che st 20no rese pecessaria.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

| onai per rischi ed oneri sono stanziall per coprire perdite o debitl di natura delerminala. & essalenzs cana o
prababile, del guali tuttavia alln chiusura dell'esarizio non sono determinabill o Tammantare o la data ol
sopravvenienza. Gl stanziamentl riflettono |a mighore stima possibile sulla base degll elementi &
disposizione | rischi par | quall § manitestars| di una passhvits é soltanio possibike sono indicall nefia ot
integpraliva, sanza procecers aio sianeamants o un fondo rischl od onen

Il fenda per imposte differite viens calcolate sulle diflerenze temporanee tassabil, applicando faligquota
dimposia che s ritene sard In vigore @ moments in cul tall difererze temporanee ganererannc dalle
vanazon in sumento, ed apportando. indltre; | necessan aguiustament in caso i vanazons di akguole
rspono & quelie calcolote negh eserciz) precedant

FONDO TFR
E’ accantonalo in conformita alle leggi od ai contrat)) i lnvarg m vigorne o nflefte 12 pessivild maturala ne
confrant] dei dipendenil dedla socield alla data di chiusira ded perioda, al neto Segh actont: arogat

DEBITI
| dakiti sono Indicatl tra e passivit in base alloro valore nominale.

IMPOSTE SUL REDINTD

Imposte correntl

Lalmpmmﬂmﬂm:nmmmmmmdﬂm fiscale i compstenza |In
conformité afle disposizion! o Legge In vigors,. |l debite relativo & esposio al nethe di accontl, rtanute subite
nofla voce “debit tributar®; Meventuade posizione credifora nottn & mscritn tra | “crediti tibola™ dell afitve
circolante

imposte differite

Le aitnid per imposte anbopate o lo passivith per impeste differiie sono calcolate sulle differemze
femporanse A i vilore attrbuso 89 una atnvits o ad una passivith secondo | cren civilisnol ed W valone
attribuito ai find fiscal sulla base doll abgquota provista & momanta m ol ke Jfferenze 5 versafanng.

Nel contd economico b imposte difteriie e anticipate sonp indicale separatamone, nolla voco Imposte sl
reddita ol esarcizio

Assombiea dei ool el T fughe 2013 — Bilancin chelisboo al 31122018
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GARANZIE, IMPEGNI, BENI DI TERZI E RISCHI
| rschi reliivi & garanzie concesse o ricevite sono valonzzali nel conti d'ording. Essl sono iscrh par import
pari i ammontine dells garansie prestaie & nceviie

RICONOSCIMENTO DEI RICAVI E DEI COSTI

I nicav denvant! dalle cesgmni di beni o prastanom di senen & lerzi sono nconosciuti &l netlo o eventuali
prem @ scomti. Lo vendite i bers sono nconcsciule quando W manci sono state consegnate. || clenta ha
accettatn | prodalll & Iincasso aoi reiativi credill & ragionevalmenie assicusilo

Le prestarioni di senizi sonp fconcsciuie nel pericdo cantabila in cul essi sono resl, con enimenio alla
proporsiong del senvizig reso sul lotale de servizl che dovranng essere fornitl

| costi sono espost in bilancle seconda Il principio delta competenza sconomica.

OMERI FINANZIARS
Song iscritti & conto economico in base  principlo di competenza

CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESS! IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATD

! creditt @ | dedltl espressi arigmariamants in valuls estera. fscrittl in base al cambl In vigone alla data in Gl
BOMG SO, & presant, sono allirentl & camty corrantl Bifa chausura dell’eeercizio,

in paricolare, | attivitd e passivith che non costlutscon immobilizzaziors nonche | credm finanzian
mmmobilizzat &ong iSentl al ese & cambw a prontl alle data o chiusura cellesercizio: Gil wiili @ e perdite
the dafvano dalla conversione del credin e del cebin sono nspettivamente accreditall e agdebital al Conlo
Economico alls voce © 17 bis “Uhih @ perdite su camb® L'evenfuale ubie nelto non realizzato viens
SCCAMIONALG N &pposta reserva non distibyibile Ning & realizio

DEROGHE
Non s seng verificati. nellesercizio in commanio. casi eccedionall che ablsano reso nocessans il ricorso alle
deroghe di cud sii'aricols 2423 comima 4 & all'arbicplo 2423 bis comma 2 dl Codice Clvile

Azsarrbiod de socr del 16 fagho 2007 - Eilancie criiehcs af 31122012
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COMMENTC ALLE VOCI

DELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE
immobilizzazioni

immabiitzzarionl iImmateriati
Med corso del 2012 i Immobilizzazion| immateriail regisiranc un incremeno di Euro 448 migiiaia.

o AR ARSI GLLLEEEERDTLLE

- -n gk i Nl ]
lrenmst i re 2 ined Phimeabe il e Fore A | LI | by LT |
Pl Coirtd ool e e i

| Costl iFpaits 6 R 21180 . 17,188 d 368
2. Couli oo, wilup - pubibss LR 2s8EM : 55T It ATH
5 Duil Piwe b LR Oigi livgy A5 AET 2y . 1Ta0E 51 0
A, Conces. Lic_ Atanct Di Bimil o7 1580 . X .0
& Emablicr. 7 CUAD B SEan LELN EXF 14l 3 5l . 33 4
7. Altn nmabdizzazion wrre) | ase o sen| | 170
_:1-“ .i-. TR i 1860 z s

Pili in dattaghio, si rilgva guano segue

= | Cost di implanto ed ampltamants registrana una rduzions di Euro 17 mila. per wia degll ammonament
gl paniodo, atfestandos &g Euro 5 mika;

» | Cosh di noerca. sviluppo ¢ O pubbiicia registrano un incremenio netio g Eura 183 mia, principaimanie
poc offello o incrementi per Euro 249 mila, determunall principalmenie da iInvestimant) nel gestonate
proprietario dalla capitalizzaziond di cosll o sviluppo @ onan pubblicitan, al netio degli Ammonamant di
patodo par Ewno 55 mila, attestandosi ad Eurg 201mila;

« | CHeiti di brovetto, o o ubilizzazion di opere delfingegno registrane un incremento di Eure 74 mila, per
vin o Investiment par ad Euro 245 mila (n particolan lo swviluppo mcramantale dell applicative destinato
altn gestone dol processo di produzions ¢ of el sistemi di gestione ¢ controdlo), al netlo di
ammortament! pari ad Euro 171 mila, atestandosl pd Euro 532 mila;

o Iy Concassiont, licenze marchi e dirittl smilli regdstrana un esiguo ncremendo (circa 1 mighaio o Eur)
per la registtazionn dal nuovo marchic, Al neto deil'ammaonamento di penodae,

* o Immoblizzazionl in corso & &ccon® registrano un aumento df Euro 229 mila per effelic della
capitafizzazione g cosll legan allo sviluppo oI progetil miberm, al netio del decremento per Nantrath in
funmone di quanto caprafizzate nel corso doll' esercizio 2011, atestandos: sd Euro 232 mila;

# e Allre immobsirzzazioni registrant un decromanio & Euro 32 mita, per affafio degh ammanamant &
ammertameant periodo par ad Euro 36 mia, e dellesiguo incremanto dato dalla entrata in lunzione dole
immobilizrazioni in corso dell'esarcizo precedants

Assembiea ded soc del 16 lugho 20 1T - Blanch) civilsiico ol FLT2E008
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Immaobitizzazionl materiall

Nel corso del 2012 e Immobillzzaziont materall regrstranc un decrements netio di Eurs 31 migliaia.
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Pili i oellaghio, si rieve quanio segue:

# gdecremenio degll Impiaml & macchinan par ad Euro 5 mila por effebio degll ammartamenti i ponodo.

* incremanto daelle Attrerzatuse mdustriall o commerciali por Eura 10 mia. per via o investiment pan ad
Evite 20 mila retathe in particolare ad attrezrature spacifiche, al netto degh ammontamentl & periodo parl
& Eurn 10 mila,

& decremonio cegll Al bend per Euno 37 mila, determinatl ga |nvestimanti & mobili @ abiy beni pari s
Eura 16 mila, in parte rdotll da dismissiond & amvmonament! o pericdo par ad Eurs 53 mili

Azsgrmblaa o8l 200 gl 18 it 2013 - Hianese civietics 8 30122018



%— sunsystem

erreegra froecn

tmmobilizzazion! finanziarie
5 evidanisa d seguito Nevoluzione dollo immobdizzazionl finanZane ned corso delfesercitio 2012
Con specifico mMenmemo alle parecipazioni, non sl regisirann pendiio durevol of vatore.
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Vengono di seguito riporiall | datl relativi alle partecipazion in imprese controliate e collegate, al sens!
deifar. 2427, punto 5 del Codioé Cvile.

:}.l_mlnh:l

IIr-F:|!||l|I'ln ."-_."-h|'lu'||| SEH

PY Companents Se Via Gromio 108, Milans (M) 10.000
Paching Enaegia St Via Papa Geyvanmi SXN0, Bpca (RG) 100,000
Simi AT 01 5l Vim Grosio 1078, Milano M) 10.000
Sun AT @2 8n Via Grosis 1048, Mileno (1) 10,000
Sar AT 0354 Wia Giroeir 1OVB, Mtlaney (31} 10000
CIC Aol Top 01 Sn Vi Carnusehl &, Monzs (M8) 10.000
Bapndrean PL Sl Vid Fimia, 35 - Catonm (GT) 10.000
55 Roonargy & (soc. i difttn B, A Pacha 10 - Timisnass

FpmRAg | [Famaning b
Ertkogly Sunpysiom AS (soc. di dinfio  Kale Mahales: 312, Soxak, n* GA -

furca) 20140 Alcate/Denizll - {Turchea| E3.384
Gremmiity Erengy S Vg Gramis 1078 - Mitama | M1 25000

* Dan seipiivi o Selancin ohiiea al 337122073
Con particolare riferimento agh “Altd oll® compresi nells immobiiizzazioni finanziare, pari a Euo 130.000, si
rlgvans obbligaziond a mediniungo lermsne.

Al sensl daian. 2427 bis, comma 1, punte 2 del Codice civie. s fa presenie che non v sona
mmmnmmwumlmm

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanénia
Ammoniano complessivaments a 4148939 Euro, cosl dettaghati:

Rimpiiprs [Euro)
Lovan im COFED S OREATOnS
Prodots finith & marc

Asasnbaas del sos' gl 16 lugha 2013 - Bilead cnaisiics 47 217120012
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| Lawon i corso sU arginazioné sono fcondocibill alla attivith della Capogruppo per progetl in lase di
reglizzazions &l 31122012 e non ancori conclusi ¢ consegmtl. 5§ ralta di commesse di durata sthecone al
12 mesi, principalmente. nconducioili a 2 centrall o dimenskonl mfaton ad 1 MWp ad & dos progett o
“Ceniral polvanzzate®

Le nmansnze di prododl finm @ mera st idenscono 8 matenals folovolialco destinalo alla reakrzaziona dalle
CoImmesss &, N aktum casl, afla rivendns,

Con ritenmonio a critén of redazione oal Lavari in corsa su Grhnanong & dolle Rimanenze per progof finin
e merci. gi fimanda al relativo paragralo.

Cradiil verso cllent]

Ammontano compiessivamente a Euro 8605217, @ sono delerminatl da fatiune emesse € fatiute da
amettere verso client nanonall, al netio dal Fondo svalutazione crediti, Hanno ultl scadenza eniro 12 mesi
# saguito & analist condgotin sul valore nominale & sul valore presunto di realizro del credit, & & renuwo di
procedens con un accanionamento pan ad Euro 51 852, che na porato il Fonoo @ Euro 213 .408.

Cfetl Seramlmrii i ), R Ay
Corpcitl v clasnt]
Fanute da ematians

Fondo svalutnrions credi

Crediti verso Impress controllate
Ammontano a Euro 1.448.083 & sono rappresentatl da lalture da eshetlore verso i controdate Py
Components S.r.1. Sun At 03 5.1 ¢ SunSystem RoEnergy S.rl,

Crediy trivutar
Al 311272012 | crodifi ibulan ammontang & Euto 1.600.219. 5 segnata che & deconere dal D1D20110
Sun System ha adeoriio sil'iva i gruppo con la controllata PY Components 5S4

imposte anticipate
La impasie anticipale ammaniano a Euro 5.026

Assembles da Socr der TH ugha 2013 - Bilgnce cietico al 31/122072
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Credill verso alird
Al 31 dicembire 2012 ammertano a Eurc 1.036 783 & sono suddivisi comn nportato nilla tablls seguente:

Gl oversa Wi W ELH

Altivita finanziarie che non costituiscons immobilizzaziont
Al 31 dicembre 2012 ammontano & Euro T7T8.077 e sono rappreseniale da kranzament) & breve leeming
verso li confrollata Gresnway Energy Sri.

Disponibilita liguide
Ammontans complessivamente a 3.228.532 Euro, & sono rappresantati in karga misura da Daposit bancar

<] v

L TR AT R e e = = | ks =l i L

St mievana m pamicolare Euro 1.257.170 di disponibilita vincolate, principaimenis a fronte delle Mnee d
finangamanio Concesse.

Ratsi e risconti attivi

Al 31122012 ammontana a Euro 477.301, @ sono rappresentatl m larga misura da riscont) anivi per cosy
operativi 8 competena dogll eserczl successi) (in paricolane, maxicanom i leasing. costi assicurativi,
wenze),

A

Assembies iy soc del 16 luphe 2013 - Blanco envilshico 3l 31122012
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COMMENTQ ALLE VOGI
DEL PASSIVO DELLO STATO PATRIMONIALE

Patrimanio nette

il Pairimanio Netto di Sun System S.p Al 317122012 ammenti a Eure 5.034.904,
Si deftagia nel prospatio of seguito fa vanaziona ael Painmonio Netto el corso dal 2012,

1) Capilnle Socise 146250 146 25%
&) Fmarya & ErTRpCr R Gaf Bnim EEEN 2 83T
3 Aissrve d vshainrions

&Y P g 553 700 £ e
51 Plasera etniuisne

&) Fiseres pa Lo propos 5 pomaiogi .

7] Al visnn 2aTTS 4R 833 ANRGE4
] L [peacie) porish sniac J -
8] Unio (perdit) dell ssamciiic RLE 14T A3 1182 532 1 1825

Il Capitaie Sociale. pad a Euro 146258, & costituilo da altroflante arioni ordinane del valore nominaio o
Eurn 100 cadauna. Non esisiono aling calegone g azioni.

La variarione delle “alire risarve” rifiathn la destinazione ded dsultats del precedente esercizio, in conformita
ulia dalibera assunta daghl Azionist in seda o approvazione del Bilancia 2011

Al sang delfan. 2427, n7 bls, C.C, s npora nel prospettl che seguono, longine, la possibifta d
wiizzanone e deinbubiith, nonché dallvviniuta utilizzazione defle voo di pattimonio nanto nallesercizio &
nEl Quse precadant.

WATF TR

fratii ST £ - a ez i)

EltniE \AFEE AL HINER I Az
L F BT T[4

Capnale Sccale TAE.258
Fiserys i sovoporerzo dalle arior | 2923 331 ABCY 2 023.33%
Fineron fogale 26,252 B
Atrrseee 21890360 ABC 2890380
Totale Patrimanio Netto 5.008.202 S.813.681 . -
A = @imedito capimie
8 = caparun pandie
C = disriborione soc

= T HESTVS NCA POIYE BESOTN CHNTRILAN WOo @ GuEnda in e wgale ron fa raggieni i Gente o capfale sociule (ie an 23 ez |

¥

Agsarmibiea oal soc del 16 Mgiio 2013 - Blancho chaliglios af 31122018
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Al gensl dell'ar 2426, ¢. 5. fino & che lammortamanio dei costi dl Impianto @ ampliamanto. ricerca. sviluppo
& pubblicith. aventi utilith plurlennale. non sis stato completato possono assen distribuiti dwidendi solo se
residuana rserve disponibill sufliciontt o coprire ammontare oei costl non ammortzrall; pertanio
Fammonan delle rserve non distribuibill @ parl 8 Euro 208470

in telariogne 4l disposto dell'anicole 2427, punto 18 oel Codice Civiles, si rends noto che la Socletd non ha
emesso azion di godimanto, cbbégazion| convertitil in azioni o ok o valor similad '

Al sensi delfanicole 2427, punto 19 del Codice Crvile, i renda noto che In Societh non ha emesso strameant!
finanzian

Fondi per rischl ed oneri

Si tlava la comabiiizzazione di un Fondo per imposts differts per Euro 68.438. Per quanio concorme le
mbormazionl relative alle movimentazion dal “Fondo per imposte differite’, sl imanda alla sexione “Fiscalit
anticipala o difierta”

Trattaments di fine rapporto

Al 311272012 # Fondo TFR ammonta a Eurc 2B8.809, @ rappresenta fetlamive debilo  tale datn verso |
dpandentl. A fine 2011 ¥ Fonde ammponinva a8 Eure 215 155, La varaziona rispetio afesercizio precedenie
& costulta dalf sccantonaminto. &l Fondo TFR della quota maturata nelfesermzio, al netio i quanio erogaio
i tavore del parsonale dipendente in usctn @ & anticip erogall nél corso dell'anna

| movimenti dell'eserczio Sono stadl | seguonti:

DieseviFmm
= Fongo TFR al 31 dicembre 2011
+ Rgconionemenin

Fondo TFR al 31 dicemibre 2012 |

Debill verso banche

Al 311122012 5l Hlevano debltl verso banche pan a Euro 7,820,281, in aomento nepeto & Euro 4 896 775
el 2011 Tale posizions & rappresentata sa da effidament] a brove termine che da Imanziamenil @ medio
lngo termine. Di seguito & riporta if cenaglio del lnanziament 8 medio lungo terming @ i relatva scadenza
fentrd od ofre | 12 mesi),

Cigni tl vm o nnEhe  Eibal =zt L T T e Bt e
Oakit v tnchis & ek {unge HTTEng 866,745 446,013 422 T
Taotale BEA.T4S - 435013 422732

Assarmies dol koot del 18 ko 2013 - Biancia chvitkfico ol 1122012
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Acconti Heovull

Al terming deil'esercizio gh acconti ricevuti ammontano ad Eura 1.467 416 in giminurions rispetio al Eura
3620656 del dicembra 2011, Tale vadarione & dovuta ad una diminuzione i anticipl deavuti da clienti a
fronie di ricaind sospesi per lavord in corso su ordinazions.

Debitl verso fornitor

Al 3111272012 | deb veérso lomitorl emmontano & Eurd 6.705.641, di tafo dmozzatl rispetto al dicambre
2011, Tale deblo & composto pee Elro 5.848 829 da debitl commerciall - df cul 5756 823 riconaucibill a
fornitor talia & per | mesidul 81.906 a lomitod esterd - & per Euro 842431 da ature o doevere. Song tutls
esigibill entro 12 mesi. Non vi sono debitl assistil da garansie readl al 31/12:2012 (erano parl ad Euro 585
mila & tna 2011). Non s thevang infine offam significatyl delle varazioni ded cambi valutarl, se presantl,
successn alla chiusura dallesarcizio.

Debitl verso Imprase controllato

Alka data di bitancio vi sono debitl verso impreso contrallale per 1.108.015 Ewro, cosi suddivisi:
Dateti par lesomria centralizzata PV Components, 57 kE
Disbeti per lesoreria céntralizzata Sun R02 S, 6 k€
Debet: per tesorarin centrallzzata SunSystem Roanergy, 985 ke

- Destwiti pear tesoreria centralizzata Sun At 03, 80 k€

Debili verso imprese collegaln
| debiti verso imprese collegate ammontano a Euno 7.500 @ sono mppresentatl da debiti verso ta Socioth
Greenway 5S4 por la quota o propeieta del capitale soclale SoNOSCHTIO MA NOM ANCOHIA vOFEARD.

Debitl tributari

| debiti wibutad ammoniane @ Euro 164358 in aumenio rspetio ol Euro 95408 o hne 2011. Sone
rappresentali da debdi verso 'eario pet lo imposte cotrentl IRAP nonché per le ritenute su rodditl da lvore
dipandante, parasubordinatd ed aulonamo.

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociake

| debitl varso stitutl di previdenza a dl sicunezza sociale ammontanc & Euro 157264 In diminuzions rispetio
afesarcizio procedonto. Tak debiti sono costiulll prevalentomente da detitl da Nquidare nel contronl di
INPS 8 ENASARCO,

Assemblaa dei $oci o 15 iuglie 2013 - Bitangio oiwlishco &f 317122010
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Altrl debin

La voca Alri Debsi ammonta a Evro 826102 i auments fispatio &l 2011 ed & cosl determinata:
Euro 356,779 riconducibill & dabiti nel confronti ded personale dipendente o parasubordinato per le
compalinre del mese di dicembre nonchié par | aten o lene, permessi o fosivith malsrate & non
goduts
Euro 148 481 nconducil a debit per mandato N incasso
Ewrp 120.842 por aitre voc minar.

Ratei & risconti passivi
Al 3111272012 son0 prezenti dscontl passivi parl a Euro 10,885 darivanti da ricavi per Fatlivith ol 1slerontmlia

CONTI D'ORDINE

Fidejussioni
Al termiing del esercizio i rilevana lidejussiond rilasciate a favore di terzd pari & 792,160 Euro

L
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COMMENTO ALLE VOCI
DEL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il tatale Vaiore della Produzione ammonia ad Euro 32638613, i dmnuzions d Euo 8.245.839 Euro
fispatto agll Eurc 40,885 452 di fine 2011, Tale decremento @ dato dalla significativa demnuzong o Fican
dl vendita & delle prostazioni nal periado (-Euro 18.829.451] In pane compensat da una posAnve Vanaxone
ded lavon in corso au ordinazionse e degll incrementl & immobiizzazioni per lavon intemi ispoetic all'esercizio
precedents (Euro 11,263,612} e deogll Altri ricavi @ provent {Euro 419.998)

wnroesplelen Frrogurioorm Lo CHETR R cea il 3 E=ffmae 201

Aicasi detie vandiie o defle presiarion S3432 413 L3967 BE4

W priarione ool kv N COMBo B OTIMREKHR 2 A2 B 13.305714

incramant di imsmobilizzazion| per ol

intgerm ag: &N .

Aliri rigann @ provenn 1 2aE 301 825,302
e gt rreres

Par ulterior dettagh sulsvoluzione dell'attlvith commerciale i rimanda afla Relazione sula gestione.
COSTI DELLA PRODUZIONE

Costl per materie prime, sussidiarie, di consuma & mercl

Ammontane ad Euro 16.51%931 @ sono rappresentat! dall'acquisto o prodétl linith & semilavorat par la
roakzzazons degl impant fotowoltaic e por Iaftivith 4l irading, nonché dall acquisto dl matenall ausiian e di
consumo. La vooe registra un decremento di circa 1.472 mighala di Euro rispetio of precedents eserciio, a
seguito della rdusione der prexzl ¢ acquista defle component folovoltaiche & dellomimizzazione delle
Qiacanze di Magazring.

Cosll per servizl
Ammortang 838 Ewo 11078292 ¢ registrano una ridugione dl 2.571 miglisia d Euro tspeito all'snno
precedantn

Costt per godimanto benl di terzl

Al 3171272012 ammontano & Euro 669839 {in incremenio di 58 migliaa dt Euro nspetto al 2011) @ sano
nconducitall prevatentemente alf aifio det locall ad wo wificio @ magazzing, &d al noleggio di macchine ad
uso uMficio ed aulomezz [l costo annuo noonducibile 8 leasing finanzian amrmonts & Ewro 28.7569 [allineato
&l valore 2011}

Assemblea del sool del 1 fugho 1013 — Blncie chalistion &l J1122012
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Al sansi del combmato disposio dellan. 2427, punio 22 del Codice Civile & dal Prncipio Contabile OC n T,
par, 4 2l ametiond e Infermaziont circa gil effettl che si sarebbero prodoth sul Pammonio Netto @ sul Conto
Economico oell'esercizio n chiusura qualots le operamionl o locazione finanziana fossero state rilevate con i
metoad inanziatio. in luogo di guelio patrimoniale, i congiderazione del fato che 1 valore i 1all cantrat non
& considarevole e conseguentements 'alletto & importo non apprezzabile

Costl deol personale
' cost def personale af 31/122012 ammomanc 4 Euwro 2.578.500. La composiziona delle singole voo & com

rAppresentats’

ATRE N BT | SRR LR e ] Exprrdim 14

Eaipli @ BEpang 1.908.27% 823072
Cimees goctall 547 054 480,710
Trattamenio ol ins rappans 126,855 132623
Trattwmende ol quisteanza & imil 46T 3680
At cos 20,83 4735
Pamnonale dipendeniie a2 line pesiods (umsh) 5 Fa
Pirsomalie- thpendame made &l peroda | unitd) 57 6&

Lorganics dl personate dipendenta a fing penodo @ costituito da 56 unith, di cul 47 impiegat & 9 guadr
Larganico medio & panodo relatvo af personale dipendene & di 57 unita, o cul 48 implegall @ 8 quadn,

Ammortamenti & svaluiazioni

G4 ammonament & le svalstazion alla data del bilancio ammentanc & Euro 388 130, per Euto 346272
rappresentall oa ammonament df immobilizzaziani immatesial o matedall, per | guenll 3 imanda alla sesione
deky Immobizzazsoni.

Si rileva una svalutazions del creditl compres nell'atthve circolame par Eum 51 852

Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La vananone negaiva O ponodo, par ad Ewro 2100 187, & rconduchile alla diminuzions repeito
alf esercizio precedente dalla valonzzaznone delle nmanenze di magazaino cosi come detiaghato nello state
patnmoneals

Onerl diversi di gestione
Al 3171212012 pmmantana & Euro 81,147 in rilevante dimeuasiong rspotta allo S0orso esencnd.

ir
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Proventi od oner finanziari

Alla gata di chiusura dal bilancio la gestone fmanziana chiuge con un salda netto negative o Euto 228.349
in contragione nspetto al 2011, Tale importo ¢ prncipaimente determinaio da mieressi passivi su
fingnziamenti bancarn a brevo @ Medio EIMINE pad Mmpofo pan & Ewre 262.007,

Proventl ed oneri straordinari
La voce Proventl ed onar stracrdinad presenta un saldo nagalive pari ad Euro 71.437, composto 0a:
Praventl straordinari par ad Eurg 121,312, provalantemente costifuiti da sopravvanienze afive non
riconducitil alla gestions ordinaria, |n nduziane rispetto al precadente esarcizio (-15%)
Oneri straordinan pan nd Eurp 182 749 migliaia. In significativa riduzione rispeltc al procedens
gascing (~32%).

imposte sul reddite deli'esarcizio, correntl, differite ed anticipate

Sono stale iscrite mposte corfenti per 67 000 a Holo o IRAP

Le impozte offere presive IRES ammontano ad euro 333

Descrizione delle differenze lemporanes che hanno comporialo la rilevazions dl imposte difterlls &
anticipate, aliquote applicate & mollvazione delle voci escluse

Nel nctiamare l'attensions Sy quants gid indicato nella sezione relativa ai criter) di vaktazione in mento
alliscriziono in bilancio delle imposte differto attive @ passhe, 81 segnala che sl & procedulo ad Iscrivers in
bilancio le suddette poste generato 4a ditterenze lemporanee

La imposte differie per Euro 333 sono inleraments relatve alla diflerenza tra la vanazione fiscale e crvilistica
della vakianane defle nmanenig 0l MAagazzing

Compensi ad amminisiratort e sindaci
Gil amolsmernt lordl maturati dagl Amministratort nel corso dell'esedcizio 2012 ammantans ad Euro 144.068
| compans maturatl dal Coflegho sindacale nel perdodo ammontana ad Euro 45348

Altre informazionl
54 segnata che:
la gocield non ha emesss strumentl inenzian overss Galle 82001
non sussistono patrimoni ¢ fmanziamenti destnall a0 uno specifico affara

Assambiog ol soci ded 15 fugvg 20713 - Bilancy cnalispos 4l 317122012
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Relazione della societa di revisione

Agll nziondsgi della
San System 5 pA

I Abhigime svolio b revisione conlabile del bilancin d'esercrzio delln Sun Sysiem S p A cliuso
nl 31 dicentbre 2012 La respossabifith delle redorione del bilancio b conforminh alke srme
che no desciplinmio 1 criten i rednzions competo agh noministraion delln Sun System S.p.A.
E uogton In vesporsabilith del givbizly professionnle espresso sul bilancio ¢ baato sally
reviione comfnhile, Lo presonte wolazione won & cmessa al sens) i begge, stame i farto e,
iell'esgrcizio chivsg ol 31 dicennbre 2002, la povisbone comtublle ex pi. 2400.his del Codice
Eivile & stuta svolia da altra soggetto, diverso dalls serivenite sockezd di revisione

I nostin esime ¢ shito condolto secondo | prineipi di revisimie cnmnntl dal Consiglio
Nagionale det Donovi Commercinlisil e degll Esperti Comalill ¢ mecommndat dilla Consol,
i conlonnita ol predeli prnzcipl, In sevisioie & staly pianilizai ¢ svolia al fine ) acquisie.
ol elenmnto  necessario pev scerlnre we || bilenclo @esercizio o vizinle da emord
significativi o sa risnlil, nel suo complesso, stendibile. 1| procedinento di revisione con
Fesame, suilln bume di venifiche s campione, degll elementi probantivi o supporto ded snlidi ¢ dalle
iformazioni contenuti nel bilangio, nonclé I valutazione delladeguntesm e della convetteiza
dhel eriteri caistahill utilizemi e dela rgionevalers delle stime eftormmee daglt amministraton.
Ritenigmo clw if lavoro svolto Fornisen i mgionevole base per lespressione iel nostio
‘ginllizio professionale.

Lo Swio Pwomoninie ed |1 Como Feonomion presemane i fimi compativi | valon
dell' sercizio prevedente che somo stall esnninatl da nol limbistmnenite & qusnbo necessarko pey
esprimere il nostio. gidizio sul biliscis &'esercizio al 31 dicembre 2012, Pertanto i nosiro
plulizio sron ol extenile s dali comparativi.

LA wostis ghadigo, § bilancio dessrciela della Sun System SipA al 31 dicembre 2012 &
conforme alle norme che ne discipliomn | eriier] di reduzione; esso periane & redaito con
cliliresan & mappiresenta In modo veritiem ¢ comefio la simzione patimoniale ¢ franzinnn e
tisulinio ecanomica delln Socien .

Fud

Mikrnn, 15 Novewilsre 2013
Murars S.p.A

Glicryamni Rovalli
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STATUTO SOCIALE
DENOMINAZIONE - SEDE - QGGETTO - CARITALE
icoie 1) Denominsrione |
E' costituita una societa per aziont danominata
"INNOVATEC S.P.A"
Artcol 2
L& socketd ha sade in Miano.

Il wasterimento dellindiizzo dela sede nel'ambito delio stesse Comune & geciso
gallorganc ammmietirativa. La pubhblickd di tale trasferimento & disclplinats dallad 111 Jer
dtaposiziom o attuazone ce! Codice Civile

L2 saciatd ha per oggette ks sequentl altivild economche dYimpresa.
la progetiazione, la reaizzazone, i3 vandia, o stuttamenlo in propoe e ia gastiona di
mpiami energalicl in ganerale a dl copenararione simentatl da font di energis tradizionali

@ rinncvabil, nonché ia produzione, femitua e commercialezzazions @ tam 6 energia
fermiea & alptrica;

- la fomitura dl Servizl Enargetici (ntegratl per la realizzazione e feventusie successiva
gestione di intervent: per la ndurions dei consumi anargeticd;

- garanzia confraituale di migioramento dellefficienza energetica, attraverso 1 sarvizi @ l8
altivitd fomite con assonzione 0 propeio dei rsehi tecnicl e finanzian, connoss!
sl’aventuale mancato raggiungimentc degll oivettivi concondati,

- reimunarazione dei gervizi energetic e deile allivith forile, atiraverso || mighcramento
deilefMcienzs energetica e @i neparmi consegquiti.

- tiagnosi energetiche, comprensive del tattor di aggiustarmento, con individuaziona dei
possibill interventi dj miglharaments delfefficienza energatics:

- verfica della rapondenza dagll impianti @ delle alirezzature alla legislazione & alia
nomativa df nfanmento, anche al finl del rispelle dellambients & dalla sicurezza, con
individuazione & realzzazione degh eventusal interventi di adeguamento & mantapimentc
della nspondanza ai regusii cogenti;

- siaberazione di studi d/ fattiblit con analisi taenico-sconomica & scelta delle solusion|
pil vantagglose in termind di eficenze energalica @ di convenlenza economica,

- progettazione degll intervent da realizzare. con |a redanone delle specificne teeniche.
- 1ealizzazone degh interventi di inatallazone, messa In esorcizo e colaude,

- conduzions degli impiantl garantendene 18 resa oitimale al finl del miglicramenio
dellefficienza snargatica e economica:

\
i
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manutenzione ordinaria (preventva e comelliva), degll mpant, assicurandone ||
manemmants in efficenza;

- monitaraggio del sistema di domanda e consuma di snargia, vecfica dal consuml, delle
prestazion e dei rsuimb conseguit secondo metodologie, anche stallstiche, concordate
con i cliente o cogent),

- presenlenone dl adeguall rapportl paniodic al clente che pemeltano un confronto
oMmoGeneo ol consami & del nspamic di energie per la durata conbrattuale; al fim della
omeganala dai confronle devono essene nclusi anche eventuall aspeftl Indirettl quali la
viitlaziont del cansaim di nscrea naturall (per esempio "acgua);

- supporto tecnico per facguisizions di fmanziamearti;
- gestione degll aventuall meanti;

- formazione a Infarmazione dellulentes;

- catficarione energelica dagl adifick

- 18 commerclalizzazione di fuiti « credihl darvanti dalla produzione oi enarghe rnnovabi &/
danvant da intervenli di ottimizzazione dell efficienza energefics dl guasiasi natura;

- la realizzuzione, b commercializrazisne, limporiazione e lespartaziona, direttamente
et quale agente, rappreseniante e/o commissionaria @ non, d Impiaml, macchinan ed
atrezzature nel"ambilo delle attivita previstea naell'oggatto socials:

- |a vendita call'energia eletirica e termica prodotta dagli impiant ¢t propriotd o in gestone
in qualgiag) morcalo,

- | commercio df hlomasse, biodesal o altri combustibill Annavabili & allernativl sciidl &
ligLidi:

- pil in generale, la promezione e lo sviluppo delle energie rmnovabil

La Societd per il perseguimentc delle scopo sociale, al prefigges d! operare anche In vesls
di E5.CO. (Energy Service Company) secando | canoni & le fimsofie indicate in sede
eutcpea ovvero di socletd di servizl erergéticl, promuovere Folfimizzazione del consumi
gnomgaticl mediante lg lecniche del TPF. (third party financing) per oflenare la
compressione delle domanda energetica @ la nduziona delle amissionl inguinanti con
inveaumenti nulli per 1| cienti, promucvera anche meglanta corsl df formaziona
specalisticl, 8 creazione & formazione d! professionslith nuove nel seftore del rispamio
enargetico, @ lutelare le capacitd ccoupazonali nel settore a favore preferibiments df
azende industnall, Cooperative o produzong o dl servizl, aziende di trastormazions
agricola, azlende artigiane e comungue ad imprese solto qualsias foma castituite

Le societd polrd incltre, nei limitl previstl dalld legge e purché non in via preval=nis,
assumers imereasanze o partacipazioni anche azionana in alire sacieta, entl aa orgamsm
in genere; costituitl afo costiluendi, che abblano oggelto analcgo. affine o complementare
al proprio.

La societd potrd infine chisdere, preslando le garanzie fissate dagh istiuli df oreditp efo
dagli Enti efo Socield efogaton, mutul, anhicicaziont @ fnanziamenli di ognl Lpo anche



sgavolall, compiene tutte le operazon mdusinal, commercial, mobilian immotitan,
bancare e finanziarle (v comprese la assunzions d obbigszionl e la concessione di
avall, di hidejussioni. di pegni, o) ipotecha a dl altre garande resll anche a favare e per
cedligazion di terz)) che abblano altinenza con leggetto socials o che possano com gL
facilitarme Il raggiungimento, imanenda perd etpressamente esclus! Fesercizin dal'attivia
ai raccafta del pubblica rigparmig, 'esarcizio del credilo e delle alinita di intermediasicns
finanaans quali | collocamantn pressa il pubblico di ol ed obbligaren, la contessicne
di finanziament| sotie qualsias! forma, comgresa fa locazione finanziars, ['esaurzions di
partecipazoni, al finl d collscamemo, intermediazione In cambl, | sariz dl incas=n,
pagamentoc & traslermento di fendi anche madiante emissione & gestions dl carte di
credito, & comungue tulle guelle ativitd nsarvate agl imemmedian finanzian di cui alfart
106 del Degreto Legislative n 3883 nonché quele athvith regolate dalla egas n
EAf Qo8

Ilutlo neninteso net rispatio deila vigente normativa bancaria

Aticalo 4) Dursta

La durata delle soceid & fesata sine 0l 31 (leniuno) dicembre 2050 {dusmilacinquarta)

CAPITALE SOCIALE - AZIONI - STRUMENTI FINANZIARI - QBBLIGAZIONI

Articolo 5) Captala sociale
Il capitale della sometd e ¢ euro 3.500.000 (remibonicinguecsntomila) suddivise in
numara 3 500 000 (iremillonicinguecentomifa) azion orginane

Ezso pud sssers sumenia’o anche con confetiment! in natura o cradili o pStrannn essann
assegnote azionl m misura nen proporzonale & conferment], In presenza del consenso
dai goci a cid Inferassati

I'essemblan straordinada cel glomo 28 novemore 2013 ba deliberatn di aumentare I
capitaio sociale a pagamento & in via scindibile, con esclusione de! dirdo di opriore o
sensi delfarticolo 2441, guinto comma; codice ovle, di massme Ewc 3500000
(remilonicinqueceniomiia) mediante  emissone o lolall massime n 3500000
{tremifomcinquecentomita) nuove axion| ordinara, a servizio, Ira laltro, delfopsEzione &
quotezione su AIM italia e quindi ce nservars agll Investton destinalan dellOffera di
Collocaments; con terming Inale di 2oftoscrizions al 28 navembre 2015,

L'assembiea stravidinane del giomo 28 novembrs 2013 ha deliberalo di awmentare 2
pagamenio, N vm scindibie, il captale socale per massim Buro 2333333
{duemilionifrecentotmantatremilatrecentotrantalré)  con  Femissione 9 massime numero
2333333 (duemiiicnitrecentotrentstramilatrecontotrantattél azioni ordinarie, godiments
regolare, da risefvare escluslvamenie alesarcizio del massiml numers 7.000.000
(settermilioni) warrants - come previste ne! iegolamento del warranls, da esequirsi gntro )
15 gennaio 2017 o comunque entio il lermine Wtime 4l esercizio de warranis.

Artico o 6} Azionl
La partecipazione ) clascun sacio & rappresentata da azion|, sensz indleaszions dal valore
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nomingaia.
Le azioni hanno uguale valore, & confanscano @l loro possasacn uguall dirith

Ogni atiore dé dirido ad un voto ed & Indivisibile; || caso df compropriatd @ regolato
dal'art. 2347 del Codice Cadle,

Le aziom posscno formare aggetio di pegno, wsulrutlo, sequestro,

L& azionl sono naminative, indivisibll & sono solioposte al regons di camatenalizzariona al
sensi della normathva vigenle e Immesse rel sistema di gestions accentrata degll
strumentl finanziari di cul agh articoll B3-bis @ seguentl del . Lgs. 24 febbralo 1898 n. 58
{1l "TUE"),

Adticoio T1 Trasteribilgh deis aziom
Le azioni sano |ibaramente trasfenblll ai sensi di legge

La aronl possono costiture oggelto o ammissiane alls negorazions su mercal
regolamentali @ su sisterm muMilaterall d) negoziazions @ sensi della nomativa vigente,
con patcolara rnguardo al sistema mullilaterale d) negoziazione denominato AIM lakia —
Mercaio Alternativa dal Capitale, gestin & organizzate da Borsa haliana SpA. ("AIM
Italia").

Quaelora, In dipendenza dell'emmissiones all AIM Halia 0 encha indipendentemante da cid,
le grionl faullassera diffuse fra | pubblico in misura nlevanta, Bl sensl dal combinato
disposto degll articoll 2325-bia del Codice Civie, 111-pis dafle disposizioni di alweazicne
del Codice Cwile @ 116 dol Dlgs 24 lebbralo 1898, n 58 (I "TUFY), lroveranno
acplicazione (e disposizionl normative detate dal Codice Civike & dal TUF per confront)
dalle sockla con anonl diffuse

Nelin misura in cul fammissione a sistemi multilaterall di neocsiazions efo ad altil mercat!
di strumanti firangian concrelasse | requisiio dalla quotazione dele arioni in mercats
regolamentall @l sanai deli'srt 2325-bis del Codice Chvile, Iroveranno allresi applicazicne
la norma detate dal Codice Civile nel confrontl defle societa con azion) guotata.

In ale ultima circostanza, ¢ consantio cha i dirtto di opziona spetlamte al socl 5ia asciuso,
ai sangi ooll'articelo 2441, comma 4, secondo periodo, dal Codice Chvile, nel imiti del 10
per cento del caplale sociale preesistente, a codizione che || prezzo di smissione
corispanda al valore dl mercato delle azionl & b sia confermato in apposita relazione
della societd di revisiona incaricata dalla ravisione lagale dei conti dalla sociata

Articolo 8) Obbliparioni, fingnziamenti & conferiment

La socetd pud ametare shhligazionl, nominattve o al partatare, ancha convertibill & "cum
warrant®, warrants o altfl strumenti finanziard conformemente alle vigentl disposiziond
narmative, determinande e condizion| del refativo collocamento.

L'Assemblea pud gftribulre agh amminisiratori Ia facclta di emetlers abibligazon éc altn
slrumeanti finanziar, ancha convardibdi, nei farmim previati galle legge. a noma oelfar.
2420181 dol Codice Civile.

La sockeld pud comunque acquisine dai soti versament| € finanziamanti a titolo oneroso o



gratuito, con o senza obbligo di nmbiorso, nel nspelto dalle narmative vigenti

| eonfariment del 500 possonc avere ad oggetto somme ol denaro, bend i1 natura o
credill, ssconto e deliberazion| dellassembles.

gubblica gl prauisto

A partire dal momento 0 cul & azionl emesse dalla socetd sono EmMmesss ald
negoziazioni sullAIM Italle & rendens applicatil per rigchiamo velontara € iIn quano
compalibil (di seguitc, la "Disciplina Richiamata”) |& deposizionl relative ale soclets
quotate dl cul al TUF 29 &l megolament 3 attuagone dl volts In voita adottal dalla
Commissione Nazionale per l& Socield e la Borss (la "Consob”) In mateda di ufferta
pubblica di scquisio e di scambio obbligaloda (imitatamenie agh artt 108 & 108 TUE)

Il perodo d) adesione delie offede pubbliche di acquisic e di scambio & concordato con |l
collegic di probividl denominato "Panel || Panel detla motra e digposizicnl opportune o
necessaria par || comello svolpmento dellofferta. 1l Panel eserclia cuesh polan
amminsiratii sealita Borsa Hallana

Il supsramanto della soglia ¢i partecipazione prevista dalfad 108 comma 1, TUF non
accompagrate dalla comunicazione al Consiglio di Amminisirazions a dalla presentarione
di un'cftarta pushlica wialilana nei lermin| previstl dalia Discipline Richismata comporta Ia
sospansione del dirfio di volo sulle penecipazions ecoenante, che pud assare acoarntats n
Guasasi mamento dal Consgho o) AmminisTrazions:

La Discipling Richiamata & quells in vigore al momento In cul scattano gll obbiight m capo
allaronista Tute ls contraversie refative allinlerpretazione ed esecuzione dells prasents
tlauscla dovranno essere preventivamente solloposle, come condzione di sioceaiblila, al
collegio di orobivin denominalo “Ponal”

Il Panel & un coliegio & prabivirl compesto da tre mambn nominall da Borsa lakiana che
pievvede aliresi a aleggars tra quest Il Prestdanta il Panal ha sede presso Borsa Raliana.

I membyi del Panel sono sceltl ra persone indipencentl e di comprovata competenza in
matena o mercat| finanzian La durata dellincarice & ¢l Ure annl ed & rinnovablle par una
Bota voita. Qualors uno ael membri cessi incanlon prima della gcadenzs. Borsa tallang
pravwedea ala nomina dl un sestinte: tale nomina ha gurata fing ellz scadenza del colleglo
N carcs

La detarmirazion del Pare! sulle controversie refalive allinterpretazione od esecuzione
delia clausala in materia di offerts pubblica di acquisio sono rese seconds ditillo, con
rispetio del pringiplo del contraddifiorio, enfrc 30 giom dal ncerse @ sony comunicals
lempestivaments alle parfl. La ingua del procadimants é litaliano. I Presidente del Pang
na facolta ai pssegnare, dl intéea con oll altri mambri del collegio, la guestions ad un solo
memara aal collagio

La societa, | proprl azionist e gll eventuall offerent pessonn adire | Panal per ricnisdere |z
sua inlerpretazione preventiva e le sue raccomandasiont su ognt questions cho polesse
isorgere in relaziong all ofera pubbhca df aoquistn

Il Panel rsponde ad ogni nchiasta oraimente © per scrtto. entto | pio breve tempo

Potftratelin [ Sriill,



possioile, non facoltd dl chiedere a Wit gl eveniuall Ineressali utte le informazion
necessarie par furnee una risposia adegusta e corretta || Panel esercita inoltre | poter! d
amministrazione del'offeds pubbios di acquisto e di scambio o oul afla claugzola n matena
di afferta pubblies dl scouiste. sentita Borsa alana

A parice dal momenle In cul 2 azionl emesse dalls soclefd slano ammossd alle
negoriazionl sullAIM lalia trova applicarione ia "Discipliina sulla Trasparenza® come
definita nel Regolamento AIM Halia Mercato Alternaliva cel Capilale adottato da Borsa
tallana In dats 1 marzo 2012, come di volta in volts modficate ed integrato
{("Hegolamanto Emittenti AIM Malia™), con pamicolare nguarde alle comunicazion &
informazionl dovute dagl) Aziomist Significativi (come dediniti nel Regolamento medezimo)

Ciascun azionista, qualora | pumere delle proprie amieni eon diitte di veto,
successivamerie ad operarion di scguisio o vendila, raggiunga o super le soglie fissate
dal Regolementc Emitent AIM Haka (lo "Partecipaziono Significativa®) & lenuic &
comunicare tale situaziors &l Consiglio di Amministrazions della soclstd, entro 5 giomi a
regoziazioni decarrenti dal giame in cul & stata effefluata Moperazione che ha comportata
| *camblamanto sostanziale® (i sensi del Regolamenic Emittentl AIM Halia) secondo 1
tarmini @ la modalitd prevista dalla Disciphna sulls Trasparenza

La mancats comunicarione al Corsighio dl Amministmzione di guanio gopra compories
I'applicazione fa Disciplina sulla Trasparenza.

ASSEMBLEA
| 'assemblea & convonata in qualsiasi luogo del Comune in cul ha sede la socialé, a scalta
dellorgano amminisirativo, o in altro luogo, purché in talia.

Arficala 121 Aviaso di convocaziona

L'syviso di convotazione deve conteners l'elenco delis materie da tmtlare, indicazione d!
giome, ore & lunge siabiltl per la prma & seconda convocazions delladunanze, nonché
Imdicazione di glorns, ara e lucgo eventualmente stabilth per la convocazioni successive

L'Assembles viene convocsls ne termim presentl dalia csciplina di legge e
regolamentare pro tempore vigenie mediante avviss pubblicato sul sito intamet della
Sooetd o inottre, anche par estratto secondo la discipling vigenta, nelia Gazzstla UMiciale
dalia Repubblica o in almeno una del seguant quetidiant Il Soie 24 Ore o Milano Finanza
o itaha Cggi.

| ‘sop che rappresemanc almero | 109 del capia'e sociale avenle diitio o volo
net'assemblea oodinaria possono tichisdere, entro cingue glorn dala puoblicazione
del'avviso o convocaziore delfassemblea, lNntegrazione dele materde da irafare,
indicando nella domanda gl ullenarn argoment: proposti, L'avwiso integrative dellordine del
giomo & incitre pubbicata su almena uno del guotidiani sopra indicall, al pid tardl entro §
settimo glomo procedenta |a data dell'assemblea di prima convocarione Le richieste di
iMegiazione dellondine del glomo devono essers accompagnate da una relazione




Hustrativa delle materie aggiuntive da iratiare, che oeve essere depositala presso la seda
socle entro il termine wimo per la presentazione della nohiesta d) ntegrazions.

Untagrazione defordine del giome non & ammasea per gl argoment sul gual
lassamblaa delibera, & norma dl legga, su propests depll amministratod o sulia base di un
progelio o di una ralazions da assi predisposla

1 fl g

In mancanza delle formalta suddefs, Fassamblea sl repuls regolarmmente costifite
quando & rappresantatn lintery capitale sociale, sono present! ultl gl altrl aventi diritta &l
voto e partecips sllassembles {anche in telecorferenza a1 asnsi del successive Arficolo
1) [ maggioranza dei componenti def’argane awministrative ¢ I maggicranzs de|
Colegio Sincacale.

Arlicoic 14) Convocarione annugle

L'essemblea ordinaria deve essere convecata dallorgana amminiglrativo alrrenc una veita
glfanno-entro il laming di centovent gomi daila chiusura del’esancizio socale, owwero
anlrg || tarming di cantoitanta giaml dalla chiusure dell'ssercizio sociale, fuando 3 soceEn

g8 lenuta alla redazone del bilancio consolidalo o guando lo richiedano particolar!
esgenze relative alis struttura ed all'cggetto defla societa

Articole 15} Intervenio all sssemblea

La iegitimazione allinferventn in assemblea & ailmsercizio del dinno d vots sono
disziplinate calla normaliva vigente

Quando le azion! sono ammesse alla negozazione sul AIM Mala o ahm sistems
mullilaterale ¢ negeziazione, i@ legitimazions alfintsrvents in assemblea ad allesercizio
dal dinfto di volo & afleslata da una comunicazions alla societa, efetiuata da un
intermediaric abvlitato alia tenuta dal conti sul quali sono registratl gl strumnent! finanziad &
sens! ¢l legga, In conformitd alle propna scoritture contabill, in favore del soggefto & cul
spatta || dintto di voto. La comumcazons & eflefiuats sulla base delle evidenre miative al
lermine defla giomata conlabi’s del settimo glomo di mercalo aperto precederts la data
fissata per lassemblea in pima convocazione o pervenuia alla societd nel tenminl i

L'assemblea ordmaria e/o straordinatia pud lanersl, con Intervenil dislocatl in pid lueghi,
COnfigul o distant. per audio, vwoeo o teie canferanza, a condizione che s:ano rizpeliall |1
meledo collemala od ) principt o buons fede e o pandtd di trattamento cegli azionist, &
pertanto nacassaro che:

* sig consentito al presidente delfassemblea, anche 8 mezzo del proprs ufficle o
presidenza, o accerlae ldentith e la legitimaziona degii intervenuli, gistribuendo agli
stessi via fax 0 a mezzrn posta elettronica, se redatta, lo documentarione pradisposta pes
la funione. regolare ko svolgimento delladunanza, constatare e proctamare | fsultatl dslla
YOIAZIONe;

* gla consenfilo al soggefls varbalizzante d perceplte adeguatemente gl eventl
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assomblean oggstio di veroalizzazione,

* sla conseniito agl intervenuli di partecipare afla discussione ed alla votazione simuitanea
sugi argomenti alfordine del giomo, nonché o wisionare, noevere & lEsmeliens
documant;

* vangaro indicati nellsvise o) convocazions (salvo che si trant ol assemblea tolalitaria) |
luoghl audio/vides collegati a cula delia societh, nal guall gh inlervenuti potranno affluire,
dovendesl rtenere svolta la riunione nel luoge ove saranno preserti il presiderite ed |l
soqaetto verbalizranie

In futti | iwogh audio video collegati in cul s bene la Hunions dovrd essere predisposto |
foglo dalin presanze

Artigolg 17} Ragprosentanza in assembiea
Coloro ai quali spelta || dintte i voto possona fars: rapprasantare in Assemblea @i sens: df
legge, medianie deiega nesciata secondo e modalitd previste dalla nomativa vigente

La delega pud essere nolficala alla Sccetd anche in via sletironica, mediante
trasmissione per posta slefironica secondo e meodalitd  incicate aelavwiso dl
convocazions.

Articolo 18] Presgenzs
L'gsgemblen & presieduta dal presidente del Consiglic ¢! Amministrazione: in mancanza

de! presidents del Consiglie ¢ Amministrazione, dal pi! anzlanc di el2 del consiglier|
presenli

Gualora non sia prasente alcun componente dellorganc ammnistalive, o se la persona
designata sesondo e regole sopra indicate sl dichian non dsponibiie, 'sssembiea sara
presieduia da persona eletta dala maggeranza del pocl presentl nello stesso modo =i
procader alla nomna del segretaric

Aricolo 19) Vetbale dellassembles

Le munion assemblean sono constatate da un varaia redatio dal segretane, dasignata
dall'assemblen slessa, & sodoscritio dal presidente e da! segretanc.

Nei casi di lepge - ovvero quanda || presidente dellassamblea lo rienga oppertuno - |
verbale deifassembles & redatte da notaio

Asticolo 20) Campelapze dell'assemblea ordinana
L'assamblea arinaria delibera nelle materie previste dallz legpe

Sano in ognl coso i compatenza oalfassemblea ordinatin e deliperarioni reiative
al'assunzione df partecinszionl compordanti résponaabilitd llimitsla par le obbligazioni
della societd partecipatn

GQuando le azion cela socield sono ammesse alle negozazion sul AIM tala, &
fnecessara |2 preventiva aulonzzazions delfAssemblea ordinania, al sensi dell'arficolo
2384, comma 1, 1. 5 del codice cvlls, oftre che nel casl dispast dalla legge, nelle seguent
ipotesi: () acgusrioni di parecipazion od mprese od aitl cespitl che realzzmo un
“reverse take over al sepsi del Regolaments Emitenti AIM halia; (i) cessionl di




RAMSCIpAZION 0T IMprese od &N cespili che realzzing un “cambiamentn sostanziais del
business” al sens del Regolamentc Emittent AW Rtafia; (0 ncniesta dells revaca dalls
nagormions sUl'AIM ltalia della anom della societh, fermo restando che |8 revoce dovrd
esuefd approvatn con |l volo favorevole dl almeno | 30% degh szomist present
assemblea oyverd con la diverse percantuale stibilta nal Regolamenta Emittent

' I Za deil | rolinzn:
L'assembea stroordinaria delibera sulle modificamioni aello staluts, sula noMmifa. Sulls

sostifuzions & sul poted del bquidaton @ sy ogni attra malerla espressamente atfribuits
dalls legoe alla sua competenza

in concoren con le compelanza astembleare, speltano - ala competenze dellorgano
amministrativo - le delibarazionl concementl gil oggetl inticall negli arl. 2385, secondo
comma & 2448, ulimo comma, Codica Civile.

Articalo 22) Quosim

L'assambisa otdinara e [assembles strsordinaria n prme ed i seconds convacazione
delioeano validamente con ke presenze & 'e maggioranze stablifa rspettivamente dagll
adt 2368 e 2369 del Codice Civile

Il caicole del quotum costifutivo & offeltuato una sola volta allinzio de!’ assemblea:

Arti m con Ny SLEC '

| guorum stadiill per i@ seconds convecazione valgono anche per ke Bvantusk
coONVOCaTonl suttesaiva

Articoic 24) Assambles specall
Se esslone pr categone di azionl o strumenli Ninanziad munifi dal diritto dl volo, ciascun
fitoiare ha airlitc i partecipare alla assambled specizle of appartensnra

Le disposirionl dettate dal presente statuto In matera di assemblea o di soc. con
rilerimento al precedimentc aszemblears, s applicano anche sl assambles spaciall ed
alle assembles degii cbbligazionist & del Italan ol strument! finanaiar munitl o dinitte di
vole

ORGAND AMMINISTRATIVC
Articola 25) Amiminislator!
(Gl amministrator posscno non essers SO0, JuUrano in canca per un penodo non RUDBiue

a tre esercizl stanilitc altatto della romina e scadono alle dala dellgssermbles convocata
par Fapprovazicne del blanow relativo alultims esercizio dalla foro canca

Gl amministratan sono nalegaisii,

Aricglo 28) Consighe di Amminlsirazione

Il Conziglic di Ammiristrazione & composto da un mimmo di e ad un massimo ) sene
mirmhri

Spefta allassembles ordinads provveders alla delerminazionz del numere de! mambh
dellorgang amminisiraties & alla durata in carics
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Gl amminiatraton vengono nominall dalfsssemblea sulla base di llste pressniate Cag!
azionisti nebie guall | candidati devona essera slencati, ciastuno abbinalo 8d un numen
progressivo

Hanno diritte dl presendare je liste soltanto gll azionist che da soli o insieme ad al
azomst rappresantino aimeano il 5% da! capitate sockals

Ogmi candidale pud presentars| in una sola ista a pana di inelaggibiling

Ogni aziorisla non pud preseare o concorrere a presentsre. neppure per interposta
persona o Mducana, pi ol una &8

Mel caso i cul un azivnista 4bbla concorso 8 presentara pit di una jista, la presentazione
di tall liste sard invalida nel caso in cul N compule della parecipazione dallgaionista nisultl
determinants al maghingimanto dalia sogha nchinaly

Le liste, corredats dal currculum professionale di ciascun sogoetto designate e sottoscritte
gat soct che le hanno presentate, devono esseqe consegnate preventivamente
afassemblea & comungue al pid tardl, entro l'orario dy inide dei lavon assemblaan,
unitamente alla documantazione attestante =2 gualita di apondsti da parta dl coloré che &
Fanno presaniate

Entro lo stesso lermine, devong essare dapositate |8 dichiarazionl coa le auall | singol
candidatl accattano . proprin candidalurs e dichigrano, eotto la propria responsabilita,
lnasistenzs dl cause di nelsggbita & di ncompalibilMa previste dalla legge, nonche
esistenza dei requisil eventuaimente prescrittf dalla iagge & cai regolament! per | memo?)
del Consgho di AmmEnstrazone.

L& iz prasentale senza l'osservansa delle disposizion: che precedono Sono considerate
come fon presentate.

Resla intess cha in caso di ammissione deile azionl ake negoziazions sullAIM Rata,
aimenc un amminislratare dovra essere in possesso de requisiti di indipendanza previstl
dalfan. 148, comma 3, del TUF,

Risultano elgt quali membri del Consiglio d/ Amministrazions | candidall indicall in ordine
wogressivo nella lista che otfiene || maggior numero di voii ("Lista di Maggioranza')
numere parl &l numere complessiva del component! dellorgano amministrativo da
eleggera menn uno Se & Lista dl Maggioranza contiena un numerna di candidali superiorne
gl numers complessivo del componentl del'organo amministrativo da eleggere, tisultano
alethi | candidati con numere progressive Inferiore pan al numere complessive de
component dell'organs amministativo da eleggere menc uno,

Risulta inclire elatle un Consigliare trafto dalls seconda lieta che ha olterulo | maggior
mufmizro di vatl - & che, ai sensi delle disposizioni appheabill, non sia coli=gata neppure
indireltamente con | sog chie hanno presenfale © volate ia Lista gl Maggloranza - 'n
parsana del candidato Indicats e prime numeno nella ista medesima,

Nein 8! leira comungue conto dele iste che non abbiano consequilo una perceniuae di
voli aimena pari alla meta di guella richiesta per la presentazione delle medesime.

Qualora con | candidaii elstli con ke modalitd sopra indicate non Sia assicurala la romina d



un amministratore n possesso del requisiti di indipendenza stabiitl daifarticoln 148,
aamma 3, del TUF, Il candidalo non indipandenie elstio come ulfime in ardine progressive
nels lista che ha rpartato i) maggier numero 41 von - sard sostituito dal prmo candidate
indipenderin secondo 'onding progressivo non eletio della stessa iista. ovvers, in gifetio,
dal prima candidate Indipandante seconds [ardine progressive non eletts oelie altre iste.
seconds |l numero di voli da tiaseuno offenuto. A tile procedum di sostituzione i fard
luogo sino a che || Consigiio i Amministrazions rsult composts da almeno un
armminisiratore in possessd del requisth di cul alfanticoio 148, comma 3, del TUE Qusions
nfine detta procedura non assicud Il risultato da ulimo indicato, la sostitusions avvend
con deibers assumts daflassemblea a magpioranza relativa, previa preseniazione o
candidature di soggetl in possesso gel cilali (eguisitl

Nel caso in cul venga presentats un'unica 8ta o ned c2so in cui non venga presentats
slcunia lista, 'Assemblea calibera con le maggicranze di legge

Sonc comungue salve diverse ed ulterigr] disposizion previste da indarogabill norms dl
iegue o regolamentarn

In mancanza di kste; | Consigle di Amministrazions viene nominate dal'sssermbiea con k=
maggicranza di legge. In parficolars, por I nomina di amministratan che abbia luege al ¢
{uor dele ipotesi di Annave deli’intero Consiglio B Amministrarione, I'sssemblea delibera
con le maggicranze di legge = d) stalulo senza osservare || procedimentc sopra pravislo

Athiggly £7) Convocazione del Consiglic

Il Consigho: ¢ Amministrazione sl raduna, anche in luogo diverso dalle sede socwle,
purehs |1 talia, tite le volle che | presidente lo giudichi necessano o quando ne sis fatte
richiesta scritla da due del sup memb,

La convocazione viene falte del presldente con lettera, con lelegramma, telefax o
messaggy ¢ posta eletironica almeno cinque giomi prima a clascun membio del
Congiglio e dal Collagic Smdacal= o, in caso di urgenza, ameno un giomno prima

Si rterranna comungue validamerte costituite le runion: de! Consiglio i Amminigtrazione,

anche in difetio dl formale convecazions, gquando sano piesent Wit gl amministraton
witt | sindac! effettiv.

I dirstlora generale, s nominato, padecipa d) diitto afle seduts del Consiglia di
Amminmtrazione; qualors non sia amminisiratore ha facolts di intervento ma ron di volo

@

v gdelibane Cons

Il Cansighia di Amminsiranone & validamenie costituila con la presenza delia magyloranza
dél sl membin

I Consiglio di Amministrazions dolibara validamante con || voto favorevele dells
maggioranza assolula del present, salva diverse prevision! dl legge

| consighern) astenul] o che si sianc dichiarall in conliitto di interessi non sono computall ai
fim: ded calooko della maggoranze.

Arfico'o 29} Presidanza e Verbale delle riunioni gal Consigho

r -
J “ng

Ao flasl Mo



| Consiglic nemina fra | sust membn | presidents, quandoe & cid non provweda
fassemblea; pud inoltre nominame uno o pid vice prasdent! ed un segretario, ancha In via
penmanents ed anche estraneo al Consiglio stesso

Le nunioni del Consigho df Amministrazione sono presiedute dal presidenta o, in
mancanza, dall'amministratore designato dagll Interveniti

L& delibarazioni del Cansiglio devono constale da verbale soltescrtlo dal prasidents e dal
segrotand,

Aricolo 30) Riupigr gal Consigiio in teleconterenza

Lo fiunicri dal Conslglio di Amministrazione si polranng svolgere anche par video, audic o
iele conferenza @ condizions che ciascuno del partecipant! posss sasers dantficato ds
lutti gl altn & che ciassuno det partecipant sia in grade di intervenire in lempo reale
durgnle la trattazione degll argomentl esaminali, nenché di ricevera, trasmetlore e
visionare documentt Sussistande oueste candizion!, fa riunione s considera temila nel
luoge in cui sl trovano Il presidente od i segretarno.

el 31 g deaqll grmm A

Per Ia eostituzione degll amministratoei nel corso del'esercizio vale | disposto deliarn.
23886 Codice Chvile.

i | gl off

in casa di cessazione dalla carica, per gqualsiasl motivo, della mets se di pumero pan, o
dalia magpiaranza se di numero dispati, del component | Consiglic di Amministrazione. si
intenderd decadulo linters Consiglo, con effelto dals ectetarione di metd del nuov
ammiristratorl nominati dalfassembles di cul al seguents cepovanso.

L*assemblaa per a8 nomina di un nuovo organc amministrative deve essere convocata
d'wigenza dagh amministralon rimast (n carica od anche da uno solo di essl

Auticalo 33) Poler| di gestione delforganc amministrative

Al Consigho di Amministrazione spettano {utt | poten per ia gestione c¢ellimpresa sociale
senza distinzione esfo lmiazione per sl i cosiddetta ordinaria e stacrdinana
AMMINISUAZIONES,

Al Consiglia di Amministrazione spetta, in via non esclusiva, la competenza per adotiare le
delibarazion] concementl gl oygeth indicall negll adl. 2365, sscondo comma e 2448,
ultimo comma, Codice Civike

Articolo 34) Daleaa di giibuziom

Il Consigho ¢ Amministrazions, nei lmiti & zon | erited previst dal'art. 2381 del Codice
Civile, put delagare propria attibuzion in Wito o in parts singoiarmante ad uno o PR dat
suol companentl, vl compreso |l presidante, ovwara ad un comitalo ssacutive cempaste da
alcuni dei suoi membr|, detsimirando | hmiti gella delega e dei poleri atiribuii

Gii organi aclegall rferscono al Consiglie di Amministrazions e a! Collegio Sincacale,
almeno ogni se mesl,

Al Consiglio spetta comunque | palere di contralio @ dl avacars a sé apararionl fenlrant




nelia delega, olira che || potare di revocars e deleghe

Il Consiglie pud costiuire ai proprio ntems Comitali € Commissionl, delegantc ad essi,
nei limill consentiti, incardoni speciall o glinbuende funzioni censultive o Wi coordinamernts

Articalo 23] Comitat) geeculive
il comitalo eseculivg, s= nominale, s/ compone da uh minimo di e ad Gn messimo d
cingue roambrl

| membn de| comiialo aseculive possono in ognl tempo esseie ievooall o sostiiuil dal
Conszigho g Amminstrazione

Il glrattore generale non amminisbeions partscps alle runon el comitate asecutivo con
facokd di infervento ma non di volo

Segretana oel comilato esesutiva & Il segretaric del Consighs df Amministrazions, se
naminato, o atriment! un membro desgnato dal presidenta.

I Funzignamenio dal Com e

Per |a convozazione, la costiluzions ed il funzionamanta del comitalo ssegutive valgong le
norme previste per | Consiglio di Arminigirarone fe deliberazionl sone prese a
MEgQOranza den voli ded presanh e votanll

At a7} Dired rale

Il Consigile di Amministrazione pud nomunare un direlicre generals, anche esiranea al
Gonsiglic. determinandone le funziont @ le afribuziont all'afn della naming, non possono
comungue essere delegal ef dweltore generale | potarl dservatl dails legge agll
amministraton & quefl che comporting declsion] concernenti la definiziane degll chietfivi
global della societd w (s detenminaziona daile relative strategie

Il direttere generale si awale della collaborazione del personale della societs
organizzandone & atribuzion e s competanze funzionali

Artigolo 38) Rappresenianza

La rappresentanza della societh spalta al presidente gel Consigho di Amminstrazione: sd

agh amminlstrated delegall, in viz ba o loro congiunta o cisgunta secanda quantc stabiilo
dalls delibarazions di nomina,

I potere o rappresentanza atiribulto agh amministeatar dal presente Stalute & generale,
-salve s imitazion risultant dalie gelbere di nomina

Olre al direltors generale. l'organs amministrativo puts naminare institni e procurator per
determinal atli o categorie dl 2Hi

n ogni caso, guando | scggetto nominato non fa parte del Consiglio d Amminisirazione,
'attribuzione del potere di reppresentanza della socleta & regolata dalke norme n lema di
procura

Aricolo 39) Compens! deqgll amministraton

Aglt amministralon spetta | rimborso delle spese sastenute per ragion! delfuflicie,

AitlueAiton_  f sl



Per | compansi degh amministraton vale || disposto dellan. 2288 Codice Civile,

L'assemblea put anche accantonare 8 favore degh amminstraton, nelle forme repulale
idonee, una indennita per la racluzione del ragporto, da liquidarsi alla ceszazione del
rrandato.

COLLEGIO SINDACALE E REVISIONE LEGALE DEICONTI

Articolo 40) Collegio Sindacsle

it Collsgio Sindocale asarcita e funzionl praviste dallart. 2403 Codice Clvile; & composto
di tre membn affettivi; devena inaltre essere nominatl due sindac! supplenl:

Lz nomins del sindaci viene effettusta sulls base di lisle presentata de soci. con la
procedura qui di seguio prevista.

Ciascuna lista si compone di dus seroni una per | candidatl alla carcs di Sindaco
Effetlive, alira per i candidatl alle canca di Sintaco Supplents, nell'ambdo dalle qual |
candidat sono siancati in NUMEno progressive,

Hanme diftls di predestare le lisle solanta gl azionist che da soll o inseme ad 2l
azionisth rappresenting almenao 11 5% del capitale sociale,

Ogm candidato pud presentaral in una soia lista a pena di inaleggibilith.

Ogni azionigta non pud presentare © concorrere s presentare, neppure per interposta
parsora o Hduciaria, pi0 i una liste

MNel caso in cu un anonista abota concorse a presentara piu th una lista, la presentancne
dl tall iste sard nvalida nel casa in cw Il camputo della parecipaznone dell'azionists neult
getermnanta al ragghungimento della soglia nchlesta

Le lfste. coredale del cumeula prefessionall del soggetti designall e sotioscille dal soc
che le hanno presentats, davono essard congagnats prevantivamenta allassembiea e,
comungue, & plh tanrdi, entro Verade di inlzic del lavorl assemblear], unitarmente alla
documentarione attestante |3 qualtd di azionistl da parde di coloro che e hanno
presentate. Entro 1o slesso lermine, devono essers oepositate le dichiarazioni can le quak
i gingoli candidati mcceftano & propria candidatura e dichiarano, sofio la propria
responsabilita, lnesstonza di cause di inelegpibilts e & mcompahidills previste dalla
legge, nunchd laesistenza del requisii eventualmente prescriti dalla legge e dal
regolament per | membr gel Collegia Sindacale,

Allakszinns der sindac sl pmoade come sague’

a) daila fista che ha oftenulo in assemblea || mapgior numem del voli, sono tratll, in base
giferdine progressivo con 1| quale sono elencall nelle sezion delia lsta, dus sindac
affettivi ed un smdaco supplanta,

b} dalla seconda lista che ha oftenutp in assemblea i magglor numeto del votl & che nen
sin coliegata neppure ndireltamente con | soci che hanno presentato o volato la lista che
ha altenuto il maggior numero di voti, sono tratl in base all'ordine progiessivo con || quale
zono elencat nelle sezionl della lista, un sindaco effetfive ea un sindaco supplents,

Mailinctasi in cui pid fiste abbiano otlenute lo stesso numaro di vat, si peoceds ad una



nuova volazione di talloraggo fra tel liste, neultande elell | candidatl della lista che
ollengs i maggwonanza semphce del voli,

La presidenza dal Collagio Sindacale spalia al candidolo al primo posto della sezione de
candidatl alls carica di sindaco effeltive della lsta di cul afla fetterz a) de! comma che
prececs

Qualora sa slata presentata una sols lista, lassembies esprime || propric volo su di essa;
quatora a llite ollangs Ia maggioranza richissta dall'arlicolo 2368 @ seguent del Codice
Civile, nsultano elett) sindaci effeltivi | tre candidati indicatl in adine progressivo nelle
seziong refativa @ sindac supplent! | due candidall indicatl in ordine progressivo nella
seziona ralativa) |a presidenza del Cellegio Sindacals spetia alla parsona indicata 8l prims
posta della serione dei candidall alia canca o singac) effettivo nala liste pres=riata

In mancanza @ iiste & nel cass in o altraverso | meccanismo dal volo per ligts | numers
i cangicah eleth risulti inleriore al numerg stabilito gal presente statira i Collegio

Sindacale viene, rspetiivamente, nominals o infegraio dall'sssemblea con le maggoranza |

di legge
In caso di cessazione di un sindaco, queiora siano stale presentate pié lste, subentra i
suppiente appartename alla madesima lista di guello cessalo,

In ognl aliro csso, cos| come m caso di mancanza ¢ candidat nafia fsta medesima,
lassemblea prowede ala nomna dal aindaci efattvi o supplent, necessari P
Fintegrazions del Collegio Sindacals, con votazione a maggiorenza relalivs senza vincolo
di lists

In ipotes) o1 sostiuziane del prasidente del Callegio, Il sindaco subepirante assume ancha
la canca di presdente del Collegie Sindacale, salvo diversa delibararione dellasssmblea
n maggharanza assolula

'assemblea delarming || compenso spettante ai sindac), oitre al Ambores defe spELE
soslenuls per Fespietamanto dallincarice

Potan, goverl & funzioni de: siroacl sono stabilll dallz legge. Al sindaci effetiiv speita |l
companso stabiino dall'assemblea

Il Celegic Sindacale pud tanere le proprie funiarn pef video, audin o tala confarenza, con
l= medalita soora precisste per il Cansiglio di Amministrazione
Aricclo 41) Revisione legaie cel conti

La revisione lagsie dal conti della socetd & esercitata oa una socels o) revisions lagale
scritts in apposiio albo  norma dele disposizion di legge

BILANCIC ED UTILI

Adicoio 42} Blancio
Gli eservizd social = chiudono || 31 dicemibre di ogni snno,

Al terming g ogni esercizio sociale lorgant smministrmtivo procede alla formarions dal
nllancio e delle consaguent formalita, & norma di iegge

Articolp 43) LWl

Aelbstrsin plivaciitt



Gii utifi meth risultenti dal bifancio approvatn, dedotio Il gingue per canla ger la rsaiva
legale sino @ quando non abbia ragglunto il quinto del capitate sociale, vermnno altribultl al
capitale proporpenalmente, salvo che lassembles deliben speciall prelevamanti o favore
ol risarve straordinarie o per allra destinazione, owero di mandarh in wto od in parte
alfesernlZin SUCORERTVO.

RECESS0

Articolo 44 Recesso

| diditto di recesso - oftre che negl alin casi previst dal presente Statulo & dalla legge -
compete al seeo che non abbia congentite nelle deliberazoni riguardanti

#) & modifica della claussla defloggelts sociale gquanda consante un cambiamento
significativo dell'attivita della socetd;

b} la frasformazions della s0coLa;

¢} il trasferdmento della sede sociake al'estaro;

d) la revoca dells stato 4l lquidazione;

e [eliminazions di una o pil delie cause di recesso préviste dalio statido;

f) Ia modifica dei criter! dl determinazione dal valore deifazione in casn di recessa;
g} le modificaziont dello statulo concernenti | diritti di vots o di panecipazione.

Mel caso in cul la societh sis & divenga soggetls ad aftivia di direzicne e coordinamante,
ai socl spetterd Il dinro di recesso nelie ipotesi pravista dali'art. 2497 qualer del Codice
Civile

. - I

Fer guanta rguards fermini & modalitd del recasso valgono le disposizioni previste callarl
2437 biz dal Codice Civile

Articnlo 48] Limuidarione del sogio recadulo
Il socio recedulo ha disitto alka liguidazione delle aziom

| valore dalie aziont & determinate dagl ammimnistraton, sentitc Il parere del Collegio
Sindacale e dal soggetts incaricato della revislone legale del comti, a1 sonsi deilart. 2437
tar del Codice Civike.

In caso di contestaricne || valore di lguideziona & determnato €ntro novanta giomi
dalfesaicizio del diritte di recessc atiraverso & relazione giurata di un esparto nomnato
dal tribunale nella cul chcoscrizione ha sede |8 socield.

PATRIMONIO DEDICATO
Arficale 47] Compelsrza
| patimon| destinali ad uno specffico effare sono witutl con delibers dellorganc
ammimisirativo,

Nelln stesso made deve essars putorzzata fa conclusiones del contratti di finanziamento di
cul all'art, 2447 bis lotorn b) del Codice Civile



SCIOGLIMENTO E LIOUIDAZIONE
Armicoio 48) SeingPrnents & lquidazione

La soceld s| scicglie nel cast previsti dalia legge, ed In tali casi la lquidazione delld
societd & affidats 24 un Bquidators o 2d un collegle di lnuidaten, rominatall, con le
maggiorenze previgte per o modificazion) della saluto, daka azzamilez del soci che
detenming anche s modalith o furzionaments

icolo 4 i del Heyuie

Salva diversa delibera cellassemblea, sl liquidatore compele il potere con fappresantanzs
W compiere tutt gl ath utih &l fini detia liquidazione, con facolis, 3 ticlo esemplificative, di
cedere singoll benl o difitl o biocchi di essi. stipulare transamony effoliusre denunzie,
nominare procuraton special per singoll 31 o calegorie di atl: per la cessione dsll'azenda
relativa alllmpresa sociale ¢ o sinpol suol rami occore comuniue s proventiva
avtorizzarione dei sool







